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Franciszek S te inhauf

PRZEZ KONTROLĘ WYKONYWANIA PLANÓW REALIZACJI 
PRZYSPIESZYMY OBIEG ŚRODKÓW OBROTOWYCH

T  eśli w  kon tro low anym  przez nas przedsię- 
b io rs tw ie  w ystąp ią  trudności finansowe, 

s taram y się —  drogą ana lizy  m a te ria łów  b ila n ­
sowych, statystycznych, porów nyw an ia  w y n i­
ków  dzia ła lności z planem  gospodarczym, lu ­
s tra c ji odcinkow ych i  rozm ów z k ie row n ic tw em  
przedsiębiorstwa —  dotrzeć do przyczyn, k tó re  
te trudności spowodowały. Prowadząc te bada­
n ia  s tw ie rdz im y n ie jednokro tn ie , że przedsię­
b iorstw o w ykonu jące  a naw et przekraczające 
p lany  p rodukcy jne , n ie  w ykona ło  w  p e łn i p la ­
nu  rea lizac ji, t j .  n ie  zabezpieczyło sobie pow ro­
tu  do obrotu, a ty m  samym do dalszej p roduk­
c ji środków  zaangażowanych w  p rodukc ji. W 
w ie lu  przedsiębiorstwach poku tu je  pogląd, że 
bank finansu jący eksploatację obowiązany jest 
finansować —  jako  bank państw ow y w  stosun­
ku  do także państwowego przedsiębiorstwa —  
wszelkie nak łady przedsiębiorstwa, a n ie  jego 
planową działalność i  stanow i n ie jako  cen tra l­
ną kasę przedsiębiorstw . Zasada rozrachunku 
gospodarczego, w ed ług  którego przedsiębior­
stwo o trzym u je  ty le  środków  do dyspozycji, ile  
ich  potrzebu je  na w ykonan ie  zaplanowanej 
działalności, ale też w yraźn ie  ty lk o  ty le , w  w ie ­
lu  przedsiębiorstwach n ie  została jeszcze nale­
życie zrozumiana. Ścisłe pow iązanie p ro d u kc ji 
i rep rodukc ji, p lanu  p ro d u kc ji i  p lanu  rea liza­
c ji, konieczność w ykonyw an ia  n ie  ty lk o  p lanu 
p rodukcyjnego ale rów noleg le  i  p lanu  rea liza­
c ji, są to pojęcia, k tó re  w  kom órkach finanso­
w ych  w ie lu  przedsięb iorstw  jeszcze się n ie  za­
dom ow iły .

N iew ykonan ie  p lanu  rea lizac ji może w yn ikać  
z przyczyn od przedsiębiorstwa zależnych lu b  
niezależnych. W  p ierw szym  w ypadku  główną 
przyczyną będzie: n ie fak tu row an ie , fa k tu ro w a ­
n ie  opieszałe z w yd łużonym i nadm iern ie  cyk ­
lam i, b rak  k o n tro li w p ływ ó w  należności odda­
nych do inkasa, b rak  a kc ji in te rw e n cy jn e j w  
stosunku do opieszałych p ła tn ików . W  d rug im  
przypadku zachodzić może: n iew ykup ie n ie  fa k ­
tu r  przez p ła tn ika , w sku tek  zablokowania jego 
rachunku operacyjnego, wyczerpanie k re d y tó w

inw es tycy jnych  lu b  budżetowych, n ieuzgodnie- 
n ie  cen itp . W  n in ie jszym  a rty ku le  za jm iem y 
się prob lem em  n iew ykonan ia  p lanu  rea lizacji, 
z p rzyczyn  od przedsiębiorstwa zależnych.

Zagadnienie rea lizac ji, w  k tó re j fa k tu ro w a ­
n ie  i  inkasowanie należności fa k tu ro w ych  od­
g ryw a ją  g łów ną rolę, jes t zagadnieniem  dużej 
wagi. D la  ilu s tra c ji podaję z re fe ra tu  P ro f. D r. 
St. Skrzywana, D y re k to ra  D epartam entu  K s ię ­
gowości M in is te rs tw a  Finansów, że jeden ty lk o  
przem ysł e lektro techn iczny na u ltim o  1950 r. 
n ie  za fak tu row a ł w  te rm in ie  na sumę 60 m ilio ­
nów  z ł a n ie  o trzym a ł fa k tu r  na 38 m ilionów  
zł. „Tasko“  za fak tu row a ło  z opóźnieniem na 81 
m ilio n ó w  z ł a n ie  o trzym ało  fa k tu r  na 25 m ilio ­
nów  zł. Spotkałem  się z przedsiębiorstwem  
(nowopowstałym ), k tó re  n ie  fa k tu ro w a ło  usług 
przez szereg m iesięcy, bo n ie  w iedzia ło, że to 
należy do jego obowiązków. Stan ten s tw ie r­
dz iła  lus trac ja  w  momencie, k ie d y  przedsię­
b io rs tw u  zabrakło środków  na udzie len ie za­
lic z k i na koszty służbowej podróży delegata do 
W arszawy. W  opieszałym, p rze w le k łym  fa k tu ­
row an iu  zamraża się —  na k ró tszy  lu b  dłuższy 
czas —■ środk i obrotowe idące w  setk i m ilio ­
nów  a może i  m ilia rd y  złotych.

W ykonyw an ie  p lanów  p ro d u kcy jn ych  podle­
ga sta łe j, w n ik liw e j i  czynnej k o n tro li i  to kon­
t ro l i  w ie lok ie runko w e j (partia , organizacje za­
wodowe, k ie row n ic tw o , jednostk i nadrzędne, 
bank finansu jący). Autom atyczną n ie jako  kon­
tro lą  w ykonyw an ia  p lanu  produkcy jnego jest 
pow iązanie funduszu p łac z procentem  w y ­
konanej p ro d u kc ji czy usług. K o n tro la  w y ­
konyw an ia  p lanu  rea lizac ji n ie  jes t ta k  zbu­
dowana i  n ie  dysponuje ta k im i na tychm ia ­
s tow ym i, d o tk liw y m i sankcjam i. P rzedsiębior­
stwo, k tó re  n ie  w ykona ło  p lanu  rea lizac ji, na­
raża się oczywiście na zm niejszenie w p ływ ów , 
ale może w ykorzystać rezerw y kredytow e  lu b  
dofinansowywać się zobowiązaniam i. Dopiero 
poważne odchylen ia od p lanu  rea lizac ji stwarza­
ją  ciężką sytuację finansową i  b rak  środków  na 
bieżące potrzeby.
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Jeżeli chodzi o kon tro lę  w ykonyw an ia  p la ­
nów  rea lizac ji przez nasz Bank, ko m ó rk i kon­
t ro l i  i  finansowania przedsięb iorstw  m a ją  moż­
ność wzm ocnienia te j k o n tro li przez przepro­
wadzenie lu s tra c ji w  przedsiębiorstwach fa k ­
tu ru jących , na zasadach podanych w  zarządze­
n iu  N r 93. Lus trac ja  do tyczy łaby zagadnień 
zw iązanych z w ykonyw an iem  p lanów  re a li­
zacji:

1) stw ierdzen ia  w  przedsięb io rstw ie  czy 
organizacja ko m ó rk i fa k tu ru ją ce j i  je j 
współpraca z dzia łam i p ro d u kcy jn ym i jest 
w łaściwa, czy w p ły w  dokum entów  potrzeb­
nych do fak tu row an ia  odbywa się bez 
zbędnej zw łok i, czy is tn ie ją  harm onogra­
m y  obiegu tych  dokum entów  i  czy harm o­
nogram y te są respektowane, czy c y k l fa k ­
tu row an ia  (sporządzenia fa k tu ry ) n ie  jest 
w yd łużony  i  czy n ie  przekracza cyk lu  
ustalonego przez nasz Bank, czy sporzą­
dzone fa k tu ry  oddawane są bez zw ło k i do 
inkasa w  banku, czy n ie  zachodzą zw ro ty  
z banku z powodu niew łaściwego w yp e ł­
n ien ia  lis t inkasowych.

2) stw ierdzenia, czy przedsiębiorstwo in te re ­
suje się losem fa k tu r  oddanych do inkasa, 
czy p row adzi ew idencję i  te rm ina rz  w p ły ­
w ów  inkasowych.

3) stw ierdzenia, czy przedsiębiorstwo w ysy ła  
do opieszałych p ła tn ikó w  l is ty  m onitu jące, 
pisma in te rw ency jne  do oddzia łów  banku 
p ła tn ika  i  jednostek nadrzędnych p ła tn ika .

P rzy  k o n tro li w y ryw ko w e j fa k tu r  spotkać 
się można z zarzutem  przedsiębiorstwa, że kon­
tro lu ją c y  „w y b ra ł sobie“  p rzypadk i na jbardz ie j 
jaskraw e i  że przeciętna jes t zupełn ie  inna. Za­
leca się objąć kon tro lą  pewien, ściśle określony 
czas (kw arta ł, miesiąc) zależnie od w ie lkości 
przedsiębiorstwa i  ilośc i w ystaw ianych  przez 
n ie  fa k tu r. K o n tro li podlegają wówczas wszyst­
k ie  w ystaw ione w  ty m  czasie fa k tu ry . W yb ra ­
n ie  okresu już  zakończonego i  odłożonego, ale 
najbliższego te rm in o w i ko n tro li, ma tę dogod­
ność, że n ie  przeszkadza się bieżącej pracy 
przedsiębiorstwa a kon tro lę  rozłożyć można na 
k ilk a  dni, zależnie od ilości godzin, jaką  dyspo­
nu jem y.

Jeżeli skontro low ane fa k tu ry  u jm ie m y  w  
wykaz, obe jm u jący ru b ry k i:  L p  —  N r fa k tu ry  
—  K w o ta  —  P ła tn ik  —  Data w ys łan ia  tow aru  
lu b  w ykonan ia  us ług i —  Data w p ły w u  doku­
m entów  do ko m ó rk i fa k tu ru ją ce j —  Ilość dni

—  (m iędzy datą w ys łan ia  tow aru  lu b  w ykona­
n ia  us ług i a datą w p ły w u  dokum entów) —  Data 
w ystaw ien ia  fa k tu ry  —• Ilość d n i —  (m iędzy 
datą w p ły w u  dokum entów  a datą w ystaw ien ia  
fa k tu ry ) —  Data oddania do inkasa —  Ilość dn i 
■— (m iędzy sporządzeniem fa k tu ry  a oddaniem 
do inkasa) —  Data w p ły w u  inkasa —• Ilość dn i
—  (m iędzy datą oddania do inkasa a w p ływ em  
należności na rachunek w  banku) to uzyskam y 
jasny obraz:

a) okresu czasu w p ły w u  dokum entów  do 
ko m ó rk i fa k tu ru ją ce j,

b) okresu czasu sporządzenia i  oddania 
fa k tu ry  do inkasa,

c) cyk lu  inkasowego.

Dodając spostrzeżenia dotyczące p unk tów  1- 
3, o k tó rych  m owa w yżej, uzyskam y m ate ria ł 
po trzebny do usta lenia niedociągnięć, m iejsca 
ich powstawania i  w yciągnięcia  wniosków, co 
należy uczynić, aby te niedociągnięcia usunąć.

M a te ria ł ten  posłuży nam  do om ówienia 
z k ie row n ic tw em  niedociągnięć przedsiębior­
stwa i  usta lenia k roków , ja k ie  należy poczynić 
w  przedsiębiorstw ie, celem z likw idow an ia  
uchybień.

Czy i  w  ja k i sposób przedsiębiorstwo w yko ­
nało zlecenia banku, ja k ie  re zu lta ty  zostały 
osiągnięte przez uspraw nien ie fak tu row an ia  
i  inkasowania, s tw ie rdz ić  może druga kon tro la  
tego odcinka, przeprowadzona po u p ływ ie  2-3 
miesięcy, a w ięc czasu dostatecznego, aby 
uspraw nien ia weszły w  życie i  da ły  rezu lta ty .

W  przekonaniu, że przeprowadzenie akc ji 
k o n tro li przebiegu w ykonyw an ia  p lanu  re a li­
zacji przez stałą obserwację w y n ik ó w  bilanso­
w ych rea lizac ji w  stosunku do p lanu  oraz przez 
kon tro lę  fak tu ro w a n ia  i  inkasowania należnoś­
ci, om ówioną w yże j, p rzyczyn im y  się do efek­
tyw nego przyspieszenia obiegu środków  obro­
tow ych, zwracam  się do w szystk ich  kom órek 
k o n tro li i  finansow ania naszego B anku z wez­
w aniem  do podejm owania d ługo fa low ych zobo­
wiązań, przeprowadzenia we w szystk ich  przed­
siębiorstwach fa k tu ru ją cych  k o n tro li cyk lu  
fak tu row an ia  i  inkasowania i  to  p ierw szej w  
ciągu na jb liższych  3 m iesięcy i  d rug ie j w  ciągu 
dalszych 3 miesięcy, poza in n y m i lus trac jam i 
p rzew idz ianym i w  zarządzeniu N r 93. Będzie 
to nasz rea lny  w k ła d  w  w alkę o przyspieszenie 
obiegu środków  obro tow ych a ty m  samym w  
w a lkę  o w ykonan ie  p lanu  sześcioletniego.
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M. L. Kostow ski

SYSTEM KREDYTOWY W R. 1952

W  rozw o ju  fo rm  naszego u s tro ju  gospodar­
czego w  k ie ru n ku  socja lizm u w ystępu ją  

przeważnie jako  etapy re fo rm  —  okresy, naro­
dowych p lanów  gospodarczych, a w  ich  ramach 
—  okresy roczne, w  k tó rych  następuje realiza­
cja założeń tych  p lanów . W  poprzednich latach, 
z każdym  rok iem  w chodz iły  w  życie nowe za­
sady systemu finansowego, to ru jące drogę w y ­
s iłkom  całego aparatu państwowego, zm ierza­
jącym  do stałego postępu w  uspołecznieniu 
gospodarstwa narodowego.

W  roku  bieżącym do na jw ażnie jszych re fo rm  
w  systemie finansow ym  można zaliczyć zm ia­
ny, ja k ie  zostają wprowadzone w  system ie k re ­
dytow ym . M otyw em  tych  zm ian jest, ja k  to już  
pow iedzie liśm y o pobudkach re fo rm  w  ogól­
nym  systemie finansow ym , oddzia ływ anie  na 
ogólny postęp w  u s tro ju  gospodarczym, poprzez 
organizację k re d y tu  bankowego.

Podstawą praw ną systemu obowiązującego 
z początkiem  tego roku  jest U chw ała P rezy­
d ium  Rządu N r 878 z dn ia  12 X I I  1951 r. w  spra­
w ie  finansowania środków  obro tow ych przed­
siębiorstw , zaw ierająca isto tne zm iany w  k la ­
s y fik a c ji i fu n k c ji k redytów .

Założenia ekonomiczne zasad usta lonych 
przepisam i te j uchw a ły  oraz zasad nowej in ­
s tru k c ji k redy tow e j N B P  w y n ik a ją  z is to tnych  
pojęć pieniądza i  k re d y tu  w  gospodarce socja li­
stycznej i  zrozum ienia ja k ie  znaczenie w  dzia­
ła lności jednostek i  o rgan izacji gospodarczych 
ma dyscyp lina  finansowa.

N ow y system k re d y to w y  został w  szerokim  
zakresie opa rty  na wzorach systemu radziec­
kiego, do którego w  roku  bieżącym zb liży liśm y 
się na na jkró tszy, ja k i b y ł m o ż liw y  ze wzglę­
dów technicznych, dystans.

Po w y jaśn ien iu  g łów nych założeń i  pobudek 
tegorocznej re fo rm y  przys tępu jem y do omó­
w ien ia  is to ty  wprow adzonych zm ian w  stosun­
ku  do systemu obowiązującego w  roku  ub ieg­
łym . *

P R Z E S Ł A N K I Z M IA N  W  S Y S T E M IE

Stadium  rozw ojow e polskiego systemu k re ­
dytowego w  roku  1951 odznacza się dw iem a 
charak te rys tycznym i cechami. S tru k tu ra  orga­

n izacyjna  k redy tu , jego podzia ł fu n kc jo n a ln y  
oraz m etody kredytow an ia  op ie ra ły  się prze­
ważnie o fo rm y  w ytw orzone  w  ciągu k ilk u le t­
n ie j p ra k ty k i bankowej, tworzone ze świado­
mością m ałe j doskonałości o rgan izacji finanso­
w e j w  przedsiębiorstwach i  te ch n ik i aparatu 
bankowego. Z d rug ie j s trony  ro la  i  fu n kc je  
k re d y tu  w  dużej m ierze b y ły  u ję te  tak, ja k  tego 
w ym agają  zasady gospodarki socja listycznej. 
Szczególnie w  sposób w łaśc iw y  k re d y t banko­
w y  spe łn ia ł swe fu n kc je  dys tryb u to ra  środków  
p ieniężnych w yłączn ie  na uzasadnione cele 
gospodarcze.

E w idencja  zadłużenia przedsiębiorstwa w  
banku w  rozb ic iu  na poszczególne rodzaje k re ­
d y tu  dawała dość w yra źn y  obraz sy tuac ji f i ­
nansowej przedsiębiorstwa, dz ięk i tem u, że 
k re d y t cechował się ju ż  w ysok im  rygoryzm em  
i  bank w yłącza ł z a kc ji k redy tow e j te  zapotrze­
bowania przedsięb iorstw  na środk i obrotowe, 
k tó re  n ie m ia ły  uzasadnienia gospodarczego, 
albo pow inny  być pok ry te  z innych  określo­
nych źródeł, ja k  np. z budżetu państwa.

Is to tną re fo rm ę systemu kredytow ego pod 
ty m  względem zapoczątkowały zarządzenia 
N BP  w  p ierw szym  półroczu 1951 r. (szczegól­
n ie  zarządzenia N r  6 Prezesa Banku, k tó re  
w p row adz iły  zasadnicze zm iany w  dziedzinie 
dyscyp liny  finansowej oraz w  u jm ow an iu  ro li 
k re d y tu  bankowego.

Przez wzmożenie rygo rów  kredytow ych , 
zwłaszcza p rzy  kredyc ie  inkasow ym  i  prze­
te rm inow anym  zostały w ye lim inow ane  z dz ia ła l­
ności k re d y to w e j w szelkie cechy autom atyzm u, 
a w yłączenie z zakresu k redy tow an ia  środków, 
k tó rych  finansow anie ma źród ło w  budżecie lu b  
akum u lac ji przedsięb iorstw  (ograniczenie k re ­
d y tu  norm atywnego), sprowadziło k re d y t do 
w łaśc iw e j ro l i  pomocy finansow ej d la  przedsię­
b io rs tw  na ich  uzasadnione potrzeby gospodar­
cze.

Do tego jednak, żeby k re d y t m ógł spełniać 
wszystkie  zadania ja k ie  w y n ik a ją  z jego nowej 
ro li w  gospodarce uspołecznionej, niezbędne 
jest dostosowanie do niej całej organizacji kre­
dytowania. Zadłużenie przedsiębiorstwa w  ban­
ku  m usi odzw ierciedlać n ie  ty lk o  pewne ele­
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m enty  finansowe, lecz także przebieg procesów 
gospodarczych, co jest konsekwencją w y n ik a ­
jącą z zasadniczej cechy k re d y tu  —  jego celo­
wego przeznaczenia. Ew idencja  kredytow a po­
w inna  u jm ow ać działalność przedsiębiorstwa 
od s trony tych  elementów, k tó re  w iążą się bez­
pośrednio z procesami p ro d u kc ji i  obrotu, za­
rów no w  ich  p ra w id ło w ym  przebiegu ja k  i  w  
p rzypadku  występowania zaburzeń n a tu ry  
technicznej lu b  finansowej.

Z uw agi na to, podzia ł fu n kc jo n a ln y  k redy tu  
m usi być dostosowany do tych  elementów, k tó ­
re  są oddz ie lnym i przedm iotam i kredytow ania . 
Będą n im i poszczególne g ru p y  sk ładn ików  
obrotowych, w ystępu jących w  procesach: p ro ­
dukc ji, obro tu  i  obiegu pieniężnego, a w ięc ele­
m en ty  zarówno m ateria łow e i  tow arow e np. su­
row iec, pó łfab ryka t, towar, ja k  i  związane 
z roz liczeniam i p ien iężnym i np. należności lub  
dotyczące przyszłych okresów dzia ła lności gos­
podarczej przedsiębiorstwa, albo specjalnych 
potrzeb ponadplanowych.

D yscyp lina  k redy tow a  może być zachowana 
ty lk o  wówczas, gdy system k re d y to w y  zapew­
nia przedsiębiorstwu pomoc finansową we 
w szystk ich  przypadkach, w  k tó rych  jest ona 
gospodarczo uzasadniona.

W  dotychczasowych etapach rozw o jow ych 
naszego systemu, w ystępowało raczej z jaw isko 
niedostatecznej dyscyp liny  k redy tow e j i  d la te ­
go w ys iłe k  banków  skierow any b y ł na taką o r­
ganizację k redy tu , k tó ra  wzmoże tę dyscyplinę 
i  przez to zabezpieczy rozprowadzane w  fo rm ie  
k re d y tu  środki pieniężne.

P rzy  ta k im  jednak nastaw ien iu n ie  trudno  
jest doprowadzić do zbytn iego usztyw nien ia  
o rgan izacji k redy tow e j i  e lim inow an ia  z fu n k ­
c ji k re d y tu  tych  odgałęzień, k tó re  u trzym u ją  
w  równowadze całość systemu i  n iw e lu ją  sku t­
k i przerostów  rygorystycznych, tru d n ych  do 
un ikn ięc ia  gdy się prowadzi, konieczną z p u n k ­
tu  w idzenia całości gospodarki narodowej, akcję 
wzmożenia dyscyp liny  finansowej.

Funkc je  i  organizacje k re d y tu  muszą być za­
tem  tak  ustawione, by  zapewniając wysoką 
dyscyp linę  u m o ż liw ia ły  równocześnie przedsię­
b iorstw om  realizację ich  m aksym alnych p la ­
nów  działalności oraz pokonyw anie trudności 
w yn ika jących  z n ieun ikn ionych  często zahamo­
w ań w  przebiegu procesów gospodarczych, 
szczególnie zaś w  stosunkach p ła tn iczych  m ię ­
dzy przedsiębiorstwam i.

N iezm iern ie  ważne znaczenie w  organizacji 
k re d y tu  p rzyw iązu je  się do czynności zapew­

nia jących usta lenie w łaściw e j wysokości dla 
każdego rodzaju k redy tu , zarówno p rzy  jego 
p rzyznaw aniu  ja k  i  w yko rzys tyw a n iu  oraz do 
czynności m ających na celu spłacenie k re d y ­
tów  we w łaśc iw ych  term inach  płatności. Do 
is to tnych  w arunków  kredytow an ia  należy za li­
czyć zatem: 1) planową i  celową potrzebę k re ­
dy tu  oraz 2) jego te rm inow ą bieżącą spłatę. 
P ierw szy w arunek rea lizu je  om ów iony zw ią­
zek k re d y tu  z p rzedm iotam i pod względem 
gospodarczego uzasadnienia k redy tu , a d ru g i 
pod względem koniecznej d la  danego przedm io­
tu , wysokości k redy tu . Wysokość ta  m usi być 
p łynna, odpowiadająca każdorazowej w artości 
kredytowanego przedm iotu. D latego też system 
k re d y to w y  pow in ien  p rzew idyw ać tak ie  zasady 
usta lania wysokości i  sposobu sp ła ty  k redy tu , 
k tó re  zapewnia ją realizację przedstaw ionych 
ka rdyna lnych  w arunków  kredytow ych . W  dzie­
dzin ie gospodarki no rm a tyw ne j przedsiębior­
stwa, taką elastyczność k re d y tu  osiąga się przez 
system, kredytow an ia  obrotu.

N ow y system k re d y to w y  uwzględn ia w łaści­
wości k re d y tu  w yraża jąc ty m  samym te  ten ­
dencje, k tó re  zm ierza ją  do uczynien ia  z k re d y ­
tu  jednego z na jw ażnie jszych czynn ików  w  roz­
w o ju  naszej gospodarki, uspołecznionej.

W  systemie ja k i obow iązuje od roku  bieżące­
go wprowadzone zostały następujące główne 
zm iany zasad kredytow an ia :

1. W  celu ściślejszego, n iż  dotąd powiązania 
k re d y tu  z przedm iotem , ustalono jego no­
wą k lasy fikac ję , wyrażającą udoskonale­
n ie  funkcjona lnego podzia łu k redytu ,

2. ustalono precyzyjn ie jsze m etody oblicza­
n ia  wysokości k re d y tu  i  te rm in ó w  jego 
sp ła ty  w  celu sprawniejszego operowania 
rezerw am i p ien iężnym i za pomocą k re d y ­
tu,

3. wprowadzono nową form ę k o n tro li zabez­
pieczenia k re d y tu  um ożliw ia jącą  realizację 
obydw u w ym ien ionych  celów,

4. u trw a lono  te m etody kredytow an ia , k tó re  
zm ierzają do zachowania i  podnoszenia 
dyscyp liny  finansow ej w  gospodarce uspo­
łecznionej.

W  oparciu o te zm iany bank i o trzym u ją  dale­
ko s iln ie jszy  i  p recyzy jn ie jszy  ins trum en t za 
pomocą którego mogą i  m ają  obowiązek oddzia­
ływać na życie gospodarcze w  sposób m ający 
podnieść dyscyplinę finansowy, zwiększyć w y n i­
k i dzia ła lności jednostek gospodarczych, po­
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przez ekonom icznie j sze w yko rzys tyw an ie  środ­
ków  obrotowych, przyśpieszenie ich obiegu, ob­
niżenie kosztów wytwarzania oraz podniesienie 
jakości produktów a ty m  samym stworzenie 
w łaśc iw ych  w arunków  d la  praw id łow ego zby­
tu.

Realizacja tych  ważnych celów gospodar­
czych jest w  dużym  stopniu uzależniona od gos­
podark i finansowej przedsiębiorstw , k tó ra  już  
jest bezpośrednio przedm iotem  działalności 
aparatu kredytow ego banków. Nowe zasady 
systemu kredytowego, m ają  u ła tw ić  w ykona­
n ie  tych  zadań, do tego jednak jes t niezbędne 
ścisłe przestrzeganie obow iązujących p rzep i­
sów in s tru kc ji, w łaściwe zrozum ienie ich  zało­
żeń oraz podejm owanie sta łych w ys iłkó w  w  ce­
lu  bieżącego kon tro low an ia  dzia ła lności fin a n ­
sowej jednostek gospodarczych.

N O W Y  P O D Z IA Ł  F U N K C J O N A L N Y  K R E D Y T U

W arunkiem  praw id łow ego spełnienia przez 
k re d y t fu n k c ji celowego przeznaczenia jest od­
dzielne w iązanie poszczególnych pożyczek z p ro ­
cesami i  p rzedm iotam i na k tó re  zostały udzie lo­
ne. Łączna suma pożyczek, przebieg je j sp ła ty 
i  ponownego wzrostu, może dać pew ien pogląd 
na ogólną sytuację finansową przedsiębiorstwa, 
jednak w  dużym  stopniu n ie  daje oceny jego 
działalności w  poszczególnych działach gospo­
dark i. Ew idencjonow anie pożyczek na jednym  
rachunku n ie  stwarza zatem podstaw do p ro ­
wadzenia przez bank k o n tro li finansowej, 
a ty m  samym pozbawia k re d y t jego zasadniczej 
w łaściwości —  głównego ins trum en tu  te j kon­
tro li.  K re d y t w  tak ich  w arunkach n ie  m ógłby 
spełniać w  sposób p ra w id ło w y  swej is to tne j 
fu n k c ji, ja ką  jest regulow anie sta łych p rz y p ły ­
w ów  i  odp ływ ów  pieniężnych, przedstaw ia ją­
cych zm iahy środków  m ate ria lnych  w  proce­
sach p ro d u kc ji i  obrotu.

Z tych  względów  już  w  początkowej fazie 
rozw o ju  naszego systemu kredytow ego udzie la­
ne przez bank pożyczki b y ły  k lasyfikow ane  na 
oddzie lnych kontach, jednak k ry te r iu m  tego 
podzia łu n ie  by ło  dotąd w yraźn ie  sprecyzowane 
i  w sku tek tego k la sy fika c ja  k re d y tó w  ulegała 
corocznie znacznym zmianom, w yn ika ją cym  
przeważnie z poszukiwania w łaśc iw ych  fo rm  
d la  poszczególnych rodza jów  k redy tu , p rzy  
czym zdarza ły się wahania polegające na p rze j­
ściowych zan iku n iek tó rych  fo rm  i  p rzyw raca­
n iu  ich  z pow rotem  (np. ewolucja k re d y tó w

przejściowych). K la sy fika c ja  wprowadzona w  
roku  bieżącym różn i się ty m  od poprzednich 
podzia łów  rodza jow ych k redy tu , że oparta jest 
konsekwentnie na jego is to tnych  funkc jach  w  
gospodarce socjalistycznej.

W iem y już, że is to tą  k re d y tu  w  te j gospodar­
ce jes t jego o b lig a to ry jn y  udz ia ł w  funduszach 
obro tow ych przedsiębiorstwa, służących do f i ­
nansowania p ro d u kc ji i  obrotu towarowego, 
określonych zadaniam i gospodarczego p lanu 
przedsiębiorstwa.

W iem y także, że k re d y t reprezentu je  sumę 
czasowo wolnych środków pieniężnych, k tó ra  
ma być rozdzielona, zgodnie z planem, pom ię­
dzy jednostk i gospodarcze, co oznacza w łącze­
n ie  k re d y tu  do ogn iw  p o lity k i p ieniężnej pań­
stwa.

W yda je  się, że na tych  przesłankach można 
oprzeć próbę s form ułow ania  k ry te r iu m  oma­
w ianego podziału. P unktem  w y jśc iow ym  bę­
dzie stw ierdzenie, że k re d y t jes t częścią fu n d u ­
szów obrotow ych przedsiębiorstwa, potrzeb­
nych m u do prowadzenia dzia ła lności eksplo­
a tacy jne j. Fundusze obrotowe przedsiębiorstwa 
składają się z jego funduszów w łasnych i  ob­
cych. P ierwsze określone są g ran icam i norm a­
ty w ó w  środków obrotowych, drug ie  dotyczą 
gospodarki ponadnorm atyw nej oraz w iążą się 
ze środkam i n ienorm ow anym i i  określone są 
gran icam i w y tyczonym i w  p lan ie  przedsiębior­
stwa.

Powyższe usta lenia pozwalają w  fo rm u łow a­
n iu  k ry te r iu m  podzia łu k re d y tu  wysunąć na 
czoło podział, ja k i dotyczy środków  obrotow ych 
przedsiębiorstw , k tó re  są przedm io tam i k re d y ­
tu  na środki: 1) norm atyw ne, 2) ponadnorm a­
tyw ne, 3) nienormowane.

Za następną is to tną przesłankę k ry te r iu m  po­
dzia łu  należy uznać planowość działalności gos­
podarczej przedsiębiorstwa. Chodzi tu  o prze­
strzeganie podstawowej zasady p rzydzie lan ia  
środków  p ieniężnych na cele określone założe­
n iam i p lanów  gospodarczych i  w yn ika jące  stąd 
w yraźne rozgraniczenie środków  pozaplano- 
wych, k tó rych  kredytow an ie  może się odbywać 
jna specjalnych w arunkach i  pod szczególną kon­
tro lą .

Najważnie jszą grupą środków  stanow iących 
przedm iot k re d y tu  bankowego jes t grupa środ­
ków  ponadnorm atyw nych, gdyż jako  grupa 
środków  norm owanych, obe jm u je  ona p raw ie  
w yłączn ie  środk i m a teria lne  biorące bezpośred­
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n io  udz ia ł w  sferze p ro d u kc ji i  obro tu  tow aro ­
wego. W  grup ie  te j poszczególne zespoły środ­
ków  reprezentu ją  różne fazy obiegu środków  w  
procesach gospodarczych. K re d y t, ażeby speł­
n ić  w łaśc iw ie  swą fu n kc ję  celowego przezna­
czenia m usi się w iązać n ie  z całością środków 
w ym ien ione j g rupy  lecz z ich  poszczególnymi 
rodzajam i.

D aw ny podzia ł na k re d y t sezonowy, specjal­
n y  i  p rze jśc iow y n ie  odpowiada te j fu n k c ji k re ­
dytu , jes t bow iem  w yrazem  jedyn ie  przyczyn, 
k tó re  powodują zużycie środków  a nie ko n k re t­
nych procesów gospodarczych.

W szystkie om ówione przesłanki pozwalają 
na usta lenie k ry te r iu m  funkcjona lnego podzia­
łu  k re d y tu  w  oparciu na elementach w y n ik a ją ­
cych z rozróżnienia:

1) środków  obrotow ych: norm atyw nych, po­
nadnorm atyw nych i  n ienorm owanych,

2) środków  ob ję tych  planem  i  pozaplano-
wych,

3) poszczególnych rodza jów  środków  b io rą ­
cych bezpośrednio udzia ł w  p ro d u kc ji
i  obrocie.

O parta na ty m  k ry te r iu m  k la sy fika c ja  k re ­
dytów  przedstaw ia się następująco:

1. k re d y ty  norm atyw ne,
2. k re d y ty  ponadnorm atywne,
3. k re d y ty  inkasowe,
4. inne k redy ty ,
f* k re d y ty  im portow e i  eksportowe,
6. k re d y t p rzeterm inow any.

Pierwsze trz y  g ru p y  k re d y tó w  odpowiadają 
ściśle podzia łow i środków  obrotowych, z tym , 
że grupę środków  n ienorm ow anych obe jm ują  
poza k re d y ta m i inkasow ym i rów nież z regu ły  
k re d y ty  g ru p y  czw arte j i  p ią te j. W  grup ie  k re ­
d y tó w  ponadnorm atyw nych jest zachowany w  
zasadzie podzia ł na k re d v ty  odpowiadające po­
szczególnym grupom  zapasów m a te ria łów  i  to ­
w arów . Trzeci elem ent k ry te r iu m  podzia łu k re ­
dy tu  jest uw zg lędn iony w  w ew nętrzne j s tru k tu ­
rze k la s y fik a c ji w  ten sposób, że n iek tó re  k re ­
d y ty  np. ponadplanowe zapasy związane 
z przekroczeniem  p lanu  p ro d u kc ji różnią ją  
się od innych  rodza jów  w  p ierw szym  rzędzie 
tym , że są udzielane na środki nieprzew dz iane  
w  p lan ie  przedsiębiorstwa, albo tym , że n '  są 
u ję te  w  p lan ie  kredytow ym .

K re d y t normatywny spełnia funkc ję  ustalona 
dla niego podczas re fo rm y  in s tru k c ji k re d y  to

w e j Banku w  p ie rw szym  półroczu r. 1951. Prze­
znaczeniem jego jest pokryw an ie  części lu b  ca­
łości no rm a tyw nych  środków  obrotow ych 
przedsiębiorstw . Może być udzie lony w yłącznie 
wówczas, gdy p lanow y w łasny fundusz obroto­
w y  został określony poniżej no rm a tyw u  w  
przedsiębiorstw ie państw ow ym  albo, gdy 
ksz ta łtu je  się poniżej no rm a tyw u  w  przedsię­
b io rs tw ie  spółdzielczym.

W  p ierw szym  przypadku k re d y t jest s ta łym  
uzupełn ien iem  w łasnych funduszów  obroto­
w ych przedsiębiorstwa, k tó re  n ie  ma praw a do 
pokryc ia  n im i całego no rm a tyw u  środków 
obrotowych. Do tak ich  przedsięb iorstw  należą 
przedsiębiorstwa handlowe oraz m ają  być w  ro ­
ku  bieżącym włączone przedsiębiorstwa prze­
m ysłu  ciężkiego. W edług zasad systemu, k re d y t 
n o rm a tyw n y  udzie lany jest w  d w o jak im  t r y ­
bie: 1) uzupełn ian ia  w łasnych no rm a tyw nych  
funduszów obro tow ych przedsiębiorstwa do 
przysługu jące j m u wysokości, 2) kredytow an ia  
obrotu przedsiębiorstwa.

K re d y ty  no rm atyw ne  udzielane spółdzie l­
n iom  stanow ią uzupełn ien ie  ich  planowego sta­
nu funduszów w łasnych w  obrocie; zm ien ia ją  
się one w  zależności od wysokości norm atyw ów , 
akum u lac ji funduszów w łasnych oraz stosun­
ku stanu norm ow anych środków obrotow ych 
do norm atyw u. N ie  mogą w  żadnym  przypadku 
pokryw ać niedoborów  funduszu spowodowa­
nych stra tam i.

Przedstaw ione fu n kc je  k re d y tu  no rm a tyw ­
nego w yraża ją  form ę k redytow an ia  w yłączn ie  
te j w artości środków  norm atyw nych, k tó ra  n ie 
może być (w przedsiębiorstwach państwowych), 
albo n ie  jes t (w  przedsiębiorstwach spółdzie l­
czych) p ok ry ta  w łasnym  p lanow ym  funduszem 
obrotow ym . Zaniechane zostało uzupełn ienie 
tym  kredytem  funduszów w łasnych przedsię­
b iorstw a państwowego, n ie  wystarczających 
z powodu n iew yp łaconych do tac ji z budżetu pań­
stwowego, albo n ie wystarczającej akum ulac ji.

W  grup ie  kredytów ponadnormatywnych roz­
różnia się dwa zasadnicze rodzaje k re d y tu :

1) k re d y t na celowe zapasy i  nak łady p rzy ­
szłych okresów,

2) k re d y t na nadzwyczajne potrzeby,

Oba k re d y ty  udzielane są na: 1) zapasy m ate ria ­
łowe, 2) zapasy w yrobów  gotowych, 3) zapasy 
w yrobów  pó łgotow ych i  p ro d u kc ji w  toku,
4) zapasy tow arów , 5) nak łady przyszłych okre- 
SÓWi
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K ry te r iu m  podzia łu  jest następujące:
K re d y tu  pierwszego rodzaju udziela się w  za­

sadzie na stany w ym ien ionych  środków m ają­
cych charakte r celowy, p rzy  czym przeważnie 
z tą cechą równocześnie w iąże się jeszcze cecha 
planowości. Jedna z tych  cech jest często nie 
wystarczająca, gdyż np. zapasy zwiększone 
z powodu przekroczenia p lanu  p ro d u kc ji należą 
n ie w ą tp liw ie  do celowych, jednak mogą być 
przedm iotem  ty lk o  k re d y tu  na nadzwyczajne 
potrzeby. Tak samo przedm iotem  tego kredytu  
mogą być zapasy planowe (np. nadm ierne, prze­
znaczone do up łynn ie n ia  w  przyszłych okre­
sach). W  p ierw szym  przypadku posiadają cechę 
celowości a b rak  im  cechy planowości, w  d ru ­
g im  odw ro tn ie  są niecelowe, chociaż p rzew i­
dziane w  planie. Dokładnego k ry te r iu m  dla po­
dzia łu  zapasów, stanow iących p rzedm io ty  tych 
kredytów , n ie  da się ustalić, jednak podana ce­
cha celowości jest w  większości przypadków  
właściwa.

Podzia ł na om awiane dwa rodzaje kredytu  
uzasadnia się tym , że k re d y t na nadzwyczajne 
potrzeby dotyczy w  zasadzie n iecelowych za­
pasów czy nakładów  i  dlatego z uw ag i na czys­
tość obrazu ja k i ma odtwarzać obligo k re d y to ­
we, k re d y ty  te pow inny  być ewidencjonowane 
na oddzie lnych rachunkach.

P ierw szy rodzaj k re d y tu  jest ja k b y  połącze­
niem  zeszłorocznego k re d y tu  sezonowego i  spec­
jalnego. Jego przedm iotem  mogą być sk ładn ik i 
środków obro tow ych mające charakte r sezono­
w y  oraz zapasy m a te ria łów  i  tow arów : specjal­
ne i  pochodzące z im portu . Oczywiście główną 
grupą są tu  środk i sezonowe, jednak z uwagi 
na to, że została p rzy ję ta  zasada objęcia jednym  
kredytem  w szystk ich  środków celowych i  je d ­
nocześnie p lanowych, m us ia ły  zostać włączone 
do te j g ru p y  rów nież zapasy przedsiębiorstw  
(nie cen tra l hand lu  zagranicznego) pochodzące 
z im p o rtu  oraz zapasy mające charakte r spec­
ja ln y .

Trzeba p rzy  ty m  jeszcze zaznaczyć, że Urząd 
Rezerw Państw ow ych p rze jm u je  wszystkie  za­
pasy mające charakte r rezerw  państwowych, 
tak  że do przedsiębiorstwa mogą należeć za zgo­
dą właściwego m in is te rs tw a, ty lk o  specjalne 
rezerw y gospodarcze mające specyficzne zna­
czenie albo gromadzone na n ied ług i okres cza­
su. Często zresztą zdarza się, że odróżnienie te­
go rodzaju rezerw  od zapasów specja lnych na­
po tyka  na duże trudności i  w  p rak tyce  n ie je d ­
nokro tn ie  zdarzało się n iew łaściwe stosowanie 
k re d y tu  specjalnego i  sezonowego.

O m aw iany k re d y t prowadzony jes t na p ięc iu  
rachunkach, is tn ie je  zatem pięć odrębnych k re ­
dy tów  na środki celowe, a m ianow icie :

1) k re d y t na zapasy m ateria łów ,
2) k re d y t na zapasy w yrobów  gotowych,
3) k re d y t na zapasy w yrobów  półgotow ych 

i  p ro d u kc ji w  toku,
4) k re d y t na zapasy towarów ,
5) k re d y t na nak łady przyszłych okresów.

K re d y t na nadzwyczajne potrzeby udzie lany 
jest na stany w ym ien ionych  już  w yżej ponad­
no rm a tyw nych  środków obrotowych, jeże li one 
w yn ika ją : 1) z przekroczenia p lanu  p ro d u kc ji 
albo z przygotow ań do zwiększenia p ro d u kc ji 
lub  polepszenia je j jakości (środki celowe, lecz 
nieplanowe), 2) zm ian p lanu  produkcyjnego, 
braku n iek tó rych  m a te ria łów  niezbędnych do 
p rodukc ji, p rzed te rm inow ych dostaw, z nad­
m ie rnych  dostaw w  poprzednich okresach, bra ­
ku  środków  transportow ych, b raku  zleceń w y ­
s y łk i w yrobów  gotowych i  z innych  przyczyn 
niezależnych od przedsiębiorstwa (zapasy n ie ­
celowe i  przeważnie nieplanowe). K re d y t ten 
może być udzie lony jednak ty lk o  wówczas, gdy 
w ym ien ione przyczyny powodujące spiętrzenie 
zapasów, albo zwiększone nak łady b y ły  nieza­
leżne od przedsiębiorstwa.

K re d y t na nadzwyczajne potrzeby n ie  jest 
u ję ty  w  p lan ie  k re d y to w ym  w  fo rm ie  lim itó w  
dla o rgan izacji gospodarczych czy przedsię­
b io rs tw  lecz jes t p rzyznaw any z rezerw y ogól­
nej w  fo rm ie  lim itó w  dla oddziałów.

Kredyty inkasowe są k re d y ta m i udz ie lanym i 
na potrzeby finansowe przedsięb iorstw  w y ­
n ika jące z rozliczeń m iędzy jednostkam i gospo­
darczym i. Podstawowym  przedm iotem  k redy to ­
w ania są tu  należności fak tu ro w e  z ty tu łu  do­
staw, robót i  usług (żądania zapłaty), następnie 
należności z ty tu łu  sprzedaży ra ta lne j. Do tych  
p rzedm iotów  zostały jeszcze w  br. dołączone 
rozliczenia, k tó re  są przew idziane w  nowej uch­
w ale P rezyd ium  Rządu w  spraw ie zasad roz­
liczeń m iędzy jednostkam i gospodarki uspołecz­
n ionej, a m ianow ic ie  w  fo rm ie  lim itow anych  
książeczek, czekowych oraz akredy tyw . Ponadto 
p rzew idu je  się, że przedm iotem  k re d y tu  mogą 
być jeszcze inne rozliczenia.

W ym ienione p rzedm io ty  kredytow an ia  kw a­
l i f ik u ją  w yraźn ie  grupę k redy tów  inkasowych 
do k re d y tó w  rozliczeniow ych i  taka nazwa b y ła ­
by  odpowiedniejsza dla oznaczenia grupy, pozo­
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stawiono jednak dawną z uw agi na zachowanie 
m oż liw ie  ja k  na jw iększej zgodności z je d n o li­
ty m  planem  kont.

W  grup ie  te j rozróżnia się następujące k re d y ­
ty  ew idencjonowane na oddzie lnych rachun­
kach:

1) k re d y t na należności faktu row e,
2) k re d y t na należności z ty tu łu  sprzedaży 

ra ta lne j,
3) k re d y t na lim itow ane  książeczki czekowe, 

a k re d y tyw y  i  inne rozliczenia.

Zasady nowego systemu u trzym u ją  w prow a­
dzoną w  r. 1951 dyscyplinę tego kredytu, polega­
jącą w  p ierw szym  rzędzie na terminowości zwro­
tu określonej prawidłowym cyklem roz liczenio­
w ym  żądań zapłaty. Należności p rze te rm ino­
wane n ie  mogą być przedm iotem  k re d y tu  in ka ­
sowego, ta k  ja k  i  należności stw ierdzone żąda­
n iam i zap ła ty  zgłoszonym i w  banku po obowią­
zu jącym  te rm in ie .

Odrębne zasady przew idziane są p rzy  k re d y ­
tow aniu  rozliczeń fa k tu ro w ych  przedsięb iorstw  
korzysta jących z k re d y tu  norm atyw nego na 
obró t tow arow y. Wówczas k re d y t inkasow y jest 
o b lig a to ry jn y  w  ty m  znaczeniu, że zwiększa się 
zadłużenie przedsięb iorstw  o sumę każdorazo­
w ej podaży fa k tu r  zakw a lifikow anych  do k re ­
dytowania , a wszystkie w p ły w y  z ty tu łu  sprze­
daży tow arów  księgowane są w prost na rachun­
ku  k re d y tu  inkasowego z pom in ięciem  rachun­
ku  rozliczeniowego. Regulacja k re d y tu  inkaso­
wego następuje w  ty m  przypadku  ty lk o  w  
dniach regu lac ji k re d y tu  norm atyw nego na 
obrót.

Om ówione w yże j rodzaje k re d y tó w  stanow ią 
podstawowe k re d y ty  służące do finansow ania 
p ro d u kc ji i  kra jow ego obro tu  towarowego 
przedsiębiorstw .

Ppza n im i, uzupe łn ia jącym i k re d y ta m i na 
przejściowe potrzeby przedsięb iorstw  są k re d y ­
ty  zgrupowane jako  „inne kredyty“ a m ianow i­
cie:

na kon traktac je , przeznaczone na p ok ryw a ­
n ie  zaliczek przedsięb iorstw  d la  p lan ta to rów  
i  hodowców, ✓
na wstępne finansowanie in w e s tyc ji w yko ­
nyw anych  sposobem gospodarczym, 
do rozliczenia, przyznawane na bieżące po­
trzeby eksploatacyjne ty m  przedsiębior­
stwom, k tó re  w sku tek niezależnego od n ich

braku  p lanu  norm atyw ów , n ie  mogą ko rzy ­
stać z w łaśc iw ych  rodza jów  kredytów , 
k re d y ty  różne na inne potrzeby przejściowe.

W ym ien ione k re d y ty  w chodz iły  w  r. 1951 w  
skład g rupy  k re d y tó w  przejściowych, k tó ra  
obejm owała ponadto k re d y t na nadzwyczajne 
potrzeby. Ten k re d y t został w  br. umieszczony 
w  g rup ie  k redy tów  ponadnorm atyw nych i  prze­
znaczony jest w yłączn ie  na kredytow an ie  za­
pasów oraz nakładów  przysz łych  okresów. Inne 
potrzeby przedsiębiorstw , k tó re  w  ub ieg łym  ro ­
ku  b y ły  n im  rów nież kredytow ane (akcje zleco­
ne) wchodzą obecnie w  zakres „k re d y tó w  róż­
nych “ .

K re d y t na wstępne finansowanie robót ka­
p ita ln ych  został przekszta łcony na k re d y t na 
wstępne finansowanie inw es tyc ji, z uw ag i na to, 
że kap ita lne  rem on ty  w ykonyw ane  sposobem 
gospodarczym będą w prost finansowane z ra ­
chunku kap ita lnych  rem ontów . Ta antycypacja 
n ie  jest jednak uważana za k re d y t obrotowy.

Specjalną pozycją w  g rup ie  k re d y tó w  p rze j­
ściowych są „k re d y ty  różne“ . Znaczenie ich  w  
systemie polega na tym , że m a ją  docierać do 
tych  potrzeb, k tó re  n ie  mieszczą się w  ramach 
fu n k c ji k re d y tó w  podstawowych. Mogą to być 
potrzeby w łaściw e dla przedsiębiorstw , k tó re  
zna jdu ją  się w  tru d n e j sy tuac ji finansowej 
i  zw racają się o pomoc k redy tow ą  na k ró tk i 
okres czasu, żeby um oż liw ić  sobie działalność 
w  okresie tych  trudności i  uspraw nić swą gospo­
darkę, a następnie mogą być związane z różny­
m i sporadycznie w ystępu jącym i akc jam i zleco­
nym i.

K re d y ty  na potrzeby należące do pierwszej 
g rupy  muszą być szczególnie ostrożnie udzie la­
ne i  szybko z likw idow ane. Należą do n ich  przede 
w szystk im  k re d y ty  na fundusz płac, udzielane 
w  przypadku, gdy na rachunku roz liczen iow ym  
przedsiębiorstwa b rak  jest środków  na w yp ła tę  
wynagrodzeń oraz świadczeń i  w ydatków , z rów ­
nanych z funduszem płac. K re d y t tego rodzaju 
może być udzie lany w  fo rm ie  k ró tko te rm in o ­
w ych  pożyczek na okresy n ie  przekraczające 10 
dni. Pożyczki te mają wypełnić lukę jaka po­
wstaje w  stanie środków pieniężnych przedsię­
b io rs tw a na rachunku roz liczen iow ym  w  okre­
sie od dnia wypłaty do chwili zakumulowania 
wystarczających na je j pokrycie wpływów.

Pożyczki te nie są sensu stricto kredytem ban­
kowym i  d latego są bezpośrednio likw idow ane  
z bieżących w p ływ ó w  przedsiębiorstwa bez



N r  1 W I A D O M O Ś C I  N A R O D O W E G O  B A N K U  P O L S K I E G O 11

uw zględn ien ia  ko le jności obowiązującej p rzy  
spłacie innych  kredytów .

W  „k re d y ta ch  różnych“  p rzew idu je  się ró w ­
nież k re d y t na przeterm inow ane należności 
faktu row e. Is tn ien ie  tego k re d y tu  n ie  zmniejsza 
oczywiście ostrości rygoru kredytu inkasowego 
polegającego na bezwzględnie obowiązującej 
zasadzie u p ływ u  te rm in u  k re d y tu  inkasowego 
z chw ilą  prze te rm inow an ia  należności. D la te ­
go też może on być udzie lony zupełn ie w y ją tk o ­
wo, za zgodą Prezesa Banku, ty m  przedsięb ior­
stwom  i  organizacjom  gospodarczym, k tó rych  
działalność, z uw agi na je j szczególnie doniosłe 
znaczenie gospodarcze, n ie  może ulec zahamo­
w aniu. K re d y t ten może być wyłącznie prze­
znaczony na uregulowanie zaległych zobowiązań 
fakturowych.

W  ostatn ie j g rup ie  umieszczone są k re d y ty  
udzielane przedsiębiorstwom  hand lu  zagranicz­
nego na potrzeby w yn ika jące  z operacji gospo­
darczych z zagranicą, a m ianow icie :

1) k re d y ty  im portow e,
2) k re d y ty  eksportowe.

K re d y t przeterminowany nie jest także sensu 
s tric to  k redy tem  bankow ym , gdyż n ie  jes t on 
przedsiębiorstwu ani p rzyznaw any an i udzie la­
ny, powstaje on ty lk o  jako  zadłużenie z ty tu łu  
nie spłaconego w  te rm in ie  k redy tu . Jest on 
spłacany bieżąco z pozostałości ną rachunku roz­
liczeniow ym , jednak z przestrzeganiem  k o le j­
ności, k tó ra  obow iązuje w  przypadku  n ie w y - 
starczalności środków  na rachunku rozliczenio­
w ym  przedsiębiorstwa na pokryc ie  jego w ym a­
galnych zobowiązań.

K O N T R O L A  B A N K O W A

W arunk iem  praw id łow ego kredytow an ia  jest 
g run tow na znajomość finansowego stanu przed­
siębiorstwa, a stąd powstaje konieczność łącze­
n ia  k o n tro li z czynnościam i kredytow an ia . Po­
s tu la t tego zw iązku doprowadza w  konsekwen­
c ji do w łączenia w  zakres k o n tro li bezpośrednio 
i przede w szystk im  w szystk ich  przedm iotów  
kredytow ania . Z tego względu na czoło kontroli 
bankowej wysuwa się zabezpieczenie kredytu, 
k tó re  stanow i p re cyzy jn y  system bieżącego 
w iązania k re d y tu  z m a te ria ln ym i w artościam i 
odpowiadających m u sk ładn ików  środków 
obrotowych.

Do celów k o n tro li bankowej, zm ierzającej do 
uspraw nien ia gospodarki finansow ej przedsię­
b io rstw , zalicza się przede w szystk im : p ra w id ło ­

we zabezpieczenie k redy tu , następnie pogłębie­
n ie  rozrachunku gospodarczego przedsiębiorstw  
oraz ja k  na jbardz ie j ekonomiczne w ykorzys ta ­
nie przez n ie  środków  obro tow ych i  osiągnię­
cie m aksym alnych w y n ik ó w  działalności.

Tak zrozum ianą działalność B ank w ykonu je  
stosując m etody k o n tro li: 1) zabezpieczenia 
kredytów , 2) stanu finansowego przedsię­
b io rs tw  bieżąco i  ex post oraz 3) dyscyp liny  
p ła tn icze j.

M ó w iliśm y  już, że z is to tą  k re d y tu  bankowe­
go wiąże się jego zabezpieczenie. W  now ym  
systemie została u trw a lona  zasada, że każdy k re ­
d y t celow y m usi m ieć zabezpieczenie w  odpo­
w iedn im  przedm iocie kredytow an ia . Zasada ta, 
k tó ra  n iezbyt w yraźn ie  by ła  fo rm u łow ana 
w  poprzednich latach, doczekała się obecnie 
rea lizac ji w  fo rm ie  operacyjnych czynności 
ko n tro li. O m aw iając tem at zabezpieczenia, 
trzeba pam iętać o tym , że w  systemie socja li­
stycznym  ma on zupełn ie inne znaczenie n iż  w  
bankowości kap ita lis tyczne j.

W  istocie zabezpieczenia tk w ią  dwa czynn ik i:
1) m ate ria lne  zabezpieczenie banku,
2) ścisły i  bezpośredni zw iązek przedm io­

tu  zabezpieczenia z kredytem .

M a te ria lne  zabezpieczenie, udzie lanych przez 
bank k re d y tó w  jest konsekwencją rozrachunku 
gospodarczego polegającą na tym , że przedsię­
b iorstw o jest zobowiązane do ścisłego rozlicza­
n ia  się z dostarczanych m u środków pienięż­
nych, a w ięc w  danym  przypadku zobowiązane 
je s t’ do zw ro tu  k re d y tu  ze swych środków p ie­
niężnych, a gdy ich  n ie  w ysta rczy z rea lizac ji 
środków m a te ria łow ych  lu b  p raw  m ają tkow ych, 
na k tó rych  został zabezpieczony k re d y t banko­
wy. D ru g i aspekt zabezpieczenia w yn ika  z n a j­
isto tn ie jszych założeń sytem u kredytowego. 
P rzedm iot zabezpieczenia ma być w yrazem  re ­
a lizac ji zasady, że k re d y t może być udzie lony 
i w yko rzys tyw any  ty lk o  zgodnie z w łaśc iw ym  
celem gospodarczym, k tó ry  m ate ria ln ie  repre­
zentuje ten przedm iot.

Słowo „zabezpieczenie“  oznacza tu ta j n ie  t y l ­
ko gw arancję m ateria lną, lecz również, co ma 
naw et większe znaczenie, zabezpieczenie rea li­
zacji powyższej zasady, zabezpieczenie prze­
strzegania is to tne j fu n k c ji k redy tu . K on tro la  
zabezpieczenia autom atycznie regu lu je  kredyt, 
jego wysokość i  jego spłacalność, a przede wszy­
s tk im  sprawdza jego celowość.
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K ażdy k re d y t bankow y pow in ien  w  zasadzie 
posiadać przedm iot zabezpieczenia. K re d y ty  u- 
dzielane na zapasy m ateria łow e i  tow arow e za­
bezpieczone są p raw n ie  w  fo rm ie  zastawu na 
tych  zapasach. Przedm iotem  zabezpieczenia in ­
nych k re d y tó w  np. inkasow ych są należności 
fakturow e, k re d y tó w  na wstępne finansowanie 
inw estycy j —  wartość nakładów  podlegająca 
re fundac ji ze środków  inw es tycy jnych  itp .

Form a zastawu nadal jeszcze, z uw agi na o- 
późnioną m odyfikac ję  przepisów p raw nych, nie 
może być w  ins trukc jach  Banku szczegółowo 
określona.

P rzew idu je  się ta k  ja k  poprzednio: 1) zastaw 
zw y k ły  ustanaw iany na przedm iotach, k tó re  
mogą być wyłączone z ruchu przedsiębiorstwa 
oraz 2) zastaw na przedm iotach k tó re  muszą po­
zostać w  posiadaniu i  dyspozycji przedsiębior­
stwa.

Ta druga fo rm a zastawu będzie p raw ie  pow ­
szechnie stosowaną fo rm ą  zabezpieczenia p ra w ­
nego. W yda je  się, że m im o n ieuregu low ania  je j 
jeszcze przepisam i p ra w n ym i może być przez 
Bank stosowana, z uw agi na potrzeby obro tu  w 
gospodarce uspołecznionej, co zresztą jest już 
uwzględnione w  p ro jekc ie  nowego kodeksu cy­
w ilnego, k tó ry  w  części dotyczącej zastawu ma 
wejść w  życie w  pierwszej po łow ie br.

A na lizu jąc  istotę zabezpieczenia trzeba roz- 
zróżniać zabezpieczenie prawne od zabezpiecze­
nia k re d y tu  w  rozum ien iu  celowego powiązania 
z przedm iotem  kredytow ania .

Zabezpieczenie prawne, a w ięc zastaw na 
towarze, czy w ierzyte lność d łużn ika  banku nie 
zawsze pokryw a  się z przedm iotem  zabezpiecze­
n ia  k redy tu . Np. przedm iotem  k re d y tu  na na­
k ła d y  przyszłych okresów jest ponadnorm atyw ­
n y  stan nakładów, lecz przedm io t ten  n ie  sta­
now i zabezpieczenia prawnego, k tó ry m  będzie 
zastaw na ogólnym  stanie w artości m a te ria ło ­
w ych  i  tow arow ych przedsiębiorstwa.

Podstawą k o n tro li zabezpieczenia jest ośw iad­
czenie przedsiębiorstwa o stanie w artości będą­
cych przedm iotem  kredy tu . Metoda k o n tro li za­
bezpieczenia zobowiązuje przedsiębiorstwo do 
składania oświadczeń zarówno p rzy  udzie lan iu  
m u k redy tu , ja k  i  okresowo dla sprawdzania 
praw id łow ego w yko rzys tyw an ia  k redy tu . Oś­
w iadczenie to staje się w  now ym  systemie —  
w arunk iem  udzie len ia i  korzystan ia  z k re d y ­
tu.

Przesunięcie p u n k tu  ciężkości k o n tro li opera­
cy jne j na zabezpieczenie k re d y tu  pozwala na 
m odyfikac ję  innj^ch m etod ko n tro li. Dotychcza­
sowy zakres k o n tro li finansowego stanu przed­
siębiorstwa został sprowadzony do okresowej 
analizy na jw ażnie jszych elem entów  finanso­
w ych w  celu porów nan ia  ich  ze stanem plano­
wym, ustalenie przyczyn  odchyleń od p lanu, lu ­
zów i  rezerw  finansowych, n iepraw id łow ości w  
procesach gospodarczych itp . W ykonyw ana tą 
metodą kon tro la  obejm uje: 1) bieżącą, kon tro lę  
stanu finansowego oraz 2) następną kon tro lę  
stanu finansowego. G łównyną ins trum entem  te j 
k o n tro li jes t sprawozdanie miesięczne, następ­
nie arkusze ew idencyjne stanów rachunków  
bankowych oraz kszta łtow ania  się należności 
i zobowiązań przedsiębiorstw . Oparcie się p ra ­
wie w  całości na sprawozdaniu m iesięcznym 
jest dużym  uproszczeniem pracy oraz usystema­
tyzowaniem  z u jedno licen iem  ana lizy  stanu f i ­
nansowego, przeprowadzanej bieżąco przez apa­
rat k re d y to w y  Banku.

Is to tną czynnością w  k o n tro li następnej jest 
analiza b ilansu i  rachunku w y n ik ó w  przedsię­
biorstwa. G łów ny je j cel —  to badanie kszta łto ­
wania się środków obro tow ych i  źródeł ich  po­
kryc ia  oraz w e ry fika c ja  stanów uzyskiw anych 
na podstawie innych  m ateria łów , a szczególnie 
□świadczeń dotyczących przedm iotów  zabezpie­
czenia, i  w  ogóie rew iz ja  stanowiska ja k ie  B ank 
zajął w  stosunku do przedsiębiorstwa na pod­
stawie k o n tro li bieżącej.

Dalsze uproszczenia zostały przeprowadzone 
aa odcinku k o n tro li p ła tn iczych  dyspozycji 
przedsiębiorstw. Dotychczasowe czynności w y ­
konywane w  ramach te j k o n tro li w  dużym  stop­
niu obciążały aparat k redy tow y , u trudn ia jąc  
mu, a często naw et un iem oż liw ia jąc  w ykonyw a­
nie is to tnych  jego obow iązków do ja k ich  zalicza 
się stałą i  g run tow ną  analizę finansowego stanu 
przedsiębiorstwa i  kon tro lę  zabezpieczenia k re - 
dytów .

Rozgraniczenie czynności ana litycznych  od 
technicznych należy uważać za konieczny w a­
runek spraw nej pracy kom órek k redy tow ych  
w  oddziałach Banku.

N ow y system k re d y to w y  jest mechanizmem 
bardziej p recyzy jnym  n iż poprzednie, dlatego 
jednak posiada konstrukc ję  bardzie j złożoną 
i z tego względu jego sprawne funkc jonow an ie  
wymaga dokładnej i w n ik liw e j p racy całego ze­
społu pracowniczego w  aparacie kredytow ym .
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Stefan Komar

KREDYTOWANIE OBROTU TOWAROWEGO
T edną z g łów nych zm ian jaką  w  stosunku do 

J  la t poprzednich wprowadza system k re d y to ­
w y  obow iązujący w bieżącym roku  jest metoda 
kredytow an ia  przedsięb iorstw  w edług obrotów. 
Ta fo rm a k redytow an ia  wzbogaca system k re d y ­
to w y  w  nowe elementy, um ożliw ia jące pogłę­
bienie ro li k re d y tu  jako  czynn ika w spółdzia ła­
jącego w  rozw o ju  gospodarki socjalistycznej. 
Szczególnie metoda ta  ma na celu uoperatyw - 
n ien ie  działalności k redy tow e j i  ty m  samym za­
bezpieczenie w łaściw e j ro ta c ji środków  pienięż­
nych w  pow iązan iu z procesami gospodarczymi.

S form ułow anie  zasad kredytow an ia  według 
obro tu  oparte je s t w  naszym systemie na wzo­
rach radzieckich i  na doświadczeniach Banku 
Państwa ZSRR, co pozwala rozwiązać to zagad­
nienie w  sposób na jbardz ie j w łaśc iw y  dla gos­
podark i socjalistycznej.

I
Is to tą  k re d y tu  i  g łów nym  jego zadaniem jest 

rac jona lny, szybki i  dostosowany do bieżących 
potrzeb, w yn ika jących  z p ro d u kc ji i  obrotów  
przedsiębiorstw , rozdzia ł zasobów pieniężnych 
k ra ju . W  porów nan iu  do stosunkowo sztywnego 
systemu do tac ji z budżetu państwa, p rzydz ie la ­
nych przedsiębiorstwom  do stałej ich  dyspozycji, 
kredytow an ie  stanow i n ie w ą tp liw ie  bardzie j 
elastyczną fo rm ę pokryc ia  obro tow ych środków 
przedsiębiorstw , k re d y ty  bowiem, jako  związa­
ne z określonym i procesami gospodarczymi 
udzielane są na ściśle usta lony okres czasu, po 
u p ływ ie  którego podlegają zw ro tow i.

Typow ym  przyk ładem  k re d y tu  reprezentu ją ­
cego w  pe łn i g łówne cechy kredytow ania , 
a zwłaszcza zwrotność i  term inow ość oraz bez­
pośrednie pow iązanie z działalnością przedsię­
b io rs tw a jest k re d y t n o rm a tyw n y  na obrót to ­
w arow y. O ile  k re d y t no rm a tyw n y  udz ie lany w 
try o ie  uzupełn ian ia  funduszów  obrotowych 
przedsiębiorstwa w łaśc iw ie  n ie  odbiega swym 
charakterem  od bezzwrotnej dotacji, gdyż pod­
lega spłacie zasadniczo ty lk o  w  razie zm iany 
podstaw w y liczen ia  wysokości k redy tu , o ty le  
k re d y t n o rm a tyw n y  na obró t tow a row y  jest

kredytem  życiow ym , ściśle zw iązanym  z ruchem  
towarów. U rucham iany p rzy  zakupie tow arów  
a spłacany w  momencie zakończenia p ra w id ło ­
wego cyk lu  obrotowego zakupionych tow arów  
k re d y t ten współdzia ła w  w ykonan iu  p lanow ych 
obrotów  tow arow ych  przedsiębiorstwa oraz 
um ożliw ia  ich  przekraczanie. Jednocześnie try b  
regu lac ji k re d y tu  norm atyw nego na obró t to ­
w arow y, obe jm u jący m iędzy in n y m i okresowe 
sprawdzanie udzia łu  w łasnych funduszów obro­
tow ych przedsiębiorstwa w  finansow aniu  obrotu 
tow arów , pozwala na p raw ie  bieżące re jes tro ­
w anie ewentualnego un ieruchom ien ia  części 
funduszów w łasnych, a tym  samym przyczyn ia  
się do wzmożenia k o n tro li w yko rzys tyw an ia  
tych  funduszów przez przedsiębiorstwo.

I I
K redy tow an ie  obro tu  towarowego przepro­

wadza się w edług następujących zasad:
a) zakupy w  ramach obro tów  p lanow ych 

pokryw ane  są w łasnym i funduszam i 
przedsiębiorstwa i  k redy tem  bankow ym  
—  w edług ustalonego dla każdego z tych  
źródeł procentowego udziału,

b) zakupy ponadplanowe pokryw ane są 
w  całości z k redy tu , p rzy  czym podsta­
wę do ich  w y liczen ia  stanow i miesięcz­
n y  p lan  obro tów  lu b  %  p lanu  k w a rta l­
nego.

c) w  obu przypadkach w ym ien ionych  pod 
lite rą  a) i  b) k re d y t udzie lany jes t je d y ­
nie na okres od m om entu zap ła ty  za to­
w a r do m om entu jego sprzedaży, p rzy  
założeniu planowego przebiegu ro tac ji

.. towarów .
Jak z powyższego w yn ika  przedsiębiorstwo 

korzysta z k re d y tu  n ie  ty lk o  p rzy  w yko n yw a ­
n iu  p lanow ych obro tów  tow arow ych, ale po­
nadto ma zapewnioną —  nieograniczoną co do 
wysokości —  pomoc kredytow ą  banku p rzy  prze­
kraczaniu p lanu obrotów , z ty m  jednak, że zaw­
sze obow iązuje ten sam ściśle określony czas 
trw an ia  k redytu , uzależniony od ustalonego cy­
k lu  obro tów  tow arów . Jeśli zatem przedsiębior­
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stwo rac jona ln ie  w yko rzys tu je  przydzie lone m u 
fundusze obrotowe własne, a w ięc n ie  dopuszcza 
do ich  un ieruchom ien ia  lu b  zm niejszenia oraz 
je ś li dokonu je sprzedaży tow arów  w  ramach 
praw id łow ego cyk lu  obrotowego, wówczas nie 
napotyka na trudności finansowe i  ma pełne w a­
ru n k i d la  rozw o ju  swej działalności.

W  przypadku gdy przedsiębiorstwo, korzysta­
jące z k re d y tu  norm atyw nego na obró t tow aro ­
w y, grom adzi zapasy tow arow e o charakterze 
sezonowym lu b  gdy zapasy tow arow e przedsię­
b iorstw a w zrasta ją  przejściowo z przyczyn od 
niego niezależnych, przedsiębiorstwo może u zy ­
skać w  odpow iednie j wysokości k re d y t na za­
pasy tow arów  względnie k re d y t na nadzw yczaj­
ne potrzeby (na zapasy tow arow e).-

Jeśli chodzi o okres czasu k re d y tu  to jes t on 
w y liczany  albo jako  przec ię tny dla w szystkich 
rodzajów  tow arów  będących przedm iotem  dzia­
ła lności przedsiębiorstwa albo oddzieln ie dla po­
szczególnych g rup  tow arów . Ten okres czasu u - 
stala się w  wysokości p raw id łow ego cyk lu  obro­
towego tow arów  (całości lu b  odrębnych grup 
towarowych), zmniejszonego o ilość d n i odpo­
w iadającą te rm in o w i akceptu przysługującem u 
danemu przedsiębiorstwu. W  przypadku  w ięc 
gdy w skaźn ik w  dniach p rz y ję ty  dla no rm a ty ­
w u „ to w a ry “  w ynosi 30 dni, a te rm in  akceptu 
—- trz y  dni, to przec ię tny czas trw a n ia  k re d y tu  
dla w szystk ich  rodza jów  tow arów  ustala się na 
27 dni. P rzy  podziale tow arów  na g rupy  w ylicza  
się w  ten sam sposób okres czasu k re d y tu  dla 
każdej z grup, w  oparciu o usta lony d la  n ie j 
c yk l obrotowy.

I I I
Techniczna strona k redytow an ia  obro tu  to ­

warowego zorganizowana jest w  następujący 
sposób:

a) k re d y t n o rm a tyw n y  na obró t tow arow y 
ew idencjonow any jest na specja lnym  
rachunku pożyczkowym  i  n ie  podlega 
lim ito w a n iu ,

b) w yko rzys tyw an ie  k re d y tu  następuje 
przez bezpośrednie opłacanie z rachun­
ku  k re d y tu  norm atyw nego wszelkiego 
rodzaju zobowiązań (żądania zapłaty, 
prze lew y, czeki itp .) za zakupione przez 
przedsiębiorstwo tow ary.
Jednocześnie w p ły w y  przedsiębiorstwa 
z ty tu łu  sprzedaży tow arów  zarachowy- 
wane są —  z potrąceniem  m arży —  na 
rachunek k re d y tu  norm atywnego,

c) te rm in y  płatności k re d y tu  ustala się dla 
transz k re d y tu  ja k ie  urucham iane są w  
poszczególnych p ię tnastodn iow ych okre­
sach obrachunkowych,

d) spłata k re d y tu  następuje bieżąco z w p ły ­
w ów  na rachunek kredy tu ,

e) dwa razy w  miesiącu, a m ianow ic ie  trze ­
ciego za okres obrachunkow y od 16 do 
końca ubiegłego miesiąca i  18 każdego 
miesiąca za okres od 1 do 15 danego 
miesiąca, przeprowadza się sprawdzenie 
udz ia łu  w łasnych funduszów obroto­
w ych  przedsiębiorstwa w  finansow aniu  
obro tów  tow arow ych oraz sprawdzenie 
czy wym agalne transze k re d y tu  zostały 
pok ry te  w p ływ a m i przedsiębiorstwa, 
p rzy  czym w  razie potrzeby dokonu je się 
odpow iednie j regu lac ji k redytu .

W y ja śn ijm y  b liże j te zasady. Otóż specjalne 
konto  pożyczkowe, na k tó ry m  ew idencjonow any 
jest k re d y t n o rm a tyw n y  na obrót, różn i się od 
zw yk łych  ko n t pożyczkowych, na k tó rych  księ­
gu je  się większość pozostałych rodza jów  k re d y ­
tów, przede w szystk im  tym , że poszczególne 
w y p ła ty  z tego konta n ie  stanow ią odrębnych 
pożyczek z oznaczonym te rm inem  płatności. 
W ykorzys tyw an ie  k re d y tu  dokonywane jest w  
drodze bezpośredniego opłacania w ym agalnych 
dokum entów  a n ie  na podstawie oświadczeń 
o stanie zapasów, będących przedm iotem  k re d y ­
tu. Spłata k re d y tu  ewidencjonowanego na spec­
ja ln y m  koncie pożyczkowym  następuje bieżąco 
w  m iarę  w p ływ u , z tym , że w  określonych dniach 
bank. sprawdza stan zadłużenia przedsiębior­
stwa i  przeprowadza odpow iednią jego regu la­
cję. Ponadto —  ja k  z powyższego w y n ik a  —  na 
specjalne konto pożyczkowe zarachowywane są 
rów nież w p ły w y  przedsiębiorstw , podczas gdy 
na z w y k ły m  koncie pożyczkowym  księguje się 
jedyn ie  zadłużenie przedsiębiorstwa w  stosunku 
do banku.

Jeśli chodzi o w yko rzys tyw an ie  k re d y tu  to na­
leży podkreślić, że z rachunku k re d y tu  norm a­
tywnego opłacane są jedyn ie  w ym agalne zobo­
w iązania za zakupione tow ary , natom iast p ła t­
ności za m a te ria ły  i  inne w y d a tk i przedsiębior­
stwa pokryw ane są z jego rachunku rozliczenio­
wego. W  przedsiębiorstwach hand lu  hurtow ego 
sum y uzyskane z ob liga to ry jnego k re d y tu  in ka ­
sowego, zmniejszone o marżę, a w  przedsiębior­
stwach hand lu  detalicznego u ta rg i (marżę prze­
lew a się codziennie lu b  co k ilk a  dn i z rachunku 
k re d y tu  norm atyw nego na rachunek rozlicze­
n iow y) zapisywane są bezpośrednio na rachunek
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k re d y tu  norm atywnego, z pom inięciem  rachun­
ku  rozliczeniowego, na k tó ry m  księgowane są 
jedyn ie  w p ły w y  z ty tu łu  w łaściw e j d la danego 
przedsiębiorstwa marży.

T e rm in y  p ła tności k re d y tu  norm atyw nego na 
obrót ustala się —  ja k  to już  w yże j wspom nia­
no —■ n ie  d la  poszczególnych w yp ła t, ale d la  łą ­
cznej sum y w y p ła t dokonanych w  okresie obra­
chunkow ym , w  części jaka  przypada -na k re d y t 
bankowy. W  zw iązku z powyższym  oraz z uw a­
g i na to, że p rzy jęc ie  pierwszego lu b  ostatniego 
dn ia okresu obrachunkowego, jako  dn ia od k tó ­
rego biegnie okres czasu k re d y tu  skracałoby w  
rzeczywistości lu b  przedłużało c y k l obro tow y 
tow arów , a ty m  samym stwarzało d la  przedsię­
b io rs tw a trudności lu b  Juzy  finansowe, okres 
czasu k re d y tu  oblicza się od po łow y okresu obra­
chunkowego t j.  od dnia 8 (dla okresu od 1 do 15) 
lu b  od dnia 23 każdego miesiąca (dla okresu od
16 do końca miesiąca), p rzy  czym d n i 8 i  23 nie 
w licza  się do okresu kredytow an ia . Do obliczeń 
tych  p rz y jm u je  się miesiące w ed ług  ilości dn i 
kalendarzowych. Jeśli zatem czas trw a n ia  k re ­
dytu , usta lony na podstawie przeciętnego cyk lu  
obrotowego tow arów  i  te rm in u  akceptu w ynosi 
np. 25 dni, to te rm in  płatności transzy k re d y tu  
uruchom ionej w  okresie obrachunkow ym  od 1 
do 15 stycznia, usta lony będzie na dzień 2 lu te ­
go, a dla okresu 16 do 31 stycznia —  na dzień
17 lutego itd .

Należałoby tu  jeszcze wspomnieć, że nieco od­
m iennie oblicza się te rm in y  p łatności k redy tu , 
gdy okres czasu k re d y tu  jest m n ie jszy od 15 dni, 
wówczas bow iem  część zakupu tow arów  z p ie r­
wszych dn i okresu obrachunkowego pow inna 
być p o k ry ta  z w p ływ ó w  jeszcze w  ciągu danego 
okresu obrachunkowego i  wobec tego n ie  wcho­
dzi ona w  rachubę p rzy  usta lan iu  wysokości tran  
szy k re d y tu  i  te rm in u  je j spłaty. W  tych  p rzy ­
padkach podstawę obliczenia wysokości k re d y ­
tu  i  te rm in u  płatności stanow i jedyn ie  zakup to ­
w arów  opłacony z rachunku k re d y tu  n o rm a tyw ­
nego w  ostatn ich dniach okresu obrachunkowe­
go, odpow iadających ustalonemu okresow i czasu 
kredy tu , a te rm in  p ła tności lic zy  się od po łow y 
tego okresu. Tak w ięc np. p rzy  siedm iodnio­
w ym  okresie czasu bierze się pod uwagę w  okre­
sie obrachunkow ym  od 1 do 15 stycznia ty lk o  
zakup opłacony w  dniach od 9 do 15 stycznia 
(7 ostatn ich dn i okresu) a te rm in  płatności usta­
lony  będzie na 19 stycznia (okres czasu biegnie 
od po łow y siedm iodniowego okresu t j .  od 12 
stycznia).

Jak z powyższego w idać obliczanie te rm inów  
płatności poszczególnych transz k re d y tu  jest 
dość skom plikowane, a w łaśc iw ie  można b y  je  
znacznie uprościć, gdyż —  ja k  się to okaże p rzy  
regu lac ji k re d y tu  —  ważne jest ty lk o  stw ierdze­
n ie  w  k tó ry m  okresie obrachunkow ym  k re d y t 
jes t p ła tn y  a n ie  jest konieczna ściśle oznaczo­
na data. D okładne obliczenie te rm in u  p łatności 
jest jednak niezbędne w  przypadku, gdy te rm in  
p łatności przypada na p ierw szy lu b  osta tn i dzień 
okresu obrachunkowego, bo wówczas decyduje 
się o płatności k re d y tu  w  jednym  lu b  d rug im  
okresie obrachunkowym .

Spłata k re d y tu  norm atyw nego na obrót tow a­
ro w y  następuje —  n ie jako  autom atycznie -— z 
w p ływ ó w  na ten rachunek, zakłada się bowiem, 
że ta k  ja k  zakup tow arów  p o k ryw a n y  jest na 
zasadzie częściowego udz ia łu  w łasnych fu n d u ­
szów obro tow ych przedsiębiorstwa i  k redytu , 
ta k  i  w p ły w y  przedsiębiorstwa stanow ią odpo­
w iedn io  zw ro t funduszów dostarczonych z obu 
tych  źródeł.

N iezależnie od dokonywanej bieżąco spła ty 
k redytu , bank przeprowadza dwa razy w  m ie­
siącu rozliczenie z przedsiębiorstwem  z ty tu łu  
zadłużenia na rachunku k re d y tu  norm atywnego 
czy li t. zw. regulację  k redy tu . Regulacja ta  do­
konyw ana jes t na podstawie:
A. sprawdzenia udz ia łu  w łasnych funduszów 

obro tow ych przedsiębiorstwa w  finansowa­
n iu  p lanow ych zakupów tow arow ych,

B. sprawdzenia czy p ła tne  w  danym  okresie 
obrachunkowym, transze k re d y tu  norm a­
tywnego zostały w  całości spłacone,

ad A. Sprawdzenie udz ia łu  w łasnych fu n d u ­
szów obro tow ych przedsiębiorstwa w  po­
k ry c iu  opłaconych zakupów tow arow ych prze­
prowadza się następująco:

1) ustala się podzia ł ogólnej sum y w y ­
p ła t z ty tu łu  zakupu tow arów  w  da­
nym  okresie obrachunkow ym  (przy 
okresie czasu niższym  od 15 d n i b ie­
rze się pod uwagę ty lk o  pewną część 
okresu obrachunkowego —  w edług 
zasad podanych p rzy  om aw ian iu  spo­
sobu usta lan ia  te rm in u  płatności k re ­
dytu ) na:
a) w yp ła ty , k tó re  pokryw ane są w y ­
łącznie z w łasnych funduszów obro­
tow ych  a w ięc w y p ła ty  z ty tu łu  za­
kupu  tow arów  tranzy tow ych  t j .  to ­
w a rów  w ysy łanych  przez dostawcę 
na zlecenie danego przedsiębiorstwa
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—  bezpośrednio do odb iorcy i  na da­
ne przedsiębiorstwo fak tu row anych
b) w yp ła ty , k tó re  pokryw ane są w y ­
łącznie z k redy tu , a w ięc w y p ła ty  
z ty tu łu  zakupów ponadplanowych
c) w yp ła ty , k tó re  pokryw ane są na 
zasadzie częściowego udz ia łu  w łas­
nych funduszów  obro tow ych przed­
siębiorstwa i  k redy tu , a w ięc w yp ła ­
ty  z ty tu łu  opłaconych p lanow ych za­
kupów  tow aru.

?) ustala się sumę w p ływ ó w  na rachunek 
k re d y tu  norm atyw nego w  danym  o- 
kresie obrachunkow ym , w yn ika jącą  
ze sprzedaży tow arów  pokryw anych 
na zasadzie częściowego udz ia łu  w łas­
nych funduszów obro tow ych przedsię­
b io rs tw a  i  k redy tu , a w ięc z w y e lim i­
nowaniem  w p ływ ó w  za to w a ry  tra n ­
zytow e opłacane w yłączn ie  z w łas­
nych funduszów przedsiębiorstwa, 
(w p ływ y  za to w a ry  tranzy tow e p rz y j­
m u je  się w  pe łne j wysokości opłaco­
nego zakupu tych  towarów),

3) porów nu je  się sumę faktycznego u-
dzia łu  w łasnych funduszów  obroto­
w ych  przedsiębiorstwa w  finansow a­
n iu  obro tu  towarowego t j.  odpowied­
n ią  do ustalonego procentowego
udzia łu  część w p ływ ó w  w yliczonych 
w  pkt. 2 (np. gdy udzia ł w łasnych fu n ­
duszów przedsiębiorstwa określono w 
wysokości 40%, to oblicza się 40% od 
sum y w p ływ u ) —  z wym agalną sumą 
udzia łu  przedsiębiorstwa t j.  odpowied­
n ią  do ustalonego procentowego
udzia łu  częścią w yp ła t w yliczonych
w  pkcie 1 c (np. gdy udzia ł w łasnych 

funduszów przedsiębiorstwa określo­
no w  wysokości 40%, to oblicza się 
40% od sum y w y p ła t usta lonych w 
punkcie  1 c).

4) w  przypadku gdy w yliczone w  pu n k ­
cie trzecim, sum y faktycznego i  w ym a­
galnego udzia łu  funduszów w łasnych 
przedsiębiorstwa różnią się m iędzy 
sobą, przeprowadza się regulację  k re ­
dytu , obciążając rachunek rozlicze­
n io w y  przedsiębiorstwa sumą nad­
w y ż k i wym agalnego udzia łu  nad fa k ­
tycznym  lu b  uznając ten rachunek su­
mą nadw yżk i udz ia łu  faktycznego nad 
udziałem  w ym agalnym ,

B. Sprawdzenie zadłużenia przedsiębior­
stwa na rachunku k re d y tu  no rm atyw ne­
go z p unk tu  w idzenia p ła tności k re d y tu  
przeprowadza się następująco:
1) oblicza się wysokość transzy k re d y tu  

udzielonego w  danym  okresie obra­
chunkowym . Sumę tę o trzym u je  się 
przez dodanie k w o ty  w y p ła t p o k ry ­
w anych w yłączn ie  z k re d y tu  (pkt. A  
•1 b) -— do odpowiadającej ustalonemu 
udz ia łow i k re d y tu  części w y p ła t w y ­
liczonych w  punkcie  A l e  (przy 
udzia le funduszów w łasnych w  w y ­
sokości 40%, k re d y t pa rtycypu je  w  
opłacaniu zakupów w  wysokości 60%). 
Ustaloną wysokość transzy k redy tu  
w p isu je  się do term inarza, oznaczając 
jednocześnie te rm in  je j płatności.

2) skreśla się w  te rm ina rzu  k re d y ty  
z te rm inem  płatności do końca ro z li­
czanego okresu obrachunkowego i po­
rów nu je  się sumę n iep ła tnych  jeszcze 
transz k re d y tu  ze skorygow anym  na 
podstaw ie sprawdzenia A  stanem za­
dłużenia przedsiębiorstwa na rachun­
ku  k re d y tu  norm atyw nego (uwzględ­
n ia  się w ięc rów nież transzę w y liczo ­
ną w  punkcie  B  1).

3) nadwyżkę stanu zadłużenia ponad su­
mę n iep ła tnych  transz k re d y tu  p o k ry ­
wa się w  ciężar rozliczeniowego ra ­
chunku przedsiębiorstwa. W  przypad­
ku  nadw yżk i sum y n iep ła tnych  transz 
k re d y tu  ponad stan zadłużenia 
zmniejsza się odpowiednio wysokość 
transzy o na jb liższym  te rm in ie  p ła t­
ności. W  ten sposób po dokonaniu 
w szystk ich  rozliczeń zadłużenie na 
rachunku k re d y tu  norm atyw nego na 
u ltim o  rozliczanego okresu obrachun­
kowego pow inno być rów ne sumie 
transz k re d y tu  ew idencjonowanych w 
term inarzu.

IV

W  przypadku  gdy przedsięb iorstw u korzysta­
jącemu z k re d y tu  norm atyw nego na obró t tow a­
row y p rzyznany zostanie k re d y t na zapasy to ­
w arów  lu b  k re d y t na nadzwyczajne potrzeby 
(na tow ary) wówczas —- w  zależności od tego 
czy k re d y ty  te uruchom ione zostały w  ciągu 
okresu obrachunkowego w  k tó ry m  dokonano za­
p ła ty  na odnośne tow ary, czy też po ty m  okre-

ad
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sie —  stosuje się następujący try b  postępowa­
nia:

a) w  p ie rw yszym  przypadku  kw otę  urucho­
m ionego k re d y tu  przelewa się w  całości na 
rachunek k re d y tu  norm atywnego, a na­
stępnie p rzy  re gu lac ji k re d y tu  n o rm a tyw ­
nego ko ryg u je  się odpowiednio sum y w y ­
p ła t i  w p ływ ó w  danego okresu, e lim inu jąc  
z w y p ła t k w o ty  dotyczące tych  tow arów , 
a z w p ływ ó w  k w o ty  przelane z k re d y tu  
na zapasy tow arów  lu b  z k re d y tu  na nad­
zwyczajne potrzeby,

b) w  d rug im  przypadku  —  z uw agi na zasadę 
pokryw an ia  zakupu tow arów  częściowo 
z w łasnych funduszów  przedsiębiorstwa 
i  częściowo z k re d y tu  —  przelewa się kw o ­
tę uruchom ionego k re d y tu  w  odpowied­
n ie j części na rachunek roz liczen iow y 
przedsiębiorstwa i  na rachunek k re d y tu  
norm atyw nego (przy udzia le  w ięc w łas­
nych funduszów np. w  40% a k re d y tó w  w  
60%, —  40% sum y uruchom ionego k re d y ­
tu  przelewa się na rachunek roz liczeniow y 
a 60% na rachunek k re d y tu  no rm atyw ne­
go)-

Spłata k re d y tó w  na zapasy tow arów  i  k re d y ­
tów  na nadzwyczajne potrzeby (na tow ary), 
udzie lonych przedsiębiorstwom  korzysta jącym  
z k re d y tu  norm atyw nego na obró t tow arow y, 
przeprowadzana jest odm iennie od zasad p rzy ­
ję tych  dla tych  k redy tów . T e rm in y  sp ła ty  k re ­
dy tów  wiąże się n ie  z p rzew idyw anym  momen­
tem  up łynn ie n ia  tow arów , ale z dniem  włącze­
n ia  ich  do zapasów przeznaczonych do bieżącej 
sprzedaży, w  zw iązku z czyjn  spłata k re d y tu  
następuje w  ciężar rachunku k re d y tu  norm a­
tyw nego na obrót.

W  przypadku  gdy przedsiębiorstwo korzysta­
jące z k re d y tu  na obró t tow arow y zostanie za­
dłużone na rachunku k re d y tu  p rzeterm inow ane­
go, wówczas w s trzym u je  się regulow anie zobo­
w iązań za to w a ry  z rachunku k re d y tu  norm a­
tyw nego aż do zupełnej l ik w id a c ji k re d y tu  prze­
term inowanego. Codzienne w p ły w y  na rachunek 
k re d y tu  norm atyw nego: w  przedsiębiorstwach 
hu rtow ych  — z rachunku k re d y tu  inkasowego, 
a w  przedsiębiorstwach deta licznych —  z utargu, 
przeznacza się w  p ie rw szym  rzędzie na spłatę 
w ym agalnych transz k redy tu , a następnie na 
spłatę zadłużenia na rachunku k re d y tu  prze­
term inowanego. W znow ienie k redytow an ia  ob­
ro tu  towarowego może nastąpić dopiero po zu­
pełne j l ik w id a c ji k re d y tu  przeterm inowanego.

Jeżeli zadłużenie przedsiębiorstwa na rachun­
ku  k re d y tu  przeterm inowanego w ystępu je  czę­
sto, oddzia ł może ograniczyć codzienne opłaca­
nie tow aru  z rachunku k re d y tu  norm atywnego 
do wysokości odpowiadającej w p ływ o m  na ten 
rachunek. Jest to ja k b y  codzienna regulacja  
k redytu .

V
P rzyk ład :
Założenia:

1) przedsiębiorstwo x  jest państw ow ym  
przedsiębiorstwem  hand lu  hurtowego,

2) udzia ł w łasnych funduszów obrotow ych 
przedsiębiorstwa x  w  finansow aniu  obro­
tów  tow arow ych ustalono w  wysokości 
40%, a zatem z k re d y tu  pokryw ane są za­
ku p y  p lanow e w  60% a ponadplanowe w 
100%,

3) w skaźn ik w  dniach d la  n o rm a tyw u  „to w a ­
r y “  w ynosi 30 dn i a te rm in  akceptu 3 dni, 
wobec czego okres czasu dla poszczegól­
nych transz k re d y tu  ustala się na 27 dni,

4) stań zadłużenia na rachunku k re d y tu  n o r­
m atyw nego w  dn iu  31 g rudn ia  1951 r. w y ­
nos ił zł. 2.250.000,

5) w  te rm ina rzu  k re d y tó w  f ig u ru ją  dw ie  po­
zycje:
zł. 1.150.000 p ła tne  4 stycznia 1952 r. i  
zł. 1.100.000 p ła tne  19 stycznia 1952 r.

6) p lan obro tu  przedsiębiorstwa p rzew idu je  
na styczeń 1952 r. zakup w  wysokości zł
4.300.000 i  sprzedaż w  wysokości z ł
4.100.000 z tym , że w zrost rem anentów  o z ł
200.000 ma charakte r sezonowy.

D n ia  18 stycznia 1952 roku  przeprowadzam y 
regulację  k re d y tu  norm atyw nego za okres ob­
rachunkow y od 1 do 15 stycznia 1952 r. Stan 
rachunku k re d y tu  w  dn iu  15 stycznia 1952 r. 
w ynos ił zł. 2.360.000. —  Po skontro low an iu  
obro tów  na rachunku k re d y tu  przeprowadzono 
następujące obliczenie:

a) z ogólnej sum y w y p ła t w  kwocie

z ł 2.260.000
przypada na zakup tow arów  tranzy tow ych

z ł 200.000
a na zakup tow arów  po k ryw a n y  na zasadzie 
procentowego udz ia łu  funduszów w łasnych 
i  k re d y tu  z ł 2.060.000
z czego z fuduszów pow inno być pokry te  
40% t j.  z ł 824.000
a z k re d y tu  60% t j.  z ł 1.236.000

b) z ogólnej sum y w p ływ ó w  z ł 2.150.000 
w ye lim inow ano  w p ły w y  z ty tu łu  sprzedaży
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tow arów  tranzy tow ych  z ł 200.000
wobec czego z pozostałości z ł 1.950.000
przypada jako  fak tyczny  udz ia ł fu n d u ­
szów w łasnych —  40% t j.  z ł 780.000

c) z porów nania sum y wymagalnego udzia łu  
funduszów w łasnych zł. 824.000. —  z udzia­
łem  fa k tycznym  zł. 780.000 —  w yn ika , że 
przedsiębiorstwo pow inno dopłacić jeszcze 
z ł 44.000. —  K w o tą  tą obciąża się rachunek 
roz liczen iow y i  zapisuje ją  na rachunek 
k re d y tu  norm atyw nego w  zw iązku z czym 
saldo na rachunku  k re d y tu  norm atywnego 
wynoszące w  dn iu  15 stycznia 1952 r. zł.
2.360.000.'— u leg ło  zm niejszeniu do sumy 
z ł 2.316.000.—

Po re gu lac ji k re d y tu  z ty tu łu  skorygowanego 
udzia łu  w łasnych funduszów przedsiębiorstwa 
sprawdzam y czy zadłużenie na rachunku k re d y ­
tu  norm atyw nego odpowiada stanow i n iep ła t­
nych transz k re d y tu  a ty m  samym czy spłata 
k re d y tu  przebiega praw id łow o. W  te rm inarzu  
w p isu jem y transzę kredy tu , uruchom ionego w 
okresie obrachunkow ym  od 1 do 15 stycznia 
1952 r. w yliczoną uprzednio w  p. a w  kwocie zł.
1.236.000. —  oznaczając te rm in  je j sp ła ty  na 
dzień 4 lutego 1952 r. (okres 27 dn i liczony od 
8 stycznia 1952 r.). Jednocześnie skreślam y tra n ­
szę z ł 1.150.000. —  p ła tną  4 stycznia 1952 r. 
a w ięc w  roz liczanym  obecnie okresie obrachun­
kow ym . Stan ak tua lny  transz k re d y tu  wyniesie  
zatem łącznie z ł 2.336.000. —  (zł 1.100.000. —  
pł. 19.1.52 r. i  z ł 1.236.000. —  p ł. 4.II.1952 r.).

Porów nując stan te rm inarza  w  kwocie z ł
2.336.000. —  ze skorygow anym  zadłużeniem na 
rachunku k re d y tu  norm atyw nego w  kw ocie zł.
2.316.000. —  stw ie rdzam y nadwyżkę sum y n ie ­
p ła tnych  transz k re d y tu  ponad stan zadłużenia 
w  zw iązku z czym zm niejszam y o z ł 20.000. —  
wysokość transzy zł. 1.100.000. —  p ła tne j 19.1. 
1952 r., doprowadzając w  ten sposób do zgodnoś­
ci stanu na rachunku k re d y tu  norm atywnego 
z term inarzem .

D nia  3 lutego 1952 r. przeprowadzam y regu­
lację k re d y tu  norm atyw nego za okres obrachun­
kow y od 16 do 31 stycznia 1952 r. Dane są na­
stępujące:
a) w y p ła ty  ogółem w yn io s ły  z ł 2.380.000

z czego przypada na zakup tow arów  tra n ­
zytow ych  z ł 190.000
na zakup 'tow a rów , na k tó re  udzielono w
dn iu  28.1.52 r. k re d y tu  na zapasy towarowe

z ł 200.000

na ponadplanowy zakup tow arów  (planowa­
n y  zakup w  styczniu z ł 4.300.000 a fak tycz­
n y  z ł 4.640.000) a w ięc do pokryc ia  w yłącz­
nie z k re d y tu  z ł 340.000
na zakup tow arów  po k ryw a n y  na zasadzie 
procentowego udzia łu  funduszów w łasnych 
i k re d y tu  z ł 1.650.000
z czego z funduszów w łasnych pow inno być 
pokry te  40% t j.  z ł 660.000 a z k re d y tu  60% 
t j.  z ł 990.000.—

b) z ogólnej sum y w p ływ ó w  z ł 2.080.000 
w ye lim inow ano  w p ły w y  z ty tu łu  sprzedaży 
tow arów  tranzy tow ych  w  kwocie

z ł 190.000

oraz prze lew  z uruchom ionego k re d y tu  na 
sezonowe zapasy towarowi. z ł 200.000

wobec czego z pozostałej sum y w p ływ ó w
zł 1.690.000

przypada jako  fa k tyczny  udz ia ł funduszów 
w łasnych 40% t j.  z ł 676.000.—

c) z porów nania sum y wym agalnego udzia łu  
funduszów w łasnych z ł 660.000.—  z udzia­
łem  fak tycznym  w  kw ocie  z ł 676.000.—  w y ­
nika, że przedsiębiorstwo nadpłaciło  zł
16.000. — , k tó re  wobec tego należy zw rócić 
na rachunek roz liczen iow y przedsiębior­
stwa. W  zw iązku z ty m  stan rachunku k re ­
d y tu  norm atyw nego na dzień 31.1.1952 r. 
wynoszący z ł 2.616.000.—  (skorygowany 
stan rachunku w  dn iu  15.1.1952 z ł 2.316.000. 
pow iększony o w y p ła ty  za nabyte to w a ry  w 
sumie z ł 2.380.000.—  i  zm niejszony o w p ły ­
w y  ze sprzedaży tow arów  w  kwocie z ł
2.080.000. — ) u legnie zw iększeniu o z ł 16.000 
do sum y z ł 2.632.000.—

d) z w yliczen ia  podanego w  punkcie  a w yn ika , 
że wysokość transzy k re d y tu  udzielonego 
w  okresie obrachunkow ym  od 16 do 31 
stycznia 1952 r. w ynosi z ł 1.330.000.—- tj. 
z ł 990.000.—  z ty tu łu  k redytow an ia  zakupu 
planowego i  z ł 340.000.—  z ty tu łu  zakupu 
ponadplanowego. T e rm in  płatności te j tra n ­
szy usta lam y na dzień 19.II.1952 (okres 27 
dn i liczony od dnia 23.1.1952 r.),

e) po w p isan iu  do te rm inarza  w yliczone j w  
punkcie  d transzy k re d y tu  w  kwocie z ł
1.330.000. —  i  skreśleniu transzy z ł
1.100.000. —  p ła tne j 19.1.1952 r., a w ięc w  
okresie obrachunkow ym  obecnie rozlicza­
nym  w prow adzam y stan n iep ła tnych  transz 
k re d y tu  w  sumie z ł 2.566.000.—  (transza z ł
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1.236.000 p ła tna  4.II.1952 r. i  transza zł
1.330.000.—  p ła tna  19.11.52 r.).

f) porów nu jąc stan k re d y tu  w edług te rm i­
narza t j .  z ł 2.566.000.—  ze skorygowanym  
stanem zadłużenia na rachunku k re d y tu  
norm atyw nego na dzień 31.1.1952 r. w  kw o ­
cie z ł 2.632.000.—  (vide pk t. c) stw ierdzam y

nadwyżkę zadłużenia w  kwocie z ł 66.000.— , 
k tó rą  należy spłacić w  ciężar rachunku roz­
liczeniowego przedsiębiorstwa, zm niejsza­
jąc w  ten sposób stan k re d y tu  no rm atyw ne­
go do k w o ty  z ł 2.566.000.— , a w iec zgodnej 
ze stanem n iep ła tnych  transz k re d y tu  za­
ew idencjonowanych w  term inarzu .

Z ygm un t K a rp iń sk i

GOSPODARCZE FUNKCJE PARYTETU WALUTOWEGO
T )  a ry te tem  w a lu tow ym  nazyw am y ilośc iow y 
U  stosunek jednostk i p ieniężnej danego k ra ju  
do zło ta  (lub w  n ie k tó rych  —  n ie licznych  p rz y ­
padkach —  do jednostk i p ieniężnej innego pań­
stwa). Jeżeli porów nam y ustawową zawartość 
złota w  jednostkach pien iężnych dwóch państw  
o trzym am y w za jem ny stosunek p a ry te to w y  
tych  dwóch jednostek.

Reform a w a lu tow a Zw iązku  Radzieckiego z 
28 lutego 1950 r. us ta liła  „zawartość z ło ta  w  
ru b lu  na 0,222168 grama czystego z ło ta “ .

Ustawa z 28. 10. 1950 r. o zm ianie systemu p ie­
niężnego usta liła , że „jednostką  pieniężną w  
państw ie P o lsk im  jest z ło ty, zaw iera jący 
0,222168 gram a czystego z ło ta “ .

W  m yś l ustawodawstwa Stanów Zjednoczo­
nych 1 uncja  czystego złota =  35 $.

Z powyższych danych w yn ika , że stosunek 
pa ry te tow y  ru b la  do złotego w ynosi 1 : 1 ,  a 
stosunek p a ry te to w y  ru b la  oraz złotego do do­
la ra : 1 : 4.

Na tych  powszechnie znanych stw ierdzeniach 
fo rm a lne j zbieżności w  sposobie określania pa­
ry te tu  kończy się analogia m iędzy systemem 
gospodarki kap ita lis tyczne j i  socja listycznej. Je­
żeli p rzys tąp im y do rozpa tryw an ia  zagadnienia, 
w  ja k i sposób i  w  ja k im  stopniu w  każdym  z tych  
systemów p a ry te t oddzia łu je  na uk ład  sto­
sunków gospodarczych, to s tw ie rdz im y głęboko 
sięgające różnice, w yn ika jące  bezpośrednio z 
różnych zasadniczych podstaw obu systemów.

Różnice te  zaznaczają się w  szczególności w  
zupełn ie  odm iennym  dla każdego systemu od­
dz ia ływ an iu  pa ry te tu  na ta k  podstawowe ele­
m en ty  gospodarki, ja k : uk ład  cen, b ilans p ła tn i­
czy i  rozrachunkow y oraz b ilans należności i  zo­
bowiązań wooec zagranicy.

Przedstaw ienie znaczenia p a ry te tu  dla tych  
dziedzin w  gospodarce socja listycznej jes t ko­
nieczne d la  w łaściwego u jm ow an ia  zachodzących 
u nas z jaw isk  gospodarczych i  odpowiedniego 
ich  planowania. Zapoznanie się p rzy  te j sposob­
ności rów nież z ro lą  p a ry te tu  walutow ego w  
gospodarce kap ita lis tyczne j jes t pożądane dla 
w łaściw ej oceny konsekwencji, ja k ie  mogą w y ­
n iknąć d la naszej w ym ia n y  gospodarczej z za­
granicą w  razie ew entua lne j zm iany pa ry te tu  
przez ja k ie ko lw ie k  z państw , z k tó ry m i u trz y ­
m u jem y stosunki gospodarcze.

N adm ienić wreszcie na wstępie należy, że 
zm iana s t o s u n k u  parytetow ego m iędzy 
naszą a zagraniczną w a lu tą  może nastąpić teore­
tyczn ie  zarówno w  przypadku  zm iany naszego 
ja k  i  obcego pa ry te tu . Ponieważ d la  zm iany na­
szego p a ry te tu  n ie  is tn ie ją  żadne powody, a 
zm iana taka by łaby  w  naszym u s tro ju  gospodar­
czym zupełn ie  bez znaczenia, używane przez nas 
określenie „zm iana stosunku pary ie tow ego“  m o­
że się w  p rak tyce  odnosić ty lk o  do przypadku 
zm iany p a ry te tu  k tó re jk o lw ie k  z w a lu t zagrani­
cznych. W iadomo zaś, że z taką możliwością 
należy się zawsze liczyć, skoro w  w ie lu  pań­
stwach kap ita lis tycznych  zagadnienie ew entu­
alnej zm iany p a ry te tu  n ie  przestaje być przed­
m io tem  ożyw ionych dyskus ji, m im o, że przed 
dwoma zaledw ie la ty  św ia t ka p ita lis tyczny  prze­
szedł przez n iem al powszechną fa lę  dewaluacji.

I

Podczas gdy w  u s tro ju  kap ita lis tycznym  
w p ły w  p a ry te tu  walutowego na uk ład  cen k ra ­
jo w ych  jest bezpośredni i  znaczny, w  systemie 
socja listycznym  zw iązek ten jes t w  zakresie o- 
b ro tów  tow arow ych z zagranicą w ye lim in o w a ­
ny-
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Należy tu  p rzytoczyć następujące s fo rm u ło ­
wanie:

„W  konsekw encji w łaśc iw ych  ekonomice 
socja listycznej p raw id łow ości ku rs  ro z li­
czeniowy ru b la  m a w  Z w iązku  Radzieckim  
inną  treść ekonomiczną, n iż  ku rs  w a lu to w y  
w  k ra jach  kap ita lis tycznych ...

D z ięk i zw yc ięstw u ■ socja lizm u w  ZSRR 
zależność m iędzy cenami tow arów  i  k u r ­
sem w a lu t została przezwyciężona i  usunię­
ta. P lanowe prowadzenie gospodarstwa 
i  państw ow ych m onopoli hand lu  zagranicz­
nego zapewnia ją niezależność kszta łtow ania  
cen w  ekonomice socja listycznej ZSRR, n ie ­
zależność od w p ły w u  cyk licznych  i  ko n iu n ­
k tu ra ln y c h  wahań cen tow arow ych  na św ia­
tow ych  rynkach  kap ita lis tycznych .

T ow ary  zagraniczne, ja k ie  zna jdu ją  się 
w  kanałach hand lu  radzieckiego, podpo­
rządkowane są ty m  samym praw om  kszta ł­
tow ania  cen, ja k ie  obow iązują w  ZSRR w  
stosunku do analogicznych tow arów  pocho­
dzenia kra jowego.

Z m iany  cen na radzieckie to w a ry  ekspor­
towe i  im portow e na rynkach  zagranicz­
nych, podobnie ja k  i  zm iany państwowych 
cen p lanow ych w ew nątrz  ZSRR, n ie  są 
czynn ik iem , k tó ry  pow odow ałby koniecz­
ność zm ian ku rsu  rozliczeniowego (pary te ­
tu) ru b la .“  *)

R ozpatrzm y bardzie j szczegółowo, ja k  skon­
struow any jes t m echanizm  finansow y, p rzy  po­
mocy którego zasady powyższe są wprow adza­
ne w  życie. Zosta ły  one u ję te  w  U chw ale Rady 
M in is tró w  z 17 kw ie tn ia  1950 r. (M on ito r P o l­
ski N r  A-55, poz. 630). Uchw ała ta  wskazuje, w 
ja k i sposób w  in te resu jącym  nas zakresie obro­
tów  tow arow ych  z zagranicą ceny im portow e 
i eksportowe łączą się z ca łym  mechanizmem 
cen i  ja k ie  jest ich  m iejsce w  w e w nę trzno -k ra jo - 
wej s truk tu rze  cen. P rzy  om ów ien iu  poszczegól­
nych p unk tów  podajem y odpow iedni paragra f 
cytow anej ustawy.

a) W  zakresie importu
T ow ary  mogą wchodzić do przedsięb iorstw  

z trzech źródeł: z k ra jo w ych  przedsiębiorstw  
w ytw órczych , z kra jow ego skupu oraz z im ­
portu . P om ijam y tu  dwa pierwsze źródła, jako  
w ykraczające poza tem at naszego opracowania. 
O ile  zaś chodzi o interesujące nas ceny tow a­
rów  im portow anych , to  centra le im portow e za­

*)  S tenogram  z w y k ła d ó w  pro fesora  S m irnow a  —
pa trz  W iadom ości N B P  N r  9/51 str. 614.

ku p u ją  i  ew idencjonu ją  te  to w a ry  po cenach im ­
portow ych  (§ 32,2). Ceny im portow e  są w  m yś l 
8 21 „cenam i zakupu tow arów  w  w aluc ie  zagra­
nicznej franco granica lu b  c if p o rt polski, p rz e li­
czonym i na złote po obow iązującej stawce prze­
liczen iow ej d la  dew iz.“

Przedsiębiorstwa sprzedają zaś to w a ry  (bez 
względu na źród ło  ich  nabycia) po cenach zby tu  
(§ 17). M iędzy wartością ustaloną pod ług ceny 
im portow e j, określonej w  przytoczony sposób 
i powiększonej o rycza łt im po rtow y, a w artoś­
cią pod ług ceny zbytu, pow sta ją  oczywiście róż­
nice. Różnice te są w  m yś l § 45 rozliczane przez 
przedsiębiorstwa im portow e z budżetem pań­
stwa „ ja k o  dodatn ie lu b  u jem ne importowe róż­
nice w yrów naw cze.“
b) W  zakresie eksportu

Analogiczne zasady obow iązu ją w  zakresie 
eksportu dokonywanego przez centra le  ekspor­
towe. C entra le  te nabyw a ją  to w a ry  przeznaczo­
ne na eksport bądź od k ra jo w ych  przedsię­
b io rs tw  w ytw órczych , bądź w  drodze skupu (o 
ile  chodzi np. o p łody  ro ln iczo-hodow lane i  po­
krewne, surowce oraz odpadki użytkow e (§ 18). 
T ow a ry  te wchodzą do cen tra l po cenach zbytu  
(wzgl. skupu), są powiększane o rycza łt ekspor­
tow y, a z okaz ji w yw ozu wychodzą z cen tra l 
podług cen eksportowych, k tó re  § 22 określa 
następująco:

„C eny eksportowe (na eksport) są cenami 
sprzedaży tow arów  w  w aluc ie  zagranicznej fra n ­
co granica lu b  fob port, p rze liczonym i na złote 
po obow iązującej stawce prze liczen iow e j dla 
dew iz.“  Podobnie ja k  p rzy  im porc ie  rów nież 
p rzy  eksporcie w y tw a rza  się różnica m iędzy obu 
ty m i w artościam i, k tó re  w  m yś l § 44 centra le 
eksportowe „roz licza ją  z budżetem państwa ja ­
ko dodatnie lu b  u jem ne eksportowe różnice 
w yró w n a w cze .,

Jak w y n ik a  z przytoczonych przepisów, ceny 
im portow e i  eksportowe, w yrażone w  um owach 
z zagran icznym i kon trahen tam i w  w a luc ie  za­
granicznej przeliczane są na złote po obowiązu­
jącej stawce prze liczeniow ej d la  dewiz. S tawka 
ta jes t fak tyczn ie  oparta na parytec ie  danych 
w a lu t zagranicznych w  stosunku do pa ry te tu  
w a lu ty  k ra jo w e j. P a ry te t jest zatem je d n ym  ze 
sk ładn ików  w p ływ a jących  na ceny im portow e 
i  eksportowe, t j .  te  ceny w edług k tó rych  centra­
le hand lu  zagranicznego w  sw oje j księgowości 
zarachowują to w a ry  pochodzące z im p o rtu  lu b  
spieniężane w  drodze eksportu z okaz ji prze­
prowadzania rozrachunku z kon trahen tem  z a- 
g r a n i c z n y m .  Różnice m iędzy ty m i cena-
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m i, a cenami, po k tó rych  centra le roz licza ją  się 
ze sw ym i k r a j o w y m i  odbiorcam i tow a­
rów  im portow anych  oraz dostawcam i tow arów  
przeznaczonych na eksport stanow ią t. zw. bóż­
nice w yrów naw cze“ , spełniające fu n kc je  am or­
tyzatora  e lim inu jącego w p ły w  p a ry te tu  na u - 
k ład  i  poziom  cen w  obrotach kra jow ych .

Na t le  cyfrowego p rzyk ładu  z ilu s tru je m y  
dzia łanie tego mechanizm u oraz wykażem y, że 
ewentualna zm iana stosunku parytetowego nie 
powoduje an i zm iany s tru k tu ry  cen kra jow ych , 
an i też n ie  w p ływ a  na ogólny w y n ik  rachunku 
różnic w yrów naw czych.

P rzy jm u je m y  następujące założenia: b ilans 
p ła tn iczy  jest w yrów nany. Im p o rtu je m y  dw ie 
g rupy  tow arów  —  każdą w  rozm iarach 100 do­
la rów ; p ierwszą grupę centra le  im portow e zby­
w a ją  w  k ra ju  za cenę 600 zł. drugą za cenę 
300 zł. E ksportu jem y rów nież dw ie  g rupy  to­
w arów  za 100 do larów  każdą; p ierwsza by ła  na­
byta  w  k ra ju  za 550 zł, druga za 150 zł. D la  u - 
proszczenia p rzyk ładu  pom ijam y dodatk i z t y ­
tu łu  rycza łtów  obe jm ujących koszty, zyski 
itp.).

P rzy jm u jąc  p a ry te t 1 $ =  4 z ł o trzym am y na­
stępujące w y n ik i:

im port cena im portowa cena sprzedaży

S 100 =  400 zł 600 zł
$  100 =  400 zł 300 z ł

eksport cena eksportowa cena nabycia
$  łoo =  400 z ł 550 z ł
$  200- =  400 zł 150 zł

Saldo różn ic wyrów naw czych
D la  w łaściwego zanalizowania w p ły w u  ewen­

tua lne j zm iany stosunku parytetow ego przepro­
w adzim y powyższy rozrachunek p rzy  innym , 
teore tycznym  parytecie, np. 1 $ r= 5 zł. Jest p rzy  
tym  bez znaczenia, czy zm iana stosunku p a ry -

różnica w yrównawcza
dodatnia ujemna

200 zł
— 100 zł

150 zł
250 zł
450 zł ?50 zł

+  200 z ł
tetowcgo została spowodowana z naszej s trony 
(tj. że p a ry te t złotego został obniżony), czy też 
ze s trony  zagranicy (tj. że p a ry te t dolara został 
podwyższony). W  obu bow iem  przypadkach

im port cena im portowa cena sprzedaży różnica wyrównawcza
dodatnia ujemna

$  100 =  50 i z ł 600 zł 100 zł
$  100 =  500 zł 3C0 zł _ 200 zł

eksport cena eksportowa cena nabycia
$  100 =  .500 zł 550 z ł 50 zł
$  100 --  50) zł 150 zł 350 zł —

45u zł 250 zł
Saldo rożnie w yrównawczych +  200

zm iana stosunku parytetow ego spowodowała 
w praw dzie  zm iany w  wysokości o b r o t ó w  
na rachunkach im po rtow ych  i  eksportowych 
różnic w yrów naw czych  w z ię tych  o d d z i e l -  
n i  e. Natom iast o g ó l n e  saldo obu tych  po­
łączonych rachunków , mające znaczenie d la  ca-

zagranicznej, wówczas należy rozpatrzyć, czy 
i  w  ja k im  stopniu zm iana p a ry te tu  oddzia łu je 
na poziom cen in teresu jących nas tow arów  w  
danym  k ra ju , lu b  w  ogóle na ry n k u  św iatow ym . 
To zagadnienie jest szerzej omówione w  drug ie j 
części a rtyku łu .

łości budżetu jest w  obu w ypadkach n iezm ien io­
ne. Stąd wniosek, że zm iana stosunku pa ry te to ­
wego n ie  w p ływ a  na ostateczny rezu lta t całości 
rachunków  w yrów naw czych  i  całości budżetu.

Do tak  ogólnie sform ułowanego w n iosku  na­
leży jeszcze dodać tak ie  uzupełn ia jące kom en­
tarze:

Jeżeli zm iana stosunku parytetow ego w yn ika  . 
ze zm iany własnego pary te tu , wniosek pow yż­
szy jest w  św ietle  przytoczonych w yw odów  cał­
kow ic ie  jasny. Jeżeli zaś zm iana stosunku pa­
ryte tow ego w yn ika  ze zm iany p a ry te tu  w a lu ty

Zrozum ia łe  bow iem  jest, że zm iana cen musi 
w p łynąć na zm ianę w y n ik u  na rachunku różnic 
w yrów naw czych, i  to zarówno zm iana cen za­
gran icznych (w p ływ a jących  na zm ianę cen im ­
portow ych w zględnie eksportowych), ja k  i  ewen­
tua lna zm iana w ew nę trzno -k ra j ow ych cen sprze­
daży, t j .  cen po k tó rych  są w  k ra ju  sprzedawane 
to w a ry  im portow e, lu b  cen nabycia t j .  cen po 
k tó rych  są nabywane w  k ra ju  to w a ry  przezna­
czone na eksport. D la  tych  cen decydującym  
czynn ik iem  są ta ry fy  i  cenn ik i państwowe, usta­
lane w  sposób autonom iczny przez organy pań­
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stwowe, niezależnie od p a ry te tów  zagranicz­
nych i  ich  ew entua lnych zmian.

System w yrów naw czy cen, e lim in u ją cy  w p ły w  
pa ry te tu  walutowego na układ, cen, może oczy­
w iście is tn ieć ty lk o  w  gospodarce socja listycz­
nej, gdyż ty lk o  w  te j gospodarce is tn ie ją  kon ie ­
czne ku  tem u podstawowe w a runk i, a m ianow i­
cie: ześrodkowanie hand lu  zagranicznego w  rę ­
kach przedsięb iorstw  państwowych, podlegają­
cych je d n o lite j dyspozycji gospodarczej i  u jm o ­
wanych jako  jedna ogólnopaństwowa pu la  obro­
tów  hand low ych z zagranicą.

Pozostaje zatem w  systemie socja listycznym  
ty lk o  zupełnie wąska dziedzina, w  k tó re j p a ry ­
te t i  jego ewentualne zm iany mogą m ieć zna­
czenie; została ona określona p rzy  cha rak te ry ­
zowaniu systemu ZSRR, w  następujących sło­
wach, m ających analogiczne zastosowanie do 
naszych w arunków :

„Realne, n ie  ty lk o  rozliczeniowe znacze­
nie, m a ją  zm iany ku rsu  rozliczeniowego 
ty lk o  w  w ąskim  zakresie operacji w a lu to ­
w ych  p rzy  w ym ian ie  osobom p ryw a tn ym  
w a lu t obcych na w a lu tę  radziecką, w  szcze­
gólności cudzoziemcom oraz przedstaw icie­
lom. dyp lom atycznym  przy jeżdża jącym  lub  
przebyw a jącym  w  ZSRR. W  ty m  zakresie 
od wysokości ku rsu  rozliczeniowego zależy 
większa lu b  m niejsza zdolność nabywcza 
w a lu ty  obcej w  stosunku do radzieckich to ­
w arów  i  usług, k tó re  są sprzedawane w  ru ­
blach po usta lonych w  ZSRR cenach“ . *) 

W ykaza liśm y w yże j, że poziom  p a ry te tu  lub  
jego zm iany n ie  w yw ie ra ją  w p ły w u  ani na po­
ziom cen kra jow ych , an i na globalne saldo w y­
nikowe rachunków  w yrów naw czych, wchodzą­
ce do budżetu. Jeżeli jednak analizę zagadnie­
n ia  ogran iczym y do oddzieln ie rozpa tryw anych  
odcinków  p o s z c z e g ó l n y c h  rachunków  
w yrów naw czych, to oczywiście u ja w n ią  się na 
każdym  z tych. rachunków  odcinkowe salda, 
k tó rych  wysokość zależeć będzie m. iri. od sto­
sunku parytetow ego i  ew entua lnych jego zmian.

O bro ty  z zagranicą są dokonywane przez licz ­
ne jednostk i (banki, centra le  hand lu  zagranicz­
nego, przedsiębiorstwa żeglugowe, transporto ­
we itd .), z k tó rych  każda jes t prowadzona na 
zasadach rozrachunku gospodarczego i  ma w łas­
ną, oddzielną księgowość, w  k tó re j f ig u ru ją  t y l ­
ko n iek tó re  g ru p y  rachunków  w yrów naw czych : 
w  centra lach eksportow ych m am y ty lk o  ekspor­

*) S tenogram  z w y k ła d ó w  pro fesora  S m irn ow a  —
W iadom ości N B P  N r  9)51 str. 615

towe różnice wyrów naw cze, w  centra lach im ­
portow ych  ty lk o  im portow e różnice w y ró w n a w ­
cze, w  innych  jednostkach m ożem y m ieć np. 
różnice w yrów naw cze bądź to od usług o trzy ­
m anych, bądź też od usług udzie lonych. D la 
każdej z tych  g rup  przedsięb io rstw  is tn ieć m u­
szą przeto specjalne zarządzenia, określające 
szczegółowo sposób rozliczania odcinkow ych 
różnic w yrów naw czych. U regu low an ie  tych  
spraw  jest jednak zagadnieniem  organ izacyj­
nym , ma na celu zapewnienie porządku księgo­
wego i  d yscyp liny  finansow ej, n ie  w p ływ a  jed ­
nak na ogó lny rezu lta t gospodarczy i  finansow y 
w  ska li państwowej.

Opisany przez nas system ma w łaśn ie  tę za­
letę, że zgodnie z zasadami gospodarki soc ja li­
stycznej u jm u je  zagadnienie w  ska li ogólno- 
państw ow ych w yn ikó w , a n ie  z p u n k tu  w idzenia 
poszczególnych przedsięb iorstw  czy jednostek 
gospodarczych. Takie  u jęcie jes t oczywiście 
m ożliw e ty lk o  dz ięk i ogó lnym  zasadom gospo­
d a rk i socja listycznej i  w  ramach w yn ika jącego 
z tych  zasad systemu finansowego i  rozrachun­
kowego.

I I .

Czy, w  ja k i sposób i  w  ja k im  stopn iu  stosu­
nek p a ry te to w y  naszej w a lu ty  do w a lu t zagra­
n icznych oraz ewentualna zm iana tego stosun­
ku  w p ływ a  na nasze ob ro ty  gospodarcze z za­
granicą?

P rzy  rozpa tryw an iu  tego zagadnienia należy 
odróżnić:

b i e ż ą c ą  w y m i a n ę  g o s p o d a r ­
c z ą  z z a g r a n i c ą ,  u j m o w a n ą  
w  b i l a n s a c h :  r o z r a c h u n k o ­
w y m  i  p ł a t n i c z y m ,  s p o r z ą ­
d ź  a n y c h  n a  p e w i e n  o k r e s  
c z a s u ,  o d  b i l a n s u  i  z o b o w i ą ­
z a ń  w  o* b e c z a g r a n i c y ,  s p o ­
r z ą d z a n e g o  n a  o k r e ś l o n ą  
d a t ę .  * )

M iędzy ty m i dwoma b ilansam i is tn ie je  nastę­
pująca łączność, jeże li bieżące ob ro ty  gospodar­
cze i  p ła tn icze z zagranicą n ie  są w  d m y m  okre­
sie w yrów nane, to b ierne lu b  czynne saldo tych  
obro tów  zna jdu je  w yraz  w  zw iększeniu lu b  
zm niejszeniu salda b ilansu należności i  zobo­
w iązań (p rzy po rów nan iu  b ilansu sporządzone­
go na początek okresu z bilansem  na koniec da­
nego okresu).

*) pa trz  A . S iebeneichen „B ila n s  ro z ra chu nkow y  
i  p ła tn ic z y  w  ob ro tach z zagran icą —  W iadom ości N B P  
N r  11— 12 z 1949 r . s tr. 604.
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Jeżeli np. nasz eksport tow arów , świadczeń 
i  usług b y ł w  danym  kw a rta le  w iększy od im ­
po rtu  tow arów , świadczeń i  usług, w y tw a rza  się 
różnica, k tó ra  zna jdu je  ten sam c y fro w y  w yraz: 
z jedne j s trony  jako  ak tyw ne  saldo naszego b i­
lansu rozrachunkowego w  danym  kw arta le , z 
d rug ie j s trony  jako  wzrost naszych należności 
lu b  spadek naszych zobowiązań p rzy  porów na­
n iu  b ilansów  należności i  zobowiązań, sporzą­
dzanych na początek i  koniec danego kw a rta łu .

Należności i  zobowiązania, zestawione w  ty m  
bilansie, mogą być bądź d ługo te rm inow e (np. w  
w y n ik u  zaw artych z zagranicą um ów  k re d y to ­
wych), bądź kró tko te rm inow e , wyrażające się 
np. w  zm ianie sald na rachunkach u naszych 
bankowych korespondentów zagranicznych. 
U trzym yw an ie  przez N BP  sald ak tyw nych  u 
tych  korespondentów  jest bow iem  również 
udzie len iem  k re d y tu  zagranicy, a w zrost tych  
sald stanow i w zrost k redytu .

Ażeby we w łaśc iw y  sposób u jąć rolę, jaką  
zm iany stosunku parytetow ego w yw ie ra ją  na 
nasze stosunki gospodarcze i  finansowe z za­
granicą, należy dalszą analizę przeprowadzić 
w  dwojakiego rodza ju  w arunkach:

a) p rzy  zrównoważonych obrotach bieżą­
cych, gdy b ilans rozrachunkow y n ie  w y ­
kazuje salda,

b) p rzy  niezrównoważonych obrotach, gdy 
bilans rozrachunkow y w ykazu je  saldo 
znajdujące rów nież w yraz  w  zm ianąch 
naszych należności i  zobowiązań wobec 
zagranicy.

W  każdym  z tych  przypadków  bow iem  ewen­
tua lna  zm iana stosunku parytetowego może m ieć 
odm ienne konsekwencje dla naszych rozrachun­
ków* z zagranicą.

I I I

Zakładam y w  te j części a r ty k u łu  zaplanowa­
n ie  zrównoważonego bilansu płatniczego, czy to 
wobec całej zagranicy, czy też w  stosunku do 
określonego k ra ju  zagranicznego, będącego 
przedm iotem  analizy. Oznacza to, że wartość 
tow arów , ja k ie  m am y eksportować i  za ja k ie  
o trzym am y w p ły w y  w alu tow e, odpowiada w a r­
tości tow arów  im portow anych , za k tó re  p łac i­
m y. U żyw ając w  dalszym ciągu w yrażeń „e k ­
spo rt“  i  „ im p o r t“  obe jm u jem y n im i rów nież 
t. zw. pozycje n iew idzia lne , t j .  o trzym ane 
i  świadczone usługi.

P rzy  określen iu  w artości eksportu i  im p o rtu  
m us im y brać za podstawę ceny z a g r a n i c  z­

n e. O pierając się na tych  cenach uzysku jem y 
równowagę w  drodze dostosowania ilości tow a­
rów , k tó re  pow inn iśm y w yw ieźć, do ilośc i tow a­
rów , k tó re  zam ierzam y przyw ieźć.

D la  uzyskania te j rów now ag i poziom n a- 
s z e g o pa ry te tu  walutowego oraz ewentualna 
jego zm iana jes t zupełn ie bez znaczenia. Rów­
nież porów nanie cen k ra jo w ych  danych tow a­
rów  z odpow iedn im i cenami tychże tow arów  za 
granicą by łoby  —  ja k  to w yn ika  z pierwszego 
rozdzia łu  a rty k u łu  —  n iem ożliw e i  bezprzed­
m iotowe.

Natom iast jeże li w  okresie m iędzy zaplano­
waniem  zrównoważonego b ilansu ą jego w yko ­
naniem  nastąpi zm iana p a ry te tu  danego pań­
stwa z a g r a n i c z n e g o ,  może to m ieć zna­
czenie dla naszych z n im  obro tów  i  powodować 
zw ichnięcie zaplanowanej rów now agi; następu­
je  to jednak ty lk o  wówczas i  ty lk o  o ty le , o ile  
zm iana tego p a ry te tu  spowoduje zm ianę zagra­
n icznych cen d la  in teresu jących nas tow arów .

W yn ika ją  z tego od razu zupełn ie odm ienne 
konsekwencje dla naszych obrotów  i  rozrachun­
ków  z k ra ja m i ka p ita lis tycznym i z jedne j s tro ­
ny, a k ra ja m i o u s tro ju  socja lis tycznym  z d ru ­
g ie j strony. W  tych  ostatnich, gdz ie 'dz ia ła  m e­
chanizm  opisany w  pierw szej części a r ty ku łu ,, 
zw iązek m iędzy poziomem cen a pary te tem  jest 
w ye lim inow any. Toteż ewentua lna zm iana pa- 
ryfibtu,- jak iegoko lw ie k  z k ra jó w  te j g rupy  nie 
w yw o łu jąc  autom atycznych zm ian w  ich  cenach 
k ra jo w ych  może rów nież pozostać bez w p ły w u  
na nasze bieżące ob ro ty  z n im i.

Natom iast zupełn ie inaczej i  w  sposób znacz­
nie bardzie j skom plikow any zarysow ują  się na­
stępstwa zm iany p a ry te tu  państwa ka p ita lis ty ­
cznego na nasze obro ty  i  rozrachunk i z n im . Do­
konu je  się to w sku tek  tego, że:

„W  kap ita lizm ie  is tn ie je  określona wza­
jem na zależność m iędzy kursem  w a lu t i  ce­
nam i tow arów . Zm iana cen tow arów  kszta ł­
tu jących  się żyw io łow o na ry n k u  powoduje 
poprzez handel zagraniczny i  b ilans p ła tn i­
czy k ra ju  odpow iednie zm iany ku rsu  w a lu ­
towego, a z d rug ie j s trony  zm iany kursu 
w alutow ego oddzia łu ją  ze swej s trony  na 
ceny tow a rów “ . *).

W  ja k im  k ie ru n ku  te zw iązk i przyczynowe 
dzia ła ją, k tó ry  czynn ik  w  danych w arunkach 
stanow i źródło, a k tó ry  następstwo zachodzą­
cych zm ian, zależy od bardzo licznych  okolicz-

* S tenogram  z w y k ła d ó w  pro fesora  S m irn ow a  pa trz
W iadom ości N B P  N r  9/51 s tr. 614.
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ności. Z  h is to r ii kap ita lizm u  można b y  p rzy to ­
czyć szereg p rzyk ładów , w  ja k  rozm a ity  sposób 
te dwa czynn ik i na siebie oddzia ływ a ły.

Na ty m  m ie jscu in te resu je  nas analiza tego 
zagadnienia ty lk o  o ty le , o ile  z obserw acji zm ian 
zachodzących w  gospodarstw ie poszczególnych 
państw  kap ita lis tycznych  w yp ływ a ć  mogą prze­
w idyw an ia  co do „s ta łośc i“  ich  pa ry te tu  oraz 
co do w p ływ u , ja k i ew entua ln ie  zm iana pa ry te ­
tu  może w yw rzeć na poziom cen in teresu jących 
nas a rtyku łó w . Na te j drodze bow iem  możemy 
uzyskać konkre tne  wskazania d la  w łaściwego 
ujęcia  naszych obro tów  gospodarczych z n im i 
oraz w łaściwego zaplanowania tych  obrotów.

W  skróconym  i schematycznym u jęc iu  może­
m y odróżnić dwa na jba rdz ie j typow e rodzaje 
zw iązku przyczynowego m iędzy paryte tem  a 
poziomem cen w  u s tro ju  kap ita lis tycznym :

a) zwyżka cen k ra jo w ych  p rzy  n iezm ienio­
nym  poziom ie cen zagranicznych pow o­
du je  w zrost im p o rtu  i  bierność bilansu 
płatniczego doprowadzającą do obniże­
n ia  pa ry te tu  jako  środka mającego p rzy ­
w róc ić  równowagę. W  ta k im  przypadku 
dewaluacja może być czynn ik iem  zam y­
ka jącym  dany okres k o n iu n k tu ry  i  może 
n ie  być źród łem  nowej poważniejszej 
zw yżk i cen w  danym  k ra ju .

b) B rak  rów now agi b ilansu płatniczego ~ 
w yn ika  z innych  powodów, n iż  dyspary- 
te t cen i prow adzi do dew aluacji. W  tym  
przypadku ceny k ra jow e  muszą po prze­
prow adzen iu dew a luac ji m ieć tendencję 
w zrostu  aż do poziomu zbliżonego do 
nowego p a ry te tu  s iły  nabywczej.

W  prak tyce  ob jaw y gospodarcze n ie  w ystępu­
ją  w  form ach tak  czystych, ja k  w  powyższym 
schem atycznym  u jęc iu  i  analiza ich  jest zw yk le  
bardzo skom plikowana.

Obecnie, t j .  po d rug ie j w o jn ie  św iatow ej w  
państwach kap ita lis tycznych  czynione są zabie­
gi, aby p a ry te to w i w a lu tow em u poszczególnych 
państw  zapewnić m ax im um  stałości oraz p rzy ­
w róc ić  m u —  choćby w  nieco ograniczonym  za­
kresie —  tę dom inującą rolę, ja ką  p a ry te t od­
g ryw a ł daw n ie j jako  czynn ik  doprowadzający 
poziom cen w  poszczególnych k ra ja ch  do św ia­
towego p a ry te tu  s iły  nabywczej, a ty m  samym 
jako  łączn ik  u ła tw ia ją cy  w ym ianę gospodarczą 
m iędzy poszczególnymi państwam i.

A sp irac je  te skazane są na niepowodzenie, 
gdyż w ew nętrzne sprzeczności, tkw iące  w  syste­

m ie  kap ita lis tycznym  n ie  um oż liw ią  ich  rea liza­
c ji; n iem n ie j częściowe p róby wprowadzenia 
zasad tych  w  życie mogą w  prze jśc iow ych fa ­
zach oddziałać na ob ro ty  tych  k ra jó w  z naszym 
kra jem . Z tego względu w arto  rozpatrzyć, w  ja k i 
sposób należy ocenić „sta łość“  pa ry te tu  państw 
kap ita lis tycznych , ja k ie  czynn ik i mogą w p ły ­
wać na zachw ianie te j „s ta łośc i“  oraz ja k ie  kon­
sekwencje mogą w yn iknąć  d la  naszych stosun­
ków  z ty m i k ra jam i.

Obecne dążenie św iata kap ita lis tycznego moż­
na określić ja ko  próbę przyw rócen ia  stałości pa­
ry te tu , jednak „za w ypow iedzen iem “ .

Dążenia te znalazły w yraz  m. in . w  statucie 
m iędzynarodowego funduszu walutowego, k tó ry  
ustala, że p a ry te t k ra ju  członkowskiego może 
być w  porozum ien iu z funduszem  zm ien iony t y l ­
ko wówczas, gdy chodzi o usunięcie „zasadnicze­
go b raku  rów now ag i“  (fundam enta l d ise q u ili­
b rium ). To dość rozciągłe pojęcie może być o- 
czywiście w  rozm a ity  sposób in terpre tow ane. 
Podług najczęściej spotykanych poglądów za­
sadniczych b rak  rów now ag i danego gospodar­
stwa narodowego is tn ie je  wówczas, gdy p rzy 
obow iązu jącym  parytec ie  n ie  można osiągnąć 
na stałe dwóch celów: u trzym an ia  p rodukc ji, 
za trudn ien ia  i  ren tow nośc i w ew nątrz  k ra ju  na 
pożądanym poziom ie oraz u trzym an ia  rów no­
wagi b ilansu płatniczego.

Z rozum owania takiego w y n ik a ją  dwa w n io ­
ski: że p a ry te t w  u s tro ju  ka p ita lis tycznym  jest 
bardzo is to tnym  ogniwem  p o lity k i gospodarczej 
oraz, że is tn ie ją  bardzo liczne czynn ik i, k tó re  
mogą doprowadzić do zm iany paryte tu .

Toteż h is to ria  ostatn ich la t w ykazu je  ogrom ­
ną częstotliwość zm ian p a ry te tu  przez państwa 
kap ita lis tyczne i ze zm ianam i ta k im i należy się 
nadal liczyć. Wobec dążenia do stałego zw ięk­
szania naszych obro tów  gospodarczych z ZSRR 
i  k ra ja m i dem okrac ji ludow e j —  zarówno w  roz­
m iarach absolutnych ja k  i  w  stosunku procen­
tow ym  —  w p ły w  ew entua lnych zm ian pa ry te tu  
innych  państw  zagranicznych na całość naszych 
obro tów  odpow iednio maleje.

Na stosunkowo w ąskim  i  stale zwężającym 
się odcinku naszych obro tów  z państw am i ka­
p ita lis tycznym i, zm iana p a ry te tu  przez k ra j ka­
p ita lis tyczn y  może w  pew nym  zakresie w p łynąć 
na nasze ob ro ty  z ty m  kra jem . Zakres ten nie 
stoi jednak w  żadnym  pros tym  a ry tm etycznym  
stosunku do dokonanej zm iany p a ry te tu ; ogól­
n y  wniosek, ja k i w yn ika  z powyższych uwag
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sform ułow ać można następująco: d la bieżącej 
w ym ia n y  tow arow e j dokonyw anej w  ram ach 
planu, decydującym  czynn ik iem  jest poziom 
i  tendencja cen na zagranicznych rynkach, a w  
szczególności stosunek m iędzy cenami g łów nych 
a rty ku łó w  naszego wyw ozu, a cenami g łów nych 
a rty k u łó w  naszego przyw ozu (t.zw. term s o f tra -  
de“ ). Zm iana pa ry te tu  w a lu ty  danego k ra ju  za­
granicznego ma dla naszych bieżących obrotów  
z ty m  k ra je m  znaczenie ty lk o  wówczas i  w  ta ­
k im  stopniu, w  ja k im  na tle  przebiegu ko n iu n k ­
tu ry  gospodarczej tego k ra ju  zm iana pa ry te tu  
w yw o ła  zm ianę cen in teresu jących nas tow a­
rów.

D la  oceny tego zjaw iska należy uwzględnić 
wagę jaką  ob ro ty  hand lu  zagranicznego danego 
k ra ju  m a ją  w  stosunku do ogólnośw iatowych 
obrotów , a także ro lę  jaką  dana w a lu ta  spełnia 
jako  m ie rn ik  w artości w  uk ładz ie  t. zw. cen 
św iatow ych. Zm iana p a ry te tu  dolara czy fun ta  
m ia łaby oczywiście znacznie w iększy w p ły w  na 
oba te czynn ik i n iż  zm iana p a ry te tu  np. ko rony 
duńskie j lu b  norw eskie j.

IV

Po rozpatrzeniu w  poprzedn im  rozdziale 
zw iązków  p rzyczynow ych m iędzy stosunkiem  
paryte tow ym , a bieżącym i o b r o t a m i  z za­
granicą, p rze jdz iem y obecnie do zagadnienia, w  
ja k im  stopniu zm iany stosunku parytetowego 
oddzia łu ją  na b ilans n a l e ż n o ś c i  i  z o ­
b o w i ą z a ń  wobec zagranicy.

Jak w spom nie liśm y ju ż  w yże j, b ilans ten —  
w przeciw ieństw ie  do b ilansu płatniczego —  nie 
u jm u je  obrotów , lecz jes t zestawieniem, sporzą­
dzonym  na ściśle określoną datę i  obejm ującym  
is tn ie jące w  te j dacie należności i  zobowiązania 
wobec zagranicy. W  skład tego b ilansu wchodzą 
zatem m. in . następujące g łówne pozycje:

—  stan zadłużenia państwa i  in n ych  je d ­
nostek gospodarczych z ty tu łu  zaciągnię­
tych  pożyczek i  stan należności z ty tu łu  u - 
dzie lonych kredytów ,
—  stan sald na rachunkach bieżących NPB 
(oraz in n ych  banków, powołanych do prze­
prowadzania rozrachunków  z zagranicą) w  
bankach zagranicznych,

—’ Stan należności i  zobowiązań cen tra l 
hand lu  zagranicznego oraz innych  jedno­
stek dokonu jących transakcje  z zagranicą, 
z ty tu łu  zaw artych, lecz jeszcze nie ro zw i­
k łanych  ko n tra k tó w ; do te j g ru p y  należą

wszelkiego rodza ju  otrzym ane i  wypłacone 
zaliczki.

B ilans ten jes t sporządzony w  z ło tych, a po­
szczególne jego pozycje, opiewające na obcą w a­
lu tę , są do niego wprowadzane pod ług pa ry te tu  
(kursu) obowiązującego na dzień sporządzenia.

Jeżeli w  okresie m iędzy sporządzeniem dwóch 
ko le jnych  b ilansów  n ie  zaszła zm iana żadnego 
pary te tu , różnica m iędzy saldam i tych  dwóch 
bilansów jest w yrazem  fak tycznych  zm ian, ja ­
k ie  zaszły w  pozyc ji rozliczeniow ej naszego k ra ­
ju  wobec zagranicy w sku tek  transakc ji zaw ar­
tych  w  międzyczasie. Jeżeli natom iast w  okre­
sie m iędzy sporządzeniem obu b ilansów  zm ien ił 
się stosunek p a ry te to w y  m iędzy w alu tą , w  k tó ­
re j należność jest wyrażona, a w a lu tą  naszego 
k ra ju , w  k tó re j b ilans jes t zestawiony, zachodzi 
konieczność przeliczenia podług nowego p a ry ­
te tu  pozyc ji bilansu, w yrażonych w  w aluc ie  za­
granicznej o zm ien ionym  parytecie. W yn ika ją ­
ca stąd różnica u ja w n ia  się jako  zysk lu b  stra ­
ta kursow a w  bilansie  należności i  zobowiązań, 
ja k  i  w  in d yw id u a ln ych  bilansach jednostek 
gospodarczych.

Należności i  zobowiązania wyrażone w  naszej 
w łasnej w a luc ie  i  w  te j w a luc ie  wprowadzone 
do b ilansu n ie  u lega ją  zm ianie w  przypadku 
zm iany stosunku parytetowego. W  ty m  bow iem  
przypadku zysk i lu b  s tra ty , w yn ika jące  ze 
zm ienionego stosunku parytetow ego ponosi 
kon trahen t zagraniczny, d la  którego przelicze­
n ie  jego zobowiązania lu b  należności w yrażo­
nych w  z ło tych, ulega zm ianie p rzy  przelicze­
n iu  na w a lu tę  jego k ra ju .

Ponieważ nasze um ow y z zagranicą są w  za­
sadzie zaw ierane w  obcej walucie, przeto należ­
ności i  zobowiązania w yrażone w  obcej w alucie  
za jm u ją  w  b ilansie  dom inującą pozycję i  d la te - 
gc strona polska ponosi na ogół ryzyko  kurso­
we, w yn ika jące  ze zm iany stos t ik u  pa ry te to ­
wego m iędzy w a lu tą  naszą a zagraniczną. W y­
ją te k  stanow ią np. rozliczenia z ty tu łu  usług 
transportow ych lu b  m orsk ich  prowadzone w  
złotych.

P rzy  ponoszeniu ryzyka  kursowego jes t oczy­
w iście obojętne, czy zm iana stosunku pa ry te to ­
wego została spowodowana przez zm ianę pa ry te ­
tu  naszego, czy też zagranicznego. Jeżeli np. w  
naszym b ilansie  należności i  zobowiązań f ig u ru ­
je  pozycja zobowiązań w  wysokości 100 $, to 
zobowiązanie to, wyrażone początkowo w  su­
m ie 400 z ł zm nie jszy się do 300 z ł zarówno w  
w ypadku, gdy wartość złotego w  stosunku do
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złota została podwyższona, ja k  i  w  w ypadku, 
gdy wartość dolara w  stosunku do złota została 
obniżona.

Toteż w  rachunkowości jednostek, m ających 
w  swoich bilansach pozycje należności i  zobo­
w iązań zagranicznych, w y tw o rz y ły  się bardzo 
poważne różnice kursowe p rzy  re fo rm ie  w a lu ­
tow ej z 28 październ ika 1950 r., gdy to w a ry  oraz 
należności i  zobowiązania k ra jo w e  zostały w  za­
sadzie przeliczone z dawnej w a lu ty  na nową, w  
stosunku 100 : 3, a należności i  zobowiązania 
wyrażone w  w alu tach  zagranicznych w  stosun­
ku  100 : 1.

Ana log iczn ie  d la  w ym ien ionych  jednostek 
w yn ika ją  różnice kursowe w  przypadku zm iany 
p a ry te tu  w a lu ty  zagranicznej, w  k tó re j są w y ­
rażone ich  należności lu b  zobowiązania.

Różnice te u ja w n ia ją  się w  bilansach poszcze­
gólnych jednostek prowadzących transakcję 
z zagranicą, a ogólna suma tych  różnic może być 
u ję ta  w  ska li ogó lnokra jow ej przez porównanie 
państwowego b ilansu należności i  zobowiązań 
zagranicznych z końca i  początku określonego 
okresu. Nasuwa się tu  jednak pytan ie , ja k ie  
g o s p o d a r c z e  znaczenie należy przypisać 
tym  statystycznie uchw yconym  zmianom? Jakie 
konsekwencje gospodarcze w y n ik a ły b y  z te j 
okoliczności, że saldo ne tto  w szystk ich  zobowią­
zań wobec zagranicy, opiewających np. na 100 
m ilj.  $ zostało w  razie dew a luacji dolara w yka ­
zane w  wysokości 300 m ilj.  z ł zamiast p ie rw o t­
nych 400 m il j .  zł?

R ozpatru jąc to py tan ie  z p u n k tu  w idzenia ca­
łości gospodarstwa narodowego, należy pam ię­
tać o tym , że zobowiązania całej gospodarki na­
rodowej wobec zagranicy mogą być spłacane 
ty lk o  w  drodze w yw ozu tow arów  i  świadczenia 
usług. K ażdy in n y  sposób pozornego spłacenia 
zobowiązania sprowadza się fak tyczn ie  ty lk o  do 
zm iany jedne j należności na drugą. Jeżeli np. 
centra la  hand lu  zagranicznego ku p u je  w  NBP 
100 $, celem „sp łacen ia“  swego zobowiązania 
wobec w ie rzyc ie la  zagranicznego, w p ły w  te j 
transakc ji na b ilans ogólnopaństwówy przedsta­
w ia  się w  ta k i sposób, że po stron ie  pasywnej te­
go b ilansu zostało w praw dzie  z likw idow ane  zo­
bowiązanie na $ 100, jednak po stron ie  ak tyw ne j 
została równocześnie zmniejszona należność 
N BP  od banku zagranicznego o taką samą kwotę. 
Ostateczne saldo ogólnopaństwowego bilansu 
należności i  zobowiązań n ie  u leg ło  zm ianie przez 
tego rodzaju pozorną „sp ła tę “  zobowiązania.

Faktyczna spłata zobowiązania może nastąpić 
jedyn ie  w  drodze w yw ozu ta k ie j ilości tow arów , 
za k tó rą  od kon trahen ta  zagranicznego uzyska­
m y  100 $. Czy w  ty m  celu trzeba będzie w yw ieźć 
i  sprzedać 100 lu b  90 czy 110 jednostek tow aru, 
zależy znów od ceny, jaką  za ten tow a r uzyska­
m y  od kon trahen ta  zagranicznego w  c h w ili spła­
cania danego zobowiązania, jego części, lu b  też 
narasta jących od niego odsetek.

Ponieważ —  ja k  w yże j w ykaza liśm y —  zw ią­
zek m iędzy zm ianą p a ry te tu  a poziomem cen 
k ra jo w ych  układa się w  sposób zupełn ie od­
m ienny  w  k ra jach  socja listycznych i  kra jach  
kap ita lis tycznych , konsekwencje dla om awiane­
go przez nas zagadnienia zysków czy s tra t k u r ­
sowych będą zupełn ie różne dla naszych roz­
rachunków  z każdą z tych  dwóch grup.

W  kra jach  kap ita lis tycznych  zm iana poziomu 
cen następuje stopniowo i  to bądź przed, bądź 
po zm ianie pa ry te tu , a d la  poszczególnych to­
w arów  n iem al n ig d y  nie jest w  ścisłym  propor­
c jona lnym  stosunku do stopnia dew aluacji. Oce­
na zysków czy s tra t ponoszonych przez nasze 
gospodarstwo narodowe w  zw iązku ze zmianą 
pa ry te tu  w a lu ty  zagranicznej n ie  daje się prze­
to u jąć w  cy frę  ściśle określoną.

D la  z ilus trow an ia  te j m yś li p rzy toczym y k i l ­
ka p rzyk ładów . Załóżm y, że b ilans naszych na­
leżności i zobowiązań zamyka się saldem pasyw­
nym  w  wysokości 100 $, k tó re  f ig u ru ją  w  księ­
gach naszych jako  400 z ł; w  razie dew a luac ji do 
la ra  o 25% zobowiązanie to w  bilansie  zm n ie j­
szy się do 300 zł, w ykazu jąc fo rm a ln y  „zysk “  w  
wysokości. 100 zł.

D la  oceny fak tyczn ie  osiągniętego zysku gos­
podarczego należy wziąć pod uwagę zm iany w  
poziomie cen. Załóżm y, że przed dewaluacją 
trzeba by ło  dla z likw idow an ia  zobowiązania 
wyw ieźć i  sprzedać 10 ton węgla po 10 $. Jeżeli 
po dew a luac ji cena uzyskana za w ęgie l pozosta­
nie na poprzedn im  poziomie, dewaluacja nasze­
go dolarowego zobowiązania n ie  p rzyn ios ła  nam 
żadnego gospodarczego zysku. Jeżeli natom iast 
zwyżka cen na ry n k u  do la row ym  po dew aluacji 
dolara pozw oli nam uzyskać cenę 12,5 $ za tonę, 
w ystarczy w yw óz 8 ton na spłatę naszego zobo­
wiązania i  w  ty m  przypadku nasz zysk gospo­
darczy w y ra z i się w artością 2 ton węgla.

Podobne rozum owanie możemy przeprow a­
dzić w  stosunku do ak tyw nych  pozyc ji w  b ila n ­
sie należności. Jeżeli m am y zamrożone saldo ak­
tyw ne w  funtach,, a pa ry te t fun ta  w  stosunku
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do złotego obniży się np. z 11 do 10 zł, to rachun­
kowo stra ta  nasza w yniesie  1 z ło ty  na każdym  
posiadanym funcie. Faktyczna strata gospodar­
cza zależeć znów będzie od tego, w  ja k im  stop­
n iu  na skutek dew a luacji fu n ta  podniosą się ce­
ny  w yrażone w  funtach. Jeżeli przed dewalua­
cją m og liśm y za 100 fu n tó w  otrzym ać np. 10 bel 
w ełny, to rozm ia ry  naszej s tra ty  gospodarczej 
zależeć będą od tego, czy po dew a luac ji o trzy ­
m am y za 100 fu n tó w  w sku tek zw yżk i cen ty lk o  
9 lu b  8 bel w e łny.

W  razie podniesienia p a ry te tu  w a lu ty  zagra­
nicznej p rzyk ła d y  dadzą oczywiście rezu lta t w  
odw ro tnym  k ie ru n ku ; gospodarcze zyski czy 
s tra ty  naszego k ra ju  będą w  ty m  w ypadku  za­
leża ły od tego, w  ja k im  stopniu ceny towarów , 
któ re  eksportu jem y i  im po rtu jem y, u le g ły  zniż­
ce na skutek re w a luac ji (podniesienia pa ry te tu ) 
danej w a lu ty .

R ozpatru jąc zagadnienie zysków czy s tra t 
kursowych, w yn ika jących  d la  nas ze zm iany pa­
ry te tu  w a lu ty  zagranicznej należy zatem ściśle 
odróżnić dw ojakiego rodzaju różnice, a m iano­
w icie : *

a) r a c h u n k o w e  różnice kursowe (zy­
sk i lu b  stra ty), u jaw n ia jące  się w  b ila n ­
sach poszczególnych jednostek oraz w  
ogólnopaństwowym  bilansie  należności 
i  zobowiązań, będącym g loba lnym  ze­
staw ieniem  sum ującym  należności i  zo­
bowiązania poszczególnych jednostek. 
R ozm iary różn ic kursow ych w  ty m  zro­
zum ien iu  dają się ściśle obliczyć.

b) zyski lu b  s tra ty  g o s p o d a r c z e ,  
uzyskane lu b  ponoszone przez całe gos­
podarstwo narodowe, k tó re  to zyski 
i  s tra ty  n ie  mogą być ściśle obliczone, 
lecz mogą być jedyn ie  w  p rzyb liżen iu  
ocenione p rzy  uw zględn ien iu  stopnia, w  
ja k im  nastąpiła zwyżka (lub  zniżka) cen 
tow arów  przez nas eksportowanych 
i  im portow anych  w  obrotach z kra jem , 
którego w a lu ta  u leg ła  obniżeniu (lub 
podwyższeniu). Jeżeli w  walucie, k tó re j 
p a ry te t u leg ł zm ianie, w yrażone są ró w ­
nież um ow y z trzec im i k ra ja m i, zakres 
tego zagadnienia odpowiednio się roz­
szerza. r ;

S fo rm u łow an ie  powyższe odnosi się do sto­
sunków z k ra ja m i kap ita lis tycznym i. W ymaga

ono jeszcze dalszego uzupełn ienia, jeże li chodzi 
o stosunki z k ra ja m i socja listycznym i. W  k ra ­
jach  tych  —  ja k  om ówiono w yże j —  n ie  is tn ie ­
je  zw iązek m jędzy zm ianą paryte tu , a cenami 
k ra jo w ym i, k tó re  są na podstawie odrębnych 
przesłanek norm owane przez powołane do tego 
organa państwowe. Te kra jow e  ceny n ie  są pod­
stawą dla ko n tra k tó w  zaw ieranych z zagranicą, 
k tó re  są oparte zw yk le  na „cenach św ia tow ych“ 
podlegających z n a tu ry  rzeczy w ahaniom  zupeł­
n ie  niezależnym  od ew entua lne j zm iany pa ry te ­
tu  w  k ra ju  socja listycznym , będącym naszym 
kontrahentem . W chodzi tu  zatem w  grę zupełnie 
now y i  odrębny czynn ik, k tó ry  może doprowa­
dzić do odrębnego i  specyficznego rozwiązania 
w  przypadku zm iany pa ry te tu  przez państwo 
socjalistyczne, w  którego w alucie  k o n tra k ty  są 
zawierane lu b  rachunk i prowadzone.

Rozwiązanie tak ie  można znaleźć w  ten spo­
sób, że przelicza się z dawnej w a lu ty  na nową 
podług stosunku odpowiadającego zm ianie pa­
ry te tu :

a) wzajem ne należności i  zobowiązania,
b) ceny we w szystk ich  zawartych, lecz 

jeszcze p ła tn iczo nie rozw ik łanych  kon­
traktach.

Rozliczenie oparte na tego rodzaju przesłan­
kach jest oczywiście m ożliw e ty lk o  w  stosunkach 
m iędzy państw am i socja listycznym i, w  k tó rych  
centra le hand lu  zagranicznego podlegają jedno­
litem u. centra lnem u k ie row n ic tw u . T y lko  bo­
w iem  w  warunkach, gdy dyspozycje z zakresu 
handlu zagranicznego są ześrodkowane w  rę ­
kach organów państwowych, przeprowadzają­
cych zm ianę pary te tu , te same organy państwo­
we m ają  rów nież możność wprowadzenia do * 
w szystkich biegnących, a jeszcze n ie  ro zw ik ła ­
nych ko n tra k tó w  zm iany cen celem dostosowa­
nia ich  do nowego paryte tu .

Rozliczenie tego rodza ju  e lem inu je  zyski czy 
stra ty, mogące w yn iknąć  d la  zainteresowanych 
stron ze zm iany stosunku parytetow ego ich  w a­
lu t, jes t zatem ja k  na jbardz ie j słuszne i  spraw ie­
d liw e. Okoliczność ta jest przeto —  poza podsta­
w ow ym i m o tyw am i n a tu ry  po lityczne j i  gospo­
darczej —  dodatkow ym  czynn ik iem , przem aw ia­
jącym  za rozszerzeniem w za jem nych stosunków 
m iędzy k ra ja m i dem okrac ji ludow e j oraz sto­
sunków m iędzy ty m i k ra ja m i, a ZSRR.
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Z doświadczeń radzieckich

ORGANIZACJA OPERACJI KASOWYCH W PRZEDSIĘBIORSTWIE
RADZIECKIM*)

Operacje kasowe należą do na jbardz ie j roz­
powszechnionych czynności p ieniężnych. 

M a ją  one m iejsce we wszelkiego rodza ju  przed­
siębiorstwach, organizacjach i  innych  jednost­
kach gospodarczych (władze, urzędy, in s ty tu ­
cje), p rzy  czym aparat kasowy is tn ie je  w  n ich  
i działa niezależnie od ta k ie j lu b  inne j s tru k tu ­
ry  przedsiębiorstwa, niezależnie czy chodzi 
o przedsiębiorstwo na rozrachunku gospodar­
czym lub  inne.

W e w szystk ich  dużych radzieckich przedsię­
b iorstwach i  zakładach kasy organizacyjne na­
leżą do aparatu w ydz ia łu  finansowego i  podle­
gają k ie ro w n iko w i tego w ydzia łu . Jednocześnie 
działalność kasy ko n tro lu je  i  nadzoru je  księgo­
wość przedsiębiorstwa, k tó re j kasa co dzień 
składa ra p o rty  sprawozdawcze.

Obecnie obow iązują w  zakresie tych  czynnoś­
ci „Zasady prowadzenia operacyj kasowych“ , 
zatw ierdzone uchwałą Rady M in is tró w  ZSRR 
z 15.1.1949 r. N r  153.x)

Podstawowym  zagadnieniem w  organ izacji 
działalności kasowej jes t zapewnienie w ysokie­
go poziom u w szelk ich operacyj kasowych, do­
kładności i  te rm inow ości ich  w ykonyw an ia , p e ł­
nego i  bezwarunkowego bezpieczeństwa środ­
ków  państwowych, p raw id łow ego i  oszczędnego 
'w yko rzys tyw a n ia  pieniądza gotówkowego.

W  tym  osta tn im  zakresie, w  szeregu przedsię­
b io rs tw  są jeszcze obserwowane pewne niedo­
ciągnięcia. Jednym  ze sposobów usuwania tych  
niedociągnięć jes t szeroko stosowana wym iana 
doświadczeń, wzajem ne in fo rm ow an ie  się 
przedsięb iorstw  o organizacji p racy w  zakresie 
operacyj kasowych w  przodujących przedsię­
b iorstwach, gdzie dzia ł operacyj kasowych zo­
sta ł postaw iony na na jw yższym  poziom ie 
sprawności.

Trzeba przede w szystk im  pamiętać, że p ra ­
w id łow a  organizacja pracy przedsiębiorstwa w

*) Na podstaw ie  bezpośrednich m a te ria łó w  radziec­
k ic h  opracow ał M . O rłow sk i.

J) P o ró w n a j D o k try n a  i  P rob le m a tyka  E kon om ik i 
R adzieck ie j N r  79/50 „P row adzen ie  op e rac ji kasowych 
przez przedsięb iorstw a, in s ty tu c je  i  organizacje.

zakresie operacyj kasowych n ie  ogranicza się 
w yłączn ie  do fu n k c y j samego aparatu kasowe­
go, t j .  kas je rów  i  inkasentów . W y ją tkow o  waż­
ne znaczenie ma tu  jakość kw a rta ln ych  p lanów  
kasowych przedsiębiorstwa, przestrzeganie l im i­
tów  pozostałości p ieniądza gotówkowego, te rm i­
nowe odprowadzanie u ta rgu  do banku, skrupu ­
la tne  i  bezwzględne przestrzeganie celowości 
w ydatkow an ia  pieniądza gotówkowego, stałe 
zm niejszanie obro tów  pieniądzem  gotów kow ym  
w  drodze, coraz szerszego stosowania obro tu  
bezgotówkowego, zapewnienie term inowego 
w yp łacan ia  p łac i  in n ych  pła tności dokonyw a­
nych pieniądzem  go tów kow ym  itd . Powyższym i 
zagadnieniam i o rgan izacy jnym i i  ogólnoekono- 
m icznym i pow in ien  zajm ować się w  jego co­
dziennej p racy w yd z ia ł finansow y przedsiębior- 
tw a  pod kon tro lą  jego księgowości.

W  Z w iązku  Radzieckim  przedsiębiorstwa 
przem ysłowe w łaśc iw ie  ty lk o  w yd a tku ją  p ie ­
niądz go tów kow y i  p raw ie  żadnych w p ływ ó w  
pieniądza gotówkowego n ie  m ają. Powyższa 
okoliczność ty m  bardzie j zobow iązuje p racow n i­
ków  finansow ych przedsiębiorstwa do oszczęd­
nego i  oględnego obchodzenia się z pieniądzem 
gotów kow ym , do przyspieszania ich  obiegu, do 
zm niejszania prze jśc iow ych pozostałości p ien ią ­
dza w  kasach zakładowych. W  ty m  ostatn im  
zakresie radzie.ccy p racow n icy finansow i i  kas­
je rz y  przedsiębiorstwa są a k ty w n y m i w spó łpra­
cow n ikam i Banku Państwa ZSRR w  dziedzinie 
um ocnienia obiegu pieniężnego w  k ra ju .

We w szystk ich  stadiach operacyj pieniądzem 
gotów kow ym  nie 1 w o lno ty m  pracow n ikom  za­
pom inać o ty m  co jest istotne, a m ianow icie
0 interesach państwa socjalistycznego, o ro li
1 znaczeniu pieniądza socjalistycznego i  jego sta­
łości d la p lanow ej gospodarki socjalistycznej.

P L A N  K A S O W Y  I  K O N T R O L A  
JEGO W Y K O N A N IA

Na czterdzieści pięć dn i przed początkiem 
kw a rta łu  objętego planem  przedsiębiorstwo 
składa w łaściwem u oddzia łow i Banku Państwa
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ZSRR p lan kasowy w edług w zoru ustalonego 
przez bank.

P lan ten składa się z czterech części: 1) w p ły w  
(przychód) pieniądza gotówkowego, 2) w yp ła ta  
(rozchód) pieniądza gotówkowego, 3) obliczenie 
w yp ła t z ty tu łu  płac i  4) te rm inarz  w y p ła t płac.

Część pierwsza, przychodowa, p lanu kasowe­
go składa się z s iedm iu pozycji, a m ianow icie :
1) u ta rg  handlow y, 2) u ta rg  z transportu  ko le jo ­
wego, wodnego i  pow ietrznego, 3) kom orne i  in ­
ne płatności kom unalne, 4) u ta rg  własnego 
transportu , 5) u ta rg  przedsięb iorstw  w idow isko­
wych, 6) u ta rg  przedsiębiorstw  obsługi by tow e j 
oraz 7) inne w p ływ y .

P ierwszych p ięc iu  pozyc ji przedsiębiorstwo 
przemysłowe, a o ta k im  m ów im y  w  ty m  a r ty ­
ku le , n ie  p lanu je  z ra c ji b raku  w p ływ ó w  w  tych  
pozycjach. Kom orne i  inne płatności kom unalne 
wnoszne są do przyzakładow ej kasy banku ko­
munalnego, zorganizowanej p rzy  w ydzia le  
m ieszkaniow o-kom unalnym  zakładu, k tó ra  to 
kasa codziennie odprowadza ca ły swój u ta rg  do 
w łaściwego oddziału banku komunalnego. Roz­
pa tryw ane  tu  przedsiębiorstwo nie posiada 
organizacyj handlowych, transportow ych  i  w i-  ' 
dow iskowych, posiadających w p ły w y  gotówko­
we. W  pozyc ji „u ta rg  przedsięb iorstw  obsługi 
b y to w e j“  przedsiębiorstwo p lanu je  i  fak tyczn ie  
inkasu je  utarg, np. zakładu fryz je rsk iego  i  fo to ­
graficznego, pracu jących na teren ie zakładu 
i obsługujących w yłączn ie  p racow n ików  tego 
zakładu. W ielkość tego u ta rgu  jest zgoła n ie ­
w ie lka ; p lanow anie tego rodzaju w p ływ ó w  do­
konyw ane jest na podstawie danych sprawo­
zdawczych o fak tycznym  u ta rgu  w  okresie 
ub ieg łym . T ym  n iem n ie j przedsiębiorstwo 
w prow adziło  ścisłą kon tro lę  nad codziennym 
i  ca łkow itym  odprowadzaniem  przez zakład 
fry z je rs k i i  fo tog ra ficzny  całego u ta rgu  do kasy 
przedsiębiorstwa.

W  pozyc ji „ in n e  w p ły w y “  przedsiębiorstwo 
p lanu je  przychód w  pieniądzu gotów kow ym  
z ty tu łu  zap ła ty m a łych  rachunków  za p roduk­
cję, m a te ria ły  i  us ług i (na sumę do 100 rb), 
a także zapłatę za sk ierow ania (3 0 °/o) 2  i  i nne 
sporadyczne w p ływ y . Z w ro t n ie  w yko rzys ta ­
nych pozostałości sum do w y liczen ia  n ie  jest p la ­
now any w  te j pozycji, ponieważ powyższe w p ły ­
w y  są uwzględniane w  odpow iednich pozycjach 
rozchodowych (w yd a tk i na delegacje służbowe 
lu b  w y d a tk i ogólne), zm niejszając sumę tych  
w ydatków . W ielkość pozyc ji „ in n e  w p ły w y “

również jest zupełn ie nieznaczna w  rozpa try ­
w anym  typ ie  przedsiębiorstwa radzieckiego. Są 
one planowane na podstaw ie danych sprawo­
zdawczych o faktycznych  w p ływ ach  w  okresie 
ubieg łym . W  tych  przypadkach, gdy rachunek 
w ystaw iony przez zakład może być zapłacony 
w  drodze bezgotówkowej ( przelewem  banko­
w ym ) —  w ydz ia ł finansow y n ie  dopuszcza do 
płacenia rachunku gotówką naw et gdyby na­
bywca zgadzał się w p łac ić  pieniądze do kasy 
zakładu.

Ogólna kw ota  w p ływ ó w  pieniądza gotówko­
wego (nie licząc w p ływ ó w  z banku, k tó rych  nie 
włącza się do części przychodowej p lanu kaso­
wego) do kasy przedsiębiorstwa przemysłowego 
jest ta k  dalece nieznaczna, że Bank Państwa 
ZSRR nieraz w yraża zgodę na w ydatkow an ie  
zaplanowanych w p ływ ó w  pieniądza na m iejscu 
bez odprowadzania ich  do kasy banku.

Decyzja powyższa jest kom unikow ana corocz­
n ie  pismem oddzia łu Banku Państwa, w  k tó rym  
wskazywana jest kw ota, jaką  zakład co miesiąc 
może w ydatkow ać z jego utargu. L im it  w yd a t­
ków  z u targu, usta lony przez Bank Państwa 
ZSRR, jest w ykazyw any w  części przychodowej 
p lanu kasowego (za sumą): „z  ogólnej sum y 
w p ływ ó w  w ydatkow ane jest na m ie jscu“ . Za­
zwyczaj faktyczne w p ły w y  do kasy zakładu n ie  
przekraczają bankowego l im itu  w yda tków  na 
m iejscu. W  tych  przypadkach, gdy w p ły w y  
okazują się większe n iż  l im it  —  nadwyżka u ta r­
gu n iezw łocznie odprowadzana jest do banku, 
chociażby kw ota  te j nadw yżk i by ła  nieznaczna.

W  celu k o n tro li w p ływ ó w  i  w ydatkow an ia  
z u ta rgu  obow iązuje w  przedsięb iorstw ie nastę­
pu jący  system: operacyjna i  rachunkow a ew i­
dencja przychodu i  pozostałości pieniądza go­
tówkowego w  powyżej wskazanych dwóch po­
zycjach p lanu kasowego prowadzona jest co­
dziennie narasta jącym i sumami, bez przerzuca­
nia u ta rgu  na zm niejszenie w yda tków  ogólnych 
zakładu (bowiem  w p ły w y  z u ta rgu  są w yko rzy ­
stywane ty lk o  na w y d a tk i ogólne). Skoro ty lk o  
kwota u ta rgu  zaczyna przekraczać l im it  m ie ­
sięczny w ydatkow an ia  na m ie jscu —  w ydz ia ł 
finansow y odprowadza nadwyżkę do kasy Ban­
ku Państwa za dowodem w p ła ty , a w p ła ty  te 
znajdą swój w yraz w  rachunkow ej i  operacyj­
nej ew idencji celowego w ykorzystan ia  p ien ią ­
dza gotówkowego, jako  rozchodowanie u ta rgu  
ze zm niejszeniem  pozostałości do wysokości l i ­
m itu . W  końcu każdego miesiąca kw ota  u ta rgu  
w  granicach l im itu  jes t odpisywana (przerzuca­
na jest tzw . „cze rw onym i s to rnam i“ ) na w yd a t­2) np. do dom u wypoczynkowego.
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k i ogólne w  drodze zm niejszenia tzw. ,,czerwo­
nego“  salda (wykazującego przekroczenie w y ­
datków) w  pozyc ji „w y d a tk i ogólne“  lu b  w  dro­
dze zwiększenia tzw. ,-,czarnego“  salda w  te j 
pozycji.
. Na początku każdego miesiąca pozostałość w 
pozyc ji „u ta rg “  zaczyna się od zera. Jeżeli w 
ub ieg łym  m iesiącu w p ły w y  z u ta rgu  p rzekro- 

- czy ły  lim it ,  wówczas kw o ta  pozostałości n ie po­
w inna  przekraczać u ta rgu  z ostatniego dnia 
ubiegłego miesiąca. Ten u ta rg  powyżej lim itu  
podlega odprowadzeniu do banku w  pierw szym  
dn iu  miesiąca sprawozdawczego.

Strona rozchodowa p lanu kasowego składa 
się z sześciu pozycyj, a m ianow icie : 1) płace,
2) w y p ła ty  z ty tu łu  ubezpieczeń społecznych,
3) skup a rty k u łó w  ro lnych, 4) skup odpadków, 
łom u oraz skup in n y  poza a rty k u ła m i ro ln ym i, 
5) pożyczki na indyw idua ln e  budow nictw o 
m ieszkaniowe i  6) w yd a tk i ogólne, na delegacje 
i inne.

Pozycje 3, 4 i  5 n ie  są planowane przez przed­
siębiorstwo wobec b raku  u niego odnośnych 
w ydatków . Przedsiębiorstwo w praw dzie  udziela 
pożyczek na budow n ic tw o m ieszkaniowe, ale 
powyższe operacje przechodzą przez jego kasę 
jedyn ie  tranzytem . Ś rodk i pieniężne na ten cel 
w p ływ a ją  z banku komunalnego. W  dn iu  na­
dejścia ich  do kasy zakładu są one zaraz w yda­
wane w  postaci pożyczek na indyw idua ln e  bu­
dow n ic tw o m ieszkaniowe i  w sku tek tego nie są 
włączane do p lanu kasowego.

W yp ła ta  płac pieniądzem gotów kow ym  jest 
p lanowana na podstaw ie szczegółowego oblicze­
n ia  przytoczonego w  trzecie j części p lanu kaso­
wego. P lanow y fundusz płac b ru tto , zatw ierdzo­
ny  d la  zakładu na k w a rta ł ob ję ty  planem, po­
większa się o kw o tę  płac za drugą połowę 
miesiąca poprzedzającego k w a rta ł p lanow any (te 
bow iem  płace fak tyczn ie  są wypłacane w  p ie rw ­
szym m iesiącu tego kw a rta łu ) i  zmniejsza się 
o kw otę  płac za drugą połowę ostatniego m ie­
siąca k w a rta łu  planowanego (te bow iem  płace 
są wypłacane fak tyczn ie  w  następnym  kw arta le).

Skorygow any w  ten sposób p lanow any fu n ­
dusz płac podlegających, w yp łacen iu  w  ciągu 
planowanego k w a rta łu  zm niejszany jest o kwotę 
potrąceń z płac. Oddzie ln ie w ykazu je  się po trą ­
cenia z ty tu łu  podatków, z ty tu łu  subskrypc ji 
pożyczki i  z ty tu łu  innych  potrąceń. K w o ta  bę­
dąca do potrącenia z ty tu łu  podatków  i  z ty tu łu  
subskrypc ji pożyczki jes t znana w yd z ia ło w i f i ­
nansowemu zakładu z całą dokładnością. Co się 
tyczy  innych  potrąceń, są one określane na pod­

staw ie średnich danych fak tycznych  za okresy 
ubiegłe. Do sum y „ in n y c h “  potrąceń koniecz­
ne jest w łączenie n ie  ty lk o  prze lew ów  na rzecz 
innych  organizacyj, dokonyw anych poprzez 
bank (przelew a lim en tów  czekami rozliczenio­
w y m i na urzędy pocztowe, p rze lew y na rzecz 
kasy wzajem nej pomocy, potrącenia z ty tu łu  
w drożonych egzekucyj, ka r itp ), ale i  inne po trą ­
cenia zmniejszające zapotrzebowanie na p ie ­
niądz go tów kow y (potrącenia z ty tu łu  zbrako- 
wania p rodukc ji, z ty tu łu  złam ania lu b  uszko­
dzenia narzędzi itp ). Fundusz płac b ru tto , po 
uw zględn ien iu  w szystk ich  potrąceń, odpowiada 
zapotrzebowaniu na pieniądz go tów kow y do 
w y p ła ty  płac w  przeciągu kw a rta łu . K w o ta  ta 
jest dzielona na miesiące i  w ykazyw ana po stro­
nie rozchodowej p lanu  kasowego.

W  części czw arte j p lanu  kasowego miesięczne 
zapotrzebowanie na pieniądz go tów kow y dla 
w y p ła ty  płac jest w ykazyw ane na poszczegól­
ne, da ty  w  ciągu miesiąca, stosownie do te rm i­
nów usta lonych w  um ow ie zbiorowej.

Faktyczne pobranie przez zakład pieniędzy 
na w yp ła tę  płac dokonywane jest w  zasadzie 
na poziom ie planu, co świadczy o jakościowo na­
leży tym , jego sporządzeniu. Oczyw iste jest, że 
p rzy  przekroczeniu przez zakład program u p ro ­
dukcyjnego fundusz płac może okazać się nieco 
wyższy od zaplanowanego. Poza tym , w  p ra k ty ­
ce, m ają  m iejsce n ie w ie lk ie  odchylen ia od p la ­
nowanych kw o t potrąceń, przedterm inow e 
otrzym anie  części p łac przez urlopow iczów , 
zw oln ionych itp . Powyższe rozbieżności jednak 
m iędzy planem  i  jego w ykonaniem  w  pozyc ji 
„p łace“  n ie  pom niejszają pozytyw ne j ro li i  po­
ważnego znaczenia zakładowego p lanu  kasowe­
go, stanowiącego ważne ogniwo w  zbiorczym  
p lan ie  kasowym  Banku Państwa.

P lanowanie w y p ła t zapomóg i  ren t na rachu­
nek ubezpieczeń społecznych dokonywane jest 
przez zakład na podstawie doświadczenia, z u w ­
zględnieniem  w y p ła t fak tycznych  za okresy 
ubiegłe. W  miesiącach jesiennych i  z im ow ych 
w y p ła ty  powyższe nieco powiększają się, w  lecie 
obniżają się. W iększych odchyleń m iędzy p la ­
nem i  jego w ykonaniem  w  te j pozyc ji n ie  obser­
w u je  się. Z re g u ły  w yp ła ta  zapomóg i  ren t prze­
prowadzana jest jednocześnie z w yp ła tą  płac. 
D latego też zakład o trzym u je  pieniądze na ten 
cel zazwyczaj razem z płacam i. K w o ta  obliczona 
do w y p ła ty  na rachunek ubezpieczeń społecz­
nych, staje się w iadom a księgowości i  w ydz ia ­
ło w i finansowem u zakładu dopiero dn ia  10 —  11 
każdego miesiąca (za miesiąc poprzedni), na pod-

V
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staw ie in fo rm acy j pochodzących z danych zme­
chanizowanej rachunkowości. W yp ła ty  na ra ­
chunek ubezpieczenia społecznego, do czasu spo­
rządzenia te j in fo rm a c ji, n ie  mogą być uwzględ­
nione, ponieważ są one włączane do rachunku 
osobistego każdego pracow nika zakładu i  do od­
cinka rozliczeniowego otrzym ywanego p rzy  w y ­
płacie robocizny (uposażenia) i  czasowo niczym  
n ie  różnią się od płac. Z powyższych względów 
pieniądze gotówkowe otrzym yw ane przez za­
k ład  za poszczególnymi czekami na w y p ła ty  
z ty tu łu  ubezpieczenia społecznego, są zaprzy- 
chodowywane z początku w  te j pozycji, a na­
stępnie są zarachowywane (czerw onym i notam i 
m em oria łow ym i) na pozycję „p łace“ . W ypła tę  
środków na płace i  na rachunek ubezpieczeń spo­
łecznych uwzględn ia się bezim iennie jako  w y ­
datek w  pozyc ji „p łace“ . Po o trzym an iu  in fo r ­
m ac ji w ydz ia łu  rozliczeniowego '  bucha lte rii
0 fak tyczn ie  zarachowanej kwocie w yp ła t z ty ­
tu łu  ubezpieczenia socjalnego za m iesiąc ub ie­
g ły  w ydz ia ł finansow y po rów nu je  tę kw otę  z tą, 
jaka  by ła  o trzym ana z B anku Państwa na ten 
cel. Z  regu ły, kw o ta  fak tyczn ie  zarachowana by­
wa nieco większa od otrzym anej z Banku Pań­
stwa i  przeniesionej do pozyc ji „p łace “ . Różnicę 
w ydz ia ł finansow y o trzym u je  dodatkowo z Ban­
ku  Państwa i  dodatkowo przenosi ją  na płace, za­
m yka jąc  rozliczenia z ty tu łu  w y p ła t na rachu­
nek ubezpieczenia społecznego za u b ieg ły  m ie­
siąc. W  tych  nadzwyczaj rzadkich  przypadkach, 
gdy fak tyczn ie  zarachowana kw ota  w y p ła t na 
rachunek ubezpieczenia społecznego okazuje się 
mniejsza od o trzym anej z Banku Państwa na ten 

'ce l —  różnicę odpisuje się odw ro tn ie  n iż 
w  przypadku poprzedn im  na pozycję „ubezpie­
czenia społeczne“  lu b  zalicza się na rachunek 
w yp ła t za m iesiąc bieżący.

Opłacenie w yda tków  ogólnych, na delegacje
1 innych  w yda tków  jest w ykazyw ane w  p lan ie  
kasowym, w  pozyc ji ogólnej, a w  ew idencji księ­
gowej i  operacyjne j kasowych operacyj zakład 
zamieszcza w y d a tk i na delegacje w  jedne j pozy­
c ji, a w y d a tk i ogólne i  inne w y d a tk i— w  drug ie j. 
Określenie planowanego zapotrzebowania na 
pieniądz go tów kow y na te cele dokonywane jest 
przez w ydz ia ł finansow y na podstaw ie za tw ie r­
dzonych p re lim ina rzy , doświadczenia z p ra k ty ­
k i przedsiębiorstwa i  na podstawie danych spra­
wozdawczych za okresy ubiegłe. Z ogólnej kw o­
ty  pieniądza gotówkowego, p lanowanej w  te j 
pozycji, wyłącza się u ta rg  w yda tkow any na 
m iejscu, a pozostała część podlega pobraniu 
z Banku Państwa.

W ydzia ł finansow y i  księgowość zakładu ja k  
najściśle j przestrzegają ażeby n ie  dopuścić do 
w yp ła t na w y d a tk i na delegacje służbowe, w y ­
d a tk i ogólne z p ieniędzy o trzym yw anych  z ban­
ku  na inne cele. Poza ty m  w yd z ia ł finansow y 
skrupu la tn ie  k o n tro lu je  celowość w y p ła t p ien ią­
dza gotówkowego, ogranicza te w y d a tk i do rze­
czywiście niezbędnych. Z a liczk i na w y d a tk i na 
delegacje służbowe są udzielane w  granicach 
ścisłego obliczenia, ja k ie  sporządza księgowość 
na odw ro tne j stron ie  ko p ii delegacji służbowej, 
k tó ra  jednocześnie służy jako  kasowe zlecenie 
rozchodowe. Z a liczk i na w y d a tk i ogólne i  inne 
są wydawane ograniczonemu ko łu  osób zobowią­
zanych do w yliczen ia , p rzy  czym ty lk o  na tak ie  
w yda tk i, ja k ie  n ie  mogą być zapłacone w  drodze 
bezgotów kow ej.

Każda osoba zobowiązana do w y liczen ia  się 
z o trzym anych kw o t pieniądza gotówkowego za­
znajam ia się z zasadami w ydatkow an ia  dawa­
nych do w yliczen ia  kw ot, us ta lonym i w  przed­
siębiorstw ie. Stosownie do tych  zasad:

1. N iedozwolone jest przekazywanie inne j oso­
bie danych do w yliczen ia  kw o t ja k  rów nież do­
kum entów  pieniężnych,

2. Osoby zobowiązane do w yliczen ia  muszą 
rozliczyć się a) na d rug i dzień po powrocie z de­
legacji i b) w  przeciągu p ięc iu  dn i z za liczk i 
o trzym anej na inne w yd a tk i,

3. N ierozchodowana pozostałość p ieniędzy m u­
si być oddana do kasy zakładu w  dn iu  złożenia 
sprawozdania,

4. Osobom, m ającym  zadłużenie z ty tu łu  sum 
do w yliczen ia , n ie  w o lno w ydawać now ych kw o t 
pieniężnych,

5. K w o ty  do w yliczen ia  są w ydawane jedyn ie  
na podstawie zezwalającej na to dekre tac ji k ie ­
row n ika  w ydzia łu , w  k tó ry m  pracu je  w spó łpra­
cownik, o trzym u jący  zaliczkę do w y liczen ia  się 
oraz dekre tac ji k ie row n ika  w ydz ia łu  finansowe­
go.

W ydz ia ł finansow y uważnie i  stale śledzi te r­
m inow e przedstaw ianie sprawozdań i  pełne z lik ­
w idow anie  sum do w yliczenia, zastosowując os­
tre  sankcje w  stosunku do osób n ie  w y licza ją ­
cych się z udzie lonych im  kw o t pieniądza gotów ­
kowego. W  rezultacie  powyższych środków 
w  przedsięb iorstw ie radzieckim  n ie  ma ani za­
leg łych  ani też n ierea lnych, fik c y jn y c h  kw o t za­
dłużenia osób obowiązanych do w y liczen ia  się, 
a ogólna suma zadłużenia z tego ty tu łu  stanow i 
w  bilansie  w ie lkość m in im a lną , pom im o w ie l­
k ich  rozm iarów  i  różnorodności w a runków  dzia­
ła lności gospodarczej przedsiębiorstwa.



32 W I A D O M O Ś C I  N A R O D O W E G O  B A N K U  P O L S K I E G O Nr  1

Absolu tna zresztą suma w yda tków  ogólnych 
i  innych  przedsiębiorstwa, dokonyw anych p ie­
niądzem gotów kow ym , jest zgoła nieznaczna. 
G łówną część tych  w yda tków  stanow ią opłaty 
za drobne w y s y łk i p ro d u kc ji przedsiębiorstwa 
przesyłkam i bagażowym i i  pocztą lotniczą, opła­
ty  za korespondencję pocztowo-telegraficzną, 
za prze jazdy po m ieście (autobusy, taksów ki itp ).

Zapłata rachunków  za m a te ria ły  dokonywana 
jest gotówką ty lk o  do k w o ty  100 rb, ponieważ 
Bank Państwa p rzy jm u je  do inkasa rachunk i na 
kw otę powyżej 100 rb.

Poza w yże j w ym ie n io n ym i w yda tkam i przed­
siębiorstwo prow adzi odrębnie ew idencję opera- 
cy j kasowych w -zakresie w yp łacan ia  p rem ii 
z funduszu dyrektorsk iego i  z funduszu wszech- 
związkowego w spółzawodnictwa socjalistyczne­
go, jak. rów nież w y p ła ty  z ty tu łu  wynagrodze­
n ia  autorskiego, za w yna lazk i i  p ro je k ty  rac jo ­
nalizatorskie. W y p ła ty  te stanow ią dość poważ­
ną kw otę  (zwłaszcza prem ie z funduszów spec­
ja lnych), jednakże n ie  są one w  ogóle p rzew i­
dziane w  schemacie p lanu kasowego. W  porozu­
m ien iu  z Bankiem  Państwa przedsiębiorstwo 
w ykazu ję  tego rodza ju  w y d a tk i w  pozyc ji „ in n e  
rodzaje zap ła ty za pracę“  (w  trzecie j części p la ­
nu kasowego), chociaż w  istocie rzeczy n ie  ma­
ją  one żadnego zw iązku z funduszem  płac, n ie 
są obciążone podatkam i i  n ie  mogą być w yka ­
zywane razem z p łacam i celem un ikn ięc ia  za­
mieszania w  ew idencji i  k o n tro li operacyj ka­
sowych.

P lanowanie tych  kw o t zakład przeprowadza 
na podstawie danych z doświadczenia i  danych 
sprawozdawczości w ydz ia łu  finansowego oraz 
danych b iu ra  rac jona lizac ji i wynalazczości.

K o n tro la  w ykorzystan ia  pieniądza gotówko­
wego z p u n k tu  w idzenia celowości i  przeznacze­
nia prowadzona jes t w  przedsiębiorstw ie w  dro­
dze w yko rzys tyw an ia  w  ty m  celu dziennika re ­
jes trac ji kasowych zleceń przychodow ych i  roz­
chodowych. Codziennie wyprowadzane są salda 
pieniędzy gotów kow ych dla każdego rodzaju ich 
celowego przeznaczenia.

Codziennie rano księgowość podaje w ydz ia ło ­
w i finansowem u nota tkę in fo rm u jącą  o saldzie 
pieniądza gotówkowego w  kasie przedsiębior­
stwa w edług załączonego w zoru

Jednocześnie w yd z ia ł roz liczen iow y księgo­
wości daje w ydz ia łow i finansowem u wniosek na 
pieniądze gotówkowe konieczne dla zapłacenia 
uposażeń urlopow iczom  i  osobom zw oln ionym , 
w ydz ia ł ogólny księgowości daje wniosek o w y -

Pozostałość na dzień 4 maja 1951 r.

1. Płace rb  5.794,74
2. Ubezpieczenia społeczne „  710,35
3. Delegacje służbowe ,, 3.875,62
4. W yd a tk i ogólne ,, 3.001,74
5. Prem ie z funduszów specja lnych ,, 1.520,41
6. U ta rg  „  406,40
7. B iu ro  rac jona lizac ji i  w yna laz­

czości ,, 79,02
razem „  15.309,26

Zastępca Głównego Księgowego (— )

płacenie p re m ii i  o wypłacenie należności b iu ra  
rac jona lizac ji i  wynalazczości, ja k  rów nież prze­
kazuje kopie delegacyj służbowych z obliczenia­
m i k w o ty  zaliczkowanej na każdą delegację. 
Każdy z zainteresowanych w ydz ia łów  gospodar­
czych (w ydzia ł zaopatrzenia, ekspedycja, w y ­
dzia ł transportu , w ydz ia ł gospodarczo-adm ini­
s tra cy jn y  i  inne) daje wniosek na potrzebne m u 
sum y na w yd a tk i ogólne i  inne. W ydz ia ł f in a n ­
sowy sprawdza wszystkie  powyższe w n iosk i na 
pieniądz gotów kow y, zestawia je  w edług celo­
wego ich  przeznaczenia, bierze pod uwagę będą­
ce do dyspozycji salda i  zabezpiecza o trzym anie 
z banku niezbędnych dla przedsiębiorstwa na 
odnośny dzień ilości p ien iędzy gotówkowych 
stosownie do ich  celów i  charakteru.

W  toku  dokonyw anych już  w y p ła t k ie ro w n ik  
kasy (starszy kasjer) i  księgowy, prowadzący 
dziennik, re je s tra c ji zleceń kasowych, śledzą roz­
chód pieniądza gotówkowego n ie  dopuszczając 
do przekroczenia w ydatków .

Do niedawna n iek tó re  przedsiębiorstwa ra ­
dzieckie n ie  m ieśc iły  się w  usta lonym  przez bank 
lim ic ie  pozostałości p ien iędzy gotów kow ych 
w  kasie. L im it  powyższy b y ł oczywiście n ie w y ­
starczający p rzy  tym  , pieniądze b y ły  w ydaw a­
ne przez bank z re g u ły  bardzo późno i  dostarcza­
ne do kasy zakładu późno, w  końcu dnia lu b  na­
w e t po zakończeniu pracy, co powodowało po­
większenie pozostałości kasowych z przyczyn  od 
przedsiębiorstwa niezależnych.

Już jednak od 1949 r. przedsiębiorstwa ra ­
dzieckie uzyska ły znaczne powiększenie l im itu  
pozostałości kasowych. Jednocześnie bardzo 
udoskonaliła  się i  polepszyła praęa banku w  za­
kresie te rm inow e j rea lizac ji czeków przedsię­
b iorstwa. W szystko to pozw o liło  na z lik w id o ­
wanie przypadków  przekraczania l im itu  pozo­
stałości kasowych. W  dnie, gdy zakład n ie  w y ­
płaca z ko le jne j lis ty  płac, pozostałości p ien ią ­
dza gotówkowego nie przekraczają l im itu  ban­
kowego.
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P R A C A  O P E R A C Y JN A  A P A R A T U  KA S O W E G O

Kasa zakładu podlega organ izacyjn ie  k ie ro w ­
n ik o w i finansowego w ydz ia łu  przedsiębiorstwa, 
w  naszym przypadku, przemysłowego. Zespół 
(etat) kasy składa się z k ie ro w n ika  kasy (star­
szego kasjera), dwóch • kasjerów  —  p ła tn ikó w  
i  jednego inkasenta. Praca kasy jest ściśle scen­
tra lizow ana. W szelkie operacje kasy są dokony­
wane w yłącznie przez kasjerów  etatowych, bez 
posiłkowania się tu  p racow n ikam i z oddziałów 
fabrycznych. W yp ła ta  zaliczek na rachunek p ła ­
cy za p ierwszą połowę mięsiąca i  w yp ła ta  płac 
w  ostatecznym rozliczen iu  za drugą połowę m ie­
siąca przeprowadzana jest w  oddziałach fa b ry ­
cznych i  w  warsztatach w  czasie pracy, ale z m i­
n im a ln ym i s tra tam i czasu d la  robo tn ików  i  p ro ­
dukc ji. W szystkie w arszta ty  i  oddz ia ły  fabryczne 
podzielone są na cztery ko le jności i  każda w y ­
p ła ta  p łac dokonywana jest w  przeciągu czterech 
dn i (6, 7, 8 i  9 a w  ostatecznym rozliczeniu 21, 22, 
23 i  24 —  zaliczki). W szyskie płace w ypłacają, 
w  zasadzie, dw a j kas je rzy —  p ła tn icy . Starszy 
kasjer wypłaca jedyn ie  płace adm in is trac ji 
przedsiębiorstwa, w ydz ia łow i k o n tro li technicz­
nej i  dwóch —  trzech warsztatów . W  rezultacie, 
ja k  w idz im y, kasje rzy— p ła tn ic y  zajęci są osiem 
d n i roboczych w ydaw aniem  p łac (od 6 rano do 
8 w ieczorem), sześć d n i sortowaniem , sprawdza­
niem  i  p rzygo tow yw an iem  pieniędzy, porządko­
w aniem  dokum entów  i  sporządzaniem sprawo­
zdań, pięć d n i m a ją  w olne na przygotow an ie  w y ­
p ła t w  dniach ich  płatności, pozostałe pięć, sześć 
dn i w  m iesiącu w yp e łn ia ją  im  rozm aite prace 
o charakterze kasowym , inkasow ym  i  księgo­
w ym , w edług wskazówek i  zaleceń k ie row n ika  
w ydz ia łu  finansowego.

Starszy kas je r o trzym u je  s ta ły  dodatek. 
W  okresie, w  ja k im  za jm u je  się w yp ła tą  z k o le j­
nej lis ty  płac, starszy kas je r przestaje pobierać 
uposażenie za czas p racy i  o trzym u je  od sztuk i 
za każdy zapłacony przez niego odcinek rozlicze­
n iow y  lu b  zaliczkow y. Praca kasjerów  —  p ła t­
n ików  opłacana jest od sz tuk i w ed ług stawek 
zatw ierdzonych przez w ydz ia ł p racy i  p łac oraz 
przez dyrek to ra  przedsiębiorstwa. Inkasent za­
k ładu  nie za jm u je  się w  ogóle w yp ła tą  p ien ię­
dzy. Praca jego w  zakresie pieniądza gotówko­
wego polega na o trzym yw an iu  p ien iędzy z banką 
na podstaw ie czeku i  na dostarczeniu p ien iędzy 
do kasy zakładu. Oprócz tego inkasent o trzym u­
je  z kasy zakładowej, celem następnego oddania 
do banku, pieniądze gotówkowe z u ta rgu  prze­
kraczającego l im it  i  zdeponowanych (n iew yp ła ­

conych) płac, a także o trzym u je  te pieniądze dla 
opłacenia drobnych przekazów pocztowych, dla 
w ykupyw an ia  drobnych przesyłek za zalicze­
niem  i  d la  dokonyw ania innych  analogicznych 
w ydatków .

Inkasent o trzym u je  od kasy oszczędności i  do­
starcza do kasy przedsiębiorstwa obligacje po­
życzek państwowych, a także przeprowadza 
zmianę p ieniędzy oraz w ym ianę uszkodzonych 
znaków p ieniężnych na dobre. Poza tym  praca 
inkasenta n ie  jes t bezpośrednio związana z ope­
rac jam i kasowym i.

Starszy kas je r prow adzi książkę kasową, spo­
rządza codziennie ra p o rty  kasowe, prow adzi 
książkę- ew idenc ji p ieniędzy w ydanych  kas­
je ro m —■ p ła tn ikom , prow adzi ew idencję papie­
rów  w artościow ych (obligacyj pożyczek pań­
stwowych, skierow ań bezpłatnych do domów 
wypoczynkow ych, sana torió \#  itp .) oraz prow a­
dzi ew idencję m eta lów  szlachetnych i  półszla­
chetnych. Starszy kas je r w ykonu je  wszystkie 
przychodowe i  rozchodowe operacje kasowe p ie­
niądzem gotów kow ym , papieram i w artościo­
w y m i oraz m eta lam i szlachetnym i i  półszlachet­
nym i, przechowuje powyższe w artości i  odpo­
w iada za ich  całość i  bezpieczeństwo.

Starszy kasjer, każdy kas je r —  p ła tn ik  i  in ka ­
sent m ają  swoje specjalnie urządzone m iejsca 
pracy w  pomieszczeniu kasy centra lne j przed­
siębiorstwa, w  postaci oddzie lnych kabin. Każdy 
kasjer ma swoją pieczątkę z jego num erem  („1 “ , 
„2 “», „3 “ ). N um er ten w yw ieszony jest nad okien­
k iem  ka b in y  odnośnego kasjera. P ieczątki są 
używane p rzy  lik w id a c ji zapłaconych dokum en­
tów, p rzy  czym na podstawie num eru w  tekście 
odb ite j p ieczątk i można z łatwością ustalić, ja k i 
w łaśnie kas je r p rzeprow adził odnośną w yp ła tę  
pieniędzy.

Każdy kasjer —  p ła tn ik  ma specjalnie urzą­
dzoną skrzynkę —  w a lizkę  dla pieniędzy, do­
kum entów , p ieczątki itp . P rzy  wychodzeniu kas­
je ra  -  p ła tn ika  do oddziału fabrycznego oraz 
z jednego oddziału do drugiego usta lony je s t  
try b  eskortowania kasjera przez specjalne osoby 
wyznaczone w  ty m  celu przez k ie row n ika  od­
działu, do którego idzie kasjer. C entra lna kasa 
przedsiębiorstwa zabezpieczona jest uzbrojoną 
strażą, a urządzenie je j ma specjalną sygnaliza­
cję. Pomieszczenie kasy ma ogn io trw a łe  szafy 
i  kasetki, te le fon oraz jest jasno oświetlone. Po 
skończonym dn iu  p racy d rzw i te j kasy są opie­
czętowywane. Pieczętowanie i  zdejm owanie p ie­
częci lakow ych należy do starszego kasjera i  do­
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konyw ane jest w  obecności k ie ro w n ika  straży 
oraz-stw ierdzane w  drodze zapisu w  specjalnej 
książce. Dostarczanie p ieniędzy z banku do za­
k ładu  odbywa się w yłączn ie  samochodami eskor­
tow anym i przez uzbro joną.straż.

Powyższe środk i zapewnia ją należyte bezpie­
czeństwo pien iędzy i  innych  w artości przecho­
w yw anych  w  kasie lu b  zna jdu jących się w  rę ­
kach kasjerów  -  p ła tn ikó w  i  inkasenta zakładu.

Starszy kas je r przechow uje w zo ry  podp i­
sów osób m ających praw o pierwszego i  drugiego 
podpisu na dokum entach kasowych. Prawo 
pierwszego podpisu ma ty lk o  d y re k to r zakładu 
i  k ie ro w n ik  w ydz ia łu  finansowego. P rawo d ru ­
giego podpisu ma g łów ny księgowy i  jego za­
stępca. W  przypadku braku  pierwszego lu b  d ru ­
giego podpisu— dokum ent kasowy n ie  jest p rz y j­
m ow any do w ykonania . W y ją te k  stanow ią do­
kum en ty  rozliczeniowe i  zlecenia zaliczkowe 
rozliczeniowego w ydz ia łu  księgowości na w yp ła ­
tę płac deponentom (pracownikom , k tó ry m  z po­
wodu ich  nieobecności n ie  wypłacono płac), u r ­
lopow anym  i  zw a ln ianym . Powyższe dokum en­
ty  podpisu je jedyn ie  osoba rozliczająca się i  k ie ­
ro w n ik  w ydz ia łu  rozliczeniowego, którego pod­
pis znany jest starszemu kas je row i na podstawie 
w zoru złożonego u niego. W  końcu każdego dnia 
p racy księgowość zestawia zbiorcze kasowe zle­
cenie rozchodowe na zapłatę w szystk ich  doku­
m entów  w ydz ia łu  rozliczeniowego za ub ieg ły  
dzień, p rzy  czym to zbiorcze zlecenie zaopatrzo­
ne jest w  zw y k ły m  try b ie  dwoma podpisami, 
a zapłatę każdego poszczególnego dokum entu 
przeprowadza starszy kas je r na podstaw ie pod­
pisów w ydz ia łu  rozliczeniowego.

W yp ła ta  p łac i  wszystk ie  inne operacje roz­
chodowe i  przychodowe są przeprowadzane 
przez kasę zakładu nie na podstaw ie w ykazów  
(zestawień), lecz na podstawie poszczególnych, 
in d yw id u a ln ych  dokum entów  rozchodowych 
i  przychodow ych (zleceń, not, dokum entów  roz­
liczeniowych). W y ją te k  stanow ią tu  masowe w y ­
p ła ty  p re m ii z funduszów specja lnych w  tych  
przypadkach, gdy na podstaw ie decyzji d y re k ­
to ra  przedsiębiorstwa k ie ro w n icy  oddziałów  fa ­
b rycznych i  w ydz ia łów  zakładu samodzielnie 
rozdzie la ją wyznaczoną do ich  dyspozycji kw otę  
p re m ii m iędzy robo tn ików  i  p racow n ików  in ży ­
n ie ry jno -techn icznych  odnośnego oddziału fa ­
brycznego lu b  w ydz ia łu . W  tych  przypadkach 
oddzia ły  fabryczne i  w yd z ia ły  sprządzają w y ­
kazy p re m ii z w ym ien ien iem  nazwiska, stano­
w iska, num eru  k lasy fikacy jnego  i  k w o ty  p rem ii.

W ykazy te sprawdza księgowość, zaopatrywane 
są one w  dwa podpisy i  następnie oddawane są 
do w y p ła ty  do kasy. Na fak tyczn ie  w ypłaconą 
kw otę  każdego w ykazu w ystaw ia  się oddzielne 
kasowe zlecenie rozchodowe, zaopatrywane w  
dwa podpisy. Potw ierdzen ie z odb ioru  p ieniędzy 
dokonywane jest na w ykazie  p rzy  każdej posz­
czególnej kwocie. N iewypłacone z w ykazu kw o­
ty  są później w ydawane już  za każdorazowym  
zleceniem kasowym.

Płace są obliczane przez w yd z ia ł rozliczenio­
w y  księgowości cen tra ln ie  dla całego przedsię­
b io rs tw a na podstaw ie dokum entów  p ie rw ias t­
kow ych (poszczególnych zleceń, akt, zleceń w y ­
p ła t dodatkowych* w ykazów  itp.), przedkłada­
nych przez oddzia ły  fabryczne i  w ydz ia ły , spra­
wdzonych. i  w izow anych w  try b ie  usta lonym  
w  danym  przedsiębiorstw ie. Powyższe dokum en­
ty  p ie rw iastkow e są opracowywane w  „fab ryce  
zmechanizowanej rachunkow ości“  obsługującej 
odnośny zakład i  są zestawiane następnie we­
d ług  oddzia łów  fabrycznych  i w ydz ia łów , we­
d ług  rodza jów  pła tności lu b  w  in n ym  układzie  
(przekro ju), ja k i jes t konieczny dla ew idencji 
i  ko n tro li.

Obliczona dla każdego pracow nika zakładu 
płaca, prem ia z funduszu p łac i  inne rodzaje za­
p ła ty  za pracę, a także w y p ła ty  z ty tu łu  ubez­
pieczenia społecznego oraz wszelkie rozliczenia 
z ty tu łu  zaliczek, podatków, pożyczek oraz in ­
nych potrąceń są zapisywane przez w ydz ia ł roz­
liczen iow y na osobisty rachunek odnośnego p ra ­
cownika. Powyższy rachunek osobisty jes t p ro ­
wadzony w  postaci książeczki p rzygotow anej na 
ca ły rok, z dwoma pe rfo row an ym i odcinkam i 
i  grzbietem . W ype łn ian ie  odcinków  następuje 
przez ka lkę  w  trzech egzemplarzach. P ierwszy 
egzemplarz, d rukow any w  kolorze czarnym, w y ­
dzia ł roz liczen iow y oddaje do kasy przedsiębior­
stwa w raz z wykazem  zbiorczym  całego oddzia­
łu  fabrycznego lu b  w ydzia łu . D ru g i egzemplarz 
d rukow any w  kolorze czerwonym, oddawany 
jest do oddzia łów  fabrycznych  i  w ydz ia łów  ce­
lem  doręczenia robo tn ikom  (pracownikom ) za 
pokw itow an iem  w  specja lnym  dzienniku.

P rzy w płacan iu  p łacy zarobkowej kas je r do­
ręcza p racow n ikow i czarny egzemplarz a odbie­
ra  od niego czerwony egzemplarz z pokw itow a ­
niem  odb ioru  p ien iędzy (system w ym ia n y  od­
cinków). W yp ła ta  zaliczek na rachunek p łacy 
dokonywana jest na podstaw ie jednorazowych 
zleceń w ydaw anych przez w yd z ia ł rozliczenio­
w y  i  rozdzie lanych następnie robo tn ikom  i  p ra -
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cow nikom  oddzia łów  fabrycznych  i  w ydz ia łów  
zakładu. Do kasy w  ty m  osta tn im  przypadku 
kierow ane są jedyn ie  w ykazy podpisane przez 
k ie ro w n ika  w ydz ia łu  rozliczeniowego i  k ie ro w ­
n ika  w ydz ia łu  finansowego. W edług tych  w yka ­
zów kas je rzy segregują zapłacone przez n ich  
zlecenia zaliczkowe i  zaznaczają k w o ty  n ie w y ­
płacone. N iewypłacone k w o ty  z dowodów ro z li­
czeniowych w yd z ia ł roz liczen iow y zapisuje 
w  rozliczeniu końcow ym  na rachunek deponenta 
n iepod ję te j p łacy na podstaw ie czarnych egzem­
p la rzy  odcinków  zwracanych przez kasjerów , 
łącznie z zapłaconym i czerw onym i egzempla­
rzam i odcinków.

N iewypłacone za liczk i n ie  są zapisywane na 
rachunek p łac n iepod ję tych  (zdeponowanych), 
ponieważ zw iększają one autom atycznie kw o ty  
w y p ła t w  końcow ym  rozliczeniu, jako  że n ie w y ­
płacona zaliczka n ie  jes t księgowana na rachun­
ku  osobistym  pracow nika. Ten system rachun­
kowości i  w y p ła ty  płac p ra k tyko w a n y  w  szere­
gu przedsięb iorstw  radzieckich zdał pom yśln ie 
egzamin. Natom iast system w y p ła t na podstawie 
w ykazów  (lis t) połączony jest z szeregiem po­
ważnych niedogodności, w ykazy  brudzą się, usz­
kadzają, powstaje szereg pom yłek i  n ieporozu­
m ień, za is tn ie je  łatwość nadużyć.

P ra k tyka  radzieckich przedsięb iorstw  uważa 
natom iast, że przedstaw iony powyżej system 
w yp ła t na podstaw ie odcinków  rozliczen iow ych 
(z w ym ianą czarnych egzemplarzy odcinków  na 
czerwone) i  na podstaw ie zleceń jest najlepszy 
i  na jbardz ie j postępowy.

Na początku dnia p racy  starszy kas je r składa 
w  księgowości ra p o rt o p racy kasy w  dn iu  po­
przedn im  z załączeniem w szystk ich  dokum en­
tów  przychodow ych i  rozchodowych. Rachunek 
b ilansow y „kasa“  jes t p row adzony przez księ­
gowość „a  jo u r “ .

Od czasu do czasu księgowość razem z w ydz ia ­
łem  finansow ym  przeprowadza niespodziewa­
ną rew iz ję  kasy, k tó re j re zu lta ty  są p ro toko ło ­
wane. Trzeba tu  stw ierdzić, że p rzypadk i po­
ważniejszego manca, a ty m  bardzie j nadużyć są 
w  radzieckie j p raktyce 'kasow e j przedsięb iorstw  
nader rzadkie. Św iadczy to o uczciwości i  w y ­
sokich kw a lif ika c ja ch  personelu kasowego, a ta k ­
że o w łaściw e j o rgan izacji ew idenc ji i  k o n tro li 
operacyj kasowych. Wszyscy kasje rzy składają 
zobowiązania w  przedm iocie m a te ria lne j odpo­
w iedzialności, wszyscy kas je rzy są szczegółowo 
i  dokładn ie ins truow an i o metodach i  try b ie  ich  
pracy, obznajm ien i z „Zasadam i o w arunkach 
pracy i  p łacy kasjerów  od sz tuk i“ .

Poprzez kasę n iek tó rych  przedsięb iorstw  ra ­
dzieckich przechodzą w ie lom ilionow e  środki 
pieniężne. N ie  ty lk o  p rzy  ty m  w  dn i ko le jne j 
w y p ła ty  zarobków, ale i  w  pozostałe dn i są co­
dziennie wypłacane z kasy zakładu poważne 
k w o ty  na rozm aite cele. Zobow iązuje to  p ra ­
cow ników  kasy i k ie ro w n ika  w ydz ia łu  finanso­
wego do stałego w n ikan ia  we wszystkie  szcze­
gó ły  operacyj kasowych, do w ys iłkó w  i  starań 
o daleko posuniętą dokładność ich  w ykonyw a­
nia oraz zobowiązuje ich  do zapewnienia n ie ­
przerwanego i  niezakłócanego zaopatryw ania 
przedsiębiorstwa w  pieniądze gotówkowe.

P ra k tyka  wskazuje, że w  tych  przedsiębior­
stwach, w  k tó rych  płace n ie  są w  te rm in ie  w y ­
płacane, w  k tó rych  często zdarzają się p rzypadk i 
p rze rw  w  uzupe łn ien iu  kasy p ien iędzm i gotów ­
ko w ym i na płace, na delegacje służbowe, na 
w yd a tk i ogólne i  na inne cele, —  znaczna część 
dnia pracy k ie row n ika  w ydz ia łu  finansowego 
przechodzi na n iep rodukcy jne  a n ie  kończące się 
rozm owy, spory, na w ys łuch iw an ie  słusznych 
skarg i  narzekań p racow n ików  itp .

W  dobrze zorganizowanym  przedsiębiorstw ie 
płace zarobkowe są wypłacane punk tua ln ie  w  
term inach przew idzianych um ową zbiorową. Co­
dzienne zapotrzebowanie zakładu na pieniądze 
gotówkowe zapewnione jest w  pe łn i i  bez zakłó­
ceń. Jedynie w  rzadk ich  przypadkach kasa 
w s trzym u je  w yp ła tę  p ien iędzy na te lu b  inne 
cele z re g u ły  z przyczyn  niezależnych od przed­
siębiorstwa. W szystko to u w o ln iło  k ie row n ika  
w ydz ia łu  finansowego od konieczności tracenia 
czasu na rozstrzyganie zagadnień operacyjnych 
kasy i  usunęło n ieporozum ienia związane z za­
k łócen iam i w  operacjach kasowych.

Sytuacja  finansowa dobrze zorganizowanego 
przedsiębiorstwa radzieckiego pozwala m u p ra ­
cować bez przeterm inowanego zadłużenia w  ban­
ku  i  wobec dostawców, p rzy  jednoczesnym po­
siadaniu swobodnych środków  pien iężnych na 
rachunku rozliczeniow ym . Ta sytuacja u ła tw ia  
oczywiście rów nież i  pracę w  zakresie obrotów  
pieniądzem gotów kow ym .

W ysoka jakość p lanu  kasowego, przedstaw ia­
nie bankow i w yczerpu jących i  ścisłych danych 
dotyczących obliczenia płac i  zakresu w ykona­
n ia  p lanu p rodukc ji, um otyw ow ane w n iosk i na 
potrzebny przedsięb io rstw u pieniądz gotów ko­
w y, zabezpieczenie na czas środków na rachun­
ku  roz liczen iow ym  —  wszystko to  również 
sprzy ja  punktua lnem u uzupe łn ian iu  kasy za­
kładu.

\
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W reszcie w łaściw a organizacja, u regu low any 
try b  i  skrupu la tna  kon tro la  w szystkich operacyj 
kasowych, przeprowadzanych w  przedsiębior­
stw ie, zapewnia ją oszczędne i  jednocześnie cał­
kow ite  oraz szybkie płacenie w szelk ich doku­
m entów  należycie sporządzonych, przedkłada­
nych w  kasie zakładu.

Z A S A D Y  P R A C Y  K A S J E R Ó W -P Ł A T N IK Ó W  I  IN K A ­
SEN TÓ W  W  R A D Z IE C K IM  Z A K Ł A D Z IE  P R Z E M Y ­

S ŁO W Y M

Jak już  zaznaczyliśm y pow yżej kas je rzy -  
p ła tn ic y  są e ta tow ym i p racow n ikam i w ydz ia łu  
finansowego zakładu i  podlegają służbowo bez­
pośrednio k ie ro w n iko w i kasy, t j .  starszemu kas­
je row i.

Do obow iązków kasjerów  -  p ła tn ikó w  należy:

a) przeliczenie i  przygotow an ie  p ien iędzy do 
w yp ła ty , o trzym yw anych  do w y liczen ia  od k ie ­
row n ika  kasy;

b) sprawdzenie zgodności sum y i  ilośc i doku­
m entów  p ła tn iczych  z w ykazam i w ydz ia łu  roz­
liczeniowego oddzieln ie d la  każdego oddziału 
fabrycznego;

c) w yp łacanie p ien iędzy w  oddziałach fa b ry ­
cznych i  wydzia łach, ja k  rów nież w  pomieszcze­
n iu  centra lne j kasy (dopłaty) na dokum enty 
w ydz ia łu  rozliczeniowego. P rzy  p łaceniu płac 
w  końcow ym  rozliczeniu ( za drugą połowę m ie­
siąca) kasje rzy -  p ła tn icy  w yda ją  razem z p ie­
n iędzm i kopie odcinków  rozliczeniowych, spraw­
dzając te odc ink i z p ie rw szym i egzemplarzami 
odcinków, o trzym yw a n ym i w  zam ian od robo t­
n ików . K as je rzy  obow iązani są w ydaw ać p ie ­
niądze ty lk o  te j osobie, k tó re j odnośna suma na­
leży się, lu b  na podstawie form alnego upoważ­
n ien ia  te j osoby, z obow iązkiem  w  ty m  ostatn im  
przypadku sprawdzenia dowodu osobistego 
i  p rzepustk i zakładu. K as je rzy  obow iązani są 
rów nież sprawdzać zaistn ienie na płaconych do­
kum entach pokw itow an ia  odb iorcy ze wskaza­
niem  k w o ty  o trzym yw anych  pieniędzy. K asje­
rzy  -  p ła tn ic y  nie m a ją  praw a dokonywać w y ­
p ła t za pośrednictwem  in n ych  osób ani nawet 
do jednych  rą k  d la k i lk u  osób;

d) sporządzanie raportów  oddzie ln ie d la  każ­
dego oddziału fabrycznego i  dostarczanie ich 
z uporządkow anym i załączonym i dokum entam i 
do w ydz ia łu  rozliczeniowego, a pozostałości n ie­
w yp łaconych pien iędzy do kasy zakładu;

e) w  d n i p racy w olne od obow iązków wska­
zanych w  p k t. a) i  pk t. d) kas je rzy -  p ła tn ic y  w y ­

konu ją  różnego rodzaju prace o charakterze ka­
sowym  i  inkasow ym  stosownie do zleceń k ie ­
ro w n ika  kasy lu b  k ie ro w n ika  w ydz ia łu  f in a n ­
sowego.

K as je rzy  -  p ła tn ic y  ponoszą wobec przedsię­
b iorstw a pełną m a te ria lną  odpowiedzialność za 
całość i  bezpieczeństwo pow ierzonych im  kw o t 
a także za praw id łow ość w y p ła t p ien iędzy go­
tów kow ych, t j .  zgodność ich  z powyżej podany­
m i zasadami. P o m y łk i p rzy  ob liczaniu i  manca, 
mogące w yn iknąć  z ja k ich ko lw ie k  przyczyn, są 
pokryw ane ca łkow ic ie  przez kasjera -  p ła tn ika , 
k tó ry  je  zaw in ił.

Podział p racy m iędzy kasje ram i -  p ła tn ika m i 
oraz przydzie len ie  ich  do obsługi określonych 
oddziałów fabrycznych  itp . ustala k ie ro w n ik  ka­
sy a zatw ierdza k ie ro w n ik  w ydz ia łu  finanśówe- 
go.

O gólny m iesięczny czas p racy kasjera p ła t­
n ika  n ie  może przekraczać 200 godzin (przy 25 
roboczych dniach w  miesiącu).

Cała praca kas je rów -p ła tn ikó w  om ówiona 
powyżej opłacana jest od sz tuk i p rzy  stawce x  
kop ie jek  za każdy fak tyczn ie  zapłacony przez 
odnośnego kasjera dokum ent w ydz ia łu  rozlicze­
niowego, p rzy  norm ie  opłaconych x  dokum en­
tów  w  ciągu miesiąca. Powyższa stawka i  m eto­
da określenia zarobku dotyczy w szystk ich  ro ­
dzajów  prac kas je rów -p ła tn ików .

Ilość fak tyczn ie  zapłaconych przez odnośnego 
kasjera -  p ła tn ika  dokum entów  (na za liczk i i  w  
końcow ym  rozliczeniu) poświadcza k ie ro w n ik  
kasy i  k ie ro w n ik  w ydz ia łu  rozliczeniowego nie 
później ja k  29 każdego miesiąca. Na podstawie 
powyższego k ie ro w n ik  w ydz ia łu  finansowego 
zatw ierdza dla każdego kasjera -  p ła tn ika  kw otę  
akordowego zarobku za m iesiąc ub ieg ły, stosow­
nie do ilośc i zapłaconych dokum entów.

We w szystk ich  tych  poszczególnych p rzypad­
kach, gdy is tn ie jący  zespół kas je rów  -  p ła t­
n ikó w  n ie  jest w  stanie zapewnić sw oim i s iłam i 
term inow ego przeprowadzenia ko le jne j w yp ła ­
ty  zarobków, np. z powodu zdekom pletowania 
zespołu k a s je ró w -p ła tn ik ó w  itp . —  k ie ro w n ik  
w ydzia łu  finansowego ma praw o pow ierzyć tę 
pracę in n ym  pracow nikom  zakładu (m iędzy in ­
n ym i i  k ie ro w n iko w i kasy) na w arunkach zapła­
ty  od sztuk i po x  kop ie jek  za każdy zapłacony 
przez n ich  dokum ent w ydz ia łu  rozliczeniowego, 
z jednoczesnym przejściem  z systemu p łacy za 
czas pracy, je że li ta  praca w ykonyw ana  jest 
w  określonym  czasie.
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Za pracę odnośnie p rzy jm ow an ia , przechow y­
wania i  w ydaw ania  m e ta li szlachetnych i  pó ł­
szlachetnych, n ie  wchodzącą w  zakres obowiąz­
ków  p racow n ików  kasowych, k ie ro w n ik  w ydz ia ­
łu  finansowego ma praw o w ypłacać rycza łt do 
wysokości x  rb  m iesięcznie tem u p racow n ikow i 
kasy, k tó rem u tę sprawę powierzono.

Inkasent jes t e ta tow ym  pracow n ik iem  w y ­
dzia łu  finansowego i  podlega służbowo bezpo­
średnio k ie ro w n iko w i tego w ydzia łu .

Do obow iązków inkasenta należy:
a) odbiór w  banku pien iędzy na w yp ła tę  

płac, p rem ii, zasiłków  chorobowych, na w yd a tk i 
ogólne i  inne potrzeby, dostarczenie tych  p ie­
n iędzy do przedsiębiorstwa i  oddanie ich  do ka­
sy przedsiębiorstwa za dowodem (notą) przycho­
dową;

b) odb iór z kasy zakładu, dostarczenie do ka­
sy banku i  oddanie do kasy banku na podstawie 
b lank ie tu  w kładowego pien iędzy w  try b ie  w p ła ­
cania kw o t do depozytu, u ta rgu  itp . na podsta­
w ie dowodów rozchodowych przedsiębiorstwa;

c) za ła tw ian ie  przekazów pocztowych i  te le ­
gra ficznych poprzez urzędy pocztowe na zlece­
n ie  w ydz ia łu  finansowego ta k  p ien iędzm i go­
tó w ko w ym i ja k  i  książeczkami roz liczen iow y­
m i.

d) oddawanie do właściwego m iejscowego od­
dzia łu  Banku Państwa i  do lokalnego B iu ra  
W zajem nych Rozrachunków wszelkiego rodzaju 
dokum entów  rozliczen iow ych i  sprawozdaw­
czych przedsiębiorstwa, ja k : zleceń, czeków, w y ­
kazów żądań p ła tn iczych, in fo rm a cy j operacyj­
nych, wniosków , zobowiązań itd . oraz za ła tw ia ­
n ie  w  bankach w szystk ich  tych  czynności w y ­
dzia łu  finansowego;

e) odb iór z banku i  dostarczanie w ydz ia łow i 
finansowem u w yciągów  z w szelk ich rachunków  
przedsiębiorstwa w  banku, w ypisów , dokum en­
tów  rozliczeniowych, ko p ii zapłaconych zleceń, 
in fo rm a cy j o poszczególnych pozycjach rachun­
ku  bankowego i  innych  dokum entów.

Inkasent ponosi wobec przedsiębiorstwa pe ł­
ną odpowiedzialność m ate ria lną  za całość i  bez­
pieczeństwo pow ierzonych m u wartości.

Praca inkasenta opłacana jest od sztuk i we­
d ług  następujących stawek:

a) za odbiór, dostarczenie i  oddanie p ien ię­
dzy po x  kop ie jek  za każdych 1000 rb  p rzy  no r­
m ie miesięcznego obrotu x  tys ięcy ru b li;

b) za wszelką pozostałą pracę, w yże j w ym ie ­
nioną, inkasent o trzym u je  po x  kop ie jek  za każ­
dy z następujących dokum entów  za ła tw ionych 
przez niego w  banku: czeki (gotówkowe i  ro z li­
czeniowe), zlecenia o odpisanie p ien iędzy z ra ­
chunków  bieżących, roz liczen iow ych i  specjal­
nych przedsiębiorstwa, pokw itow ań  stw ierdza­
jących wpłacenie p ien iędzy na rachunk i przed­
siębiorstwa, ca łkow ite  lu b  częściowe odm owy 
akceptowania fa k tu r  w ystaw ionych  na odnośne 
przedsiębiorstwa (w  k tó rych  inkasent pracuje) 
oraz w ykazy  (lis ty ) żądań p ła tn iczych  oddawane 
przez przedsiębiorstwo do inkasa do banku i  do 
B iu ra  W zajem nych Rozrachunków. Również 
i  tu  ustalona jest określona norm a miesięczna 
(... sztuk) tak ich  dokum entów . Żadne dokum en­
ty  innego rodzaju, oddawane lu b  o trzym yw ane 
przez inkasenta, poza w yże j w y liczonym i, n ie  są 
p rzy jm ow ane do obliczania jego p łacy akordo­
wej.

Powyższe s taw k i i  m etody określania w yna ­
grodzenia za pracę dotyczą w szystk ich  rodzajów  
p racy inkasenta.

K w o ty  pieniężne otrzym ane i  dostarczone 
przez inkasenta w  każdym  m iesiącu z banku i  do 
banku poświadcza k ie ro w n ik  kasy, a ilość do­
kum entów  za ła tw ionych  przez inkasenta w  ban­
kach i  podlegających zapłaceniu w edług stawek 
akordow ych poświadcza u rzędn ik  w ydz ia łu  f i -  
nansowego, a na te j podstawie k ie ro w n ik  w y ­
dzia łu  finansowego zatw ierdza kw otę  akordowe­
go w ynagrodzenia inkasenta za każdy miesiąc.

/
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ORGANIZACJA 
i T E C H N IK A  F IN A N S O W A

K azim ie rz  M adura

Rozliczenia za dostawy, usługi i roboty w świetle Uchwały Prezydium Rządu
Nr 877 z 12 grudnia 1951 r.

Obowiązująca od dn ia 1 lipca  1947 r. Uchwała 
K E R M . z dn ia  20 m a ja  1947 r. w  spraw ie ro z li­
czeń za dostawy i  us ług i m iędzy przedsiębior­
stw am i państw ow ym i lu b  pod zarządem pań­
stw ow ym  oraz pom iędzy ty m i przedsiębiorstwa­
m i a jednostkam i budżetu państwa i  Zw . Gosp. 
Spółdz. RP „S po łem “  —  by ła  p ie rw yszym  k ro ­
k iem  w  k ie ru n ku  uregu low ania  rozliczeń za do­
staw y i  usługi. W  szczególności uchwała m. in .:

1) w ye lim inow a ła  możność udzie lan ia przez 
odbiorców  (nabywców) zaliczek dostawcom, 
czy li wzajem ne dofinansow yw anie się do­
stawców i  nabyw ców  n iezdrow ym  k re d y ­
tem  hand low ym , dem ob ilizu jącym  przed­
siębiorstwa;

2) w prow adziła  system obow iązkowych roz­
liczeń za pośrednictwem  inkasa bankowego;

3) p rzyczyn iła  się do wzm ocnienia finansowej 
i  p ła tn icze j dyscyp liny  w  przedsiębior­
stwach i

4) w prow adziła  l^ontrolę banków nad rozlicze­
n iam i z ty tu łu  fa k tu r.

W yżej wspom niana U chw ała K E R M  stano­
w iła  w  m in ionym  okresie cztero-i p ó łle tn im  n ie ­
jako  w ytyczne ramowe, uzupełn iane w  m iarę 
rozw o ju  gospodarki narodowej tak  w  k ie ru n ku  
ilości uczestników, ja k  też rodzaju rozliczeń.

Na tle  dynamicznego rozw o ju  gospodarki na­
rodowej w  okresie p lanu  sześcioletniego oraz 
zm iany systemu finansowego zaistn ia ła  koniecz­
ność dalszego pogłęb ienia d yscyp liny  rozliczeń, 
czego w yrazem  jes t U c h w a ł a  P r e z y ­
d i u m  R z ą d u  z d n i a  1 2  g r u d n i a  
1 9 5 1  r. w  s p r a w i e  z a s a d  r o z ­
l i c z e ń  z a  d o s t a w y ,  u s ł u g i  i  r o ­
b o t y  m i ę d z y  j e d n o s t k a m i  g o s ­
p o d a r k i  u s p o ł e c z n i o n e j .

Głównym, założeniem w ym ien ione j U chw a ły  
P rezyd ium  Rządu, k tó ra  weszła w  życie z dniem  
1 stycznia 1952 r. by ło  uzyskanie przez rac jona l­

ną organizację rozliczeń przyspieszenia obrotu 
towarowego, wzm ocnienia rozrachunku gospo­
darczego i  dyscyp liny  finansow ej przyspiesze­
n ia  ro ta c ji środków  obrotow ych oraz wzm ocnie­
n ia  k o n tro li bankowej.

Z tych  ogólnych założeń w y p ływ a ją  następu­
jące zasadnicze zm iany w  dotychczasowym sys­
tem ie rozliczeń.

Przedm iotowo uchwała ustala zasady ro z li­
czeń za dostawy, us ług i i  robo ty  z w y ł ą c z e ­
n i e m  r o b ó t  w  zakresie i n w e s t y c j i  
i  k a p i t a l n y c h  r e m o n t ó w ,  k tó re  
rozliczane będą na zasadach odrębnej U chw a ły  
P rezyd ium  Rządu. Również oddz ie lnym i prze­
pisam i uregulowane będą rozliczenia ro ln iczych  
spółdzie ln i p rodukcy jnych .

Podm iotowo nastąpiło w  stosunku do Uchwa­
ły  K E R M  z 1947 r. rozszerzenie ilośc i uczestni­
ków  rozliczeń, gdyż Uchw ałą P rezyd ium  Rządu 
objęte są w szystkie  j e d n o s t k i  g o s p o ­
d a r k i  u s p o ł e c z n i o n e j .

Przed w prowadzeniem  w  życie nowej uchw a­
ły  is tn ia ła  p rak tyczn ie  jedna fo rm a rozliczeń, t j.  
bankowe inkaso fa k tu r. Przew idziane uchwałą 
z r. 1947 druga form a, t j .  ak redy tyw a  by ła  ra ­
czej rzadko stosowana. Obecnie uchw ała prze­
w id u je  w i ę k s z y  w a c h l a r z  s p o s o ­
b ó w  r o z l i c z e ń ,  przystosowany bardzie j 
do potrzeb poszczególnych branż gospodarczych 
i  w łaściwości ich  fo rm  organizacyjnych. O bej­
m ując całość i  w szystk ie  fo rm y  rozliczeń, e lim i­
nu je  przeto dotychczasowe niejasności i  kwestie 
sporne. 1

W  szczególności wprowadzono zasadniczy po­
dzia ł fo rm  rozliczeń na rozliczenia inkasowe 
i  inne rozliczenia.

R o z l i c z e n i a  i n k a s o w e  dokonyw a­
ne są za pośrednictwem  banku, k tó ry  prow adzi 
rachunek bankow y (roz liczen iow y lu b  budżeto­
w y  p rzy  jednostkach budżetowych) dostawcy 
(wykonaw cy) t.zw. banku dostawcy oraz za po-
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. średnictw em  banku p ła tn ika  (odbiorcy). Pod­
stawą rozliczeń inkasowych są ż ą d a n i a  
z a p ł a t y ,  k tó rych  zapłata następuje zawsze 
w  siedzibie p ła tn ika . Rozliczenia inkasowe od­
byw a ją  się w  fo rm ie  akceptowej, bądź beza- 
kceptowej.

A k c e p t o w a  f o r m a  r o z l i c z e ń ,  
jako  na jbardz ie j powszechna p rzy  sta łych sto­
sunkach, m iędzy dw iem a jednostkam i gospodar­
k i uspołecznionej, jes t zasadniczą fo rm ą ro z li­
czeń. W  ZSRR ta  fo rm a rozliczeń obe jm uje  oko­
ło 34 ogółu rozliczeń i  uznana została za 
na jbardz ie j odpow iedni sposób rozliczeń (por. 
M. Usoskin „Podstaw y działalności k re d y to ­
w e j“ ). Akceptow a fo rm a rozliczeń przyspiesza 
obró t środków, przesyłkę tow arów , gw aran tu je  
bezpieczeństwo rozliczeń m iędzy dostawcą 
a p ła tn ik ie m  oraz u ła tw ia  kon tro lę  rozliczeń 
przez banki.

Na czym polega akceptowa fo rm a rozliczeń? 
Dostawca —  po w ykonan iu  zam ówienia —  w y ­
staw ia fa k tu rę  w  te rm in ie  na jw yże j trzyd n io ­
w ym  od da ty  w ykonan ia  zam ówienia (nie u w ­
zględnia się p rzy  obliczaniu te rm in u  dn i w o l­
nych od pracy). W  w y ją tko w ych  przypadkach 
bank dostawcy ma praw o te rm in  trzyd n io w y  
przedłużyć, n ie  może go jednak skrócić. Następ­
nego dnia roboczego po te rm in ie  w ystaw ien ia  
fa k tu r  dostawca —  o ile  chce korzystać z k re d y ­
tu  inkasowego (w B anku Państwa ZSRR „k re ­
d y t na dokum enty rozliczeniowe w  drodze“ ) —  
pow in ien  założyć w  banku dla niego w łaśc iw ym  
(banku dostawcy) żądanie zap ła ty w raz 
z kopią fa k tu ry  oraz w ykaz żądań zapła­
ty . P rzy  'roz liczen iach dotyczących inw e ­
s ty c ji dostawca składa dw ie  kopie fa k tu r. 
Złożone w  późniejszym  te rm in ie  żądania 
zap ła ty n ie  mogą być podstawą do udzie le­
n ia  k re d y tu  inkasowego, a złożone po 30 dniach 
od te rm in u  w ystaw ien ia  fa k tu ry  n ie  są rozlicza­
ne w  fo rm ie  akceptowej, lecz w  fo rm ie  innych  
rozliczeń (czeki, polecenia prze lew u); jedyn ie  w  
uzasadnionych przypadkach może bank dostaw­
cy zezwolić na złożenie żądań po u p ływ ie  30 dn i 
od te rm in u  w ypłacenia fa k tu r, wówczas ro z li­
czane są one w  fo rm ie  akceptowej, n ie  korzysta­
jąc oczywiście z k re d y tu  inkasowego. B ank do­
stawcy przekazuje żądania zap ła ty  oraz kopie 
fa k tu r  bankow i p ła tn ika , k tó ry  ma obowiązek 
w  dn iu  o trzym ania  żądań zap ła ty  przesłać p ła t­
n iko w i wezwanie do zap ła ty w raz z kopią (ko­
piam i) fa k tu r.

P r z e d m i o t e m  a k c e p t u  n ie  jest 
fak tu ra , lecz ż ą d a n i e  z a p ł a t y .  A k ­
cept, czy li p rzy jęc ie  oznacza zgodę p ła tn ika  na 
zapłatę należności dostawcy oraz na pokryc ie  
przez bank żądań zap ła ty  z jego środków  na 
rachunku bankowym . Uchwała p rzew idu je  t y l ­
ko jedną form ę akceptu, t j .  f o r m ę  a k c e p ­
t u  m i l c z ą c e g o ,  polegającego na tym , 
że —  o ile  p ła tn ik  n ie  z łoży ł w  te rm in ie  akcep­
tu  odm owy —  p rz y jm u je  się, że w y ra z ił on m il­
cząco zgodę na akcept. F o r m a  a k c e p t u  
w y r a ź n e g o  w ystępu je  jedyn ie  w  przypad­
ku, gdy p ła tn ik , k tó rem u p rzys ługu je  dziesięcio­
dn iow y te rm in  akceptu, w y ra z i pisemną zgodę 
na zapłatę jego zobowiązania przed te rm inem  
u p ływ u  akceptu. Wówczas następuje p rzedter­
m inow a zapłata, k tó re j również dokonuje bank 
przez obciążenie rachunku p ła tn ika  na podsta­
w ie  jednego z egzemplarzy żądania zapłaty. Za­
interesowanie p ła tn ika  fo rm ą akceptu w yra ź ­
nego w ystępu je  g łów n ie  w  ty m  przypadku, gdy 
chce on dysponować tow arem  przed up ływ em  
te rm inu  akceptu.

T e r m i n  a k c e p t u  jes t d la p ła tn ika  
równoznaczny z te rm inem  zapłaty. D la  banku 
p ła tn ika  uchwała p rzew idu je  bankow y te rm in  
zapłaty, k tó ry m  jest następny dzień roboczy po 
te rm in ie  akceptu. Ten p rz y w ile j bankow y ma 
swoje uzasadnienie w  n iem ożliwości technicz- 
nej pokryc ia  żądań zap ła ty p rzy  końcu dnia, 
odpowiadającego te rm in o w i akceptu ' i  p rzy 
jednoczesnym uw zględn ien iu  aktualnego w  tym  
dn iu  końcowego salda na rachunku bankowym  
p ła tn ika . Z tego w yn ika  wniosek, że —  ja k k o l­
w iek  obciążenie rachunku .p ła tn ika  następuje 
przez bank w  następnym  dn iu  roboczym po te r­
m in ie  akceptu —  bank bierze za podstawę saldo 
rachunku bankowego z dnia poprzedniego, t j.  
dnia zap ła ty (akceptu), obowiązującego p ła tn ika  
do zm obilizow ania na ten w łaśnie dzień odpo­
w iedn ich środków na zapłatę zobowiązań w y ­
n ika jących  z żądań Z ap ła ty . W  odróżnien iu  od 
uchw a ły  z r. 1947 nowe zasady rozliczeń prze­
w id u ją  zróżnicowanie te rm inów  akceptów. Za­
sadniczy te rm in  akceptu w ynosi trz y  dn i robo­
cze od następnego dnia po d a c i e  w y s ł a ­
n i a  p r z e z  b a n k  p ła tn ika  wezwania do 
zapłaty. Data o trzym an ia  przez p ła tn ika  wezwa­
n ia  do zap ła ty  n ie  może być podstawą do o b li­
czenia te rm in u  akceptu. W  uzasadnionych p rzy ­
padkach bank p ła tn ika  może przedłużyć te rm in  
akceptu do p ięciu  dn i roboczych. N iek tó re  kate­
gorie p ła tn ikó w  (jednostk i budżetowe, państwo­
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we gospodarstwa rolne) korzysta ją  z dziesięcio­
dniowego te rm in u  akceptu (zapłaty), k tó ry  ob li­
cza się kalendarzowo.

Zam iast dotychczasowych zastrzeżeń w p ro ­
wadzono p r a w o  o d m o w y  a k c e p t u ,  
k tó rą  p ła tn ik  może w  te rm in ie  akceptu złożyć 
w  banku p ła tn ika  w  fo rm ie  pisem nej. Odpis p is ­
ma w in ien  przesłać jednocześnie swemu dostaw­
cy. Odmowa akceptu może m ieć charakte r cał­
k o w ity  lu b  częściowy. Uchwała określa w  spo­
sób szczegółowy (7 przypadków ) dopuszczalne 
powody odm owy akceptu. B ank p ła tn ika  pow i­
nien odrzucić odmowę akceptu n ieum otyw ow a- 
ną lu b  opierającą się na n iew ym ien ionych  w  
uchwale powodach. O dbiorcy nie przys ługu je  
prawo odm owy akceptu, o ile  ju ż  uprzednio za­
dysponował towarem . Bank n ie  ma obowiązku 
m erytorycznego badania powodów odm owy ak­
ceptu z w y ją tk ie m  częściowej odm owy akceptu, 
opierającej się na błędzie rachunkow ym  w  fa k ­
turze lub  w  żądaniu zapłaty. M im o ca łkow ite j 
odm owy akceptu p ła tn ik  może w  okresie 30 
dn i od złożenia odm owy dać polecenie swemu 
bankow i obciążenia jego rachunku z ty tu łu  żą- 
dąń zapłaty, co do k tó rych  uprzednio nastąpiła 
odmowa. P rzy jm u je  się bowiem, że w  ty m  okre­
sie może nastąpić usunięcie powodów odm owy 
przez dostawcę.

W  przypadku odm owy akceptu powstaje dla 
odb iorcy (p ła tn ika) o b o w i ą z e k  p r z e ­
c h o w y w a n i a  t o w a r ó w  n a  o d p o ­
w i e d z i a l n o ś ć  o d b i o r c y  oraz sprze­
daży szybko psującego się tow aru  na rachunek 
i odpowiedzialność dostawcy. Do ka tego rii szyb­
ko psujących się tow arów  zaliczyć należy p rzy ­
kładowo: mięso, drób, m leko i  w y ro b y  z m leka, 
w y roby  mięsne (z w y ją tk ie m  solonych i  wędzo­
nych), w arzyw a, ryb y , owoce, drożdże, w ody 
m ineralne, p iw o itp .

Uchwała ustala k o l e j n o ś ć  p o k r y ­
w a n i a  p ł a t n o ś c i  w  p rzypadku braku  
środków na rachunku p ła tn ika , gw arantu jącą —  
w  m iarę  gromadzenia się środków  —  pokryc ie  
na p ierw szym  m iejscu w y p ła t z funduszu płac, 
w  dalszej zaś ko le jności p łatności z ty tu łu  po­
datków , rozliczeń z budżetem państwa, ra t 
am ortyzacyjnych, kredytów , p rze te rm inow a­
nych żądań zapłaty, ty tu łó w  wykonawczych, 
p ła tnych  żądań zapłaty, innych  zobowiązań oraz 
poleceń przelewu. Poza zm ianą w  dotychczaso-, 
wej ko le jności jako  novum  podkreślić należy, że 
p o l e c e n i a  p r z e l e w u ,  w ystaw ione przez 
p ła tn ika  na rzecz dostawcy jako  zapłata za

otrzym ane to w a ry  lu b  p rzy ję te  us ług i i  zaw iera­
jące w  swej treści tego rodza ju  uwagę, ko rzy ­
stają rów nież z ko le jności pokryw an ia . Z tego 
w yn ika  konsekwencja, że bank p ła tn ika  poleceń 
tak ich  n ie  zwraca —  m im o b raku  pokryc ia  na 
rachunku bankow ym  —  w ystaw cy (p ła tn ikow i), 
lecz przechowuje je  łącznie z p rze te rm inow any­
m i żądaniam i zapłaty, a pokryw a  w  kole jności 
po p ła tnych  żądaniach zapłaty. Ustalenie k o le j­
ności pokryw an ia  t y t u ł ó w  w y k o n a w ­
c z y c h  pow oduje konieczność p rzy jm ow an ia  
ich  przez-banki do inkasa na zasadach rozliczeń 
w  fo rm ie  bezakceptowej.

D la  odciążenia aparatu bankowego od w ie l­
k ie j ilości dokum entów  rozliczeniow ych na 
drobne sumy, dla obniżenia kosztów rozliczeń 
oraz dla przyspieszenia rozliczeń wprowadzono 
d o l n ą  g r a n i c ę  dla rozliczeń inkasowych. 
W y n o s i  o n a  z ł  9 0  0.—  p rzy  akcepto­
wej fo rm ie , ksz ta łtu je  się zatem na poziom ie 
górnej g ran icy  d robnych w y p ła t gotówkowych, 
usta lonych w  § 2 rozporządzenia m in is tra  skar­
bu z dnia 6 sierpn ia  1949 r. w  spraw ie w ykona­
nia ustaw y z dnia 1 lipca  1949 r. o obow iązku 
uczestniczenia w  obrocie bezgotówkowym . U ch­
wała dopuszcza m ożliwość umieszczenia w  żą­
daniu zap ła ty  k i lk u  fa k tu r  na k w o ty  mniejsze 
od z ł 900.—  pod w arunk iem , że suma żądania 
zap ła ty n ie  może być mniejsza od k w o ty  zł 
900.— , a kw o ta  poszczególnej fa k tu ry  m usi być 
większa od k w o ty  z ł 100.—  F a k tu ry  n ie  nada­
jące się do inkasa w  fo rm ie  akceptowej ze 
względu na ich  wysokość rozliczane są w  fo rm ie  
innych  rozliczeń (p. n iżej).

D la  dalszego pogłęb ienia d yscyp liny  rozliczeń 
wprowadzono k a r y  z a  z w ł o k ę ,  k tó ­
ry m i bank p ła tn ika  obciąża autom atycznie ra ­
chunek p ła tn ika , a uznaje rachunek dostawcy. 
K a ry  za zw łokę pobiera się od p rze te rm inow a­
nych z w in y  p ła tn ika  żądań zapłaty, t j .  od nie 
zna jdu jących pokryc ia  na rachunku p ła tn ika  w  
dniu te rm in u  zap ła ty  (akceptu). Oblicza się ka ry  
za zw łokę w  wysokości 18% w  stosunku rocz­
nym. od sum y przeterm inowanego żądania za­
p ła ty, począwszy od następnego dnia roboczego 
po te rm in ie  akceptu. Jakko lw iek  obowiązujące 
do dnia 31 g rudn ia  1951 r. przepisy (zarządzenie 
m in is tra  przem ysłu i  hand lu  z dn ia  28.2.1948 r.) 
up ra w n ia ły  podawcę do w ystaw ien ia  fa k tu ry  - 
odsetkowej do wysokości ustawowych odsetek 
zw ło k i w  p rzypadku n iew ykup ien ia  fa k tu ry  
przez p ła tn ika , inkaso fa k tu r  odsetkowych prze­
ważnie n a tra fia ło  na trudności i  u legało dużej 
zwłoce. Obecna fo rm a pobieran ia k a r  za zw łokę
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przez bank uniezależniona jest od w o li dostawcy 
i p ła tn ika , a w ysokie -s taw k i k a ry  za zw łokę 
w p łyną  na pewno m ob ilizu jąco  na opieszałych 
p ła tn ików , z d rug ie j zaś s trony dadzą dostaw­
com rekompensatę za przeterm inow an ie  ich  na­
leżności. Poza ka ram i za zw łokę uchwała prze­
w id u je  możliwość zarządzania przez m in is tra  
finansów  dalszych ka r za nieprzestrzeganie te r­
m inów  lu b  za n iew łaśc iw y obieg dokum entów  
rozliczeniowych. K a ry  te mogą zatem odnosić 
się tak  do dostawców i  p ła tn ikó w  ja k  też do 
banku dostawcy i  p ła tn ika . Do tego rodzaju ka r 
zalicza się w  ZSRR np. karę w  wysokości 5% 
od sum y fa k tu ry  za w ystaw ien ie  fa k tu ry  bez 
pokryc ia  towarowego oraz za dw ukro tne  w ysta ­
w ien ie  fa k tu ry , karę  w  wysokości rb  100.—  za 
spóźnioną lu b  w ad liw ą  w ysy łkę  dokum entów  
rozliczeniow ych itp .

C z ę ś c i o w a  z a p ł a t a  żądań zapłaty 
może nastąpić: 1) w  p rzypadku złożenia częścio­
w e j odm owy akceptu i  wówczas pokryc iu  ulega 
część żądania akceptowana 2) p rzy  p rze te rm i­
nowanych żądaniach, p rzy  czym m in im um  za­
p ła ty  pow inno w ynosić z ł 900.—

B e z a k c e p t o w a  f o r m a  r o z l i ­
c z e ń  stosowana jest p rzy  rozliczeniach z ty ­
tu łu  należności n iew ą tp liw ych , w yn ika jących  
z ta ry f (gaz, energia e lektryczna, us ług i kom u­
nalne, op ła ty  pocztowe, te lekom unikacyjne, ra ­
diowe). Rozliczenia bezakceptowe pokryw ane 
są przez bank p ła tn ika  w  dn iu  ich  otrzym ania  
przez bank p ła tn ika  lu b  na jda le j w  następnym  
dn iu  roboczym, odpada zatem konieczność w y ­
syłan ia  przez bank do p ła tn ika  wezwania do 
zap ła ty oraz ko p ii fa k tu ry . Zapłata następuje 
bez uprzednie j zgody (akceptu) ze s trony p ła t­
n ika. Dolna granica bezakceptowycb żądań za­
p ła ty  jes t —  z uw agi na charakte r tych  ro z li­
czeń —  obniżona w  stosunku do akceptowej fo r­
m y i  w ynosi z ł 250.—  K a ry  za zw łokę pobiera 
się od następnego dnia roboczego po o trzym an iu  
żądania zap ła ty  przez bank p ła tn ika . W  p rzy ­
padku b raku  pokryc ia  na rachunku p ła tn ika  
bezakceptowe żądania zap ła ty pokryw ane są w  
kole jności akceptowych.

Uchwała ustala jednocześnie sposób rozliczeń 
dla należności n ie  ob ję tych  fo rm ą akceptową lu b  
bezakceptową.

T e  i n n e  r o z l i c z e n i a  obejm ują: 
a) Rozliczenia za dostawy, us ług i i  roboty, 

opiewające na sum y p o w y ż e j  z ł  
1 0 0.—  do z ł 900.—  p rzy  rozliczeniach w  
fo rm ie  akceptowej, a do z ł 250.—  p rzy  roz­

liczeniach bezakceptowych t j.  do wysokości 
d o l n y c h  g r a n i c  r o z l i c z e ń  
i n k a s o w y c h  pow inny  być dokony­
wane w  jedne j z następujących fo rm : czeki 
(rozrachunkowe i  z lim ito w a n ych  książe­
czek czekowych), polecenia przelewu, prze­
kazy pocztowe zw yk łe  i  za pobraniem  oraz 
p rzy  rozliczeniach m iejscowych, t j .  w  rozu­
m ien iu  uchw a ły  przebiegających w  obrębie 
jednego m iasta także i gotówką. P rzy  tych 
rozliczeniach pozostawiono p ła tn ik o w i do­
w o ln y  w ybó r jedne j z powyższych form ,
0 ile  oczywiście um owa z dostawcą nie 
p rzew idu je  jedne j fo rm y  konkre tne j.

b) W szelkie inne rozliczenia w  ty m  również
1 należności punk tów  sprzedaży detalicz­
nej), n ie  podlegające rozliczeniom  inkaso­
w ym , regulowane są do z ł 900.—  w edług 
zasad punk tów  a i  b, a ponad z ł 900.—  w  
fo rm ie  czeków lu b  poleceń przelewu.

D la  n iek tó rych  jednostek gospodarki uspo­
łecznionej, bądź dla n iek tó rych  dostaw, usług 
i  robót p rzew idu je  uchwała o d m i e n n ą  
f o r m ę  r o z l i c z e ń ,  upoważniając jed ­
nocześnie do usta lenia tych  fo rm  —  jedyn ie  
przyk ładow o w yliczonych  —  N arodow y Bank 
Polski. Chodzi tu  o fo rm y  rozliczeń takie, ja k  
a kredy tyw y, rachunk i specjalne, k tó rych  zapła­
ta następuje —  w  odróżnien iu  od fo rm y  akcep­
tow ej i bezakceptowej —  w  siedzibie dostawcy, 
a n ie  p ła tn ika , bądź też o fo rm y  rozliczeń p rzy  
pomocy lim ito w a n ych  książeczek czekowych, 
przeznaczonych g łów nie  dla rozliczeń z trans­
portem  i  obow iązujących już  w  zasadzie dla tego 
rodzaju rozliczeń od k ilk u  m iesięcy i  w  końcu 
o fo rm y  rozliczeń w  drodze kompensat. Uchwa­
ła  ma tu  na m yś li g łów n ie  rozliczenia w  fo rm ie  
kompensat jednorazowych, grupowych, saldo- 
wych, b iu r w za jem nych rozliczeń itp . Z tych  
fo rm  niektóre, ja k  BW R zostały już  w prowadzo­
ne w  NBP, n iem n ie j jednak pozostałe ja k  ró w ­
nież i  BW R w ym agają dokładnego przeanalizo­
wania, uzgodnienia z resortam i i  dostosowania 
do specyficznych w łaściwości poszczególnych 
p ionów  i  branż przem ysłu. Z tych  względów 
uchwała n ie  mogła dokładn ie sprecyzować za­
sad tych  fo rm  rozliczeń i  p rze la ła  upraw n ien ia  
w  ty m  k ie ru n ku  na N arodow y Bank Polski. 
Rozpoczynający się rok  1952 zapewne p rzyn ie ­
sie nam i  na ty m  po lu  poważne osiągnięcia, z b li­
żając —  wzorem  uchw a ły  —  i  te fo rm y  rozliczeń 
do opartych na d ługo le tn im  doświadczeniu bo­
gatych w zorów  Banku Państwa ZSRR.
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Dokum entacja, obieg dokum entów , technika 
operacyjna oraz księgowość rozliczeń za dosta­
w y, us ług i i  robo ty  w  bankach uregulowane są 
szczegółowo przepisam i nowej In s tru k c ji S łuż­
bowej IV /D  —  „Rozliczenia inkasowe“ , jedno­
li te j we w szystkich bankach. N iem n ie j jednak 
wskazane jest zrekap itu low ać najważnie jsze 
zm iany nowej in s tru k c ji służbowej w  stosunku 
do in s tru k c ji obowiązującej do końca 1951 r.

D o k u m e n t a c j a :  W  m iejsce dotychcza­
sowych. lis t  inkasowych, wprowadzono żądanie 
zap ła ty  (F 4700), składające się z czterech eg­
zem plarzy oznaczonych liczbam i od I  —  IV  oraz 
egzemplarza „W “  t j .  wezwania do zapłaty. F o r­
m ula rz  ten używ any jest p rzy  akceptowej fo r ­
m ie  rozliczeń. D la  bezakceptowych rozliczeń 
przeznaczone jest specjalne żądanie zap ła ty 
(F 4720), k tó re  —  podobnie ja k  F 4700 —  składa 
się z czterech egzemplarzy, n ie  wchodzi na to ­
m iast w  skład tego kom p le tu  egzemplarz .„W “ * 
gdyż p rzy  te j fo rm ie  rozliczeń bank p ła tn ika  
n ie  w zyw a p ła tn ika  do zapłaty. U k ład  fo rm u la ­
rza 4700 ma porządek, ary tm etyczny, egzemplarz 
„W “  jest ostatn i i  do niego dostawca pow in ien  
dołączyć kopię fa k tu ry ; p rzy  żądaniach zap ła ty 
bezakceptowych (F 4720) trzec i egzemplarz jest 
ostatn i i  p rzy  n im  zna jdu je  się kopia fa k tu ry . W  
okresie p rze jśc iow ym  aż do w yczerpania zapasu 
lis t  inkasow ych (dot. F  4700) używać ich  należy 
do bezakceptowych rozliczeń, po opatrzeniu 
w szystkich egzem plarzy napisem (stemplem) 
„Bez akceptu“ .

Z uw agi na powyższe oraz ze względu na to, 
że zm iana techn ik i obiegu dokum entów  od 1952 
r. dotyczy również lis t inkasow ych złożonych w  
r. 1951, należy przysw oić sobie nowe przezna­
czenie poszczególnych lis t  inkasowych.

N ow ym  fo rm u la rzem  jest „w yka z  żądań za­
p ła ty “  (F 4722), zaw iera jący zestawienie po­
szczególnych żądań zapłaty, złożonych przez do­
stawcę; pe łn i on.jednocześnie ro lę  szczegółowej 
ew idenc ji należności inkasow ych dostawcy 
(dotychczasowa lis ta  inkasowa A ) a kopia jego 
jest potw ierdzen iem  dla dostawcy.

W  m iejsce dotychczasowego fo rm u la rza  4709 
„Zestaw ien ie  obrotu i  stanu fa k tu r “  w prow a­
dzono „d z ie n n ik  obro tów  inkasow ych“  (F 4709). 
Na podstawie dzienn ika sporządza się na u l t i ­
mo każdego miesiąca „m iesięczny ra p o rt należ­
ności i  zobowiązań inkasow ych“  (F 10123.) D rob ­
nym  jedyn ie  zm ianom u le g ły  lu b  bez zm iany 
pozostały inne fo rm u la rze  t j .  „k a r ta  należności 
inkasow ych“  (F 4705) „k a rta  zobowiązań in ka ­

sowych“  (F 4704), „zaw iadom ien ie  o za ła tw ien iu  
inkasa“  (F 4706 —  ty lk o  dla jednostek niesamo­
dzie lnych) oraz „ l is t  p rzesy łkow y“  (F 4708), za­
w ie ra jący  obok ilośc i sztuk rów nież sumę żądań 
zapłaty.

O b i  e g, d o k u m e n t ó w  do c h w ili p o k ry ­
cia żądań zap ła ty zasadniczo n ie  u leg ł zm ianie 
poza tym , że kopię fa k tu ry  w ysy ła  się p ła tn iko ­
w i —  p rzy  akceptowej fo rm ie  —- łącznie z wez­
w aniem  do zapłaty. Z m iany  dotyczą w  b a n ­
k u  p ł a t n i k a :  dotychczasowej l is ty  E t j.  
obecnie egzemplarza I I ,  k tó ry  przechow uje się 
do dn ia obciążenia rachunku p ła tn ika  w  ka rto ­
tece 1, 2 lu b  3, w  dn iu  pokryc ia  żądania zapłaty 
jest dowodem do księgowania a następnie prze­
chowuje się go w  karto tece N r  4 (w komórce 
rozliczeń inkasow ych ) i  w  końcu w  arch iw um . 
U lega rów nież zm ianie obieg dotychczasowej lis ­
ty  inkasowej D— obecnie I I I  egzemplarz żądania 
zapłaty: tego egzemplarza n i e  z w r a c a  
bank p ła tn ika  bankow i dostawcy, lecz przezna­
cza go d la p ła tn ika  jako  w yc iąg  do rachunku 
bankowego (w  m iejsce dotychczasowej kop ii 
fa k tu ry ). B a n k  d o s t a w c y  o trzym u je  —  
po p ok ryc iu  żądania zap ła ty  —  z banku p ła tn ika  
IV  egzemplarz żądania zap ła ty  (dotychczasowa 
lis ta  inkasowa B), którego przeznaczenie (załącz­
n ik  do w yciągu z rachunku dostawcy) n ie  ulega 
zm ianie. Dowodem do księgowania uznania na 
rachunku dostawcy jest I  egzemplarz żądania 
zap ła ty  (dotychczasowa lis ta  A ), k tó ry  pozostaje 
w  dowodach księgowych ko m ó rk i rachunków  
bankowych; w ykazy  żądań zap ła ty  są m ate ria ­
łem  dla ko m ó rk i rozliczeń inkasow ych do uzgod­
n ien ia  z dostawcą stanu jego należności in ka ­
sowych.

T e c h n i k a  o p e r a c y j n a  w  skrócie 
ma przebieg następujący: dostawca składa żą­
dania zap ła ty  ty lk o  jeden raz dziennie podczas 
trzech p ierw szych godzin urzędowych oddziału. 
Do żądań dołącza zestawienie w  fo rm ie  w ykazu 
żądań, którego kopię o trzym u je  jako  p o tw ie r­
dzenie. Sprawdzanie żądań zap ła ty  (wraz z do­
tychczasową cenzurą) należy do obow iązków ko­
m ó rk i rozliczeń inkasowych. B a n k  d o ­
s t a w c y  oblicza te rm in  obiegu dokum entów  
na I  egzemplarzu i  przechow uje je  w  p o rtfe lu  A 
(będące podstawą udzie lan ia  k re d y tu  inkaso­
wego), B (przeterm inowane żądania) lu b  C (nie 
nadające się do kredytow ania ). Pozostałe egzem­
plarze ( I I  —  IV ) oraz egzemplarz „W “  w raz z ko ­
p iam i fa k tu r  przekazuje w  ty m  samym dn iu  
bankow i p ła tn ika  (do innych  oddziałów  lu b  ban­
k ó w —  p rzy  liśc ie  przesyłkow ym ). B a n k
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p ł a t n i k a  w ysy ła  p ła tn iko w i wezwanie do 
zap ła ty (egzemplarz W) w raz z kop iam i fa k tu r  
w  dn iu  otrzym ania  żądań zap ła ty  od banku do­
stawcy, po uprzedn im  obliczeniu te rm in u  ekce- 
p tu  (zapłaty) i  oznaczeniu n im  kom p le tu  żądań 
i  egzemplarza W. Natom iast pozostałe egzempla­
rze ( I I  —  IV ) przechowuje w  kartotece N r  1 da­
nego p ła tn ika , p rzy  bezakceptowych rozlicze­
niach w  kartotece N r  2 w raz z kop iam i fa k tu r. 
W  dn iu  te rm in u  akceptu sporządza się d la  dys­
ponenta rozliczeń zestawienie (według p ła tn i­
ków) sum żądań zapłaty, p ła tnych  w  ty m  dniu 
(karto teka N r  1) oraz p rzeterm inow anych i  bez­
akceptowych (karto teka N r 2), d la tych ostat­
n ich  te rm inem  zap ła ty jest dzień otrzym ania  
żądań przez bank p ła tn ika  lu b  dzień następny. 
Na podstaw ie i  w  ramach lim itu  wyznaczonego 
przez dysponenta rozliczeń dokonu je się w  dniu 
następnym  obciążenia rachunku p ła tn ika . Pod­
stawą do usta lenia l im itu  jes t saldo rachunku 
p ła tn ika  z dnia, w  k tó ry m  up ływ a  te rm in  akce­
ptu. O ile  bank p ła tn ika  jest bankiem  dostawcy 
następuje w  ty m  samym dn iu  uznanie rachun­
ku  dostawcy (egzemplarz I), w  p rzec iw nym  ra ­
zie w ysy ła  się egzemplarz IV  do banku dostaw­
cy p rzy  o d d z i e l n y m  a w i z i e  i n k a ­
s o w y m .  Na podstaw ie aw izu i  egzemplarza 
IV  b a n k ' dostawcy w y jm u je  z odpowiedniego 
p o rtfe lu  egzemplarz I  i  łącznie z egzemplarzem 
IV  przekazuje komórce rachunków  bankowych 
dla uznania rachunku dostawcy. K a r y  za  
z w ł o k ę  oblicza się na żądaniach zapłaty 
(F 4700 —  4720) p rzy  akceptowej fo rm ie  ro z li­
czeń od następnego dnia roboczego po u p ływ ie  
te rm in u  akceptu (zapłaty), p rzy  bezakcepto­
w ych rozliczeniach od następnego dnia robocze­
go po dn iu  o trzym an ia  żądań zap ła ty  przez bank 
p ła tn ika . P r  z e d t e r m i n o w a  z a p ł a t a  
może nastąpić jedyn ie  p rzy  żądaniach z dziesię­
c iodn iow ym  te rm inem  akceptu, c z ę ś c i o w a  
zapłata —  p rzy  częściowej odm owie akceptu 
oraz p rzy  p rzeterm inow anych żądaniach (m in i­
m um  sp ła ty  z ł 900.— ). Obciążenia rachunku 
p ła tn ika  następują na podstawie IJ egzemplarza 
żądania zapłaty, niedopuszczalne jest w ystaw ia ­
n ie  odrębnych dowodów m em oria łow ych (F 
4190) (w y ją tek  p rzy  częściowej zapłacie p rze te r­
m inow ania  żądań) lu b  też p rzy jm ow an ie  ocl 
p ła tn ikó w  poleceń prze lew u (F 4182).

K s i ę g o w o ś ć  i  e w i d e n c j a .  D la 
um ożliw ien ia  dostawcom i  p ła tn iko m  uzgodnie­
n ia  należności i  zobowiązań inkasow ych z ban­
kam i (zarządzenie m in is tra  finansów  z dn. 
4.7.1951— M o n ito r Po lsk i N r  A-73/51) w p row a­

dza in s tru kc ja  obowiązek b i e ż ą c e g o  księ­
gowania na kartach  należności inkasowych 
(F 4705), zobowiązań inkasow ych (F 4704), w  
dzienn iku obro tów  inkasow ych (F 4709) oraz 
obowiązek aktua lizow ania  w ykazów  żądań za­
p ła ty  (F 4722). Ew idencję  należności inkasowych 
każdego dostawcy prow adzi się bieżąco w  jednej 
sumie dziennej na podstaw ię w ykazu żądań (po­
większenie stanu) oraz na podstaw ie p o k ry tych  
i zwróconych żądńń zap ła ty  (egzemplarz 1), 
a p rzy  częściowej zapłacie przeterm inow anych 
żądań na podstawie F-41901 (zmniejszenie 
stanu). Do k a r ty  zobowiązań inkasowych w p i­
suje się łączną sumę żądań zap ła ty danego p ła t­
n ika  (egzemplarz I I )  jako  powiększenie stanu 
oraz sumę p o k ry tych  i  zw róconych żądań na 
podstawie egzemplarza I I  jako  zm niejszenie sta­
nu zobowiązań, p rzy  częściowej zapłacie prze­
term inow anych żądań w pisu do k a r ty  zobowią­
zań dokonu je się na podstaw ie F 4190.

In s tru kc ja  w prowadza d la  oddzia łów  obowią­
zek bieżącego k s i ę g o w a n i a  n a  k o n ­
t a c h  p o z a b i l a n s o w y c h .  Księgowań do­
konu je  się w  „d z ie n n iku  obro tów  inkasow ych“  
(F-4709) w  b a n k u  d o s t a w c y  na 
koncie pozabilansowym  005 „Należności in ka ­
sowe“  w  jedne j sumie dziennej: po stron ie  „M a “ 
jako  zwiększenie stanu należności na podstawie 
sum y w ykazów  żądań zap ła ty w szystkich do­
stawców i  po stronie „W in ie n “  jako  zmniejsze­
nie stanu na podstawie sum y I  egzemplarza 
żądań i  fo rum la rza  4190/1 (przy częściowej za­
płacie p rze te rm inow anych żądań). B a n k  
p ł a t n i k a  księguje na koncie pozabilanso- 
v /ym  003 „Zobow iązan ia inkasowe“ : po stron ie  
„W in ie n “  jako  powiększenie stanu zobowiązań 
sumę I I  egzemplarza żądań zapłaty, jako  zaś 
zm niejszenie po stron ie  „M a “  sumę I I  egzem­
plarza p o k ry tych  żądań zap ła ty  i  ewentua ln ie 
sumę F-4190 p rzy  częściowej zapłacie p rze te r­
m inowanych. D la  należności i  zobowiązań w y ­
prowadza się codziennie stany, k tó re  należy 
u z g a d n i a ć  b i e ż ą c o  z sumą k a r t na­
leżności i  zobowiązań inkasowych. Ponadto 
do obow iązków oddzia łów  należy uzgadnianie 
co n a jm n ie j raz w  m iesiącu I  egzemplarza 
żądań zapłaty, zna jdu jących się w  p o rtfe lu  
A, B i  C, ze stanem k a r ty  należności danego do­
stawcy (bank dostawcy) oraz I I  egzemplarz żą­
dań (karto teka N r  1, 2 i  3 w  banku p ła tn ika ) ze 
stanem k a r ty  zobowiązań inkasow ych danego 
p ła tn ika . Powyższe uzgodnienie żądań może na­
stępować w  w iększych oddziałach —  z uwagi
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na znaczną ilość żądań —  dla poszczególnych 
dostawców (p ła tn ików ) w  rozm aitych dniach 
miesiąca. Uzgodnienie w  jednym  dn iu  d la  wszy­
s tk ich  dostawców (p ła tn ików ) m usi nastąpić na 
u ltim o  każdego kw a rta łu . Księgowań bieżących 
na kontach pozabilansowych 003 i  005 dokonu ją 
oddzia ły bez podawania obro tów  w  ja k im k o l­

L u d w ik  G erlicz

w iek  raporcie  dziennym . Jedynie na u lt im o  każ­
dego miesiąca sporządzać należy „M iesięczny ra ­
p o rt należności i  zobowiązań inkasow ych“  
(F-10123). Na podstaw ie tego raportu , obej­
mującego sumę obro tów  danego miesiąca i  stan 
kon t 003 i  005, dokonu je C entra lna Księgowość 
księgowań syntetycznych.

Organizacja i metody działania działu finansowania w oddziale wojewódzkim
(A R T Y K U Ł  D Y S K U S Y JN Y )

Okres roczny, ja k i u p łyn ą ł od c h w ili pow oła­
nia do życia oddziałów  w ojew ódzkich  pozwala 
już  na podstaw ie zdobytego doświadczenia spre­
cyzować w  pew nych zarysach, ja k ie  fo rm y  o r­
ganizacyjne pow inny  przybrać m etody działa­
nia, aby nałożone nań przez Zarząd Banku zada­
nia b y ły  w ykonyw ane  ja k  na jlep ie j i  ja k  n a j­
spraw nie j .

Przedm iotem  naszych rozważań będzie orga­
nizacja i  m etody dzia łan ia  jedne j n ie w ą tp liw ie  
z na jw ażnie jszych kom órek oddziału w o jew ódz­
kiego, t j .  dz ia łu  finansowania. Cele działalności 
dz ia łu  zawarte w  I.S. ja k  i  odrębnych zarządze­
niach można sprowadzić zasadniczo do następu­
jących podstawowych czynnośc i:'

a) zbudowanie branżowego kw arta lnego p lanu 
kredytowego,

b) kon tro la  w  czasie jego w ykonyw an ia ,

c) analiza w ykonan ia  branżowego p lanu  k re ­
dytowego.

Te znikome, ilościowo w ym ien ione  punkty , 
zaw iera ją  w  gruncie  rzeczy ogromną problem a­
tykę  kredytow ą. Tak w ięc w łaściw a organizacja 
w ew nętrzna działu, ja k  i  obrane m etody dzia ła­
n ia  p o w in n y  być ustaw ione przede w szystk im  
pod ta k im  kątem, k tó ry  by  zapewnia ł ja k  na jlep ­
sze w ykonan ie  w ym ien ionych  zadań. Charakte­
rystyczne jest, że na szczeblu o/wojewódzkiego 
jako  jednostka w ystępu je  branża, pod pojęciem 
k tó re j rozum iem y całość kon tro low anych  w  
ska li w o jew ódzk ie j przedsiębiorstw , podległych 
jedne j jednostce centra lne j. Branża stanow i 
podstawę organizacyjną dzia łu  finansowania. 
Branże nie posiadają jednak jednakowego cię­
żaru gatunkowego. Różna ilość przedsiębiorstw , 
różnorodność zagadnień finansow ych, p roduk­

cy jnych  —  sprawia, że branża jest pojęciem  za 
szerokim.

Do ustalenia przeto odpowiedniego organiza­
cyjnego schematu działu, pojęcie branży jest nie 
wystarczające. Jako bardzie j w łaściw a jednost­
ka w ysuw a się pojedyncze przedsiębiorstwo.

Powstaje teraz zasadnicze pytan ie . Jaką p rze ­
ciętną ilość przedsięb iorstw  samodzielnych, 
ugrupow anych w  poszczególnych branżach po­
w in ien  posiadać w  k o n tro li pośrednie j samo­
dzie lny re fe ren t dz ia łu  finansowania. B iorąc pod 
uwagę obow iązki ja k ie  ciążą na dziale (o k tó rych  
m owa będzie na dalszym  m iejscu) obserwacje 
i badania poświęcone tem u zagadnieniu wskazu­
ją, że przeciętna ilość przedsiębiorstw  pow inna 
się wahać od 20 do 25. Wyższa ilość powoduje 
zbytn ie  przeciążenie pracownika, co na dłuższą 
metę n ieuchronn ie  prow adzić m usi do m n ie j, 
lub  bardzie j w idocznych zaniedbań —  niższa 
natom iast, może w  pew nym  sensie nasuwać 
przypuszczenia n iew ykorzys tan ia  w  pe łn i p ra ­
cownika (pod pojęciem, przedsiębiorstwa rozu­
m iem y średnie j w ie lkośc i przedsiębiorstwo 
przemysłowe).

Na uzasadnienie tak ie j, a nie inne j średniej 
ilości przedsiębiorstw  przytaczam y następujące 
argum enty. Na szczeblu o ’wojewódzkiego przed­
siębiorstwo kontro low ane przez oddział tereno­
w y  n ie  pow inno być „m irażem “ , ale ko n k re t­
nym , znanym  obiektem  ko n tro li. To znaczy, że 
n ie jednokro tn ie  (a zawsze tam , k ie d y  przedsię­
b iorstw o w y b ija  się ponad przeciętną branży) 
n ie w ystarcza ją dz ia łow i finansow ania dane 
o przedsięb iorstw ie słabie j, lu b  lep ie j u ję te  w  
kw a rta ln ych  planach finansowania, czy też m ie­
sięcznych sprawozdaniach finansowych. Refe­
ren t dz ia łu  pow in ien  tak  dysponować czasem,
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aby raz, czy w ięcej w  roku  m ógł w  drodze b y t­
ności bezpośredniej zapoznać się b liże j z pracą 
i  działalnością poszczególnego przedsiębiorstwa 
i  tą  drogą zdobyte prosto z życia w iadomości, w  
oparciu o doświadczenia oddziału terenowego, 
zużytkować do w łaściw ie  prowadzonej k o n tro li 
branży. Znajomość przedsięb iorstw  jest n ie ­
odzowna d la  oceny k ry tyczn e j kw a rta ln ych  p la ­
nów  finansowania, czy też m iesięcznych spra­
wozdań finansowych, k tó re  analizowane są na 
szczeblu o/wojewódzkiego w  stosunkowo bardzo 
k ró tk ich  term inach.

Na ogół rzadko się zdarza, aby kontro low ana 
b ianża w  ska li w o jew ódzkie j posiadała w ym ie ­
nioną ilość 20 —  25 przedsiębiorstw , z koniecz­
ności p rzeto sam odzielny p racow n ik  dz ia łu  kon­
tro lu je  k ilka , czy w ięcej branż. Łączenie rozm ai­
tych  branż w  jednym  ręku, n ie  może być jednak 
dziełem  prżypadku. W yda je  się, że momentem, 
decydującym  pow inna być pokrewność branż. 
Pewne , branże w ykazu ją  bow iem  zbliżone za­
gadnienia, tak  w  sferze p ro d u kc ji ja k  i  obrotu. 
1 tak  np. w  dziale finansow ania p rzem ysłu  le k ­
kiego, dla branży w e łn iane j będzie w ięcej po­
krew na branża dziew iarska, a n igdy  kam ienia 
budowlanego, czy p re fab rykac ji.

G rupow anie o k tó ry m  mowa ma przede 
w szystkim  na celu w yrob ien ie  u poszczególnych 
p racow n ików  dzia łu  pewnej specja lizacji, k tóra  
p rzy  szerokim  w achlarzu różnorodności branż, 
w yda je  się wobec is tn ie jących  w ym ogów  kon­
t ro l i  niezbędna. Łączenie pokrew nych branż 
u ła tw ia  w znacznym stopniu zdobycie specjaliza­
c ji, pod k tó rą  rozum iem y w  p ierw szym  rzędzie 
pewną znajomość procesów technologicznych.

C ztery —  pięć re fe ra tów  obejm ujących kon­
tro lą  ca. 80 —  100 przedsięb iorstw  tw o rzy  g ru ­
pę, k tó re j pracę koo rdynu je  k ie ro w n ik  grupy. 
Całością dz ia łu  k ie ru je  k ie ro w n ik  działu. Może 
podlegać dyskus ji z i lu  samodzielnych re fe ra ­
tów  pow inna składać się grupa. N iew ą tp liw ie  
w ie lką  ro lę  gra tu ta j jakość i  samodzielność w  
pracy poszczególnych re ferentów . Zdanie na­
sze oparte jest na założeniu, że re fe ren t w  dzia­
le finansow ania posiada cechy pełnowartościo­
wego pracow nika, tak  pod względem przygoto­
wania teoretycznego, ja k  i  praktycznego, zdoby­
tego uprzednio w  k o n tro li bezpośredniej. Refe­
ra ty  w  zależności od ilości ob ję tych  przedsię­
b iorstw , ja k  i  w ag i branży z p u n k tu  w idzenia 
potrzeb gospodarki narodowej mogą być w ięcej 
n iż  jednoosobowe. W  ty m  w ypadku  pow in ien 
być usta lony k ie ro w n ik  re fera tu , odpow iedzia l­
n y  za ca łokszta łt prac.

Zakres czynności kierownika działu

K ie ro w n ik  dz ia łu  stanow i na jw yższy czynnik 
ko n tro ln y  pracy w ykonyw ane j przez dział. 
Czynności kon tro lne  spraw uje  bezpośrednio, 
bądź za pośrednictwem  k ie ro w n ikó w  grup . In ­
teresuje się całokształtem  prac zakreślonych 
przez D K ,  ze specja lnym  jednak uw zględn ie­
niem  budow y branżowych p lanów  kredytow ych, 
k o n tro li w ykonyw an ia  ich  w  czasie, ja k  i  ana­
liz y  w ykonan ia  poszczególnych planów.

W spółpracując z k ie ro w n ik ie m  grupy, re fe ­
rentem  ustala na podstawie posiadanych matę-1 
r ia łó w  is to tne zagadnienia występujące w  posz­
czególnej branży w  ska li w o jew ódzkie j. Przeka­
zuje oddziałom  terenowym, zasadnicze d y re k ty ­
w y  odnośnie k o n tro li poszczególnych branż.

Opracowuje kw arta lne , względnie m iesię­
czne p lany  k o n tro li oddziałów, ja k  i  lu s tra c ji 
poszczególnych przedsiębiorstw , określając jed ­
nocześnie zasadnicze cele w yjazdu.

Przeprowadza ja k  na jbardz ie j staranny 
rozdział poczty d la  k ie ro w n ikó w  grup, za­
opatru jąc ją  w  is to tnych  potrzebach swoim i 
uwagam i, co pozwala bezpośrednio za ła tw ia ją ­
cemu na szybkie i  w łaściwe podejście do spra­
w y, a co najważnie jsze zostaje ty m  sposobem 
zachowane konsekwentne, jedno lite  stanowisko 
dzia łu  w  szeregu mogących powtarzać się spraw.

W spółpracuje nad redakcją  ważniejszych 
pism  do D K , oddziałów, ja k  i  na zewnątrz Ban­
ku.

A n a lizu je  b łędy popełniane w  ramach pracy 
działu, w yszuku je  odpowiednie środk i zaradcze 
w  celu un ikn ięc ia  ich  w  przyszłości.

Ustala w  porozum ien iu z k ie ro w n ika m i grup 
odpow iednich p racow n ików  na poszczególne re ­
fe ra ty , biorąc pod uwagę zainteresowania, p rzy ­
gotowanie teoretyczne ja k  i  praktyczne p ra ­
cownika.

Przeprowadza ja k  na jbardz ie j sum ienną 
i ob iektyw ną ocenę p racow n ików  działu, dającą 
podstawy do awansowania. Ustala tem atykę na­
rad w  ramach działu. P rzygotow u je  dla d y rek ­
c ji oddziału okresowe sprawozdania o rodza­
jach napotykanych trudności oraz osiągnięciach 
w  pracy.

K o n ta k tu je  się w  rozm aitych form ach (oso­
biście, korespondencyjnie) z odpow iednim  w y ­
działem  D K , jednostką nadrzędną przedsię­
b io rs tw  w  celu zebrania odpow iednich m ate ria ­
łów , dla w łaściwej k o n tro li poszczególnych 
branż.
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K o n tro lu je , czy wydane d y re k ty w y  są przez 
oddzia ły terenowe brane pod uwagę w  czasie 
k o n tro li bieżącej, a w  szczególności czy zna jdu ją  
one odbicie w  m iesięcznych sprawozdaniach f i ­
nansowych.

O rganizu je  branżowe konferencje  z oddziała­
m i te renow ym i, p rzy  ew entua lnym  udziale 
p rzedstaw ic ie li przedsiębiorstw , w zględnie ich 
jednostek nadrzędnych i  D K ., jeże li w ys tę p u ją ­
ce na teren ie działalności o/wojewódzkiego za­
gadnienia posiadają szerszy aspekt o znaczeniu 
ogólnopolskim .

W yliczone czynności n ie w yczerpu ją  całości 
spraw leżących w  kom petenc ji k ie ro w n ika  dzia­
łu. Pole dla rozw in ięc ia  na jda le j idącej in ic ja ty ­
w y  jest nieograniczone. Różnorodność branżo­
w ych  zagadnień, szeroki w achlarz oddziałów
0 różnym  poziom ie zaawansowania w  pracy 
k redytow e j, ciągłe ulepszanie o rgan izacji metod
1 fo rm  k o n tro li dz ia łu  —- sprawia, że czynności 
k ie row n ika  dzia łu  trudno  jest u jąć w  ściśle 
zam knięte ram y. Czynności o k tó rych  mowa 
stanowią jedyn ie  podstawową działalność k ie ­
row n ika  działu.

Kierownicy grup 
0

K ie ro w n icy  g rup stanow ią przedłużenie ra ­
m ion k ie row n ika  działu. Razem z n im  stanowią 
ośrodek dyspozycyjny działu, u rab ia ją  i  nadają 
w  w ysokim  stopniu w łaśc iw y s ty l p racy całego 
działu. Do zasadniczych fu n k c ji k ie row n ików  
grup zaliczyć należy:

O pracowywanie następujących spraw  w  po­
szczególnych branżach: ja k  przebiega akum ula­
cja, rozliczenia z budżetem, ja k  jest rea lizow any 
w  czasie postu la t obn iżk i kosztów w łasnych za­
kreś lony planem  finansow ym  przedsiębiorstw .

O dpow iednia kon tro la  za ła tw ian ia  korespon­
dencji w  ramach grupy, ze szczególnym 
uwzględnieniem  treści, fo rm y  i  term inowości. 
K on tro la  m iesięcznych sprawozdań finansowych, 
względnie kw a rta ln ych  p lanów  finansowania 
i  dawanie poszczególnym re fe ren tom  odpowied­
nich wskazówek po ja k ie j l in i i  pow inno iść in ­
struow anie  oddziału terenowego odnośnie zaob­
serwowanych w  sprawozdaniu niedokładności 
m erytorycznych, względnie form a lnych .

Prowadzenie w  ramach g rupy  doszkalania 
pracow ników  „p rz y  b iu rk u “ .

K o n tro la  prowadzenia przez re fe ren tów  ew i­
denc ji nałożonych przez I.S. względnie w ładze 
przełożone.

Organizowanie w  poważnie jszych przedsię­
b iorstwach branży szerszych lus trac ji, w  po­
rozum ien iu  z zainteresowanym  oddziałem  tere­
nowym .

O rganizowanie w  słabiej zaawansowanych 
pod względem  kredytowym , oddziałach odpraw 
k redytow ych  z ko n tro low an ym i przedsiębior­
stwam i.

O pracowywanie z k ie ro w n ik ie m  dzia łu  odpo­
w iedn ich spraw, k tó re  pow inny  być poruszone 
na okresowych odprawach z oddziałam i.

Opracowywanie d la jednostek nadrzędnych 
przedsiębiorstw  okresowych sprawozdań 
o uchybieniach, w zględnie osiągnięciach branży 
w  p rzekro ju  w o jew ódzkim , poparte ko n k re tn y ­
m i p rzyk ładam i i  cy fram i.

Zakres dzia łan ia  k ie ro w n ikó w  grup, jest sze­
ro k i i  różnorodny, w yliczone p u n k ty  nie w y ­
czerpują całości, lecz m a ją  na celu podkreślenie 
zasadniczych czynności, k tó re  w  pracy k ie ro w ­
n ików  grup nie pow inny  być pom inięte.

Referenci ,

Praca re fe ren tów  w  dziale finansowania 
oj wojewódzkiego charakte ryzu je  się tym , że są 
on i n ie w ą tp liw ie  na jb liże j zw iązani z budową 
branżowego /kw arta lnego p lanu finansowania, 
kon tro lą  jego rea lizac ji w  czasie, ja k  i  samą ana­
lizą  wykonania . S p róbu jm y sprecyzować czyn­
ności re fe ren tów  od c h w ili budow y p lanu  k re ­
dytowego.

1. Sporządzenie kw arta lnego p lanu finanso­
wania branży na podstawie p lanów  oddolnych, 
a) c z y n n o ś c i  p r z y g o t o w a w c z e  

Dokładne przeanalizowanie w ykonan ia  p lanu 
branży z k w a rta łu  m inionego, z uwzględn ien iem  
przebiegu w ykonan ia  p lanu  kredytow ego w  
kw arta le  bieżącym t j.  w  k tó ry m  sporządza się 
plan, a to g łów nie  na podstaw ie posiadanych 
m iesięcznych sprawozdań finansowych. Zgrupo- 

' w anie m a te ria łów  innych, łączących się z realiza­
cją zadań ob ję tych  kw a rta łem  bieżącym, ja k  np. 
sprawozdania z oddziałów terenowych, względ­
nie o/wojewódzkiego z lu s tra c ji przedsiębiorstw  
branży, obejm ujących przede w szystk im  akcję 
up łynn ian ia  zbędnych remanentów. P rzeanali­
zowanie arkuszy ew idency jnych  ana lizy  b ila n ­
sów pozwalających na uchwycenie średniego 
stanu ak tyw ów  norm owanych, n ienorm ow a- 
nych oraz wysokości stanów pasywych. 
b) k o r y g o w a n i e  p o s z c z e g ó l ­
n y c h  p l a n ó w  o d d o l n y c h  (jeś li za­
chodzi potrzeba)

\
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m eryto ryczn ie  —  a to na podstawie posiadanych 
m ate ria łów  o k tó rych  mowa w yżej, 
fo rm a ln ie  —  b łędy rachunkowe, sumowanie, 
powiązanie. Podkreślić tu ta j należy, że t.zw. 
b łędy fo rm a lne  k ry ją  w  sobie bardzo często 
b łędy m erytoryczne, w yn ika jące  z n iezrozum ie­
nia podstawowych zasad budow y planu.
c) z s u m o w a n i e  p l a n ó w  p o j e d y n ­
c z y c h  w  z b i o r c z y  p l a n  b r a n ż y
d) u z a s a d n i e n i e  s ł o w n e  p l a n u  
b r a n ż o w e g o .

2. W ysyłan ie  do oddzia łów  odpow iednich pism 
osobno dla każdego p lanu finansowania, o za-, 
uważonych niedociągnięciach w  budow ie planu, 
podając jednocześnie odpowiednie uzasadnienie.

3. Siedzenie na podstawie sprawozdań m ie ­
sięcznych oraz zestawień dekadowych przebie­
gu rea lizac ji p lanu kredytow ego w  poszczegól­
nych pozycjach p lanu oraz natychm iastowe 
reagowanie na zauważone odchylen ia wym aga­
jące odpowiedniego uzasadnienia.

4. Prowadzenie specjalnej ew idenc ji rozdzia­
łu  lim itó w , pozwalającej w  każdej c h w ili na 
ustalenie przyznanego lim itu  na każdą pozycję 
planu.

5. Inne  czynności w yn ika jące  z I.S. ja k  spra­
wozdania miesięczne, prowadzenie ew idencji 
itd.

Metody analizy

Jak ju ż  w spom ina liśm y jedną z podstawo­
w ych czynności dz ia łu  stanow i budowa zb io r­
czego kw arta lnego p lanu finansow ania branży, 
opartego zasadniczo na rocznych planach fin a n ­
sowych poszczególnych przedsiębiorstw , 
z uwzględn ien iem  założeń kw a rta ln ych  p lanów  
operatyw nych, ja k  i  kon tro la  w  czasie jego w y ­
konywania.

K o n tro la  w ykonyw an ia  p lanu w  ska li branży 
polega w  p ierw szym  rzędzie na w łaściw e j ana­
liz ie  m ającej na celu usta lenie is to tnych  p rzy ­
czyn i  źródeł powodujących odchylenia od zało­
żeń planu, a w ięc przed w szystk im  skonstato­
wanie pewnych fa k tó w  na podstawie k tó rych  
można by  podjąć w łaściwe k ro k i zaradcze.

K o n tro la  w ykonyw an ia  p lanu  na szczeblu 
ojwojewódzkiego posiada charakte r specyficzny. 
K o n tro la  ta, opierając się z jedne j s trony  na . 
m iesięcznych sprawozdaniach finansow ych po­
jedynczych przedsiębiorstw  n ie  rezygnu je  z ana­
liz y  każdego z nich, z d rug ie j natom iast w y n ik i 
poszczególnych analiz d la odpowiedniego w y ­

dzia łu  departam entu podawane są w  fo rm ie  
syntetycznej w  postaci zbiorczego sprawozdania 
poszczególnej branży. Powstaje py tan ie  —  czy 
analiza zbiorczego miesięcznego sprawozdania 
finansowego branży, może być dokonana ty m i 
sam ym i metodam i, co analiza sprawozdania po­
jedynczego?

Na pozór nasuwa się odpowiedź pozytyw na, 
znajdująca uzasadnienie w  fakcie, że' wszystkie 
przedsiębiorstwa danej branży obow iązuje je d ­
n o lity  p lan kont, a w ięc je dno lite  zasady księgo­
wania, je dno lite  zasady u jm ow an ia  b ilansowych 
w ie lkości, je dno lite  zasady usta lania kosztów —  
in n y m i s łow y sprawozdanie miesięczne branży, 
czy też zb iorczy b ilans m iesięczny branży to 
w łaściw ie  jedno łączne sprawozdanie oparte na 
tych  samych zasadach, co sprawozdanie po je­
dyncze, a w ięc i  m etody i  fo rm y  ana lizy  n ie po­
w in n y  w  odniesieniu do tego sprawozdania ulec 
zmianie.

Pogląd ta k i okazuje się jednak m y ln y . Acz­
ko lw ie k  bow iem  poszczególne e lem enty spra­
wozdania syntetycznego odpow iadają ściśle su­
m ie odpow iednich elem entów  sprawozdań po­
jedynczych, to jednak stosunki współzależnych 
elem entów w ysyp u ją cych  w  sprawozdaniu po­
jedynczym  a zbiorczym  n ie  są jednakowe. 
A  w łaśnie te pow iązania pew nych współzależ­
nych w ie lkośc i są d la  ana lityka  może na jw aż­
n ie jszym  środkiem  do usta lenia pewnych faktów  
w  oparciu o k tó re  można dopiero przeprowadzić 
pod w łaśc iw ym  kątem  popraw ną ocenę. W  spra­
wozdaniu zbiorczym  w spó łczynn ik i w yn ika jące  
ze sprawozdań pojedynczych ulegają zniekszta ł­
ceniu i  zdeform owaniu.

W  zw iązku z powyższym  nasuwa się dalsze 
py tan ie  —  czy zależności pom iędzy, określonym i 
e lem entam i sprawozdania syntetycznego, w y ra ­
żone pew nym i w spó łczynn ikam i, są rzeczyw iś­
cie w yrazem  przecię tne j (ale n ie  ary tm etyczne j) 
panującej w  branży?

T u ta j odpowiedź n ie  nasuwa już  tak ich  za­
strzeżeń, ja k  w  py tan iu  poprzednim  i  n ie w ą tp li­
w ie  ustalona „ś redn ia “  w yraża w  danym  m o­
mencie na badanym  odcinku, p rzecię tny stan 
branży. A le  ana lityka  pow inna cechować dale­
ko posunięta ostrożność. Średnia n ie jednokro t­
nie może wypaść m n ie j, lu b  bardzie j zadowala­
jąco, ale dz ięk i skompensowaniu różnic zacho­
dzących w  sprawozdaniach pojedynczych, i  po­
zornie zadowalająca przeciętna, może z jednej 
s trony  tuszować duże niedociągnięcia ja k  i  z
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d rug ie j s trony  n iw e low ać znaczne osiągnięcia 
poszczególnych przedsiębiorstw .

Reasumując dochodzimy do w niosku, że ban­
kowa analiza działalności przedsięb iorstw  na 
szczeblu oj wojewódzkiego nie może się ogran i­
czyć do c y fr  sprawozdania syntetycznego, ale 
m usi sięgać do sprawozdań pojedynczych. 
A  na jtrudn ie jszą  jest- rzeczą znaleźć na jlep ­
szą fo rm ę i  metodę analizy.

W yda je  się, że dla celów ana lizy  bankowej 
m ogłaby być z pożytk iem  zastosowana t. zw. 
analiza ćw ia rtkow a, stosunkowo m ało u nas 
znana. Może ona znaleźć zastosowanie dla 
przeprowadzenia ana lizy branży s iln ie  repre­
zentowanej ilościowo w  okręgu o /w o jew ódz- 
kiego.

Technika badań polega na odpow iednim  usze­
regowaniu pew nych charakterystycznych 
współzależnych w ie lkośc i badanych przedsię­
b io rs tw  (np. p lanowane koszty p ro d u kc ji do rze­
czyw is tych  kosztów p rodukc ji, w ie lkość re a li­
zacji do kosztów zbytu) w  pewne ostateczne usy­
stematyzowane zestawienie pozwalające na w y ­
k ryc ie  w  badanej branży panującej tendencji. 
Zestaw ienie podzielone na cztery części (stąd 
nazwa „system  ć w ia rtk o w y “ ) pozwala na ustale­
n ie  obszaru typowego najczęściej się pow tarza­
jącego, od którego większe odchylen ia mogą być 
traktow ane jako  in  p lus w zględnie in  m inus od 
p rzy ję te j przecię tne j, co w  konsekw encji po­
zwala a n a lity ko w i um ie jscow ić i  skierować we 
w łaśc iw ym  k ie ru n ku  dalsze szczegółowe bada­
nia.

Badania tego typ u  p o w in n y  być przeprow a­
dzane z dużą ostrożnością. M echanizm  uk ładu  
sprawia, że zawsze pewne quantum  przedsię­
b io rs tw  uszeregowanych w edług pew nych w ie l­
kości znajdzie się w  tabe li około siebie, n ie  zna­
czy to jednak jeszcze, że w yraża ją  one na jlep ie j 
stan branży.

Inna  metoda ana lizy  polegać by  mogła na 
badaniu pew nych specjalnie w yb ranych  w spół­
czynn ików  t j.  stosunków jedne j w ie lkości wobec 
d rug ie j, poszczególnych przedsięb iorstw  —r w 
odniesieniu do średnie j a ry tm etyczne j podob­
nych w spó łczynn ików  w szystk ich  przedsiębior­
stw  branży. Metoda ta przeprowadzana w  czasie 
może oddać duże usługi. Jest ona co praw da n ie ­
dostateczna dla usta lenia p rzyczyn  zaistniałego 
stanu faktycznego, n iem n ie j pewne w n iosk i na­
suwać może.

A na liza  bankowa sprawozdań miesięcznych 
zgodnie z p rz y ję ty m i tezam i pow inna być prze­
prowadzana na tle  odchyleń od p lanu  finanso­

wania. P lan finansowania branży na k w a rta ł 
w yn ika  z planowanego b ilansu ja k  i  rachunku 
w yn ikó w  na koniec tego okresu. P lanow any b i­
lans przedsiębiorstwa czy przedsięb iorstw  opar­
ty  jest w  znacznym stopniu na założeniach p ro ­
dukcy jnych  i  na zw iązanych z n im i środkach. 
W szelkie przeto zm iany w  p rodukc ji, w  je j roz­
m iarach, asortymencie, w yw ie ra ją  przem ożny 
w p ły w  na ukszta łtow an ie  się planowanego b ila n ­
su. W yda je  się przeto, że i  analiza bankowa od­
chyleń od p lanu  pow inna zwracać, je ś li chodzi 
o przedsiębiorstwa przem ysłowe, specjalną 
uwagę na sferę p rodukc ji.

Poruszone spraw y nadają się do osobnego, 
specjalnego opracowania, i  w ykracza ją  poza ra ­
m y niniejszego a rty ku łu .

Współpraca działu z innymi komórkami 
owojewódzkiego

Zazębianie się prac dzia łu  finansow ania z in ­
n ym i dz ia łam i o!wojewódzkiego w ystępu je  n a j­
s iln ie j w  ramach w ydz ia łu  kredytowego, g łów ­
nie z działem  p lanow ania kredytow ego oraz 
dzia łem  ogólnym , aczkolw iek w spółpracy z in ­
n ym i kom órkam i oddziału, ja k  O KP, czy też 
działem  p lanow ania  kasowego rów nież lekce­
ważyć nie można. Na ty m  m ie jscu poruszym y 
jedyn ie  współpracę dzia łu  finansowania z dwo­
ma w yżej w ym ie n io n ym i dzia łam i, dz ia ła jącym i 
w  ram ach w ydz ia łu  kredytow ego, ograniczając 
się jedyn ie  do na jbardz ie j is to tnych  momentów.

N ie w ą tp liw ie  na jbardz ie j ścisła współpraca 
w ystępu je  z dzia łem  p lanow ania kredytowego, 
a to z te j p rzyczyny, że obydwa łączy wspólność 
celów na odcinku rea lizac ji zadań zakreślonych 
k w a rta ln ym  planem  kredy tow ym . Zachodzi je d ­
nak kolosalna różnica m etod i  środków dzia ła­
nia, poszczególnych dzia łów  na w ym ien ionym  
odcinku.

D z ia ł p lanow ania kredytow ego w  swoje j dz ia ­
ła lności posługuje się jedyn ie  danym i s ta ty ­
stycznym i, i  z tego powodu czynności dzia łu  
p lanowania mogą być przeprowadzane jedyn ie  
m etodam i sta tystycznym i.

D zia ł p lanow ania kredytow ego może jedyn ie  
re jestrować odchylen ia od założeń w  toku  w y ­
konyw an ia  p lanu  —  ale nie jes t zupełn ie  w ła d ­
n y  podać p rzyczyny i  źródła odchyleń. D z ia ł f i ­
nansowania posługuje się natom iast kon tro lą  
w ykonyw an ia  p lanu  w  ta k ie j fo rm ie , k tó ra  by 
zaw ierała przeobrażenia tak  elem entów  a k ty w ­
nych ja k  i  pasyw nych planu.
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D zia ł finansowania budu je  branżow y plan 
k re d y to w y  i  jako  tw órca p lanu jest na jbardz ie j 
up raw n iony do jego m eryto ryczne j k o n tro li w  
czasie ja k  i  ana lizy w ykonania .

W spółpraca obydw u dzia łów  w ystępu je  n a j­
s iln ie j w  trakc ie  rea lizac ji p lanu  i  może być 
różnie rozwiązana. W  każdym  razie n ie  może 
być n igdy  tak  jak. p roponu je  kol. M. Palacz w 
N r 9 51 W iadomości NBP. Ponieważ a r ty k u ł n i­
n ie jszy porusza prob lem  organizacji, za trzym a­
m y się nad tą sprawą nieco d łużej.

Tezy ja k ie  staw ia kol. M. Palacz można przed­
staw ić w  następujących punktach:

1) Zbiorcze p la n y  finansowania sporządza­
ją  dz ia ły  branżowe.

2) L im ity  nadchodzące z w szystkich w y ­
dzia łów  D K  kierow ane są do dzia łu  p la ­
nowania, k tó ry  p rzy  pomocy re fe ren- . 
tów  branżowych dokonu je ich  rozdzia łu 
na pozycje p lanu, ząw iadam iając o tym  
oddzia ły terenowe.

3) O ryg ina lne  l im ity  z w ydz ia łów  D K  zo­
sta ją w  dziale planowania. Kopię l im i­
tu  D K  o trzym u je  natom iast dz ia ł fin a n ­
sowania.

4) W niosek oddziału terenowego op in iu je  
dz ia ł finansow ania ale o decyzji dzia łu 
branżowego zaw iadam ia oddział tereno­
w y  dzia ł p lanowania.
W niosek do D K  o podwyższenie lim itu  
op in iu je  dzia ł finansow ania ale w ysy ła  
go do D K , jeże li rezerwa o w o jew ódzk ie ­
go została wyczerpana, dz ia ł p lanow a­
nia, dz ia ł finansow ania natom iast do­
sta je kopię.

5) Odpowiedź D K  k ie ru je  się do dzia łu  
planowania, k tó ry  z ko le i zawiadam ia 
o jego treści oddział terenow y, kopię na­
tom iast o trzym u je  dz ia ł finansowania.

W szystkie inne dalsze czynności związane 
z p rob lem atyką  lim ito w ą  w edług sugestii ko l. 
Palacza m ery to ryczn ie  za ła tw ia  dz ia ł finanso­
wania, technicznie natom iast dz ia ł p lanowania. 
Również sprawozdanie z w ykonan ia  p lanu k re ­
dytowego opracowuje dz ia ł finansow ania w  
b ru lion ie , dołączając doń (do b ru lionu ) uprzed­
nio o trzym aną p ie rw o tną  kopię fo rm u la rza  l i ­
m itowego, k tó rą  w ype łn ia  za tw ie rdzonym i osta­
tecznie zm ianam i i  danym i z w ykonan ia  planu 
—  i  składa w  dziale p lanowania.

D z ia ł p lanow ania natom iast po o trzym an iu  
w ym ien ionych  m a te ria łów  w ype łn ia  cy frow ą 
stronę oryg ina lnego fo rm u la rza  lim itow ego, 
przepisując z kop ii i organizuje, przytaczam

dosłownie, „pracę związaną z maszynowym  
przepisaniem ana lizy  s łow ne j“ . Zaiste ciężka 
to praca! Następnie o ryg in a ln y  fo rm u la rz  dzia ł 
p lanowania w ysy ła  do odpow iednich w ydz ia łów  
D K  itd. itd .

T ak im  podejściem do zagadnienia M. Palacz 
w yb itn ie  k rzyw d z i dz ia ł p lanowania, w ykazu jąc 
jego ca łkow itą  bezsilność i  ca łkow itą  zależność 
od dzia łów  finansowania. W szelkie zagadnienia 
w edług M. Palacza związane z p rob lem atyką  l i ­
m itow ą opracowują dz ia ły  finansowania, dzia ł 
p lanowania natom iast jedyn ie  podpisu je i  w y ­
syła. Do czynności zupełn ie n iepotrzebnej nale­
ży organizowanie przez dzia ł p lanow ania prac 
zw iązanych z' przepisyw aniem  maszynowym. 
Z a trzym u jem y się nad ty m  dłużej aby wykazać, 
do ja k ich  dziwolągów  organ izacyjnych można 
dojść.

N ie poto poszczególne w yd z ia ły  D K  przesyła­
ją  w  dwóch egzemplarzach, przyznane l im ity  
kredytow e, aby dz ia ł finansow ania w yp e łn ił 
p rzy  opracow yw aniu w ykonan ia  kopię lim itu , 
a przepisał ją  na o ryg in a ł i  w ys ła ł dz ia ł p lano­
wania, lecz dlatego, że poszczególny w ydz ia ł D K  
pragnie m ieć bezwzględnie pew ny p ie rw o tn ie  
p rzydz ie lony l im it  i  z tego względu na w ysy ła ­
nych kopiach pragn ie  m ieć wykonanie . O ryg i­
na ł l im itu  n ie  może być odesłany, bo jest on do 
kum entem  podstawowym  do finansowania.

D ruga część a r ty k u łu  M. Palacza odnosząca 
się do podstawowych zadań dzia łu  p lanowania 
nie nasuwa zastrzeżeń, ale rozw iązanie organ i­
zacyjne w spó łpracy w ym ien ionych  dzia łów  jest 
n ie do przy jęc ia . C iekawe czy jest ono stosowa­
ne w  praktyce?

Zasadnicze znaczenie dz ia łu  ogólnego w  w y ­
dziale k re d y to w ym  polega w  p ierw szym  rzędzie 
na czynnościach koordynacy jnych . W  zagadnie­
niach. k redy tow ych  n ie jednokro tn ie  n a tra fia  się 
na tem aty  do k tó rych  podejście może być różne, 
co stwarza w  konsekw encji różną in te rp re tac ję  
określonego zagadnienia. M ów iąc nawiasem ta ­
k ie  zagadnienia sporne, w yw o łu jące  różnicę 
zdań i  poglądów, są n iezm iern ie  pożyteczne 
i  rozszerzają n ie w ą tp liw ie  choryzont m yślow y 
dyskutantów . N iem n ie j jednak na zewnątrz 
o 'wojewódzkiego rozbieżność poglądów jest n ie ­
dopuszczalna, w yw o łu je  dezorientację oddzia­
łów  terenowych. N ie w ą tp liw ie  lepsza jest naw et 
m n ie j dobra in te rp re tac ja  ale jedno lita , n iż  lep­
sze —■ różne. Najw dzięcznie jszym  przeto zada­
niem  dzia łu  ogólnego jest u trzym an ie  ścisłego 
kon tak tu  z dz ia łam i finansowania, u jm ow an ie  
tych  zagadnień co do k tó rych  n ie  ma zgodności
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poglądów i  precyzowanie, do c h w ili au to ry ta ­
tyw nego rozstrzygnięcia  poglądu jednolitego. 
Jedną z bardzo w ażnych czynności dz ia łu  ogól­
nego, m ającej ko losa lny w p ły w  na pracę dzia­
łó w  finansowania, jes t p rzygotow an ie tych  od­
dzia łów  terenow ych w  ka tego rii V I, co do k tó ­
rych  pro jektow ane jes t przesunięcie do ka tego rii 
V. Czynności dz ia łu  polegają tu ta j w  p ierw szym  
rzędzie, na p rzygotow an iu  odpowiedniego apa­
ra tu  kredytow ego dla w spom nianych oddziałów. 
Opracowanie szczegółowych w y tycznych  dla od­
dzia łów  prze jm u jących  i oddających przedsię­
b iorstwa.

D z ia ły  finansowania, pow inny  być w  porę za­
w iadam iane ja k ie  nowe oddzia ły  i  w  ja k im  te r­
m in ie  rozpoczną działalność k redy tow ą  i  ja k ie  
przedsiębiorstwa obejm ą kon tro lą . D z ia ł 
ogólny ja k  w yn ika  z samej nazwy, w y ­
kony w u j e czynności kredytow e  w ykraczające 
poza zakres branż, jes t on w  oddziale wojew ódz­
k im  działem  pom ocniczym  dla dzia łów  finanso­
wania, p rze jm u jąc  czynności dotyczące spraw 
ogólnych. Pow in ien  przeto opracowywać jedno­
lite , je ś li za jdzie ku  tem u potrzeba, fo rm u la rze  

* do tak ich  czy innych  celów kredytow ych , d la od­
dzia łów  terenowych, pow in ien  przypom inać 
o ogólnych te rm inach  w ykonan ia  pew nych za­
dań itd . Od zrozum ienia w łaściw e j ro li dzia łu  
ogólnego w  oddziale w o jew ódzk im  i  postaw ienia 
p racy na w łaściw e j płaszczyźnie, za le ty  w 
znacznym stopniu praca dzia łów  finansowania.

Współpraca z oddziałami terenowymi

N ie jest rzeczą obojętną jaką  metodę i  fo rm y  
w spółpracy p rzy jm ie  dz ia ł finansow ania z te re ­
now ym i oddziałam i. D z ia ł finansowania nie 
m ógł by  spełnić swego zadania pracu jąc w  izo­
lac ji, w  oderwaniu, bez bliższego ko n ta k tu  z te­
renem. F o rm y i  m etody w spó łpracy mogą być 
rozm aite i  różne d la  każdego z oddzia łów  w o je ­
wódzkich, zależne są one od szeregu czynn ików  
jak, prom ień  rozrzucenia oddziałów, w a ru n k i 
kom un ikacy jne , sieć te lefoniczna itd . A bs trahu ­
jąc od w ym ien ionych  czynn ików , współpraca 
z oddzia łam i p rz y jm u je  najczęściej następujące 
fo rm y : 1) ko n ta k t korespondencyjny, 2) kon tak t 
osobisty —  w y ja zd y  do oddziałów, 3) odpraw y 
w  o ’w o jew ódzkim .

Sprawom  ty m  w a rto  poświęcić trochę uwagi, 
gdyż na ogół pogląd co do w artości w ym ien io ­
nych fo rm  w spółpracy n ie  jes t je d n o lity .

Na podstawie dotychczasowego doświadczenia, 
s tw ie rdz ić  można, że w  oddzia ływ anfu na od­

dz ia ły  szczególnie pod kątem  doszkolenia k re ­
dytowego —  najlepsze w y n ik i daje fo rm a ko­
respondencji. Zauważone n iepraw id łow ości w  
budow ie kw a rta ln ych  p lanów  finansowania, 
sprawozdawczości, sprecyzowane przez o/woje­
wódzki na piśm ie, zmuszają oddział te renow y 
do zastanowienia się nad szeregiem spraw, k tó ­
re dotąd z tak ich  czy innych  powodów n ie  b y ły  
należycie traktow ane^ Form a druga, w y jazdy  
w  teren, osiągają w łaśc iw y  re zu lta t jedyn ie  pod 
w arunk iem  należytego ich  zorganizowania.

Przede w szystk im  w y ja zd y  pow inny  m ieć ści­
śle sprecyzowane cele. Cele tak ie  ja k  np. ogólna 
kon tro la  i  ins truk taż , są za szerokie, n ie precy­
zują p racow n ikow i w yjeżdżającem u od czego 
ma zacząć swoją w izytac ję , rozpraszają jego 
uwagę, i  po om ów ieniu tak ich  czy innych  ogó l­
n ikow ych  tem atów, w y jazd  dobiega końca. N a j­
lep ie j konkre tne  cele w y jazdów  ustalać w  p unk ­
tach na piśm ie, k tó re  zabiera z sobą pracow­
n ik  wyjeżdżający, p rzy  czym pewne cele mogą 
odnosić się do w szystk ich  w izy tow anych  oddzia­
łów , w zględnie jedyn ie  do n iek tó rych . Precyzo­
wanie celów w y jazdu  sprawia, że zamierzone 
w  te j fo rm ie  oddzia ływ ania  osiągane będą stop­
niowo, zgodnie z zam ierzeniam i. Powodzenie os­
ta tn ie j fo rm y  współpracy, zależy w  pierw szym  
rzędzie od tego ja k  są organizowane odpraw y 
wojewódzkie.

Tem atyka obrad n ie  może być zb y t różnorod­
na, niedopuszczalne są k ilkugodz inne  re fe ra ty  
ze s trony  oAyojewódźkiego —• odprawa pow inna 
raczej przebiegać pod kątem  ja k  najszerszej 
dyskus ji na pewne aktua lne w ybrane  zagadnie­
nia. Reasumując tych  k ilk a  uwag na tem at fo rm  
współpracy z oddzia łam i te renow ym i można 
przy jąć, że każda z w ym ien ionych  fo rm  jest do­
bra, ale pod w arunk iem , że jes t w ykonyw ana 
planowo i  stosowana zależnie od celu ja k i za­
m ierza osiągnąć.

A r ty k u ł n in ie jszy  poruszył jedyn ie  zasadni­
cze zagadnienia łączące się z organizacją i  w y ­
konyw anym i czynnościam i przez dz ia ły  fin a n ­
sowania. N ie w ą tp liw ie  tak  strona organizacyjna 
ja k  i  m etody dzia łania dzia łów  finansowania 
w  poszczególnych oddziałach w ojew ódzkich, n ie 
są jedno lite , aczkolw iek zakres ich  ustawowych 
czynności wszędzie jest jednakow y.

W ydaje  się, że jedyn ie  w ym iana  poglądów 
i dzielenie się zdobytym i doświadczeniam i, mo­
że w  k o n k lu z ji doprowadzić dó p rzy jęc ia  jedno­
lite j,  najlepszej organizacji i  najlepszych metod 
działania.
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W ie le  się m ów i os ta tn io  o p iękne j in ic ja ty w ie  p ra ­
cow ników  O K P  O /W ojewódzkiego w  Bydgoszczy, in i ­
c ja tyw ie , k tó ra  pociągnę ła za sobą O /W ojewódzki 
w  Gdańsku, K rako w ie , Poznan iu i  K a tow icach  i  k tó ­
ra  pom im o k ró tk ie g o  stosunkow o okresu czasu od po­
czą tku  je j  re a liz a c ji ju ż  w yda je  godne uw ag i owoce.

A k c ja  n iesien ia  sąsiedzkie j pom ocy przez Bydgoszcz 
oddziałom  słabszym  i  w a lczącym  z różnym i trudnośc ia ­
m i, w yw o ła ła  liczne dyskusje  i  wjąDowiedzi, ale w szyst­
k ie  one t ra k tu ją  tę kw estię  w  sposób racze j ogólny 
i, og ran icza ją  się do s tw ie rdzen ia  je j pozy tyw ne j w a r­
tości w  kw ocie  —  że ta k  pow iem  —  g loba lne j —  bez 
an a lizy  poszczególnych sum  i  bez w skazan ia  ogółow i 
—  drogą ja k ic h  dz ia łań  os iągn ię ty  zosta ł ostateczny 
w yn ik .

Z rozum ia łe  je s t dlaczego p racow n icy  O K P  —  B y d ­
goszcz sam i nie zab ra li w  te j k w e s tii dotychczas głosu 
i  dlaczego nie podsum ow ali ju ż  os iągnię tych re zu lta ­
tów . Bydgoszcz n ie w ą tp liw ie  czeka na  sku te k  swego 
w y s iłk u  w  postac i w ypow iedz i ze s tro n y  „podopiecz­
nych“  i  w ypow iedź ta  je s t konieczna ta k  d la  sam ej 
Bydgoszczy, k tó ra , na podstaw ie te j w ypow iedz i zechce 
niejedno n ie w ą tp liw ie  skorygow ać, u trw a lić  lub  prze­
prowadzać w  przyszłośc i inacze j —  ja k  rów nież dla 
tych  oddziałów, k tó re  albo ju ż  p rz y s tą p iły  do te j akc ji, 
albo uczyn ią to  w  na jb liższe j przyszłości.

P rzeprow adzenie w ła śc iw e j oceny w yn ikó w  pracy 
Bydgoszczy w  p rz e k ro ju  całości oddzia łu  W ojew ódz­
k iego w  K osza lin ie  by łoby  w  te j c h w ili jeszcze n ie ­
m ożliwe, chociażby ze w zg lędu na  to, że na w i^ u  od­
c inkach  p ra cy  w y n ik i są dopiero in  s ta tu  nascendi, 
dopiero po pew nym  czasie dadzą się u jąć  w  c y fry  i  ta ­
be lk i porównawcze, d la tego też ograniczę się do pod­
sum owania re zu lta tó w  osiągnię tych w y łączn ie  w  g ru ­
pie roz liczeń fa k tu ro w ych .

Pomoc naszych ko legów  ba rdz ie j doświadczonych 
i ba rdz ie j od nas obzna jm ionych z daną pracą, na ­
deszła w  chw ili, k ie d y  oddzia ł nasz zaczynał s ię po­
w o li otrząsać z ogrom u zam ieszania i w  pew nej m ie ­
rze przypadkowości, k tó ra  dotychczas p rze ja w ia ła  się 
na w ie lu  odcinkach pracy, a k tó ra  spowodowana zo­
s ta ła  fa k te m  stosunkow o nagłego p rzem ianow an ia  od­
dz ia łu  IV  k a te g o r ii na oddzia ł w o jew ódzk i. Proces 
krzepn ięc ia  p rz e ja w ia ł się w  g rup ie  roz licżeń fa k tu ­
row ych  w  postaci szukan ia  now ych dróg w  pracy, b y ­
ło to  je dn ak  do pewnego stopn ia  błądzeniem  w  c iem ­
ności, a to  ze w zględu na b ra k  dobrych w zorów  do 
w yko rzys ta n ia  i  p rzystosow ania  ich  do naszych, n ie ­
jednokro tn ie  specyficznych w a run ków  Oraz c a łk o w ity

b rak w  ty m  względzie pom ocy ze s trony  oddzia łu  op ie­
kuńczego, ja k im  b y ł O ddzia ł W o jew ódzki w  Szczecinie.

M om ent nade jścia  pom ocy bydgoskich ko legów  nie 
m óg ł być tra fn ie j w yb rany , ponieważ po up ływ ie  jesz­
cze pewnego okresu być może skostn ie libyśm y w  sy­
stem ie w a d liw ym , n iep rodu k tyw nym , a w ted y  trudno  
by łoby się nam  przestaw ić  na w łaściw e to ry , a ba last 
w ad liw ośc i d ługo by jeszcze nam  przeszkadzał i psuł 
s ty l pracy.

In s tru k to rz y  rozpoczęli swą pracę od za jęc ia  m ie j­
sca za b iu rk ie m  i  od drobiazgowego badania drogi, 
k tó rą  przebyw a lis ta  inkasowa, począwszy od okienka, 
p rz y  k tó ry m  p rz y jm u je  się podaż m ie jscow ą i  od stosu 
nadesłanej przez oddz ia ły  i ba n k i poczty, aż do m o­
m entu  gd y  ta  lis ta  opuszcza grupę w ędru jąc na dz ia ł 
rachunków  bankow ych lu b  do ekspedycji. #

P rzyznać się należy, że na początku ten  bezkom pro­
m isow y w g ląd  in s tru k to ró w  w  nasze b łędy w yw o ły w a ł 
na g rup ie  pewne, zresztą zrozum iałe, odruchy nieza­
dowolenia, ale też s tw ie rdz ić  trzeba  z sa tys fakc ją , że 
odruchy te z n ik ły  bezpowrotnie z chw ilą  zrozum ienia, 
ko rzyści, ja k ie  w y p ły w a ły  w  to ku  zachodzących zm ian.

Pewną rezerwę w  stosunku do gości s tw o rz y ł ró w ­
nież fa k t,  że na  wstęp ie n ie k tó rzy  z n ich, być może 
zresztą nieśw iadom ie, podchodzili do p racow n ików  
m ie jscow ych z pewną m aleńką, n iem n ie j w yczuw alną 
dozą wyższości i  z nastaw ieniem  racze j dyk to w a n ia  
i nakazyw an ia  an iże li doradzania. R ysy  te jednak 
z n ik ły , skoro goście spostrzegli, że zos ta ły  one za­
uważone i na jlepszym  dowodem dobrych stosunków, 
ja k ie  ju ż  na d ru g i dzień zapanow a ły pom iędzy uczn ia­
m i i  nauczyc ie lam i b y ły  fa k ty , że poszczególni p ra ­
cow nicy sam i w ska zyw a li in s tru k to ro m  słabe p u n k ty  
na swoich od c ijj^a ch  pracy, bez fa łszyw e j am b ic ji 
i o trz y m y w a li na tychm ia s t potrzebne w skazów k i i  in ­
s trukc je .

N iezm ie rn ie  cenną cechą in s tru k to ró w  b y ł też spe­
c y ficzn y  d la  Bydgoszczy sposób podejścia do zm iany  
m etody p ra cy  na ty m  lub  in n ym  odcinku. In s tru k to r  
nie og ran icza ł się bow iem  do stw ie rdzen ia , że to  lub 
ta m to  je s t złe, n ie  og ran icza ł się rów nież do powiedze­
n ia  ja k  rob ić  należy, by  w y n ik  b y ł lepszy —  nie, in ­
s tru k to r  sam  siada ł na m ie jscu p racow nika , sam prze­
p row adza ł jego  czynność, następnie k o n tro lo w a ł w y k o ­
nanie te j sam ej czynności przez szkolonego według 
now e j m etody, po czym  dopiero w  dysku s ji w yka z y w a ł 
wyższość innow ac ji, ta k  że szkolony p ra co w n ik  sam 
dochodził do zrozum ien ia  i przekonania, że now a me­
toda je s t na  pewno lepsza, dokładnie jsza i ba rdz ie j w y ­
dajna.
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S ku tk ie m  tego rod za ju  w spółp racy i te j m etody 
szkolen ia w ye lim inow ane zos ta ły  na sta łe  liczne wady 
cechujące nasz dotychczasowy sposób pracy.

Jak ie  to  b y ły  w ady —  oto na jw ażn ie jsze z n ich:

1. Codziennie rano p rzesy ła liśm y na dz ia ł k re d y to w y  
ca ły  p o r tfe l zobowiązań, m ieszczący się w  dzies ią tkach 
te k tu ro w y c h  teczek, gdzie w ła śc iw i re fe renc i g rzeba li 
w  n im  dowoli, p rzek łada jąc w ed ług  w łasnych  potrzeb 
lis ty  i  fa k tu ry , s tw arza ją c  chaos, m ożliw ości zagubie­
n ia  lis t  lub  w  na jlepszym  w ypadku  pom ieszania zobo­
w iązań poszczególnych p ła tn ikó w . Ten stan rzeczy s ta ­
n o w ił powód n iesam ow itych  trudności, pow sta jących 
w  zw iązku  z uzgodnieniem  p o rtfe lu  oraz n ie raz poważ­
nych różn ic  pom iędzy stanem  fa k ty c z n y m  a stanem 
w ykazanym  na fo rm u la rz u  „Z estaw ien ie  ob ro tu  i  stanu 
fa k tu r “ . K re d y t po zbadaniu w p ły w u  i  zadekre tow an iu  
przeznaczonych do w yku pu  lis t, ca ły  ten stos teczek 
noszonych przez dwóch woźnych, odsy ła ł na p o w ró t na 
inkaso, gdzie znów rozpoczynało się grzebanie w  n im  
w  celu w yszukan ia  l is t  przeznaczonych na dany dzień 
do w ykupu . W  sum ie k o n tro la  nad po rtfe lem  zobow ią­
zań sprow adzała się do zera.

2. P o rtfe l należności b y ł prowadzony stosunkowo 
dokładnie i  nie w y k a z y w a ł w iększych różn ic  z na tu rą , 
n iem n ie j ciągłość p racy  by ła  w ie lo k ro tn ie  zakłócana 
i p rze ryw ana przez poszczególnych re fe ren tów  k re d y ­
towych, k tó rz y  p rzych od z ili na  grupę codziennie ile  
razy  im  to  było  potrzebne, celem uzyskan ia  aktua lnych , 
danych. F a k t  ten s taw a ł się ty m  ba rdz ie j dokuczliw y, 
ponieważ księgowanie należności p row adz im y na m a­
szynie, a częste odryw anie ' p ra cow n iczk i ks ięgu jące j 
od pracy, tw o rzy ło  d ług ie  p rze rw y  i  nie pozw ala ło  na 
w yko rzys ta n ie  m aszyny na  'innym  odcinku, a przez to  
poważnie przedłużało czas p ra cy  całego zespołu.

3. N ie  p ro w a dz iliśm y  zb iorcze j k a r to te k i zobow ią­
zań, uw idaczn ia jące j całodzienne zaszłości' i  sku tk ie m  
tego nie  m ie liśm y  k o n tro li nad p raw id łow ośc ią  zapisów 
na fo rm u la rz u  „Z estaw ien ie  ob ro tu  i  stanu fa k tu r " .

W ady powyższe usunięte zos ta ły  następująco:

1. Obecnie całość p o rtfe lu  zobow iązań zna jd u je  się 
n ieprzerw anie  na grupie, a na k re d y ty  w ysyłane są do 
w g ląd u  jedyn ie  lis ty  stanow iące dzienny przychód, 
ułożone w  teczkach, uw zg lędn ia jąc  podz ia ł w  n ich 
zgodnie z poko jam i, ja k ie  z a jm u ją  poszczególni re fe ­
renci k re d y to w i. R eferenci k o n tro lu ją  fa k tu ry , dekre. 
tu ją  je  na odcinkach E, o d ryw a ją  odc ink i C, k tó re  do­
łącza ją  do w yciągów , a od c in k i E, B, D, z fa k tu ra m i 
po up ływ ie  30 m in u t zw raca ją  na grupę roz liczeń fa k ­
tu row ych , gdzie po skon tro low an iu  ilośc i z uprzednio 
zb itą  taśm ą w łącza się je  do p o rtfe lu  zobowiązań.

L is ty  podlegające z w ro to w i pow raca ją  na grupę 
n iedekretow ane z odc inkam i C i  zos ta ją  tego samego 
dn ia  oddawane na ekspedycję celem w y s y łk i.

FToblem w yku pu  rozw iązany zosta ł w  ten  sposób, 
że w  m iejsce uprzedniego stem plow ania  lis t  inkaso­
w ych przez k redy tow ców  datą, w  k tó re j m ia ło  nastą­
p ić obciążenie rachunku  p ła tn ika , wprowadzona zosta­

ła  nowa m etoda. Codziennie o godzin ie 8— 10 re ferenci 
k re d y to w i o trz y m u ją  taśm ę z num eram i rachunków  
kon tro low anych  przedsięb iorstw  (os ta tn io  zm ien iliśm y 
to  o ty le , że w  m iejsce szybko niszczącej się i  tru d n e j 
do przechowania taśm y w p row a dz iliśm y  odpowiednio 
po rub rykow a ny zeszyt w  tw a rd e j ok ładce), pod k tó ry ­
m i wpisane, są codziennie kw o ty , w  ram ach k tó rych  
dokonu jem y w yku p u  zobowiązań. L im ity  te o trzym u ­
je m y  do godz iny dziesią te j, o k tó re j to  godzin ie już  
m ożem y p rzys tąp ić  do p rzyg o tow yw an ia  w yku p u  na 
dzień następny. Ten sposób postępowania e lim in u je  po­
przednie trudnośc i i w yk lu cza  ja k ie k o lw ie k  bądź póź­
niejsze n ieporozum ienia z dzia łem  k redy tow ym , a je d ­
nocześnie oszczędza poważną ilość czasu.

2. P racow n iczka  prowadząca k a rto te kę  należności 
co pięć dn i w p isu je  na specjalne fo rm u la rze  k w o ty  
ak tu a ln ych  stanów  należności i  zobow iązań k o n tro lo ­
w anych przedsięb iorstw  i  fo rm u la rze  te  przesyła  na 
k re d y ty . Czynność ta  zab ie ra  każdorazowo 30 m inu t, 
a w ięc do trzech  godzin m iesięcznie w  m iejsce do tych­
czasowych —  przecię tn ie  —  30 m in u t dziennie.

3. W prow adzona k a rto te k a  zb iorcza zobow iązań je s t 
codziennie uzgadniana z ob ro tam i i  s ta tys tyką , a  to  
da je nam  pewność, że w yka zyw a n y  s tan zobowiązań 
je s t zgodny ze stanem  fak tycznym .

** *
Jak  z powyższego w y n ik a  uprzednio pracow aliśm y 

posługując się w a d liw ą  m etodą pracy, stosowaną od 
la t bez ulepszeń i  poważnie jszych zm ian, tk w ią c  n ie­
p rzerw an ie  w  tych  sam ych błędach i  co gorsza —  nie 
um ie jąc z n ich  w ybrnąć. D ziś s tosu jem y w  pe łn i s ty l 
p racy  Bydgoszczy i  w y n ik i te j zm ia ny  są ju ż  w idocz­
ne. U przedn io  z trudnośc ią  os iąga liśm y 100% norm y, 
—  we w rześniu po p ra w iliśm y  w ska źn ik  w yda jnośc i na 
oko ło  113%, a w  paźdz ie rn iku  osiągniem y na pewno 
ponad 120%.

N a  ty m  jednak  n ie  koniec. W śród p racow n ików  g ru ­
py  roz liczeń fa k tu ro w y c h  w  K osza lin ie  panu je p rzeko ­
nanie, że n iew łaściw ością  by łoby zastosowanie ulepszeń 
wprow adzonych przez Bydgoszcz ty lk o  i  w y łączn ie  
w  ram ach swojego podw órka. Zda jem y sobie sprawę 
z tego, że obecna m etoda pracy, ja ko  dobra i  w yd a jn a  
m usi objąć całe w o jew ództw o i  d la tego w śród zobo­
w iązań pod ję tych  przez grupę na okres IV  k w a rta łu  
br. na  naczelnym  m ie jscu w idn ie je  zobow iązanie w p ro ­
wadzenia tego samego system u p ra cy  w  teren ie. 
Chcem y doprowadzić do tego, by  w szys tk ie  nasze od­
d z ia ły  pos iada ły w spó lny ję z y k  na odcinku rozliczeń 
fa k tu ro w y c h

Z da jem y sobie sprawę z czeka jących nas trudności, 
w iem y, że każd y  oddział, a specja ln ie oddz ia ły  s ta r­
sze, p ra cu ją  w ed ług  swoich m etod i  że przestaw ienie 
ich  spo tka  się początkow o z niechęcią, n iem n ie j je d ­
na k  chcąc we w łaśc iw y  sposób w y ra z ić  pracow nikom  
O K P  oddzia łu  W ojew ódzkiego w  Bydgoszczy naszą 
wdzięczność i by sa ty s fa k c ja  z dobrze w ykonane j ro ­
bo ty  by ła  c a łko w ita  —  do łożym y .w sze lk ich  starań , by 
zobow iązania nasze w ykonać z nadw yżką.
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D Z I A Ł  i n s t r u k c y j n y

DEPARTAMENTY KREDYTÓW

W y c i ą g i  z p i s m  d e p a r t  a m e n t ó u j
Z a lic z a n ie  w e k s li z t y tu łu  sp rzedaży  r a ta ln e j do ś ro d ­

k ó w  p ła tn ic z y c h

P odzie lam y stanow isko oddzia łu , że w eksle  z ty tu łu  
sprzedaży ra ta ln e j na leży uważać za fo rm ę  zabezpie­
czenia należności, a n ie  a k ty w  m a jący m oc regu low an ia  
zobowiązań.

W edług J P K  d la  p rzeds ięb io rs tw  hand low ych  na 
r. 1951 należności z ty tu łu  sprzedaży ra ta ln e j po w in ny  
być księgowane przez p rzeds ięb io rs tw a na koncie 137 
„od b io rcy  ra ta ln i“  a n ie  na koncie  102 „w e ks le  obce“ , 
k tó re  to kon to  p rzew idz iane  zostało d la  w e k s li ja ko  
środka zap ła ty. Ponieważ w ekse l ja k o  środek zap ła ty  
został w y e lim in o w a n y  z ob ro tu  m iędzy przeds ięb ior­
s tw am i gospodark i uspołecznionej, kon to  102 n ie  ma 
obecnie w  p ra k tyce  zastosowania.

In s tru k c ja  s łużbowa D z ia ł V I  „F inansow an ie  i  K o n ­
tro la  P rzeds ięb io rs tw “  przepisy szczegółowe d la  p rzed­
s ię b io rs tw  hand low ych  w  rozdzia le  I I I  § 2 usta la 
w p raw dzie , że do środków  p ła tn iczych  zaliczać należy 
weksle, lecz rów nocześnie stanow i, że pozycja  6 spra­
wozdania w zó r E/2 „na leżności za dostaw y i  u s łu g i“ 
obejm uje, m iędzy in n y m i należności z ty tu łu  sprzedaży 
ra ta lne j.

Jak  w y n ik a  z powyższego, w eksle  posiadne przez 
p rzeds ięb iors tw o z ty tu łu  sprzedaży ra ta ln e j n ie  p o w in ­
ny być w ykazyw ane  w  spraw ozdan iu  m iesięcznym  w zór 
E/2 w  poz. 5. N a tom ias t zgodnie z w yże j cy tow anym i 
przepisam i I. S. Dz. V I  Cz. szczegółowa d la  przedsię­
b io rs tw  hand low ych  —  należności z ty tu łu  sprzedaży 
ra ta ln e j na leży w yka zyw ać  w  ty m  spraw ozdan iu w  po­
z y c ji 6 „na leżności za dostaw y i  u s łu g i“ .

P/IZ/520/SO W arszawa dn ia  19 lis topada 1951 r :

P rze k ro cze n ie  l im it u  z a k u p u

Zgodnie z § 1 p. 2 zarządzenia przewodniczącego 
P K P G  z dn ia  2 m a ja  1951 r. oraz w  m yś l p u n k tu  5 za­
rządzenia N B P  N r  84/51 oddz ia ły  mogą w s trzym yw a ć  
p o k ryw a n ie  fa k tu r  za dostaw y m a te ria łó w  w  p rzyp ad ­
ku przekroczenia przez przeds ięb io rs tw o zap lanow a­
nych w y d a tk ó w  na zaopatrzenie. W  ty m  stanie rzeczy 
b lokady  rach un ków  roz liczen iow ych  na w y d a tk i m a­
te ria ło w e  należy n ie  tra k to w a ć , ja k o  bezw arunkow y 
obow iązek oddzia łu , a ja k o  u p raw n ie n ie  m ające na celu 
zapew nienie rac jon a ln e j gospodarki p rzeds ięb io rs tw  w  
zakresie w y d a tk ó w  m a te ria łow ych . W  zw iązku  z tym  
oddzia ł może n ie  skorzystać z przys ługującego m u  p ra ­
wa w s trzym an ia  w y d a tk ó w  na zaopatrzenie m a te ria ­

łow e o ile  przeds ięb io rs tw o uzasadn ionym i gospodar­
czo, rzeczow ym i m o tyw a m i w ykaże  konieczność prze­
kroczenia zap lanow anych w y d a tk ó w  na zaopatrzenie.

P /IZ /520/fin. W arszawa, dn ia  8 lis topada 1951 r.

In te rp re ta c ja  p rz e p is ó w  o zaka z ie  f in a n s o v :a n ia  s tra t

W m y ś l zarządzenia N r  45/51 k re d y t n ie  może być 
udzie lony ko n tro lo w a n y m  przeds ięb io rs tw om  na s f i­
nansowanie n iedoboru  funduszów  w iasnycn  w  obrocie, 
powstałego w  w y n ik u 's t ra ty  p lanow ane j lu b  n iep lan o ­
w ane j. O ddzia ł zatem  może finansow ać spó łdz ie ln ię  
ponoszącą s tra tę  z tym , że poniesiona strata, n ie  może 
byc p rzedm io tem  k re d y tu , a zatem  k re d y t bankow y 
n ie  może być udz ie lony w  m ie jsce b ra ku ją cych  spół­
d z ie ln i ś rodków  o b lo to w y c h  na sku te k  poniesionych 
stra t.

W  m y ś l p ism a okólnego N r  56/51 m ogą korzystać 
z k re d y tó w  ob ro tow ych  ty lk o  te spó łdzie ln ie , w  k tó ry c h  
k re d y ty  i  in ne  zobow iązania k ró tk o te rm in o w e  zn a jd u ­
ją  pe łne p o k ryc ie  w  re a ln ych  ak tyw a ch  obro tow ych. 
O ddzia ł zatem  obow iązany jest. w s trzym ać finansow an ie  
w  p rzyp a d ku  gdy w  spó łdz ie ln i w y s tą p i n iedobór po­
k ry c ia  k re d y tó w  i  zobow iązań k ró tk o te rm in o w y c h  re ­
a ln y m i a k ty w a m i o b ro to w ym i bez w zg lędu na to, czy 
w ystąp ien ie  tego n iedoboru  spowodowane zostanie po­
niesioną s tra tą  czy też in n y m i w zg lędam i ja k  np. za­
m rożeniem  środków  ob ro tow ych  w  robotach k a p ita l­
nych.

P /IZ /520/k in  W arszawa, dn ia  16 lis topada 1951 r. 

K re d y t  in k a s o w y

U dzie len ie  k re d y tu  inkasowego na przed te rm inow ane 
należności następu je bez po trącen ia  po da tku  ob ro to ­
wego.

P /IZ /520/kin W arszawa dn ia  16 lis topada 1951 r. 

C ze k i lim ito w a n e

Przep isy o lim ito w a n y c h  książeczkach czekowych 
(P. O. 32/51) usta la ją , że czeki lim ito w a n e  służą do bez­
go tów kow e j re g u la c ji wsze lk iego rod za ju  n ie w ie lk ic h  
stosunkow o p ła tnośc i o cha rakterze s ta łym , p rzy  czym 
drogą tą  n ie  mogą być regu low ane p ła tnośc i z ty tu łu  
dostaw  i  us ług podlegające roz liczen iom  w  try b ie  
uchw a ły  K E R M  z dn ia  20.5.1947.

Jeże li w ięc obaj kon tra he nc i podlega ją postanow ie­
n iom  u ch w a ły  K E R M  z dn ia  20.5. 1947 —  roz liczen ia  
m iędzy n im i n ie  mogą być regu low ane czekam i z ks ią ­
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żeczek lim ito w a n y c h , n ieza leżnie od tego na ja k ą  k w o ­
tę op iew ają.

P/IZ/520/cz. W arszawa dn ia  15 lis topada 1951 r. 

O d s e tk i od ś ro d k ó w  in w e s ty c y jn y c h  za r .  1949 i  1950

W  spraw ie  sposobu reg u low a n ia  przez p rzeds ięb io r­
stw a odsetek za leg łych od w y p ła t ze środków  in w e s ty ­
cy jn ych  za la ta  1949 i  1950 w y jaśn iam y, że odse tk i te 
obecnie po w ygaśn ięc iu  p lan u  na leży p o k ryw a ć  ze środ­
k ó w  ob ro tow ych.

W  powyższej sp raw ie  na leży k ie ro w a ć  się przep isam i 
ta ry fy  odsetek, p ro w iz j i i  op ła t banko w ych  (Uchwała 
P rezyd ium  Rządu N r. 101) przesłanej oddzia łom  przy 
zarządzeniu N r  13/51. S tosownie do przep isów  w yże j 
w ym ien ion e j ta ry fy ,  odsetk i od k re d y tó w  in w e s ty c y j­
nych po w ygaśn ięc iu  p la n u  są p o k ryw a ne  ze środków  
ob ro tow ych. P rzep is § 50 in s tru k c ji w  spraw ie  finanso ­
w a n ia  i  bankow e j k o n tro li in w e s ty c ji o b ję tych  planem  
in w e s ty c y jn y m  na r. 1951 —  ja k  to  z treśc i jego w y n i­
ka, obow iązu je  w  okresie  p lan u  in w estycy jn eg o  na 
r. 1951, a w ięc  n ie  może m ieć zastosowania do okresu 
p lanu  in w estycy jnego  za r . 1949 i  1950.

P/IZ/320 W arszaw a dn ia  15 lis topada 1951 r.

F in a n s o w a n ie  p rz e d s ię b io rs tw  p o d  p rz y m u s o w y m  za ­

rząd em  p a ń s tw o w y m

Z aw iadam iam y, że M in is te rs tw o  F inansów  D epa rta ­
m en t B an kow y  p ism am i z dn ia  13 paźdz ie rn ika  znak 
DB/12402/5/51 i  z dn ia  14 lis topada b r. znak DB/13639/5/51 
w y ja ś n iło  ostatecznie sprawę fina nso w an ia  przedsię­
b io rs tw  pod p rzym u sow ym  zarządem  państw ow ym .

Zgodnie z po w o ła n ym i p ism am i M in is te rs tw a  F in a n ­
sów p rzeds ięb io rs tw a pod p rzym u sow ym  zarządem 
państw ow ym  pod lega ją  kom p e ten c ji tego banku , k tó ry  
k o n tro lu je  i  fin a n su je  zarządców  pa ńs tw ow ych  tych  
przedsięb iorstw .

W  ty m  stan ie  rzeczy odnośne przep isy  o k ó ln ik a  46 
K/50 (pa trz  strona p ie rw sza  o k ó ln ik a  ustęp p ierw szy) 
są nada l aktua lne.

Z aw iad am ia m y rów nież, że M in is te rs tw o  F inansów  
w  po w o łan ym  w yże j p iśm ie  z dn ia  14 lis topada br. 
u c h y liło  sw o ją  decyzję zaw artą  w  p iśm ie  z dn ia  
10 w rześn ia  b r. znak DB/10369/5/51 odnośnie finanso ­
w a n ia  i  k o n tro li przez N a rod ow y B a n k  P o lsk i przedsię­
b io rs tw  pod p rzym u sow ym  zarządem  państw ow ym , k tó ­
re  zosta ły  prze ję te  przez zjednoczenia podległe cen­
tra ln y m  zarządom  M in is te rs tw a  B u d o w n ic tw a  P rzem y­
słowego. P rzeds ięb io rs tw a te p o w in n y  być finansow ane 
przez bank, k tó re m u  podlega zarządca państw ow y 
(B ank In w e s tycy jn y ).

K re d y t  p rz e jś c io w y  n a  n a d z w y c z a jn e  p o trz e b y

1) Zapasy ponadnorm atyw ne  pow sta łe  w  zw iązku  
z rozszerzeniem  p ro d u k c ji, pop raw ą  je j ja kośc i itp . 
mogą być  przedm io tem  k re d y tu  prze jściow ego na nad­
zw ycza jne po trzeby —  na w a run kach  zarządzenia N r 
84/51.

2) P onadno rm a tyw ne zapasy w y ro b ó w  go tow ych po­
w sta łe  z tego wzg lędu, że p rzeds ięb io rs tw o n ie  chce 
ich w ysy łać odb ię rcy  n ie  m a jąc  zabezpieczenia w  po­

staci a k re d y ty w y  —  m ogą być p rzedm io tem  k re d y tu  
prze jściowego na nadzw ycza jne po trzeby, pod w a ru n ­
k iem  udz ie len ia  tego k re d y tu  na k ró tk i okres czasu 
i  pod jęc ia  jednocześnie in te rw e n c ji w  oddzia le od b io r­
cy. U dzie len ie  k re d y tu  na dłuższy okres czasu m og ło ­
by zdem ob ilizow ać p rzeds ięb io rs tw o na o d c in ku  uzgod­
n ien ia  z odbiorcą zasad i  t ry b u  sprzedaży w yrobów .

P /IZ /520/knp W arszaw a dn ia  30 paźdz ie rn ika  1951 r. 

K re d y t  n a  n a d z w y c z a jn e  p o trz e b y  —  zasady u d z ie la n ia

P otrącan ie  dostaw  n ie fa k tu ro w a n y c h  oraz różn icy  
m iędzy zobow iązan iam i ok resow ym i a pasyw am i sta­
ły m i z ty tu łu  dostaw  na leży stosować —  ja k  to  p rze­
w id u je  zarządzenie N r  84/51 —  w y łączn ie  p rzy  a k re dy ­
to w a n iu  p o na dn o rm a tyw n ych ' zapasów m a te ria łow ych .

Zasady podane w  P. O. 99/51 dotyczą ty lk o  m etody 
k o n tro li pow iązan ia  ogólne j k w o ty  k re d y tó w  na środk i 
ponadnorm atyw ne z p rze dm io tam i k re d y to w a n ia  i  w  
n iczym  n ie  zm ie n ia ją  zasad udz ie lan ia  k re d y tu  na nad­
zw ycza jne po trzeby  za w a rtych  w  zarządzeniu N r  84/51. 
W  p rzypadkach  gdy zapasy m a te ria ło w e  k s z ta łtu ją  się 
poniże j n o rm a tyw u , n ie  na leży uw zg lędn iać w  tabelce 
podanej w  P. O. 99/51 dostaw  n ie fa k tu ro w a n y c h  i  zobo­
w iązań okresow ych —  poda jąc odpow iedn ie  w y ja ś n ie ­
n ie  w  części op isow ej sprawozdania.

P /IZ /520/knp W arszawa dn ia  30 paźdz ie rn ika  1951 r. 

K re d y t  p rz e jś c io w y  n a  n a d z w y c z a jn e  p o trz e b y

W  przyp ad ku  b loka dy  ra ch u n ku  rozliczen iow ego w  
try b ie  zarządzenia N r  6/51 k re d y t p rze jśc io w y na nad­
zw ycza jne po trzeby  może być udz ie lony  ty lk o  na cele 
podane w  zarządzeniu N r  6/51 s tr. 7 zdanie trzecie.

Podany w  zarządzeniu N r  84/51 str. 2 przepis, że k re ­
d y t ^przejściowy na nadzw ycza jne po trzeby  może być 
udz ie lony na fundusz p łac i  z rów nane z n im  p ła tności 
na leży rozum ieć w  ty m  znaczeniu, że n a ró w n i z fu n ­
duszem p łac mogą być finansow ane w  ciężar om aw ia ­
nego k re d y tu  ty lk o  w y d a tk i w ym ien ion e  pod pu n k ta m i 
a i  b zarządzenia 6/51 str. 7-

P/IZ/520/knp. W arszaw a dn ia  15 lis topada 1951 r. 

U s ta le n ie  p o ję c ia  p ra c  z le co n ych

W  zw ią zku  z zapytan iem  oddz ia łu : „ ja k ie  w y d a tk i 
p rzeds ięb io rs tw a p o w in n y  być kon tro lo w an e  przez bank 
w  ram ach spraw ow anej przez niego k o n tro li funduszu 
p łac “  —  poda jem y pon iże j w yc iąg  z p ism a B iu ra  O r­
gan izac ji R achunkow ości z dn ia  7 lis topada b r. znak 
Os3/7416 w  powyższej spraw ie :

„W y d a je  się, że za k ry te r iu m , na podstaw ie którego 
rozróżn ia  się w y p ła ty  w  ram ach funduszu  p łac , od w y ­
p ła t in nych , m ożna b y  p rz y ją ć  propozyc ję  oddzia łu , 
a m ia no w ic ie  obow iązu jący osobę o trzym u ją cą  (w yn a ­
grodzenie) —  sposób p o tra k to w a n ia  pobranych  sum 
z p u n k tu  w idzen ia  przep isów  o po da tku  ob ro tow ym . Je­
że li zap łac i ona od te j k w o ty  poda tek ob ro tow y, to  nie 
m ożna je j zaliczyć do funduszu  p łac, je że li zaś osoba 
ta  n ie  je s t zobow iązana do p łacen ia  p o da tku  ob ro tow e­
go —  co przeds ięb io rs tw o p o w in no  s tw ie rdz ić  przed do­
konan iem  w y p ła ty  —  to  trzeba uznać tę  k w o tę  za w y ­
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płaconą w  ram ach funduszu  płac, pod w a ru n k ie m  oczy­
w iście, że n ie  w yp łacono  je j z funduszu innego np. za­
kładowego.

N ie  w id z im y  je d n a k  p rzyczyny, d la  k tó re j,  w  zw iąz­
k u  z prośbą okreś len ia  po jęc ia  funduszu  płac, na leża­
łoby  równocześnie us iłow ać rozg ran iczyć zakresy pojęć 
„u s łu g i obce“  i  „p race  zlecone“ . S praw a je s t sko m p li­
kow ana pon iew aż w ie le  us ług obcych m a cha rak te r 
prac zleconych, a w ie le  p rac z leconych m ożna nazwać 
usługam i obcym i.

Zgodnie z in s tru k c ją  P K P G  N r  78 w  spraw ie  ogó l­
nych  zasad op racow yw an ia  narodowego p lan u  gospo­
darczego na r . 1952, fundusz p łac m ożna podzie lić  na 
fundusz p łac  osobowy (w p raw dz ie  w  in s tru k c ji N r  78 
nazw y te j n ie  użyto) i  bezosobowy. Do bezosobowego 
funduszu  p łac wchodzą w ynagrodzen ia  za prace d o ry w ­
cze (za ładunk i, czyszczenie p laców  itp .), w ynagrodze­
n ia  osób za trud n ionych  na n iep e łn ym  etacie, w yn a g ro ­
dzenia za ud z ia ł w  posiedzeniach k o m is ji i  w ynagrodze­
n ia  za prace zlecone. Jeżeli w  ram ach bankow e j k o n ­

t r o l i  funduszu  p łac m a ją  być ko n tro lo w a n e  poszczegól­
ne e lem enty bezosobowego funduszu  płac, to  zachodzi 
po trzeba rozróżn ien ia  p ra c  zleconych, p rac doraźnych 
i  p rac w  kom is jach .

M ogą być w  ty m  pomocne w y ja śn ie n ia  zaw arte  w  in ­
s tru k c ji przewodniczącego P K P G  N r  6 z dn ia  17.7.1951 r. 
(B iu le ty n  P K P G  N r  21/51) w  spraw ie  p rac zleconych 
i  w  zarządzeniu przewodniczącego P K P G  z dn ia  4.7.1951 
r. (M o n ito r P o lsk i N r  A/61/51 poz. 816)“ .

K o n tro la  fu n d u s z u  p ła c

Z aw iadam ia  się, że n o ta tk a  um ieszczona w  „W ia d o ­
m ościach Narodowego B an ku  P olsk iego“  N r. 9/51 w  
spraw ie  w y p ła t e k w iw a le n tu  za u r lo p  p ra cow n iko m  po­
w o łan ym  do czynnej s łużby w o jsko w e j zosta ła opraco­
w ana 21 lip ca  b r. i  w  zw iązku  z U ch w a łą  P rezyd ium  
Rządu z dn ia  18 s ie rpn ia  b r. (M o n ito r P o lsk i A  77/51) 
sta ła  się n ieak tua lna .
OK/736 W arszaw a dn ia  3 lis topada 1951 r.

Wyciągi z komunikatów wewnętrznych ZSS

N r 21

F in a n s o w a n ie  p r a k ty k  w a k a c y jn y c h

W yjaśn ia  się, że oddz ia ły  okręgow e ZSS po o trzym a ­

n iu  sprawozdań p o w in n y  spó łdz ie ln iom  przekazyw ać 

z F. S. K . sum y po trzebne na po k ryc ie  kosztów  p ra k ­
ty k  w a kacy jn ych , spó łdz ie ln ie  zaś obow iązane są cały 

na rzu t na ' F. S. K . od funduszu  p łac (bez żadnych po­

trąceń) przekazyw ać c e n tra li na kon to  Funduszu Szko­

le n ia  K ad r.

W y d a w a n ie  o b ia d ó w  w  n ie d z ie le  i  ś w ię ta  w  s to ­

łó w k a c h  a k a d e m ic k ic h

M in is te rs tw o  H a n d lu  W ewnętrznego, D epartam ent 

Ż yw ie n ia  Z b io row ego p ism em  z dn ia  10 paźdz ie rn ika  

b r. N r  ZZ-V -C -222/30 zw ró c iło  się do ZSS o w yd a w a ­

nie  nada l p o s iłkó w  w  s to łów kach akadem ick ich  w  n ie ­
dzie le i  św ięta.

S praw a p o k ryc ia  doda tkow ych  kosztów  je s t przez 
m in is te rs tw o  b rana  pod uwagę i  p o k ryc ie  ich  je s t za­

pewnione. Sposób p o k ry w a n ia  doda tkow ych  kosztów  

ja k  rów n ież  spraw a w ydaw an ia  ob iadów  w  n iedzie le  

i  św ięta zostanie u regu low ana genera ln ie  d la  w szystk ich  
s to łów ek akadem ickich .

Z a k u p  ja j  ze ź ró d e ł z d e c e n tra liz o w a n y c h

M in is te rs tw o  H a n d lu  W ewnętrznego, D epartam ent 
Cen p ism em  L . dz. C. II-D -30 /22  z dn ia  23.10.1951 r. 
w  po rozum ien iu  z D epartam entem  Ż y w ie n ia  Z b io ro ­
wego i  A r ty k u łó w  Spożywczych, w  zw iązku  z prze jśc io ­
w y m i trudn ośc iam i w  zaopatrzen iu  zak ładów  gastrono­
m icznych w  ja ja  ze źróde ł zcen tra lizow anych  —  zezwa­
la  spó łdz ie ln iom  prow adzącym  zak łady  gastronom iczne 
na dokonyw an ie  zakupów  ja j ze źróde ł zdecen tra lizo ­
w anych  po cenach w o ln o ry n k o w y c h  —  pod w a ru n k ie m  
zużycia  ic h  ja k o  surowca dodatkow ego do po traw .

D ie ty  d la  c z ło n k ó w  ra d  n a d z o rc z y c h  s p ó łd z ie ln i 

p ra c y  z rzeszo nych  w  ZS S

Zarząd ŻSS usta la  d la  cz łonków  ra d  nadzorczych 
(k o m is ji re w iz y jn y c h ) sp ó łd z ie ln i p racy  zrzeszonych w  
ZSS, d ie ty  za posiedzenia w  następu jące j w ysokości:
a) w  spó łdz ie ln iach p racy  do 100 cz łonków  —  12,—  z ł
b) w  spó łdz ie ln iach p racy  pow yże j 100 człon­

k ó w  —  15,—  z ł
D ie ty  na leży w yp łacać za posiedzenia p rezyd ium , k o ­

m is j i i  p lenum  bez w zg lędu na czas trw a n ia  posiedze­
nia. N a leży rów n ież  w yp łacać d ie ty  p rzedstaw ic ie lom  
o rg an izac ji społecznych, zaproszonych na posiedzenia 
ra d y  z głosem doradczym .

Rada nadzorcza mocą sw ej uch w a ły  może zrzec się 
pob ie ran ia  diet.
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WSPÓŁZAWODNICTWO

W acław P a w lik

W  uialce o podnoszenie poziomu i uiydajnośct pracy
W ykonanie  zadań w yn ika jących  z ro li NBP 

jako  centralnego banku socjalistycznego oraz 
zadań zw iązanych z w ykonan iem  p rzed te rm ino­
w ym  p lanu sześcioletniego wym aga od- całego 
zespołu pracowniczego stałego podnoszenia po­
ziom u i  w yda jności pracy.

P lanowane rozszerzenie zakresu działania 
N BP  i  ilościowe zwiększenie operacyj w  zakre­
sie czynności ju ż  w ykonyw anych  m usi być 
w  dużym  stopniu zrealizowane p rzy  obecnym 
ilośc iow ym  stanie zatrudnien ia .

Czy tego rodza ju  założenie jes t realne?
Na pozor w ydaw ać się może, że m ożliwości na­

sze na odcinku podniesienia w yda jności osiąga­
ją  p u n k t szczytowy. Tego rodza ju  op in ie  słyszy­
m y na konferencjach i  odprawach. O pin ia  taka 
jes t z g ru n tu  błędna. W skazuje na to, że fo rm u ­
łu ją cy  ją  n ie  zadali sobie tru d u  zgłębien ia oma­
wianego zagadnienia, a sąd swój o p a rli na wąs­
k im  p raktycyzm ie .

D okładna analiza w zrostu operacyj i  stanu 
za trudn ien ia  w ykazu je , że w  naszych zespołach 
pracowniczych są jeszcze duże rezerw y poten­
cjalne. W yzw olen ie  tych  m ożliw ości pozw o li na 
w ykonanie  now ych czynności. Zagadnienie to 
m usi się stać naszym now ym  bo jow ym  zada­
niem.

Doświadczenia licznych  oddziałów wskazują, 
że rea lizacja  tego czołowego zadania n ie  prze­
kracza m ożliwości naw et przeciętnego oddziału.

Ta jem nica powodzenia leży w  śm ia łym  sto­
sowaniu w łaśc iw ych  środków  i  metod. Do pod­
stawowych środków  zaliczyć należy:

—  stałe i  systematyczne kształcenie oraz 
samokształcenie,
— współzawodnictwo,
—• dobór kadr.

N ie jes t celem a r ty k u łu  dokładne om aw ianie 
w ym ien ionych  i  innych  środków. Szczególnie 
zagadnienie szkolenia by ło  ju ż  w ie lo k ro tn ie  
om awiane na łam ach „W iadom ości“  i  na licz ­
nych konferencjach oraz naradach pracy.

Na specjalne jednak podkreślen ie zasługują 
w y n ik i ruchu  współzawodnictwa. Zespoły p ra ­
cownicze, k tó re  w  sposób w łaśc iw y i  poważny

podeszły do tego zasadniczego elem entu socja­
listycznego s ty lu  p racy mogą poszczycić się po­
w ażnym i osiągnięciami.

Ich  w y n ik i ostatecznie zadały k ła m  tw ie rdze­
n iu  o n iem ożliw ości zorganizowania współza­
w odn ic tw a w  p racy b iu row e j.

S tałe rozszerzanie ruchu  współzawodnictwa 
i  pogłęb ianie te m a tyk i św iadczy o zrozum ieniu 
zagadnienia przez poważną większość pracow ­
n ików .

Szczególnie ważne d la  przyszłości tego ruchu 
jest z jaw isko dużego i  głębokiego zainteresowa­
n ia  współzaw odnictw em  szerokich rzesz p ra ­
cowniczych.

Duże rezerw y są blokowane przez p racow n i­
ków, k tó rz y  do p racy w  N BP  są m ało p rzyda t­
ni.

Zastosowanie p ierw szych dwóch środków  poz­
w o li na ostateczne w ye lim inow an ie  tych, k tó ­
rzy  z różnych przyczyn  n ie  osiągną poziomu 
wymaganego od przeciętnego pracow nika.

Jest rzeczą bezsporną, że w  c h w ili obecnej od­
setek p racow n ików  tego ty p u  jest stosunkowo 
duży. Stan ten zna jdu je  uzasadnienie w  żyw io ­
łow ym  rozw o ju  naszej in s ty tu c ji a szczególnie 
sieci oddzia łów  na przestrzeni ostatniego roku.

To kap ita lne  zagadnienie m usi być posta­
w ione jasno i  z odwagą. N ie  mogą zaciążyć na 
jego rozw iązaniu t. zw. „tru d n o śc i personalne“ . 
Wyposażone w  pełne upraw n ien ia  o/wojewódz- 
k ie  m a ją  na ty m  odcinku szczególnie dużo do 
zrobienia.

Z tego kró tk iego  om ów ienia podstawowych 
środków  w yn ika  niezbicie, że rezerw y is tn ie ją  
i to rezerw y poważne.

Czy wszędzie zastosowano odpow iednie środki 
i  czy p racow n icy w szystk ich  jednostek w ykazu­
ją  w łaśc iw y stosunek do zadań Banku?

N iestety. Odpowiedź na to  pytan ie  m usi być 
negatywna.

Są liczne oddziały, w  k tó rych  czynn ik  adm in i­
s tra cy jn y  (k ie row n ik ) p o lityczn y  i  zw iązkow y 
n ie  p o tra f iły  um ie ję tn ie  zastosować środków, 
k tó re  m ia ły b y  doprowadzić do zm iany s ty lu  p ra ­
cy i  a k tyw iza c ji zespołu. Jednostki te cechuje
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bierność i  ciągłe w yczekiw anie  na pomoc z o/ 
w o jew ódzkich  lu b  centra li.

Podstawowym  w arunk iem  popraw y jest w łas­
na in ic ja ty w a  tych  oddzia łów  i  zainteresowanie 
w szystkich pracow n ików  ich  warsztatem  pracy.

Oprócz b łędów  popełn ianych przez czynn ik i 
k ieru jące, należy rów nież podkreślić  b ie rn y  sto­
sunek p racow n ików  do om aw ianych prob le ­
m ów  organ izacyjnych Banku. Najczęściej jedno 
i d rug ie  w ystępu je  w  te j samej jednostce.

P rzyczyny tego stanu są różne. .Często w ystę ­
pu je  b rak  doświadczenia i  um ie ję tności u p ra ­
cow n ików  w ysun ię tych  na stanow iska k ie ro w ­
nicze. Natom iast w ykazu ją  oni dobrą w olę i  za­
pał do pracy. T ym  o/w ojew ódzkie  pow inny  
w  p ierw szym  rzędzie i  szybko p rzy jść  z pomocą.

Gorzej przedstaw ia się sytuacja tam, gdzie 
w ystępu je  niechęć lu b  zła wola.

Szeroko przeprowadzana przez czynn ik  p o li­
tyczno-społeczny akcja  uśw iadam ian ia pozwoli 
na w yk ryc ie  tych  ostatnich, wręcz szkodliwych 
pracow ników .

W  naszej p rak tyce  są liczne p rzyk łady, że ca­
łe zespoły pracownicze po w łaśc iw ym  zorgani­
zowaniu przez k ie row n ic tw o  i  czynn ik  po litycz ­
no-społeczny a kc ji w ychowawczej, radyka ln ie  
zm ien ia ły  swój stosunek do om aw ianych zagad­
nień. Zm iana na lepsze by ła  m ożliw a  dzięk i 
k ry tyczn e j ocenie p racy przez o W ojew ódzki 
i  sam okrytycznej analiz ie dotychczasowego s ty ­
lu  pracy. N ie  wszystkie  jednak zespoły słabo 
pracujące wiedzą o tym . Są bow iem  o /w o je ­
wódzkie, k tó re  n ie  osiągnęły jeszcze odpowied­
niego poziomu organizacyjnego i  dlatego n ie  mo­
gą nieść odpow iednie j pomocy oddziałom.

Czy słuszne jest typow anie  i  pub likow an ie  
oddziałów  osiągających najsłabsze w yn ik i?

Ogłaszanie zwycięskich oddzia łów  i  zespołów 
w  ramach w spółzawodnictwa dow iodło, że me­
toda ta daje bardzo dobre w y n ik i.

P racow nicy zespołów w yróżn ionych  są m ob i- 
lizow an i do dalszego w ys iłku , do szykania no­
w ych metod pracy pozwalających na zwiększe­
nie w yda jności i  obniżkę kosztów. P racow nicy 
zespołów biorącjrch udz ia ł we w spółzawodnic­
tw ie , a n ie  w yróżn ionych  w  danym  okresie do­
konu ją  sam okrytycznej oceny swoich metod 
pracy, i  dążą do zastosowania nowych, k tó re  
pozwolą im  na poprawę sw ych w yn ików .

Gorsza by ła  dotychczas sytuacja oddziałów 
słabo pracujących. Jak poprzednio zaznaczyłem, 
zespoły w  tych  oddziałach n ie  m ia ły  m ie rn ika  
Swoich osiągnięć. Często zdarzało się, że n ie  w ie ­

dz ia ły  o swoim  zapóźniehiu w  szlachetnym  m ar­
szu do lepszych osiągnięć.

W  celu u ła tw ien ia  p racy tym  zespołom przez 
wskazane, że w y n ik i ich  są najsłabsze, Zarząd 
Banku po lec ił D epartam entow i Ogólnemu perio ­
dyczne pub likow an ie  najsłabszych oddziałów  
w  ska li k ra jow e j.
In tenc ją  te j a kc ji jest:

—  wyraźne postaw ienie przed zain tereso­
w anym i zespołami zagadnienia zm iany s ty ­
lu  i  m etod pracy,
—  spowodowanie na drodze sam okrytycz­
nej oceny dotychczasowej pracy, odkryc ia  
źródeł i  p rzyczyn  istniejącego stanu,
—  pobudzenie k ie ro w n ic tw a  i  zespołu p ra ­
cowniczego do szlachetnego w y s iłk u  w  k ie ­
ru n ku  podniesienia poziomu i  w yda jności 
pracy,
—  oddzia ływ anie  na o /w o jew ódzk ie  w  k ie ­
ru n ku  stałego i  większego n iż  dotychczas 
interesow ania się pracą w szystk ich  oddzia­
łów .

P rzy  tak ich  założeniach podjętą akcję należy 
uznać za pożyteczną i  bardzo celową.

Jedynym  w arunk iem  je j skutecznego dzia ła­
n ia  jest w łaściwe zrozum ienie i  ustosunkowanie 
się do n ie j zainteresowanych zespołów i  o /w o- 
jew ódzkich.

Z ja k im  p rzy jęc iem  akcja  spotkała się w  te ­
renie?

W ydawać m ogłoby się, że w ystarcza jący m a­
te r ia ł dla w y typow an ia  najsłabszych oddziałów 
stanow ią w ykazy  czynności.

, P rzy jęc ie  ta k ie j m etody m ogłoby doprowadzić 
do ustaleń krzyw dzących oddziały. —  A czko l­
w ie k  n iek tó re  o /w ojew ódzkie  w  swoich w ypo ­
w iedziach sugerowały oparcie ty lk o  o m a te ria ł 
statystyczny, D epartam ent O gólny m etody te j 
n ie  p rzy ją ł.

D la  w y typow an ia  potrzebna by ła  znajomość 
—  m oż liw ie  wszechstronna —  w a runków  p ra ­
cy-

W  tym  celu D epartam ent O gólny pismem 
z dn. 18.8.1951 r. zw ró c ił się do o /w ojew ódzkich 
z prośbą o w y typow an ie  2 najgorszych oddzia­
łó w  z te renu wojew ództw a, wskazując, że:

„zasadnicze znaczenie d la  usta lenia n a jg o r­
szych oddzia łów  będzie m ia ła  ocena czy 
oddział w  is tn ie jących  w arunkach w yko rzy ­
stał wszystkie  będące w  jego dyspozycji 
środki oraz pomoc okazaną przez o /w o je ­
w ódzk i“ .

W  liście  wskazano przyk ładow o m om enty, 
k tó re  należy uw zględn ić p rzy  ocenie, (tenden­



58 W I A D O M O Ś C I  N A R O D O W E G O  B A N K U  P O L S K I E G O

cja rozw ojow a oddziału, w a ru n k i lokalowe, ak­
cja szkoleniowa, jakość pracy, stosunek do 
stw ierdzonych uchybień, term inow ość sprawo­
zdawczości, dyscyp lina  pracy, organizacja p ra ­
cy).

Jak c y n ik a  z powyższych sform ułow ań p unk t 
ciężkości spoczywał na zagadnieniach, k tó rych  
w ykonanie  by ło  p raw ie  w  100% zależne od k ie ­
row n ika  i  pracow ników .

Celem lis tu  i  s form ułow ań by ło  uzyskanie ta­
k ich  danych, k tó re  p o zw o liłyb y  na uw zględn ie­
nie t. zw. „trudnośc i o b iek tyw nych “ .

Trafność typow an ia  w  p ierw szym  rzędzie m u­
siała być zależna od m a te ria łu  nadesłanego przez 
o/w ojew ódzkie. Zakładano, że o/wojewódzkie 
przedstaw ią w  swych odpowiedziach w n ik liw ą  
ocenę z uw zględn ien iem  innych  m om entów  niż 
przyk ładow o w ym ien ione w  liście Departam en­
tu  Ogólnego.

A na liza  sprawozdań nadesłanych przez o /w o­
jew ódzkie  w ykazu je , że z jedne j s trony ja k  gdy­
by  zostały one zaskoczone samą akcją, a z d ru ­
gie j, że nie wszystkie  zrozum ia ły  intencje . 
G łów nym  argum entem  w  lis tach  o /w ojew ódz­
k ich , k tó re  n ie  zrozum ia ły  in te n c ji, by ła  troska, 
że ogłoszenie najsłabszych oddzia łów  spowodu­
je, „załam anie, dem obilizację, zniechęcenie“ .

Z w ypow iedz i tych  p rzeb ija  niechęć a może 
obawa przed stosowaniem k ry tyczn e j m etody 
oceny pracy oddzia łów  i  sam okrytycznej w łas­
nej działalności. W  zbyt szerokim  zakresie usi­
łowano uwzględniać tzw . trudności obiektywne, 
a szczególnie okres organ izacyjny.

Jako p rzyk ła d y  zupełn ie  n iew łaściwego usto­
sunkowania się do zagadnienia należy w ym ien ić  
o /w o jew ódzk i w  Gdańsku i  Rzeszowie, k tó re  
w  pierwszej c h w ili w ręcz odm ów iły  w y typ o w a ­
nia.

P rzykładem  niezrozum ien ia in te n c ji są w y ­
ją tk i z lis tó w  o 'w o jew ódzkiego Opole

„W yd a je  nam  się, że staw ianie pod swojego 
rodzaju pręgierzem  k tó regokow iek z oddzia­
łów , pracu jących przecież w  b. ciężkich w a­
runkach i  z dobrą w olą  graniczącą z poś­
więceniem, n ie  da zamierzonego e fektu  m o­
bilizu jącego, lecz przeciw n ie  może w  jego 
zespole w yw o łać  poczucie pokrzywdzenia, 
zniechęcenia, a naw et załamanie psychicz­
ne.

O/W ojewódzki Gdańsk
„N a  podstawie o p in ii p rzedstaw ic ie li w y ­
dzia łów  oraz na podstaw ie m a te ria łów  po­
siadanych przez O K P  (sprawozdawczość od­
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dzia łu  i  in s truk taż  bezpośredni) n ie  w id z i­
m y  w  n. okręgu oddzia łów  najgorszych 
w  znaczeniu wspomnianego pisma D eparta­
m entu. W praw dzie  szereg oddziałów  w yka ­
zuje niedomagania na pew nych odcinkach 
pracy, w yn ika jące  z niedoszkolenia p ra ­
cow ników , lu b  też spowodowane przez n ie ­
w łaściwe k ie row n ic tw o , n ie  możemy jed ­
nak na te j podstawie kw a lif iko w a ć  całej 
pracy tych  oddziałów jako  najgorszej w  
okręgu“ .

P rzyk ładem  śmiałego podejścia do zagadnienia 
są następujące w y ją tk i:
O/W ojewódzki w  Łodzi

„O ddz ia ły  te zostały w  ty le  za in n y m i od­
dzia łam i naszego okręgu -wskutek słabego 
k ie row n ic tw a  i  niedostatecznie wyszkolone­
go personelu. O rganizatorzy n ie  p o tra f i l i  w  
tych  w łaśnie dwóch oddziałach zaraz na po­
czątku działalności nadać pracy zdrowy, 
i  p ra w id ło w y  k ie runek. Praca m ia ła  prze­
bieg chaotyczny i  —  w  konsekw encji —  nie 
mogła być ona ani w yda jna, an i jakościowo 
dobra.“

O/Wojewódzki Koszalin
„P rzyczyn ił się do tego w  g łów nej m ierze 
k ie ro w n ik  oddziału, k tó ry  n ie  p o tra f ił ener­
gicznie i  fachowo postaw ić oddział na od­
powiednim. poziomie. D yscyp lina  p racy n ie 
przestrzegana, większa część personelu n ie 
posiada poczucia obow iązku i  koleżeństwa.“

O b iek tyw n ie  s tw ie rdz ić  należy, że większość 
oddziałów w ojew ódzkich  pozytyw n ie  ustosun­
kow ała  się do całej sprawy.

Na szczególne podkreślen ie zasługuje fak t, że 
o/wojewódzkie o w y b itn y m  deficycie  kadrow ym  
nie ba ły  się odważnie postaw ić sprawy. K la sy ­
cznym przyk ładem  jest przytoczony w y ją te k  
z lis tu  o /w ojewódzkiego w  Koszalin ie. Stosunku 
oddziałów jako  na jbardz ie j bezpośrednio zainte­
resowanych nową metodą nie znamy. W niosku­
jąc jednak z ich  postawy, a szczególnie oddzia­
łów  w ym ien ionych  w  „W iadom ościach n r  10/51“ , 
stw ie rdzić  należy, że z rozum ia ły  one in tenc je  
akcji.

N ie odczuły one umieszczenia na łamach 
„W iadom ości“  jako  niezasłużonej k a ry  i  n ie  „de - 
m o b ilizu ją “  się. Wręcz przeciwnie, w id z i się 
w  niektórych, w yraźną poprawę. Oczyw ista da­
le k i jestem  od tw ierdzen ia , że jest ona bezpo­
średnim. wynik iem , zastosowania te j nowej me­
tody. Ten pozy tyw ny  stosunek oddzia łów  n a j­
w yraźn ie j przem aw ia za słusznością stosowania 
te j metody.
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Co należy uczynić dla doskonalenia tej metody?
Jak już  wspom niałem  z o trzym anych lis tó w  

o /w o jew ódzk ich  w yn ika ło , że zosta ły one zasko­
czone. Zaskoczenie to p rze jaw ia ło  się w  mało 
w n ik liw e j ocenie przyczyn typow an ia  lu b  cza­
sem po prostu w  b raku  m a te ria łów  um oż liw ia ­
jących przeprowadzenie typowania.

O pin ie  nadesłane przez o /w o jew ódzk ie  m ia ły  
stanow ić uzupełn ien ie  a nawet skorygowanie in ­
fo rm a c ji posiadanych przez D epartam ent Ogól­

ny.
Ponieważ część o /w o jew ódzk ich  n ie  m ia ła  do­

statecznych m a te ria łów  d la  wszechstronnej oce­
ny, dlatego należy przypuszczać, że pierwsże 
typow anie  mogło być w  pew nym  stopniu b łęd­
ne.

Należy przypuszczać, że następne typow anie  
oparte będzie na m ateria łach  w yklucza jących  
pom yłk i.

Wzmożona operatywność o/wojewódzkich 
w  stosunku do oddzia łów  w skazuje na to, że 
większość o /w ojew ódzkich pragnie przygotować 
m a te ria ły  na podstawie k tó rych  w  każdej chw i­
l i  będzie można przeprowadzić na jbardz ie j 
wszechstronną ocenę dzia ła lności oddziałów.

Zm iana ro li o/wojewódzkich i nowa ich  s tru k ­
tu ra  w y b itn ie  u ła tw ia  w ykonanie  zadania.

P ierw szy ogłoszony w ykaz oddzia łów  osiąga­
jących najsłabsze w y n ik i obe jm uje  w  zdecydo­

wanej większości oddzia ły V  i  V I  ka tegorii. F ak t 
ten m óg łby doprowadzić do błędnego wniosku, 
że ty lk o  oddzia ły najm nie jsze będą umieszczone 
w  te j ko lum nie. Już z pierwszego typow ania  
przez o/wojew. w yn ika , że do najsłabszych m o­
gą być zaliczane oddzia ły w iększe i  pracujące od 
dłuższego czasu. Uwaga ta pow inna specjalnie 
zainteresować te oddzia ły  k tó re  reprezentu ją  
tendencje „spoczywania na lau rach“  i  ju ż  w y ­
stępuje u n ich  spadek jakości i  w yda jności p ra ­
cy. Należy pamiętać, że p rzy  każdym  następnym  
typow an iu  w ym og i będą większe.

Podjęta w  n in ie jszym  a rty ku le  próba analizy 
zastosowania om awianej m etody dość w yraźn ie  
potw ierdza celowość je j wprowadzenia.

Stanowisko zajęte przez oddziały wymienione 
w  „Wiadomościach“ N r 10/51 r. rozwiało obawy 
n iektórych o/wojewódzkich. Również później­
sze k ro k i podjęte przez o/wojewódzkie wskazują, 
że po dokładnej analizie podjętej akcji uznały 
je j słuszność.

Tego rodza ju  ustosunkowanie się o w o jew ódz­
k ich  i  oddziałów daje gw arancję że nowa me­
toda p rzyczyn i się do podniesienia poziom u fa ­
chowego i  organizacyjnego oddzia łów  słabszych 
oraz u trzym an ia  i  podnoszenia poziom u przez 
O ddziały, k tó re  w  momencie je j zastosowania 
osiągnęły poziom przeciętny.

Jan Dmochowski

Ocena pracy komórek kredytowych w ogólnej
klasyfikacji współzawodniczących

(A R T Y K U Ł  D Y S K U S Y J N Y )

Zasługą ob. Szyrockiego je s t poruszenie zagadnienia 
oceny p ra cy  kom órek  k re d y to w ych  i  w ykazan ie, że 
ocena ta  je s t m ożliw a  do przeprowadzenia.

Dotychczas przew aża ła  opin ia, że p raca  zespołu 
kredytow ego nie  nadaje się do punk tow an ia  ze w zg lę ­
du na je j różnorodność i  częste zm iany  w  przepisach 
oraz ze w zg lędu na akc je  specjalne, ja k  rów nież na 
zależność w y n ik ó w  p ra cy  p ra co w n ika  od sprawności 
fun kc jon ow a n ia  samego finansowanego i  ko n tro lo w a ­
nego przedsiębiorstwa.

R o zw ija ją cy  się ruch  w spó łzaw odn ic tw a na teren ie  
kom órek  k red y to w ych  w ym aga  w łaśc iw ych  m ie rn ikó w  
dla  po rów nan ia  w y n ik u  m iędzy współzawodniczącym i. 
Ocena w y n ik u  w spó łzaw odn ic tw a je s t obecnie u tru d ­
n iona na sku te k  b ra ku  odpow iednich no rm  i  często 
op iera się na ogó ln ikow ych  przesłankach. Z te j p rz y ­

czyny a k c ją  w spó łzaw odn ictw a objęte Są często zada­
n ia  i  czynności wchodzące w  zakres s ta łych  obow iąz­
kó w  pracow ników , podczas gd y  przedm io tem  współza­
w odn ic tw a  m og łyb y  być one ty lk o  w  p rzyp ad ku  prze­
k raczan ia  no rm  usta lonych przepisam i.

Dotychczasowe w y n ik i w spó łzaw odn ictw a p ra cy  ze­
społów k red y to w ych  nie nada ją  się do u jęc ia  cy frow e ­
go —  przez co tra c i się is to tn y  elem ent po trzebny d la  
po rów nan ia  k i lk u  kom órek  k re d y to w ych  i  d la  po rów ­
nan ia  w y n ik ó w  w  poszczególnym  zespole k re d y to w ym  
za ko le jne  okresy

B ra k  u jęc ia  cy frow ego w y n ik ó w  p ra cy  k re d y to w e j 
p rz y  jednoczesnym  u jęc iu  w  p u n k ty  in nych  czynności 
bankow ych w p ływ a  n iek ie dy  , u jem n ie  na bieg prac 
w  kom órce k red y to w e j. W p ły w  ten  zaznacza się, ja k  
to  ju ż  w yże j wspom niano, na szczęście ty lk o  n ie k ie d y -—
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w  oddzia łach m niejszych, gdzie k ie ro w n ic tw o  „n ie  czu­
je “  dostatecznie spraw  kredy tow ych . Powodem m ałego 
za in teresow ania ze s tro n y  k ie ro w n ic tw a  tych  oddzia­
łów  p ra cam i k re d y to w y m i je s t okoliczność, że prace 
te ja k o  n iepunktowane, a zatem  n ie  w p ływ a ją ce  bez­
pośrednio na ocenę dzia ła lności oddzia łu tra k to w a n e  są 
ja ko  zadan ia drugorzędne. Dowodem  tego ustosunko­
w a n ia  je s t odw o ływ anie  przeciążonych p racow n ików  
k re d y to w ych  z uszczerbkiem  d la  ich  pracy, do pom o­
cy p rz y  innych  pracach punk tow anych  na podstaw ie 
w yka zu  czynności.

Zatem  dla  na le ży te j oceny p ra cy  kom órek k re d y to ­
w ych  pow inno się n a jp ie rw  us ta lić  odpowiednie norm y.

Co może być p rzy ję te  w  p ra cy  k re d y to w e j za  pod­
staw ę norm ow ania  ?

N a jw łaśc iw szą  podstaw ą no rm ow an ia  by łaby  zasada 
na leżytego kon tro lo w a n ia  i  finansow an ia  przecię tnego 
przedsięb iorstw a. U sta lona  w  punk tach  no rm a  za 
w łaściw e finansow an ie  i  kon tro lo w an ie  przecię tnego 
przedsięb iorstw a u m o ż liw ia  z k o le i usta len ie  no rm y 
pu nk tów  na p ra co w n ika  kredytow ego. T rzeba ty lk o  
pom nożyć posiadaną norm ę p u n k tó w  za przedsięb ior­
stw o przez przecię tną ilość p rzedsięb iorstw  p rzypada­
ją cych  na jednego p ra cow n ika  kredytow ego.

O bliczona w  ten  sposób no rm a pu nk tów  na re fe re n ta  
s tanow ić będzie podstawę do ob liczenia p rzecię tne j 
w yda jnośc i zespołu kredytow ego. Po zam kn ięc iu  okre ­
su sprawozdawczego ogólną ilość punktów , uzyskaną 
w  danej kom órce k red y to w e j, dz ie li się przez ilość p ra ­
cow ników , o trzym u ją c  w  ten sposób przecię tną p rz y ­
padającą na jednego p racow n ika .

Porów nanie te j p rzec ię tne j z norm ą da nam  ocenę 
p ra cy  k o m ó rk i k red y to w e j.

N ie  m ożna bow iem  oceniać jednakow o dwóch zespo­
łó w  fina nsu jących  i  ko n tro lu ją cych  ta k ą  sam ą ilość 
przedsięb iorstw , o ile  w  jednym  z n ich  będzie o 50% 
w ięce j p racow n ików , n iż  w  d ru g im . W ys iłe k  i  w k ła d  
p ra cy  poszczególnego re fe re n ta  d la  osiągnięcia tych  
sam ych w y n ik ó w  w  zespole d ru g im  będzie o w ie le  
w iększy  n iż  w  p ierw szym .

Konsekw entn ie  ro z w ija ją c  tę  zasadę da le j na leżało­
by brać pod uwagę rów nież zaszeregowanie poszczegól­
nych p racow ników . N ie w ą tp liw ie  lepszej i  w y d a jn ie j­
szej p ra cy  na leży w ym agać od p ra cow n ika  uposażo­
nego w ed ług  g ru p y  V  n iż  w ed ług g ru p y  V I I ,  o ile  
obaj p ra c u ją  w  ty c h  sam ych w arunkach .

Jako  d rugą  zasadę p rzy ją ć  na leży —  ocenianie w y ­
n ik ó w  p ra cy  za ' okres, k w a rta ln y .

W  k w a rta le  bowiem  zam yka  się c y k l p ra cy  zespołów 
kredy tow ych , o p a rty  na k w a rta ln y c h  p lanach finanso­
w ania . P la ny  finansow an ia  i  ich  w ykonan ie  s tanow ią 
cenny m a te r ia ł d la  pozy tyw ne j oceny p ra cy  ko m ó rk i 
k red y to w e j.

T rzec ią  zasadą, k tó rą  wskazane by łoby p rz y ją ć  ze 
w zględów  czysto p ra k tyczn ych  —  je s t oparcie oceny 
p ra cy  kom órek  k re d y to w ych  na n a jb a rd z ie j typow ych  
i  zasadniczych czynnościach.

Te typow e i  zasadnicze czynności i  e lem enty, k tó re  
m ogą s tanow ić podstawę do oceny pracy, to :

1. sporządzanie p lanów  finansow ania ,
2. sporządzanie sprawozdań m iesięcznych,
3. na leżyte  stosowanie przepisów  o k o n tro li fundu . 

szu płac,

4. ogólna dzia ła lność w  odniesieniu do przedsiębior­
s tw a  na t le  stosowania przepisów o finansow an iu  
i k o n tro li przedsiębiorstw .

N a leżyte  sporządzanie p lanów  finansow an ia  i sp ra ­
wozdań m iesięcznych św iadczy nie ty lk o  o opanowaniu 
przez p ra cow n ika  te c h n ik i k redy tow an ia , ale także
0 zna jom ości s y tu a c ji finansow e j przedsiębiorstwa
1 um ie ję tności oddz ia ływ an ia  na tę sytuację . Ze w zg lę ­
du na to, że różnorodność p ro b le m a ty k i finansow ej 
un iem ożliw ia  opracowanie dokładnych w zorów  planów 
finansow an ia  i  sprawozdań, coraz lepsze ich  sporzą­
dzanie będzie św iadczyło  o zw iększa jących się zawo­
dowych k w a lif ik a c ja c h  p racow ników , zdobytych drogą 
szkolenia.

Ponieważ p lan y  finansow an ia  i  spraw ozdan ia m ie­
sięczne odzw ie rc ied la ją  przebieg finansow an ia  i  kon ­
tro low an ia , pow inny one w  w yso k im  stopniu w p ływ ać 
na ocenę p ra cy  poszczególnego re ferenta , a przez to
i całego zespołu.

Ocenianie p lanów  czy sprawozdań je s t stosunkowo 
m ało skom plikow ane, i  p rzy  usta len iu  w y tycznych  co 
do zasad p u n k ta c ji s tanow ić będzie p o zy tyw ny  element 
w  ocenie w yn ików . P unktow an ie  m ożem y przeprow a­
dzać w ed ług  s k a li od 0 do 10; przec ię tna ocena w y ­
nosić będzie zatem  5 P rz y  ocenie na leży brać pod uw a­
gę nie ty lk o  jakość w ykonane j pracy, ale także  te rm i­
nowość. Spóźnienie w  dostarczen iu p lanu czy spraw o­
zdania np. o 5 czy 6 godzin obniża łoby ocenę spraw o­
zdania czy p lanu  o 1 pu nk t, dłuższe opóźnienie obniża­
łoby  ocenę o 2 p u n k ty  i  ta k  da le j. Jeżeli za tem  za 
każde sprawozdanie, k tó re  sporządzane je s t co miesiąc, 
p rzecię tna ocena w ynosić będzie 5 punk tów  —  k w a r­
ta ln ie  no rm a pu nk tów  za sprawozdania, dotyczące je d ­
nego przedsięb iorstw a, wyn iesie  15.

Z ko le i na leży p rzys tąp ić  do ob liczenia p u n k tó w  za 
p lany finansow an ia , k tó re  sporządzane są co k w a rta ł-  
T rzeba tu ta j zastosować odpow iedni „m n o żn ik ", gdyż 
W p rzec iw nym  w ypadku  ciężar g a tunko w y  sprawozdań 
by łby  t r z y  ra z y  w iększy  n iż  planów.

„M n o ż n ik “  d la  p lanów  pow in ien  w ynosić 3, ponieważ 
sporządzanie p lanów  za jm u je  p rzecię tn ie  trz y k ro tn ie  
w ięcej czasu, n iż  sporządzenie sprawozdania. P rz y  za­
stosowaniu „w sp ó łczyn n ika " 3 za p rzec ię tny p lan  f i ­
nansowania —  ocena wynosić będzie 5 x 3  =  15 p u n k ­
tów.

N o rm a  pu nk tów  za p lany  finansow an ia  i  sprawozda­
nia  w  ob ję tym  oceną k w a rta le  w ynosić będzie 30 
punktów .

Ze w zg lędu na wagę p lanów  finansow an ia  i  spra­
wozdań w  ocenie p ra cy  kom órek  k re d y to w ych  te  30 
pu nk tów  pow inno stanow ić ca 50% n o rm y  punk tów  
za finansow an ie  i  kon tro lę  . przecię tnego przedsięb ior­
s tw a  w  kw a rta le . K o n tro la  funduszu p łac stanow i osob­
ny, u ję ty  naw et odrębnym i przepisam i, odcinek p ra cy  
k o m ó rk i k red y to w e j. Czynności zw iązane z p racą  na 
ty m  odcinku -— ja k o  czynności typow e —  pow inny  być 
rów nież p rzy ję te  do punk tow an ia . P rz y  p rzecię tne j 
ocenie 5 i  m nożn iku  1,8 no rm a pu nk tów  za kon tro lę  
w  ty m  zakresie  poszczególnego p rzedsięb iorstw a w y ­
nosić będzie 9.

Jako  os ta tn i elem ent p u n k ta c ji na leży p rz y ją ć  ocenę 
ogólnej dz ia ła lności w  odniesieniu do przedsięb iorstw a
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na tle  stosowania przepisów o finansow an iu  i  k o n tro li 
przedsiębiorstw .

E lem en t ten  je s t kon iecznym  uzupełn ien iem  ocen za 
p lany finansow an ia  i  spraw ozdan ia miesięczne. W  oce­
nie ogólnej dz ia ła lności re fe ren ta  zw iązane j z obsługą 
przedsięb iorstw a bierze się pod uwagę nie  ty lk o  jedno­
razowe akc je  zlecone osobnym i zarządzeniam i i  cha ra k ­
te rys tyczne  dla  p racy  k re d y to w e j w  ocenianym  k w a r­
tale, ale rów nież i czynności nakazane ogó lnym i p rze ­
p isam i re g u lu ją cym i sposób kon tro lo w a n ia  i finanso ­
w ania.

P rz y  p rzecię tne j ocenie 5 i  m nożn iku  4,8 norm a 
punk tów  wynosić będzie —  24.

Ogólne zestaw ienie punktów , k tó re  s tanow ią  norm ę 
za finansow an ie  i  kon tro lę  przedsięb iorstw a za k w a r­
ta ł, p rzedstaw ia  się następująco:

1. za sporządzone sprawozdanie, p rzec ię t­
na ocena m iesięczna 5, za k w a r ta ł 15 punk tów

2. za sporządzony p la n  finansow an ia
przecię tna ocena 5, „m n o ż n ik “  3 15 punk tów

3. za w y n ik i k o n tro li funduszu płac
przec ię tna ocena 5, „m n o ż n ik “  1,8 9 punk tów

4 za ocenę ogólnej dz ia ła lności p rz y  ob­
słudze p rzedsięb iorstw a na tle  stoso­
w an ia  przepisów  o finansow an iu  i  k o n ­
t r o l i  przec ię tna ocena 5, „m n o ż n ik “
4,8 24 p u n k ty

N orm a 63 p u n k ty

N o rm a pu nk tów  63 za finansow an ie  i  kon tro lę  przed­
s ięb io rs tw a obliczona je s t w  odniesieniu do p rzec ię t­
nego przedsiębiorstwa.

Ze w zględu na to, że w  p ra k tyce  m a się do czynie­
n ia  z różnego rodza ju  przedsięb iorstw am i, d la  p rzepro­
wadzenia w łaśc iw e j oceny na leży w prow adzić  w spó ł­
czynn ik  ko ryg u jący , k tó ry  by można nazwać „w sp ó ł­
czynn ik iem  trudn ośc i“ .

U sta len ia  „w spó łczynn ika  trudn ośc i“  dokonać można 
b iorąc pod uwagę następujące elem enty:

a) s tru k tu rę  i  w ie lkość przedsiębiorstwa,
b) poziom  gospodark i i  dyscyp liny  finansow ej 

przedsiębiorstwa,
c) odległość i  trudnośc i kom u n ikacy jn e  m iędzy 

przedsięb iorstw em  a oddziałem  finansu jącym .
O bliczony w ed ług  powyższych zasad „w spó łczynn ik  

trudn ośc i“  zobrazuje, ja k ieg o  w k ła d u  p ra cy  w ym aga 
finansow an ie  danego przedsiębiorstwa, w  porów naniu 
z finansow an iem  przedsięb iorstw a przeciętnego. O ile  
okaże się, że w k ła d  ten je s t dw a razy  w iększy (tzn., 
że obsługa tego p rzeds ięb iors tw a w ym aga  przecię tn ie 
2 razy  ty le  czasu, ile  obsługa przedsięb iorstw a p rzec ię t­
nego), na leży p rz y ją ć  w  danym  w ypadku  „w spó łczyn­
n ik  tru d n o śc i" 2.

P rz y  przedsięb iorstw ach nie absorbujących w  tak im ' 
s topn iu  ja k  przecię tne przedsięb iorstw o p rodukcyjne , 
co w  zasadzie będzie odnosiło się do p rzec ię tne j spół­
dz ie ln i pracy, „w sp ó łczyn n ik  k o ry g u ją c y “  będzie odpo­
w iedn io m n ie jszy i  w ynosić będzie np. 0,6 czy 0,7.

U sta lan ie  w spó łczynn ika  trudnośc i d la  poszczególne­
go przedsięb iorstw a pow inno być dokonywane dwa ra ­
zy  w  ro k u  przez w y d z ia ł k re d y to w y  oddzia łu  w o je ­
wódzkiego i  to na 1,1. i  l .Y I I .  każdego roku . O Ile

w  m iędzyczasie zostaną w zię te  pod kon tro lę  nowe 
przedsiębiorstwa, albo nastąp i reo rgan izac ja  do tych­
czas kon tro low anych , to  ha okres poprzedzający n a j­
b liższą periodyczną k w a lif ik a c ję , na leży p rzy jm ow ać 
w spó łczynn ik  trudnośc i o 50% w yższy od przeciętnego, 
t j .  d la  przedsięb iorstw  p ro du kcy jnych  i  hand low ych 1,5, 
a d la  spółdzie ln i p racy  0,9 lub  1, Z m iana w spó łczynn i­
k a  trudn ośc i je s t w  ta k im  p rzypadku  uzasadniona 
tym , że zawsze w  okresie 'począ tkow ym  każde przed­
sięb iorstw o prze ję te  pod kon tro lę , czy z reo rgan izow a­
ne w ym aga  większego w k ła d u  p ra cy  ze s trony  kom ó r­
k i  k red y to w e j, an iże li przedsięb iorstw o kon tro low ane 
ju ż  od dłuższego czasu.

Osobnym zagadnieniem  będzie usta len ie współczyn­
n ik a  trudnośc i d la  przedsięb iorstw  na ogran iczonym  
w ew nę trznym  rozrachunku  gospodarczym . N a  ogół 
t ra k tu je  się kon tro lę  tych  przedsięb iorstw  ja k o  coś do­
datkowego, n ie  wchodzącego w  zakres podstaw owych 
obow iązków. J a k k o lw ie k  k o n tro la  przedsięb iorstw  na 
w ew nę trznym  ogran iczonym  rozrachunku  gospodar­
czym  nie  je s t skom plikow ana, to  jednak absorbuje ona 
stosunkowo dużo czasu. W ym aga  obecnie, po zniesie­
n iu  obciążeń w  drodze, prow adzen ia  d la  każdego przed­
s ięb io rs tw a ew idencji, k tó ra  u jm u je  otrzym ane, a nie 
zw racane tego samego dn ia  jednostce m acie rzyste j 
dotacje, łączn ie z uzyskanym i w p ływ a m i. N ie  w y k o ­
rzystane bowiem  saldo o trzym an e j d o ta c ji pow inno po­
zostać na rachunku  roz liczen iow ym  przedsięb iorstw a 
na og ran iczonym  w e w nę trznym  rozrachunku  gospo­
darczym . N iezależnie od ew idencji, kon tro low an ie  
przedsięb iorstw  na ogran iczonym  w ew nę trznym  ro z ra ­
chunku gospodarczym , np na zlecenie B an ku  In w e s ty ­
cyjnego, w ym aga sporządzania co m iesiąc osobnego 
sprawozdania.

W spó łczynn ik  trudnośc i w  odniesieniu do przedsię­
b io rs tw  na ogran iczonym  w ew nę trznym  rozrachunku  
będzie stosunkowo w ysoki, gdyż w  ocenie p ra cy  kom ó r­
k i w ystępu je  on jedyn ie  p rz y  ocenie k o n tro li funduszu 
p łac i  ocenie ogólnej dzia ła lności. P rz y jm u ją c  zatem, 
że sześć p rzedsięb iorstw  na og ran iczonym  w ew nę trz ­
nym  rozrachunku  odpowiada jednem u przecię tnem u 
przedsięb iorstw u na pe łnym  rozrachunku  gospodar­
czym, w spó łczynn ik  trudnośc i zostanie usta lony w  spo­
sób następu jący: 63 p u n k ty  podzielone przez 6 =  10,5 
punkta , to przec ię tna no rm a  33 p u n k ty  za ocenę kon­
t r o l i  funduszu p łac i ogólną ocenę w ym agać będzie 
w spó łczynn ika  0 ,3 2 *)

„S um a“  w spó łczynn ików  tfudnośc i, p rzy  stosowaniu 
zasady w spó łczynn ika  jeden p rzy  przedsięb iorstw ie 
przecię tnym , da nam  obliczeniową ilość przedsięb iorstw  
finansow anych przez kom órkę  k redytow ą .

SPOSÓB P U N K T O W A N IA

1. Za sporządzanie p lanów  finansow an ia . K ażd y  spo­
rządzony p lan  finansow an ia  oceniany je s t indyw idua l-

* )  P rzecię tna no rm a 33 p u n k ty  pow sta je  w sku tek  
w ye lim ino w an ia  oceny dwóch p ierw szych p u nk tow a ­
nych czynności, a m ianow ic ie  sporządzania planów 
finansow an ia  i  sprawozdań m iesięcznych. W spółczyn­
n ik  0,32 je s t w y n ik ie m  następującego obliczenia: 

10,5
----------- 0,32.

33
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nie przez re fe re n ta  branżowego i  k ie ro w n ik a  dzia łu  
w  w ydz ia le  k red y to w ym . P rz y  ocenie na leży brać pod 
uwagę nie ty lk o  jakość, ale i  te rm in  dostarczenia. 
Ocena pow inna m ieścić się w  odpow iednim  p u nk tow a ­
n iu  od 0— 10. W  p rzyp ad ku  nieuzgodnien ia  oceny m ię­
dzy k ie ro w n ik ie m  dz ia łu  i  re fe ren tem  branżowym , de­
cydu je  zastępca d y re k to ra  do spraw  kredytow ych . 
K ażdą ocenę należy z ko le i skorygow ać o m no żn ik  (3) 
i  w spó łczynn ik  trudności. Zestaw ienie ocen i  uzyskanie 
pu nk tów  przesy ła  się bieżąco z dz ia łów  finansow an ia  
do dz ia łu  ogólnego, w  k tó ry m  ześrodkow ują  się m ate ­
r ia ły  d la  oceny p ra cy  te renow ych kom órek  k re d y to ­
w ych. -  '

2. Za sporządzanie sprawozdań m iesięcznych. Postę­
pu je się analogicznie ja k  p rzy  ocenie p lanów  finanso ­
w ania . Jedyna różn ica polega na tym , że p rz y  ob licza­
n iu  p u n k tó w  nie w chodzi w  rachubę m nożnik, gdyż nie 
je s t on p rze w id z ia ny  d la  sprawozdań.

3. Za na leżyte stosowanie przepisów  o k o n tro li F u n ­
duszu P łac. Oceny dokonuje się na podstaw ie k o n tro li 
przeprowadzonej w  kom órce k re d y to w e j przez w yd z ia ł 
k re d y to w y  oddzia łu w o jew ódzkiego. D la  w łaśc iw e j oce­
n y  muszą być skon tro low ane w  każdym  k w a rta le  
w szystk ie  podległe zespoły k redytow e . P rak tyczn ie , ze 
w zg lędu na dużą ilość kon tro low anych  przedsiębiorstw , 
n iem ożliw e je s t zbadanie w szys tk ich  sprawozdań 
z Funduszu P łac za okres ub ieg ły  trzech  m iesięcy. 
N a leży  zatem  p rzy jąć , że oddzia ł w o jew ódzk i sko n tro ­
lu je  p rz y n a jm n ie j spraw ozdan ia złożone w  c iągu os ta t­
n ich  trzech  m iesięcy przez 25% kon tro low anych  przed­
s ięb iorstw . T ak ie  usta len ie no rm y d la  oddzia łu  w o je ­
w ódzkiego doprow adzi do tego, że będzie on zm uszony 
do skon tro low an ia  p rz y n a jm n ie j trzech  ko le jn ych  
sprawozdań z każdego przedsięb iorstw a w  c iągu roku . 
Poza k o n tro lą  sprawozdań na leży zbadać, czy b y ły  
z n ich  w yciągane odpowiednie w n io sk i i  czy stosowano 
w łaściw e p rzep isy o k o n tro li Funduszu P łac.

P rz y  badaniu sprawozdań z Funduszu P łac za o s ta t­
nie t rz y  m iesiące pow tarzać się będzie zawsze błąd, 
po lega jący na tym , że będą się one po części odnosiły 
do poprzedniego k w a rta łu . U n ikn ięc ie  tego błędu je s t 
n iem ożliw e, gdyż oparcie oceny ty lk o  na podstaw ie 
sprawozdań dotyczących badanego okresu —  zm usi­
łoby do rozpoczęcia k o n tro li dopiero w  15-tym  dn iu  po 
zakończeniu k w a r ta łu  i  spowodowałoby usta len ie w y ­
n ikó w  z opóźnieniem  k ilkum ies ięcznym .

D la  u n ikn ięc ia  powyższego i  uzyskan ia  oceny po­
szczególnych kom órek  k re d y to w ych  w  16 do 17 dn i po 
zakończeniu k w a rta łu  b łąd ten  na leży p rz y ją ć  za  uza­
sadniony.

Oceniane są łącznie t rz y  osta tn ie  spraw ozdan ia m ie ­
sięczne poszczególnego p rzedsięb iorstw a na  t le  stoso­
w an ia  przepisów  o k o n tro li Funduszu P łac. Oceny do­
konuje, na  podstaw ie sporządzonego sprawozdan ia
0 k o n tro li, p ra co w n ik  przeprow adza jący kon tro lę , łącz­
nie z odpow iednim  k ie ro w n ik ie m  dz ia łu  w yd z ia łu  k re ­
dytowego. Ocena pow inna m ieścić się w  pu nk tow an iu  
od 0— 10. W  p rzyp ad ku  nieuzgodnien ia  oceny decy­
du je zastępca d y re k to ra  do spraw  kredy tow ych .

K ażdą ocenę na leży z ko le i skorygow ać o m nożn ik  
(1,8) i  w spó łczynn ik  trudności. Poszczególne oceny
1 w yliczone p u n k ty  łącznie ze spraw ozdan iam i przesyła

się bieżąco, do dz ia łu  ogólnego w yd z ia łu  kredytow ego. 
P rz y  o k a z ji k o n tro li om awiane są n iedokładności 
i  w skazyw ane w łaśc iw e  postępowanie, co je s t fo rm ą  
in s tru k ta ż u . Po zakończeniu k w a rta łu  dz ia ł ogólny 
ob licza ogólną ilość uzyskanych p u n k tó w  za na leżyte 
stosowanie przepisów  o k o n tro li Funduszu P łac.

W  każdym  k w a rta le  skon tro low ana  je s t ty lk o  część 
przedsięb iorstw . Wobec czego dla  us ta len ia  ogólnej 
ilośc i p u n k tó w  na leży sum ę uzyskanych p u n k tó w  po­
m nożyć przez „w sp ó łczyn n ik  k o n tro li“ . R ów na się on 
ogólnej sum ie w spó łczynn ika  trudn ośc i (ob liczeniowa 
ilość p rzedsięb iorstw  kon tro lo w an ych  przez kom órkę 
k re d y to w ą ), podzielonej przez sumę w spó łczynn ików  
trudnośc i skon tro low anych  przedsięb iorstw . U zyskany 
w y n ik  usta la  ogólną ilość pu nk tów  za na leżyte  kon ­
tro lo w a n ie  Fundusz P łac. N p . ogólna sum a w spółczyn­
n ik ó w  trudnośc i (ob liczeniow a ilość przeds ięb iors tw ) 
w ynos i 80,5 —  suma zaś w spó łczynn ików  trudnośc i 
w  skon tro low anych  przedsięb iorstw ach 20,8. P rz y  su­
m ie p u n k tó w  za dokonane k o n tro le  123, ogólna ilość 
pu nk tów  za na leżyte  stosowanie przepisów  k o n tro li

p łac =  123 x  80,5
____________  =  476 punktów .

20,8
4. Za na leżyte stosowanie przepisów  o finansow an iu  

i  k o n tro li przedsięb iorstw  (bez planów  finansow an ia  
i  spraw ozdań). Oceny te j dokonuje się na ty c h  sa­
m ych zasadach, co p rz y  k o n tro li Funduszu P łac, K o n ­
tro la  dokonyw ana przez oddzia ł w o jew ódzki, pow inna 
objąć w  c iągu k w a r ta łu  rów nież wszyskie  oddziały, 
k tó re  posiadają k o m ó rk i k redytow e . Co k w a r ta ł kon­
tro lą  pow inno być objęte 25% przedsięb iorstw . K o n ­
tro la  obejm uje zarów no stronę fo rm a ln ą  ja k  i  m e ry ­
toryczną . N a leży  sprawdzić, czy są prowadzone prze­
w idz iane ewidencje, czy k re d y ty  udzielane są na pod­
staw ie odpow iednich w n iosków  itd . K o n tro la  m e ry to ­
ryczna  polegać pow inna : na spraw dzeniu na leżytego 
pow iązan ia k re d y tó w  z p rzedm io tam i k redy tow an ia , na 
zbadaniu p raw id łow ośc i sporządzenia an a lizy  b ila n ­
sów, na  spraw dzeniu k a r to te k i uchybień, na skon tro ­
low an iu , czy przestrzegana je s t dyscyp lina  finansowa, 
czy w ykonane zos ta ły  i  w  ja k im  stopn iu  zarządzenia 
specjalne, na  ocenie przeprow adzonych k o n tro li bieżą­
cych ( lu s tra c ji) ,  na  zbadaniu w spó łp racy  oddzia łu  
z przedsiębiorstwem . P rz y  p u n k ta c ji na leży b rać pod 
uwagę rów nież k w a lif ik a c je  re fe ren tów  i  ich  szkolenie 
oraz uzyskane p u n k ty  ujemne.

Sum a z uzyskanych poszczególnych ocen, skorygow a. 
nych o m nożn ik  i  w spó łczynn ik  trudnośc i i  pom no­
żona przez „w s p ó łc z y n n ik  k o n tro li“ , da je  ogólną sumę 
pu nk tów  za na leżyte  stosowanie przepisów  o finanso ­
w a n iu  i  k o n tro li przedsięb iorstw . ■

O B L IC Z E N IE  K O Ń C O W E

Po zakończeniu k w a r ta łu  dz ia ł ogólny w yd z ia łu  k re ­
dytowego z licza  d la  poszczególnych kom órek  k re d y to ­
w ych  uzyskane p u n k ty . Sum a uzyskanych punk tów  
daje ilośc iow ą ocenę dzia ła lności k o m ó rk i k red y to w e j 
w  badanym  kw a rta le .

D la  usta len ia  p rzecię tne j w yda jnośc i na leży n a j­
p ie rw  u s ta lić  norm ę p u n k tó w  na p racow n ika . N orm ę 
tę oblicza się przez pomnożenie no rm y  p u n k tó w  za

I
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przedsięb iorstw o przez ustaloną, przec ię tną ilość 
przedsiębiorstw , k tó rą  pow in ien kon tro lo w ać  praco­
w n ik  k red y to w y .

U sta loną  norm ę punk tów  na p racow n ika  porów nuje 
się z fa k ty c z n ą  przecię tną ilośc ią  punktów , k tó ra  p rz y ­
pada w  danym  k w a rta le  na  p racow nika . Tę przec ię t­
ną uzyskaną ilość pu nk tów  oblicza się przez podzielenie 
ogólnej sum y pu nk tów  przez przec ię tną ilość p raco­
w n ikó w  za trudn ionych  w  k w a rta le  w  kom órce k re d y ­
tow e j.

D z ięk i procentowem u po rów nan iu  uzyskanych p u n k ­
tów , przez p racow n ika  kredytow ego, w  badanym  k w a r ­
ta le  z usta loną norm ą osiąga się w łaśc iw ą  ocenę p ra ­
cy k o m ó rk i k red y to w e j.

Oceny uzyskane w  ten sposób stanow ić m ogą pod­
stawę dla  po rów nan ia  w y n ik ó w  p ra cy  całego szeregu 
współzawodniczących zespołów.

P rz y k ła d :
Ocena p ra c y  k o m ó rk i k re d y to w e j w  Oddziale N B P  

w  N ow ym  T om yślu  za I I I  k w a r ta ł 1951 r.

Dane podstaw owe: 24 p rzedsięb iorstw a na pe łnym  
i  pe łnym  w ew nę trznym  rozrachunku, z czego 14 o 
w spó łczynn iku  trudności, 1, 2 o w spó łczynn iku  1,5, 
1 o w spó łczynn iku  2 i  7 o w spó łczynn iku  0,7.

Sum a w spó łczynn ików  trudnośc i (14x1) -[-(2x1,5) 
- f-(1 x 2 ) -j-(7 x0 ,7 )= 23,9, s tanow i jednocześnie ob licze­
n iow ą ilość kon tro low anych  przedsiębiorstw .

N o rm a  p u n k tó w  za przedsięb iorstw o — 63.

N o rm a p u n k tó w  na p ra cow n ika  kredytow ego =  189 
p u n k tó w  (3 p rzedsięb iorstw a).

O b l i c z e n i e :

1. punkty za sprawozdania (72 spraw ozdan ia : 
24x3 m iesięcznie) 
z oceną

7 —  15 ze w spółczyn . tru d n . 1 _  105 p u n k tó w
4 0,7 —  19,6
1 „  ' 1,5 —  10,5

6 — 17 0,7 _  71,4
18 „  1,0 _  108
5 „  1,5 —  45
3 „  2 _  36

5 — 9 1 45

440,5 pu nk ta

2. punkty za plany finansowania:

z oceną
7 —  5 m n o żn ik  3 współcz. tru d n . i  _ 105 p u n k tó w

2 „  3 1,5 _ 63
4 „  3 0,7 _ 58,8 „

6 —  7 3 1 _ 126
1 „  • 3 2 _ 36

5 —  2 „  3 1 _ 30
3 „  3 0,7 _ 31,5 „

450,3 p u n k ta

3. p u n k ty za kon tro lę  Funduszu P łac
z oceną
7 — 3 spraw , o k o n tr .  m n . 1,8 wsp. t ru d n . 1 _  37,8 p u n k ta
6 — 2 „  „  1,8 „  „  0,7 _  15,1 „
5 — 1 „  „  1,8 „  „  1,5 _  13,5 „

za skon tro low ane  przeds ięb io rs tw a  66,4 p u n k ta

O G Ó LN A ILO SC P U N K T Ó W
66,4x23,9 (suma uspółcz. trudności)
■--------------  =  269 punktom
5,9 (mspólcz. trudn. skontrol. przcdsięb.)

4. P u n k ty  za na leżyte stosowanie przepisów  o fin a n ­
sow aniu i  k o n tro li przedsiębiorstw .

6 — 3 spraw , z k o n tr .  m n . 4,8 wsp. tru d n , 1 _  86,4 p u n k ta
1 .. „  „  4,8 „  „  2 __ 57,6 „

5 —  2 „  „  „  4,8 „  „  0,7 _  33,6 „

za skon tro low a ne  przeds ięb io rs tw a 177,6 p u n k ta  

O G Ó LN A  ILO SC P U N K T Ó W  
177.6x23,9
“ -------  ~  — 663,2 punkta

6,4

5. Obliczenie końcow e:
1. p u n k ty  za spraw ozdania 440,5 p u n k ta
2. ,. za p la n y  fina nsow an ia 450,3
3. „  za k o n tro lę  Funduszu P łac 269
4. „  za na leżyte  stosow anie p rzep isów

o fin a nsow an iu  i  k o n tro li 663,2

razem 1.823 p u n k ty
przecię tna  ilość p ra co w n ikó w  w  kom órce  k re d y to w e j — • 8 
przecię tna  ilość p u n k tó w  uzyskanych  przez p ra co w n ikó w  w  
I I I  kw a rta le  1.823 p u n k ty  : 8 __ 228 p u n k tó w  
no rm a  p u n k tó w  _  189 „

22« X 100
wydajność — -----  =  120,6%

Ocena p ra cy  w yd z ia łu  k redytow ego oddzia łu  w o je ­
wódzkiego będzie tem atem  osobnego opracowania.

Ocena wgników współzawodnictwa pracy w NBP
Ocena w y n ik ó w  w spó łzaw odn ic tw a p racy  w  ce n tra li 

B anku, w  oddzia łach w o jew ód zk ich  i  oddzia łach pod­
le g łych  oddzia łom  w o je w ó d zk im  dokonana została przez 
K o m is ję  C entra lną  w  d n iu  2 lis topada z tym , że osta­
tecznego podz ia łu  funduszów  i  nagród dokonano na 
d ru g im  posiedzeniu k o m is ji w  d n iu  8 lis topada 1951 r.

Prezes B anku , na w n iosek K o m is ji C e n tra lne j w y ­
ró ż n ił następu jące zespoły i  p rzyzn a ł im  nag rody  p ie ­
niężne w  w ysokości zależnej od stopn ia  w yró żn ie n ia  
i  ilo śc i cz łonków  zespołu:

w  C en tra li Banku
I  lokata

Departament Zagraniczny
1. W yd z ią ł W schodni .

I I  lokata
z ł 16.000

Departament Ogólny
2. W yd z ia ł O rg a n iz a c y jn y ............................. z ł 4.800

Departament Kredytowy
3. W yd z ia ł K re d y tó w  P rzem ysłu  D robne­

go i  Rzem iosła . .....................................z ł 2.700
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D epartam ent Z agran iczny
4. W yd z ia ł p lanow an ia  . . . . .  

I I I  lo ka ta
zł 8.000

7.
8.

D epartam ent Z agran iczny 
W yd z ia ł O gó lny

5. D z ia ł K s ię g o w o ś c i....................................
B iu ro  K o m is ji D ew izow e j

zł 1.700
9.

6. D z ia ł Zarządzeń i  In te rp re ta c ji P rze­
p isów  D e w iz o w y c h .................................... z ł 900 10.

7. D z ia ł K o n tro l i  D ew izow e j . . . .  
IV  lo ka ta

zł 4.500

11.
8. W yd z ia ł In s p e k c ji i  K o n tro li . 

D epa rtam ent O gó lny 
G enera lny  S ekre ta ria t

z ł 2.000

12.

9. D z ia ł Rozliczeń Rządowych zł 200
13.

10.
j

Ref. Pow ielacz, i  Eksp. . . . 
D epartam ent K re d y to w y

zł 700

14.11. W yd z ia ł K re d y t. Przem . Le kk ., Roln. 
i  Spoż. ................................................... z ł 1 500 .

D epa rtam ent A dm in is tra cy jno -G o spo da rczy
W ydz ia ł Gospodarczy

15.
16

12. D z ia ł O g ó ln y ................................................... zł 1.000

razem  w  c e n tra li z ł 44.000 17.

w  O d d z ia ła c h  W o je w ó d z k ic h
18.

I  lo ka ta

1. K a to w ic e .......................................................... z ł 22 000 19.
I I  lo ka ta

Bydgoszcz 20.
2. W yd z ia ł O bsług i Budżetu  Państw a . z ł 3.500
3. R e fe ra t O K P "................................................... z ł 1.000 21.

G dańsk
4. R e fe ra t O K P  . . . '............................. z ł 1.200 22.

Łódź
5. Zespół L icza re k  ............................................

W roc ła w
z ł 500 23.

6. D z ia ł K aso w o-S karbcow y . . . . zł 3.000

I I I  lo ka ta

Bydgoszcz

W yd z ia ł K re d y to w y  .
D z ia ł P lanow an ia  Kasowego 

Łódź

D z ia ł K o n tro li Funduszu P łac 

Opole
R e fe ra t O K P  . . . .  

Poznań
W ydz ia ł K re d y to w y  .

Rzeszów
D z ia ł Rozliczeń F a k tu ro w y c h  

W arszawa
D z ia ł O rgan iza cy jny  .

W roc ław
D zia ł Rozliczeń F a k tu ro w ych

IV  lo ka ta

G dańsk ,

W ydz ia ł K r e d y to w y .............................
W yd z ia ł O bs ług i B udżetu  P aństw a . 
R e fe ra t Budżetu  B an ku  . . . .
K osza lin
W yd z ia ł K re d y to w y  

K ra k ó w
W yd z ia ł K re d y to w y

Opole
D z ia ł P lanow an ia K redy tow ego

W arszawa
D z ia ł P lanow an ia  Kasowego

W roc ła w
D z ia ł K o n tro li Funduszu P łac .

Z ie lona  G óra
D z ia ł S karbcow y

Razem w  oddzia łach w o jew ód zk ich

z ł 5.000
zł 1.000

z ł 700

z ł 600

z ł 9.000

z ł 1.000

zł 700

zł 500

zł 2.500
z ł 400
z ł 250

z ł 1.400

z ł 4.000

zł 300

z ł 850

z ł 400

z ł 200

z ł 60.000

w  Oddziałach
L.p. O ddzia ł W o jew ództw o K a tegoria N agroda zł

T lo ka ta

1 Tczew gdańskie I I I 5.000.—
2 Ś w ię toch łow ice k a to w ic k ie I I I 4.200.—
O Zabrze I. O/M. k a to w ic k ie I I I 3.000.—  '
4 G niezno poznańskie I I I 6.000.—
5 W rześnia poznańskie V I 2.000.—
(l B ie law a w ro c ław sk ie IV 2.000.—
7 S zczaw no-Zdró j w ro c ław sk ie V 1.600.—

I I  lo ka ta

8 B rodn ica bydgoskie IV 4.500.—

9 Bydgoszcz I I .  O/M. bydgoskie I I 5.800.—
Ul T o ru ń bydgoskie I I 8.500.—
U G dańsk IV . O /M. gdańskie I I 4.500.—
12 B ie lsko -B ia ła k a to w ic k ie I I 7.000.—
13 G liw ice k a to w ic k ie ' I I 7.000.—
U G liw ice  I.  O/M. k a to w ic k ie I I 8,200 —
15 Zabrze k a to w ic k ie I I 6.000.—
16 Szczecinek kosza lińsk ie IV 3.000.—
17 T a rnó w k ra ko w sk ie I I I 7.200.—
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Lp. O ddzia ł W o jew ództw o K ategoria N agroda zł
18 C hełm lu be lsk ie IV 2.500.—
19 Z duńska W ola łódzk ie IV 2.000.—
20 K lu c z b o rk opolskie IV 2.700.—
21 Opole I. O/M. opolskie I I 7.200.—
22 Poznań i.  O/M. poznańskie I I 7.000.—
23 Sanok rzeszowskie IV 3,500.—
24 G ry fin o szczecińskie V 1.600.—
25 Siedlce w arszaw skie I I I 5.000.—
26 D zierżon iów w ro c ław sk ie I I I 3.500.—

I I I  lokata

27 E łk b ia łos tock ie IV 2.500.—
28 Chełmża bydgoskie V 1.400.—
29 T o ru ń  I. O/M. bydgoskie I I I 3.500.—
30 G dyn ia gdańskie I I 7.000.—
31 G dyn ia  I. O/M. gdańskie I I 5.000.—
32 T arno w sk ie  G óry k a to w ic k ie I I I 4.300.—
33 S karżysko -K am ienna k ie leck ie IV 2.700.—
34 K raków -P odgó rze k ra ko w sk ie I I I 4.000.—
35 W adow ice k ra ko w sk ie V I 2.300.—
36 L u b lin  I. O/M. lu be lsk ie I I I 3.000.—
37 Nowe M iasto  n /D rw ęcą olsztyńskie V 1.300.—
38 N iem od lin opolskie V I 1.200.—
39 Oleśno opolskie V 1.200.—
40 Racibórz opolskie I I I 3.800.—
41 Przem yśl rzeszowskie I I I 3.000.—
42 G óra Śląska w ro c ław sk ie  . V 1.100.—
43 W ro c ła w  I I .  O/M. w ro c ław sk ie V I I 7.000.—
44 G orzów  W ie lkp . zie lonogórskie I I I 5.200.—

Razem w  oddzia łach 180.000.—

Prezes B a n ku  z a tw ie rd z ił następujące zasady roz­
dz ia łu  nagród w  zespołach w yróżn ionych , usta lone 
przez K om is ję  C entra lną :

a) N agród za w spó łzaw odn ic tw o  n ie  o trzym u ją  na­
czeln icy w yd z ia łó w  i  ich  zastępcy w  c e n tra li B an ­
k u  oraz d y re k to rz y  (k ie ro w n icy ) oddz ia łów  i  ich 
zastępcy.

b) R ozdzia łu  nagród dokonu ją  kom is je  składa jące 
się z p rze ds taw ic ie li k ie ro w n ic tw a  je d n o s tk i orga­
n iza cy jn e j, ra d y  m ie jscow e j lu b  oddzia łow e j 
ZZPF, k o m is ji W spółzawodnictwa pracy, POP —  
PZPR.

c) P rzy  rozdzia le  nagród na leży brać pod uwagę 
ty lk o  ty c h  p ra cow n ikó w , k tó rz y  podp isa li um owę 
o w spó łzaw odn ictw o.

d) N agrody p o w in n i o trzym ać ty lk o  c i p racow n icy , 
k tó rz y  w  w y b itn y  sposób p rz y c z y n ili się do osiąg­
n ię tych  przez dany zespół w y n ik ó w .

e) N agrody na leży w ręczyć w y ró żn io n ym  p ra co w n i­
kom  —  na naradzie  p racy  —  w  fo rm ie  książeczek 
oszczędnościowych P. K . O.

i)  M in im a ln ą  i  m aksym a lną  wysokość nagrody p ie ­
n iężnej na jednego p ra cow n ika  usta lono od zł 
100 —  300.

g) L is tę  osób nagrodzonych i  wysokość nagród p rz y ­
znanych ty m  osobom na leży ogłosić przez w y w ie ­
szenie na w e w nę trzne j ta b lic y  ogłoszeń.

Spośród oddz ia łów  w yró żn io nych  i  nagrodzonych 
następu jące o trz y m a ły  ty tu ł „O ddz ia ł P rzod u jący “  za 
na jw iększe  osiągnięcia w  soc ja lis tycznym  współza­
w o d n ic tw ie :

1. W skali ogólnokrajowej
O ddzia ł W o je w ód zk i w  K a tow icach

2. W skali kategorii
I  O ddzia ł W o je w ód zk i w  K a to w ica ch  

I I  P ie rw szy O ddzia ł M ie js k i w  G liw icach
I I I  O ddzia ł w  G nieźnie
IV  O ddzia ł w  B ie la w ie
V  O ddzia ł w  S zczaw n ie -Z d ro ju  

V I  O ddzia ł we W rześni 
3 W skali województwa:

bia łostockiego
bydgoskiego
gdańskiego
ka to w ick ie go

k ie leck iego

kosza lińskiego 
k rako w sk ie go  
lube lsk iego 
łódzkiego 
o lsztyńskiego #

opolskiego

poznańskiego
rzeszowskiego
szczecińskiego
w arszaw skiego
w roc ław sk iego
zie lonogórskiego

—• O ddzia ł w  E łk u
— O ddzia ł w  B rod n icy
—  O ddzia ł w  Tczewie
— P ie rw szy O ddzia ł M ie js k i 

w  Zabrzu
— O ddzia ł w  S ka rżysku - 

K am ien ne j
— O ddzia ł w  Szczecinku
—• O ddzia ł w  T a rno w ie
— O ddzia ł w  C hełm ie
—  O ddzia ł w  Z d u ń s k ie j-W o li
—  O ddzia ł w  N o w ym  M ieście  . 

n /D rw ęcą
—  P ie rw szy O ddzia ł M ie js k i 

w  O polu
—  O ddzia ł w  G nieźnie
— O ddzia ł w  Sanoku
— O ddzia ł w  G ry fin ie
— O ddzia ł w  S iedlcach
—  O ddzia ł w  B ie la w ie  

O ddzia ł w  G orzow ie  W ie lkp .
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B I B L I 0 0 R A F I A

WAŻNIEJSZE POZYCJE Z RADZIECKIEJ
LITERATURY EKONOMICZNEJ*)

A.  K S I Ą Ż K I
1. B A L IC H IN  M . I. —  F la iiiro va n ie  sebesto- 

im osti s tro ite lno  - m ontaźnych rabot. (P lanowa- 
n io  kosztów w łasnych robót m ontażowo -  budo­
w lanych). Gosstrojizdat, M oskva 1951 r. str. 140, 
2 n lb.

T r e ś ć :  Przedmowa. Rozdział I  —  Zadania 
przem ysłu  budowlanego w  zakresie obniżenia 
kosztów w łasnych w  budow nictw ie . 1) Obniże­
nie kosztów w łasnych w  budow n ic tw ie  w  sta­
d ium  p ro jek tow an ia  i  w ykonyw an ia  robót. 
S k ładn ik i i  w skaźn ik i obniżenia kosztów w łas­
nych. 2) Koszty w łasne robót m ontażowo-budo- 
w łanych  są synte tycznym  w skaźnik iem  pracy 
organ izacji budow lanej. 3) Koszty budow nictw a, 
jakość robót oraz w y d a tk i eksploatacyjne. Roz­
dzia ł I I  —  S tru k tu ra  kosztów budow nictw a. 1) 
Kosztoryspwa nom enkla tu ra  kosztów: 2) Skład 
kosztów robót m ontażowo-budow lanych w edług 
pozyc ji: a) W yd a tk i bezpośrednie, b) Koszty 
ogólne. Rozdział I I I  —  P lanowanie kosztów 
w łasnych robót m ontażowo-budow lanych. P lan 
obniżenia kosztów w łasnych i ogólna charakte­
rys tyka  m etod sporządzania tego planu. 1) Spe­
cyficzność p lanowania kosztów w łasnych p ro ­
d u kc ji budow lanej. 2) Znaczenie p lanu  obniże­
n ia  kosztów w łasnych robót m ontażowo-budo- 
w lanych  oraz jego treść. 3) Koszty  w edług kosz­
to rysu  i  p lanowe koszty w łasne robót montażo­
w o-budow lanych. 4) P lanowe i  ponadplanowe 
obniżenie kosztów w łasnych robót montażowo- 
budow lanych. P lanowa i  ponadplanowa akum u­
lacja  o rgan izacji budow lanych. 5) P lan prac o r ­
ganizacyjno-technicznych —  podstawą planu 
obniżenia kosztów w łasnych robót m ontażowo- 
budow lanych. Łączność p lanu  obniżenia kosz­
tów  w łasnych z in n y m i rozdzia łam i p lanu tech- 
n iczno-budow lano-f inansowego (tiechstro j f  in -  
płana). 6) Łączność p lanu obniżenia kosztów 
w łasnych robót m ontażowo-budow lanych ze 
sprawozdawczością o kosztach w łasnych. 7) Spo­
sób opracowywania i  za tw ierdzania p lanu  obn i­
żenia kosztów w łasnych robó t m ontażowo-budo­
w lanych. Rozdział IV  —  P lanowanie obniżenia

kosztów w łasnych robót m ontażowo-budow la­
nych przez obniżenie w yda tków  bezpośrednich. 
1) Obliczenie obniżenia kosztów w łasnych przez 
zm niejszenie w yda tków  bezpośrednich na za­
sadniczą płacę robo tn ików  budow lanych. 2) O b li­
czenie obniżenia kosztów w łasnych przez zm n ie j­
szenie w yda tków  na m a te ria ły  budowlane, 
części i  konstrukc je . 3) Obliczenie obniżenia ko­
sztów w łasnych przez zm niejszenie w yda tków  
na eksploatację maszyn budow lanych. 4) O b li­
czenie obniżenia kosztów w łasnych przez 
zmniejszenie usług transportow ych i  innych. 
Rozdział V  —  P lanowanie kosztów  ogólnych. 1) 
Kosztorysowe n o rm a tyw y  kosztów ogólnych. 2) 
Obniżenie kosztów w łasnych robó t montażowo- 
budow lanych przez zm niejszenie jcosztów ogól­
nych. 3) P lan kosztów ogólnych. Rozdział V I  —  
O gólny p lan obniżenia kosztów w łasnych robót 
m ontażowo-budow lanych oraz kosztorys p ro ­
d u k c ji o rgan izacji budow lanej. 1) O gólny p lan 
obniżenia kosztów w łasnych robó t montażowo- 
budow lanych. 2) Kosztorys p ro d u kc ji budow la­
nej. Rozdział V I I  —  K o n tro la  w ykonan ia  p lanu 
obniżenia kosztów w łasnych robót m ontażowo- 
budow lanych oraz analiza kosztów  w łasnych. 1) 
Znaczenie k o n tro li i  analizy. 2) K o n tro la  opera­
tyw na  w ykonan ia  zadań w  zakresie obniżenia 
kosztów w łasnych. 3) A na liza  kosztów w łasnych 
robót m ontażowo-budow lanych. Is to ta  i  ogólna 
charakte rystyka  metod analizy.

2. B A N 'K O V S K IJ  V . G. —  Normirovanie 
nezaversennogo proizvodstva (N orm y dla p ro ­
d u kc ji w  toku) Maśgiz, Moskva 1949 r. str. 86, 
2 n lb. ™ :

T r e ś ć :  Wstęp. I  —  Obecne m etody o b li­
czania p ro d u kc ji w  toku. I I  —  Metoda norm o­
w ania p ro d u kc ji w  toku  oddzia łu fabrycznego 
w  działach p racy jednorodnej. Podzia ł oddzia­
łó w  fab rycznych  na dz ia ły  o jednorodne j pracy. 
N o rm a tyw y  p racy na różnorodnych działach 
pracy jednorodne j. Metoda inw en ta ryzac ji se-

* O pracowane na podstaw ie  ks ięgozbioru B ib lio te k i 
W ydz ia łu  E konom iczno-S ta tystycznego N BP.
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le kcy jn e j. N o rm a tyw y  typowe. P rodukc ja  m ak­
symalna. N o rm a tyw y  p ro d u kc ji w  działach 
o n ieskom plikow anych procesach pracy. O b li­
czanie czasu obrotu nakładów  p ro d u kc ji w  toku 
na oddziale fab rycznym  i  dziale. Rozdział I I I  —  
Ogólnozakładowe no rm y p ro d u kc ji w  toku.

3. B IR M A N  A. M . —  Planirovanie oborot- 
nych sredstv (P lanowanie środków obrotowych) 
Gosplanizdat, Moskva 1950 r. str. 121, 2 n lb .

T r e ś ć :  Rozdział I  —  Ś rodki obrotowe. Roz­
dz ia ł I I  —  Organizacja środków  obrotowych. 
Rozdział I I I  —  P lanowanie zapotrzebowania na 
własne środki obrotowe. Rozdział IV  —  P lano­
wanie zapotrzebowania na pożyczone środki 
obrotowe. Rozdział V  —  P lanowanie źródeł tw o ­
rzenia środków  obrotowych. Rozdział V I  — 
P lanowanie w ykorzystan ia  środków  obrotowych. 
Rozdział V I I  —  K o n tro la  w ykonania  planu.

4. B O L 'D Y R E V  B. G. —  Finansy evropej- 
skich stran narodnoj demokratii (Finanse euro­
pe jsk ich  k ra jó w  dem okrac ji ludow e j) G osfin- 
izdat, M oskva 1951, str. 179.

T r e ś ć :  Rozdział I  —  Finanse europejskich 
k ra jó w  dem okracji ludow e j na służbie budow y 
socjalizm u. Rozdział I I  —  Finanse Ludow e j Re­
p u b lik i Czechosłowackiej. Rozdział I I I  —  F inan ­
se Ludow e j R epub lik i Po lskie j. Rozdział IV  —  
Finanse Ludow e j R epub lik i W ęgierskie j. Roz­
dz ia ł V  —  Finanse Ludow e j R epub lik i R um uń­
skie j. Rozdział V I  —  Finanse Ludow e j R epub li­
k i B u łgarsk ie j. Rozdział V I I  —  Finanse Ludo ­
w e j R epub lik i A lbańsk ie j.

5. B U C H M A N  E. N. —- Ostrouchov L. I., Pod- 
gorodeckij I. A. —  Statistika Svjazi (S tatystyka 
organów łączności) Gosfin izdat, Moskva 1950 r., 
str. 398, 2 n lb.

T r e ś ć :  Wstęp. Rozdział I  —  Znaczenie sta­
ty s ty k i i  zasady je j organ izacji w  ZSRR. Roz­
dzia ł I I  P rzedm iot i  m etody s ta tys tyk i. Roz­
dz ia ł I I I  —  Podstawy tw orzen ia  g rup systema­
ty k i w  statystyce. Rozdział IV  —  W arian ty . Roz­
dz ia ł V  —  Średnie w ie lkości i  liczb y  po rów ny­
walne (stosunkowe). Rozdział V I  —• Obliczanie 
w a ria n tó w  na podstaw ie średnich w ielkości. 
Rozdział V I I  —  W skaźn ik i zm ienne w  czasie. 
Rozdział V I I I  —  M etody wykazów. Rozdział IX  
—  O rganizacja k o n tro li statystycznej. Rozdział 
X  —• W ykazy statystyczne —• tab lice  s ta tys ty ­
czne. Rozdział X I  —  Metoda graficzna w  s ta ty­
styce. Rozdział X I I  —  Zasady m etody cząstko­
w ej. Rozdział X I I I  —  O rganizacja s ta tys tyk i w  
gospodarce łączności. Rozdział X IV  —  S ta tys ty ­

ka sieci przedsięb iorstw  łączności. Rozdział X V  
—  S ta tystyka  p ro d u kc ji organów łączności. Roz­
dz ia ł X V I —  S ta tys tyka  jakości p ro d u kc ji orga­
nów  łączności. Rozdział X V I I  —  S ta tystyka  p ra ­
cy i  płacy. Rozdział X V I I I  —- S ta tystyka  fu n d u ­
szów trw a łych . Rozdział X IX  —  S ta tystyka  ko­
sztów w łasnych. Rozdział X X  —  K o n tro la  w y ­
konania p lanu i  analiza w skaźn ików  pracy 
przedsiębiorstw  łączności.

G. B U C H G A L T E K S K IJ  UCET —  Sbornik, 
vaznejsich rukovodjaseich m afe ria lov (Rachun­
kowość —  Z b ió r na jw ażnie jszych materiałów; 
przewodnich) G osfin izdat, M oskva 1950 r. 
str. 487.

T r e ś ć :  I  —  Ogólne zagadnienie organiza­
c ji  rachunkowości i  ko n tro li. Rozrachunek gos­
podarczy —  narzędzie rac jona lne j organizacji 
rachunkowości. O rganizacja prac rachunkow o- 
statystycznych. Uproszczenie systemu oraz re ­
dukcja  fo rm  podstawowej rachunkowości w  
przedsiębiorstwach. U tw orzen ie  Ludowego K o ­
m isaria tu  K o n tro li Państwowej ZSRR. Przepisy 
dotyczące stosowania k a r p ieniężnych przez o r­
gana Ludowego K om isaria tu  K o n tro li Państwo­
wej. —  O w ew nętrzno-resortow ej k o n tro li f in a n ­
sowej i  re w iz ji dokum enta lne j, in s ty tu c ji, przed­
siębiorstw , organ izacji gospodarczych i  budów. 
Ustawa o k o n tro ln o -re w izy jn ym  departamencie 
Narodowego K om isa ria tu  F inansów ZSRR. O 
g łów nych (starszych) księgowych in s ty tu c ji, o r­
ganizacji, przedsięb iorstw  państwowych, spół­
dzielczych, społecznych. I I  —  O bow iązki prawa 
i  odpowiedzialność p racow n ików  księgowości.

'  Ustawa o g łów nych (starszych) księgowych in ­
s ty tu c ji, o rganizacji i  przedsięb iorstw  państwo­
wych, spółdzielczych i  społecznych. O odpowie­
dzialności za przedłożenie n iep raw id łow ych  w y ­
kazów rachunkow ych i  danych sprawozdaw­
czych, a także za przekroczenie fo rm  i  te rm i­
nów składania m a te ria łów  rachunkow o-spraw o- 
zdawczych. W zmocnienie w a lk i z przekroczenia­
m i d yscyp liny  k redy tow e j, kasowej, rozrachun­
kow ej, etatowej i  finansow ej. I I I  —  Organizacja 
rachunkowości —  typow e p lany  kon t rachunku 
operacyjnego (bieżącego). O dokum entach i  księ­
gowaniu w  księgowości przedsięb iorstw  i  orga­
n izac ji gospodarczych. Stosowanie jednolitego 
p lanu ko rit rachunku bieżącego dzia ła lności za­
sadniczej przedsięb iorstw  przem ysłowych. P lan 
kon t rachunku bieżącego zasadniczej dz ia ła lno­
ści przedsięb iorstw  przem ysłowych. D zienn iko- 
wo-zleceniowa fo rm a rachunkowości. Sposób 
ew idencji rozrachunków  z naby wcam i i  dostaw-
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cami. O rganizacja rachunkowości uproszczonej 
w  przedsiębiorstwach przem ysłow ych podlega­
jących re jonow i, m iastu, obwodowi. O rganiza­
cja rachunkowości uproszczonej w  arte lach spół­
dzielczości przem ysłowej, spółdzielczości in w a ­
lidów . O metodach stosowanych p rzy  przedsta­
w ian iu  pracy rachunkow ej za pomocą g ra fiku . 
IV  —  T ry b  o tw ie ran ia  o rgan izacji i  przedsię­
b io rs tw  oraz sposób ich  re je s tra c ji państwowej. 
Państwowa re jestrac ja  spółdzielczych, państwo­
w ych i  społecznych o rgan izacji gospodarczych 
i przedsiębiorstw . T ry b  re jes trac ji w  organach 
M in is te rs tw a  F inansów przedsiębiorstw , in s ty ­
tu c ji, o rgan izacji i, jednostek przerabia jących 
m etale szlachetne i  kam ienie. T ry b  p rzy jm ow a­
n ia  i  zdawania robót p rzy  zm ianie k ie row n ic tw a  
in s ty tu c ji, przedsiębiorstw , o rgan izacji gospo­
darczych i  budów. Uporządkowanie prac zdaw­
czo-odbiorczych p rzy  zm ianie k ie row n ic tw a  in ­
s ty tu c ji, przedsiębiorstw , o rgan izacji gospodar­
czych i  budów, V  —  T ry b  przekazyw ania m ie­
n ia  przedsięb iorstw  i  in s ty tu c ji. Ubezpieczenie 
m ienia. K la sy fika c ja  środków  trw a łych . Przeka­
zywanie urządzeń, budynków  i  przedsiębiorstw  
państwowych. T ry b  przekazywania urządzeń, 
budynków  i  przedsięb iorstw  państwowych. 
T ry b  roz liczeń , m iędzy organam i państwo­
w y m i i  organizacjam i spółdzie lczym i (spo­
łecznym i) za przekazane przedsiębiorstwa, 
budynk i, urządzenia. T ry b  rozliczeń p rzy  prze­
kazyw an iu  przedsiębiorstw , budynków  i  urzą­
dzeń. Zakaz przekazywania poszczególnym je d ­
nostkom samochodów będących własnością in ­
s ty tu c ji państw ow ych i  o rgan izacji sektora us­
połecznionego. Nabycie budynków  u osób p ry ­
w a tnych  przez ins ty tuc je , przedsiębiorstwa pań­
stwowe, organizacje spółdzielcze i  społeczne.N 
K o n tro la  ze s trony organów finasow ych p ra w i­
dłowości w ykorzystan ia  m ien ia  in s ty tu c ji bud­
żetowych. Ubezpieczenie państwowe m ienia 
przedsiębiorstw , in s ty tu c ji i  organizacji. K la sy ­
fika c ja  środków trw a łych . V I  —• Am ortyzacja . 
Rem ont kap ita lny . R ozrachunki w p ła t do ban­
ków  inw es tycy jnych  w łasnych środków  gospo­
darczych na rem onty kap ita lne . W ykorzystan ie  
odpisów am ortyzacy jnych  i  ulepszenie rem ontu 
w  przedsiębiorstwach przem ysłow ych. T ry b  f i ­
nansowania i  k o n tro li rozchodowania środków 
na rem onty  kap ita lne . F inasowanie rem ontu  ka­
pita lnego funduszu m ieszkaniowego przedsię­
b io rs tw  i  organizacji. W p ła ty  do banków  inw e- 
s tycy jnych  w łasnych środków  przedsiębiorstw  
i  organ izacji gospodarczych na kap ita lpe  rem on­

ty . V I I  —  W artości tow arow o-m ateria łow e 
T ry b  w ydaw ania  upoważnień na o trzym anie 
wartości m a teria łow o-tow arow ych. T ry b  p ro ­
wadzenia ew idencji i  k o n tro li w y  dawania upo­
ważnień i  o trzym yw an ia  na n ie  tow arów . Ra­
chunkowość m ateria łow a w  przedsiębiorstwach. 
T ry b  i  te rm in y  zgłaszania roszczeń z ty tu łu  do­
staw m a te ria łów  n ieodpow iednie j jakości, przez 
jedne przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze 
i organizacje społeczne —  drug im . Standardy 
państwowe, ogólnozwiązkowe. E ty k ie ty  i  znaki 
p rodukcy jne  i  towarowe. Odpowiedzialność za 
wypuszczenie p ro d u kc ji o złe j jakości lub  p ro ­
d u kc ji n iekom ple tne j oraz za nieprzestrzeganie 
obow iązujących standardów przez przedsię­
b iorstw a przem ysłowe. Zakaz sprzedaży, zam ia­
ny  i  zbyw ania na zewnątrz urządzeń, m ateria ­
łów  oraz odpowiedzialność sądowa za dz ia ła l­
ność niezgodną z prawem . T ry b  zap ła ty za urzą­
dzenia sprzedane przez przedsiębiorstwa jedne­
go resortu, przedsiębiorstwom  innego resortu. 
Uporządkowanie zby tu  tow arów  drogą rozliczeń 
bezgotówkowych, przez detaliczną sieć handlo­
wą. T ry b  sprzedaży tow arów  ins ty tuc jom , orga­
nizacjom  i  przedsiębiorstwom  przez sieć hand lo­
wą drogą rozliczeń bezgotówkowych. T ry b  drob- 
nohurtow e j sprzedaży tow arów  ins ty tuc jom , o r­
ganizacjom  i  przedsiębiorstwom . V I I I— Rachun­
kowość kosztów p ro d u kc ji oraz ka lku lac ja  kosz­
tów  p rodukc ji. P rodukc ja  porów nyw alna. P ro­
dukcja  tow arow a i  p rodukc ja  b ru tto . Rezolucja 
X V I I I  ogólnozw iązkowej kon fe renc ji W KP(b) w  
spraw ie ew idenc ji w ykonan ia  p lanu  wypuszcze­
nia gotowej kom ple tne j p ro d u kc ji o usta lonym  
asortym encie i  jakości. T ry b  obliczania kosztów 
w łasnych p rodukc ji. T ry b  ew idencji i  oceny 
p rodukc ji nieukońezonej. T ry b  skreślania z b i­
lansów zakładów s tra t na w yrobach w ycofanych 
z p rodukc ji. ' K a lku la c je  sprawozdawcze. P ro ­
dukcja  b ru tto  i  p rodukc ja  towarowa. Podstawo­
we przepisy o ew idencji p ro d u kc ji i  ka lku la c ji 
p rodukc ji w  pomocniczych przedsiębiorstwach 
ro lnych. IX  —  Ew idencja  pracy transportu  sa­
mochodowego. P ięc io le tn i p lan odbudowy i  roz­
w o ju  gospodarki narodowej ZSRR za la ta  1946 
■—-1950. Rachunkowość operatyw na pracy tra n ­
sportu samochodowego. X  K s iążk i pracy. W pro ­
wadzenie książek pracy. Sposób w ype łn ian ia  
książek pracy robo tn ików , k tó rzy  ukończy li 
szkoły rzemieślnicze, szkoły ko le jow e i  szkoły 
zawodowe p rzy  zakładach prący. Zaliczenie cza­
su nauk i jako  nieprzerwanego stażu pracy. K on ­
tro lą  ze s trony  organizacji zw iązkow ych ścisłego
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przestrzegania rozporządzenia Rady K om isarzy 
Ludow ych  ZSRR z 20 g rudn ia  1938 r., „O  w p ro ­
wadzeniu książek p racy“  w  przedsiębiorstwach 
i ins ty tuc jach . Sposób pobieran ia i  przekazywa­
n ia  do budżetu państwowego op ła ty  za wydane 
ks iążki pracy. X I  —- D yscyp lina  pracy. M a te ria l­
na odpowiedzialność p racow ników . K ro k i przed­
siębrane w  celu uporządkowania dyscyp liny, po­
lepszenia p ra k ty k i państwowego ubezpieczenia 
socjalnego oraz w a lka  z nadużyciam i i^ /te j dzie­
dzinie. Jedno lite  przepisy regu lam inu  p racy dla 
robo tn ików  i  u rzędn ików  przedsiębiorstw  i  o r­
ganizacji państwowych, spółdzielczych i  spo­
łecznych. Zasady ustawodawstwa dyscyp lina r­
nego ZSRR i  re p u b lik  zw iązkowych. W ykaz 
ka tego rii robo tn ików  na k tó rych  rozciąga się 
odpowiedzialność dyscyplinarna. O dpow iedzia l­
ność p racow n ików  in s ty tu c ji i  aparatu adm in i­
stracyjnego organów gospodarczych za prze­
kroczenie przepisów przeciwpożarowych prze­
p isy o ochronie pomieszczeń służbowych oraz 
zasad ochrony dokum entów  służbowych. Odpo­
w iedzialność m a ją tkow a robo tn ików  i  u rzędn i­
ków  za s tra ty  przez n ich  spowodowane. Odpo­
w iedzialność m a ją tkow a robo tn ików  za m ate ria ­
ły  i  to w a ry  oraz za m ienie przedsiębiorstwa lub  
in s ty tu c ji w ydane do uży tku  robo tn ików . In ­
s trukc ja  ludowego kom isaria tu  pracujących 
ZSRR z 1 czerwca 1932 r. N r  96. Z kodeksu p ra ­
cy RSFRR § 83 —  83b. Odpowiedzialność m a­
ją tkow a  robo tn ików  przedsiębiorstw  i in s ty ­
tu c ji państwowych i  spółdzielczych za b ra k i w  
wartościach m ate ria łow ych  przekazanych im  do 
uży tku  pod odpowiedzialnością. T ry b  zaw iera­
nia um ów o odpowiedzialności m a ją tkow e j ro ­
bo tn ików  za b ra k i w  przekazanych im  m ate ria ­
łach. Odpowiedzialność robo tn ików  za przestój 
wagonów p rzy  pracach załadowczo-wyładow­
czych. Rozporządzenie o prowadzen iu operacji 
kasowych przez przedsiębiorstwa, in s ty tuc je  
i  organizacje. X I I  —  K o n tro la  przestrzegania 
etatów, stawek i  funduszu płac. Doliczenia do 
funduszu płac na ubezpieczenia społeczne. Spo­
sób zatw ierdzania etatów  i  kon tro la  przestrze­
gania usta lonych etatów. Sporządzanie funduszu 
płac robo tn ików  i  u rzędn ików . Sposób kon tro lo ­
w ania rozchodowania funduszu płac w  organ i­
zacjach budżetowych i  organizacjach gospodar­
czych. Sposób k o n tro li rozchodowania funduszu 
płac w  przedsiębiorstwach przem ysłow ych 
Środki, przedsiębrane w  celu wzm ocnienia kon­
t ro l i  rozchodowania funduszu płac robo tn ików  
nieetatowych. T ryb  k o n tro li przez placówki

Banku Państwa, rozchodowania funduszów płac 
w  przedsiębiorstwach przem ysłowych, organ i­
zacjach budżetowych i  gospodarczych. T ryb  
k o n tro li rozchodowania funduszu płac w  je d ­
nostkach handlow ych, trustach, kantorach, od­
działach (filiach ) zarządach hand lu  m iejscowe­
go, zjednoczeniach, bazach i  składach M in is te r­
stwa H and lu  ZSRR, składach i  bazach oddzia­
łó w  zaopatrzenia robotniczego (orsach), pu n k ­
tach zaopatrzenia spożywczego m in is te rs tw a 
wek. T ryb  przekazywania w p ła t na ubezpie­
czenie socjalne. Praca organ izacji zw iązkowych 
Rady K om isarzy Ludow ych  z dn ia  23 marca 
1937 r. oraz pobieran ie op ła t ty tu łe m  tych  sta­
wek. T ryb  przekazywania w p ła t na ubezpiecze­
nie socjalne. Praca o rgan izacji zw iązkow ych 
przy ściąganiu op ła t na ubezpieczenie społeczne. 
O p ła ty  ubezpieczeniowe od p rem ii. P rzedkłada­
nie przez przedsiębiorstwa i  in s ty tu c je  sprawo­
zdań dotyczących ubezpieczenia społecznego. 
W zmocnienie k o n tro li nad te rm inow ym  prze­
kazywaniem  przez przedsiębiorstwa, in s ty tuc je  
i organizacje do budżetu państwowego podat­
ków  i  sum z ty tu łu  subskrybowanych pożyczek, 
a podlegających potrąceniu od zarobków  robot­
n ików  i  u rzędn ików  a także op ła t z ty tu łu  pań­
stwowego ubezpieczenia społecznego. X I I I  —  
Delegacje służbowe. Kompensata i  gw arancja 
p rzy  przenoszeniu do inne j m iejscowości. O pła­
ty  za delegacje służbowe w  granicach ZSRR. 
T ry b  stosowania rozporządzenia Rady Kom isa­
rzy  Ludow ych  z 19 czerwca 1940 r. N r  1047 „O  
zapłacie za delegacje służbowe w  granicach 
ZSRR“ . T ry b  w ydaw an ia  poleceń na de- 
legacje służbowe robo tn ików  państwowych, 
spółdzielczych i  społecznych organizacji, 
in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw . Sposób ew i­
denc ji b lank ie tów  delegacji służbowych. 
Kompensata i  gw arancja p rzy  przenoszeniu, 
p rzy jm ow an iu , sk ierow aniu  do pracy do innych  
miejscowości. T ry b  obowiązkowego przenosze­
n ia  inżyn ie rów , techników , m a js trów , u rzędn i­
ków, w ykw a lif iko w a n ych  robo tn ików  z jednych 
przedsięb iorstw  i  in s ty tu c ji do drUgich. In s tru k ­
cja o stosowaniu rozporządzenia p rezyd ium  Na­
czelnej Rady ZSRR z 19 październ ika 1940 r. 
„O  try b ie  obowiązkowego przenoszenia inżyn ie ­
rów, techników , m a jstrów , u rzędn ików  i  w y ­
kw a lifiko w a n ych  robo tn ików  z jednych  przed­
sięb iorstw  i  in s ty tu c ji do d rug ich “ . Przym usowe 
ubezpieczenie pasażerów od nieszczęśliwych 
w ypadków  w  ko m u n ikc ji ko le jow e j, wodnej, 
samochodowej i  lo tn icze j. Opłata ubezpieczenio­
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wa od b ile tów . Sposób pobieran ia p rzy  delega­
cjach służbowych i  przeniesieniach op ła t za 
przym usowe ubezpieczenie pasażerów od n ie­
szczęśliwych w ypadków . X IV  —  Fundusze 
specjalne. Fundusz dyrek to ra  przedsiębiorstw  
przem ysłowych. In s tru kc ja  M in is te rs tw a  F inan­
sów ZSRR o stosowaniu rozporządzenia Rady 
M in is tró w  ZSRR z dn ia  5 g rudn ia  1946 r. „O  
funduszu dyrek to ra  przedsięb iorstw  przem ysło­
w ych “ . Rozszerzenie rozporządzenia Rady M in i­
s trów  z dnia 5 g rudn ia  1946 r. N r  2607 „O  fu n ­
duszu dyrek to ra  przedsięb iorstw  przem ysło­
w ych “  na przedsiębiorstwa kom unalne i  trans­
portowe. X V  —- W ynalazki. Zatw ie rdzen ie  roz­
porządzenia o wynalazkach, technicznych 
udoskonaleniach i  sposobie finansow ania w y ­
datków  związanych z w yna lazkam i, techn iczny­
m i udoskonaleniam i i  w n ioskam i rac jona liza to r­
skim i. Ustawa o wynalazkach i  ulepszeniach 
technicznych. In s tru kc ja  o w ynagradzan iu  za 
w yna lazki, udoskonalenia techniczne oraz 
w n iosk i racjonalizatorskie . X V I —  W yd a tk i 
adm inistracyjno-gospodarcze. P re lim ina rze  bud­
żetowe. U jęcie  i  sprawozdawczość z w yda tków  
adm inistracyjno-gospodarczych p rem ii, obliczo­
nych za w ykonanie  i  przekroczenie p lanu  prac. 
In s tru kc ja  o sposobie stosowania re jes tru  pozy­
c ji rozchodowych w  paragrafach k la s y fik a c ji 
budżetowej dla przedsięb iorstw  opartych  na 
budżecie państwowym . Abonowanie gazet i  p ism  
przez przedsiębiorstwa i  ins ty tuc je . Zakaz w y ­
datkow ania środków  państw ow ych na u trzym a­
nie samochodów, będących własnością poszcze­
gólnych obyw ate li. K o n tro la  n iew ydaw ania  
środków państwowych na urządzanie bankie­
tów. T ry b  obchodzenia jub ileuszów . T ry b  urzą­
dzania zjazdów, kon fe renc ji, posiedzeń. O gran i­
czenie korespondencji te legra ficzne j. Zm iana po­
stanow ienia W C K W  O try b ie  u trzym an ia  fa b ry - 
czno-zakładowych kom ite tów  i  kom ite tów  m ie j­
scowych. Koszty w ysłan ia  dzieci do obozów p io ­
n ierskich. X V I I  — - Zasadnicze ustaw y o rozra­
chunkach i  k redy tow an iu  organów gospodar­
czych. Reform a kredytow a. Sposoby ulepszenia 
p ra k ty k i re fo rm y  kredy tow e j. Z m iany w  syste­
m ie kredytow ania , um ocnienie pracy k re d y to ­
w ej oraz wprowadzenie rozrachunku gospodar­
czego we w szystkich organach gospodarczych. 
T ry b  stosowania systemu kredytow ego ustano­
w ionego rozporządzeniem Rady K om isarzy L u ­
dowych ZSRR z dn ia  14 stycznia i  20 marca 
1931 r. Zm iana systemu k redytow an ia  obrotu 
towarowego. Uzupełn ienie rozporządzenia Ra­

dy  Kom isarzy Ludow ych  ZSRR z dn ia  4 czerw­
ca 1936 r. „O  zm ianie systemu kredytow an ia  
obro tu  towarowego“ . Ś rodk i obrotowe zjedno­
czeń państw ow ych ,tru s tó w  i  innych  organ izacji 
gospodarczych. T ry b  obliczania krążenia środ­
ków  przedsięb iorstw  przem ysłowych. Rozra- 
chunkowo-gospodarcze upraw n ien ia  centra lnych 
zarządów przem ysłow ych kom isaria tów  ludo­
wych. In s tru kc ja  Narodowego K om isa ria tu  F i­
nansów ZSRR i  zarządu Banku Państwa ZSRR
0 stosowaniu rozporządzeń Naczelnej Izb y  K on ­
t ro l i  i  Rady Kom isarzy Ludow ych  ZSRR z 15 
lipca 1936 r. „O  rozrachunkowo-gospodarczych 
upraw n ien iach  przem ysłow ych kom isaria tów  
ludowych. X V I I I  —  R ozrachunki m iędzym iasto­
we za to w a ry  i  usługi. A kceptacy jna  fo rm a  roz­
rachunków . O dpowiedzialne przechowywanie 
przez nabyw ców  nieopłaconych dostaw. Rozra­
chunki p rzy  pomocy akredy tyw . Rozrachunki 
p rzy  pomocy rachunków  osobowych. Przekazy 
pieniężne organizacji, in s ty tu c ji i  przedsię­
b io rs tw  państwowych, spółdzielczych i  społecz­
nych. Przekazy na obszarze ZSRR. X IX  —  Prze­
kazy m iejscowe. M iejscowe rozliczenia za tow a­
ry  i  usługi. Ogólna charakte rystyka . Akcepta­
cy jna  fo rm a rozrachunków . R ozrachunki p rzy  
pomocy zleceń p ła tn iczych  i  czeków rozrachun­
kowych. R ozrachunki p rzy  pomocy w p ła t p la ­
nowych. Inne  rozrachunki. X X  —  R ozrachunki 
p rzy  pomocy czeków z książeczek lim ito w ych
1 czeków akceptowanych. X X I  —  Okresowe roz­
rachunk i w ed ług salda i  rozrachunki p rzy  po­
m ocy B iu ra  W zajem nych Rozrachunków. Usta­
wa o okresowych rozrachunkach w edług salda 
m iędzy organam i gospodarczym i i  ustawa o jed ­
norazowych kompensatach. Metoda rozliczeń o r­
ganizacji gospodarczych, p rzy  pomocy B iu ra  
W zajem nych Rozrachunków p rzy  Banku Pań­
stwa. X X I I  —  K redytow an ie . M etoda k re d y to ­
w ania przedsięb iorstw  i  o rgan izacji gospodar­
czych na zapasy sezonowe i  zapasy okresowe 
w artości m a teria łow o-tow arow ych. K redy tow a­
n ie  organów gospodarczych pod dokum enty roz­
liczeniowe w  drodze, na w ystaw ien ie  a k re d y tyw  
i  rachunków  osobowych (im iennych) oraz na za­
kup  lim ito w ych  książeczek czekowych. X X I I I  —  
R achunki rozliczeniowe i  bieżące. K a ry  za n a ru ­
szenie przepisów o obrocie dokum entów . Ra­
chunki rozliczeniowe (bieżące) i  fo rm y  praw ne 
o tw ie ran ia  rachunków  oraz pe łnom ocn ictw  na 
dokonyw anie operacji w  placówkach Banku 
Państwa. Ustawa o czekach. K a ry  za naruszenie 
przepisów o obrocie dokum entów . K w a rta lne
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porów nyw an ie  przez dysponentów k re d y tó w  
sprawozdawczych danych o środkach o trzym a­
nych. z budżetu związkowego i  z budżetów re ­
pub likańskich , re p u b lik  zw iązkowych, z danym i 
p lacówek Banku Państwa. X X IV  —- Operacje 
kasowe. Sum y do rozliczenia. Ustawa o doko­
nyw an iu  operacji kasowych przez przedsiębior­
stwa, in s ty tu c je  i  organizacje. M etoda w ydaw a­
n ia  i  rozchodowania zaliczek (awansów) w  przed­
siębiorstwach i  in s ty tuc jach  państwowych, na 
rozrachunku gospodarczym oraz w  organiza­
cjach spółdzielczych i  społecznych. X X V  —  
Um owy. Sposób rozstrzygania sporów m a ją tko ­
wych. Opłata państwowa. T e rm in y  przedawnie­
nia. Zaw ieran ie  um ów  gospodarczych. T e rm in y  
przedaw nienia w  sporach m iędzy organam i pań­
stw ow ym i, kołchozam i, organizacjam i spółdzie l­
czym i i  społecznymi. T e rm in y  przedawnienia 
sporów, w yn ika jących  z powodu dostawy tow a­
rów  nieodpow iednie j jakości. Kodeks cy w iln y  
RSFRR. Ustawa o a rb itrażu  państw ow ym . Spo­
sób zgłaszania roszczeń. S ta tu t ko le jo w y  ZSRR. 
S ta tu t wewnętrznego transportu  wodnego. K o ­
deks m a ryn a rk i handlow ej ZSRR. Kodeks ko­
m u n ika c ji lo tn icze j. R egulam in pocztowej, te le ­
g ra ficzne j, te le fon icznej i  rad iow e j łączności 
ZSRR. Zaskarżalność roszczeń. W ytaczanie 
spraw y w  a rb itrażu  państwowym . Sposób roz­
strzygania przez a rb itraż  państw ow y sporów, 
dotyczących rozliczeń m iędzy organam i gospo­
darczym i, w yn ika jących  z ich  działalności eks­
p loa tacy jne j. W ytaczanie spraw y w  sądzie. Ścią­
ganie należności na podstawie ty tu łó w  egzeku­
cy jnych  organów no ta ria lnych . Podatek pań­
stw ow y. O p ła ty  specjalne. W ykonyw an ie  zarzą­
dzeń. T e rm in  przedawnienia dla składania w n io ­
sków o nakazy egzekucyjne. Sposób skierowania 
egzekucji na środki in s ty tu c ji, przedsiębiorstw  
i  organizacji, znajdujące się w  Banku Pań­
stwa. X X V I —• W p ła ty  organów gospodarczych 
do budżetu. Podatek od zarobków. Rejestracja 
podatkowa organ izacji i  przedsiębiorstw  gospo­
darczych, państwowych, spółdzielczych i  społe­
cznych. Podatek obrotowy. Sposób obliczania 
i  w p ła ty  podatku od operacji n ie tow arow ych. 
Odliczenia na dochód państwa zysku przedsię­
b io rs tw  państwowych. Sposób dokonywania po­
now nych obrachunków  odliczeń do budżetu 
z zysków organ izacji gospodarczych. Rozliczenia 
z budżetem z odliczeń od zysków. Podatek do- 

/  chodowy od przedsięb iorstw  i  organ izacji spół­
dzielczych i  od przedsiębiorstw  organ izacji spo­
łecznych. Sposób obliczania i  opłacania podatku

dochodowego przez przedsiębiorstwa i  organiza­
cje spółdzielcze i  organa gospodarcze organiza­
c ji społecznych. Podatek dochodowy od zysku 
przedsiębiorstw , organ izacji spółdzielczych i  o r­
ganów gospodarczych o rgan izacji społecznych. 
Podatek od w idow isk. Podatek od budynków . 
Renta gruntow a. Podatek dochodowy od ludno­
ści. Podatek ściągany od kaw alerów , samotnych 
i  obyw ate li posiadających n ie liczne potomstwo. 
W zmocnienie k o n tro li nad przekazywaniem  do 
budżetu podatku od wynagrodzeń robo tn ików  
i  u rzędn ików  oraz naruszenie przepisów  ze stro ­
n y  organów finansow ych p rzy  ściąganiu sum 
podatkow ych z rachunków  przedsiębiorstw , in ­
s ty tu c ji i  organizacji. Sposób ściągania n ie  w p ła ­
conych w  te rm in ie  podatków  i  w p ła t n iepodat- 
kowych. X X V I I  ■—  Sprawozdawczość księgo­
wa i  bilanse. Inw entaryzacja . Ustawa o spra­
wozdaniach księgowych i  bilansach organów 
gospodarczych oraz przedsięb iorstw  państwo­
w ych  i  spółdzielczych. In s tru kc ja  Ludowego K o ­
m isa ria tu  F inansów ZSRR o stosowaniu ustaw y 
„O  sprawozdaniach księgowych i  bilansach 
przedsięb iorstw  i  organów gospodarczych —• 
państw ow ych i  spółdzielczych“ . Sposób za tw ie r­
dzania rocznych sprawozdań księgowych i  b i­
lansów organ izacji gospodarczych RSFRR —  
podlegających w ładzom  m iejscow ym . Zasadni­
cze rozporządzenie o in w e n ta ryza c ji środków 
gospodarczych przedsięb iorstw  i  organów gos­
podarczych.

7. IK O N N IK O V  V . V . —  Naznaćenie i fun- 
kcij deneg v sovetskoj socialistićeskoj sisteme 
chozjajstva (Przeznaczenie i  fu n kc je  pieniędzy 
w  radzieckim  socja listycznym  systemie gospo­
darczym). Izdatel* stvo „P ra vd a “ , Moskva 1951 r. 
str. 32.

T r e ś ć :  Nieodzowność pieniądza i  jego 
przeznaczenie w  ZSRR. Funkc ja  pieniądza jako  
m ia ry  wartości. Funkc ja  pieniądza jako  środka 
obiegowego. Funkc ja  pieniądza jako  środka p ła t­
niczego. P ieniądz jako  środek socjalistycznej 
akum u lac ji i  oszczędności pracow ników . Pod­
staw y zapewnienia stałości w a lu ty  radzieckie j. 
W aluta radziecka jest na js iln ie jsza w  świecie.

8. IV A N O V  N. N. —  Norm ativnyj ućet pro- 
izvodstva w  promyślennych predprijatijach
(Obliczanie no rm a tyw ów  p ro d u kc ji w  przedsię­
b iorstw ach przem ysłow ych)' G osfin izdat, Mos­
kva 1951 r. str. 189, 2 nlb.

T r e ś ć :  Rozdział I  —  Ogólne dane. Roz­
dzia ł I I  —  Podstawowe zadania rachunkowości
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produkc ji. Rozdział I I I  —  K ró tk a  charak te ry­
styka no rm a tyw ne j m etody obliczania p roduk­
c ji. W a ria n ty  no rm atyw ne j m etody obliczania. 
W a ru n k i stosowania i  techn ika organ izacji 
norm atyw nego obliczania. Rozdział IV  —  
K a lku la c ja  p rzy  pomocy no rm a tyw ów  i  o b li­
czanie zm iany norm . Rozdział V  —  E w i­
dencja rozchodowania m a te ria łów  w  proce­
sie p rodukc ji. L im ito w a n ie  i  sposób u jęcia  w y ­
dawania m a te ria łów  do p rodukc ji. Ew idencja 
w ykorzystan ia  m a te ria łów  w  procesie p roduk­
c ji. E w idencja  odpadków w  procesie p rodukc ji. 
D ys trybuc ja  zużycia m a te ria łów  w edług w y ­
kazów p rodukc ji. Rozdział V I  —  O bliczanie p ro ­
d u kc ji i  płac. Obliczanie zarobków  w edług norm . 
Obliczanie odchyleń w  p łacy od norm . Oblicza­
nie prac nadliczbow ych i  prac nad usunięciem 
(napraw ieniem ) błędów. Obliczanie przestojów 
pracow ników . E w idencja  i  kon tro la  wykonania 
funduszu płac. Sposób sporządzania raportów  
o odchyleniach i  sprawozdań o d y s try b u c ji płac. 
Rozdział V I I  —  E w idencja  dostaw części do p ro ­
dukc ji. E w idencja  części (w  magazynach oddzia­
łów  fabrycznych). Ew idencja  dostarczania czę­
ści do m ontow ania całości. Sporządzanie spra­
wozdań o dostarczaniu części. Rozdział V I I I  —  
E w idencja  w yda tków  na obsługę i  adm in is tro ­
wanie przedsiębiorstwem . W yd a tk i związane 
z w prowadzeniem  now ych typów  w yrobów . 
Rozdział IX  —  E w idencja  odpadków w  p roduk­
c ji. Sposób obliczania odpadków w  p rodukc ji. 
K a lku la c ja  odpadków. Rozdział X  —  Ogólna 
ew idencja kosztów p ro d u kc ji oraz ka lku low an ie  
rzeczyw istych kosztów w łasnych p rodukc ji. Te­
chnika ogólnej ew idenc ji kosztów p rodukc ji. Ze­
staw ianie kosztów w łasnych p ro d u kc ji tow aro ­
wej przedsiębiorstwa oraz sposób sporządzania 
k a lk u la c ji sprawozdawczych. O kreślenie pe ł­
nych kosztów w łasnych p rodukc ji. Podstawowe 
różnice poszczególnych w a rian tów  ogólnej ew i­
denc ji kosztów p rodukc ji. Rozdział X I  —  In ­
w entaryzacja  i  wycena p ro d u kc ji w  toku. Roz­
dzia ł X I I  —  O bliczanie no rm a tyw ów  w  oddzia­
łach fabrycznych  drobnej p rodukc ji. W ykań ­
czanie zamówień i  sporządzanie k a lku la c ji. O b li­
czanie s tra t w  p rodukc ji. Ogólna ew idencja ko­
sztów p rodukc ji. Rozdział X I I I  —  W ykaz w y n i­
ków  pracy oddzia łów  fabrycznych. Rozdział X IV  
—  Sposób p rzy jm ow an ia  zam ówień p ro d u kcy j­
nych. Rozdział X V  —  N om enkla tu ra  pozyc ji ko­
sztów p rodukcy jnych .

9. L JU B IM O V  N. N. —  Meźdunarodnyj ka- 
pitalistićeskij kredit —  ofudie imperialistićes-

k o j agressii. (M iędzynarodow y k re d y t k a p ita li­
styczny narzędziem agresji im peria lis tyczne j). 
G osfin izdat M oskva 1951 r. str. 166, 2 nlb.

T r e ś ć :  Wstęp. 1) Fiasko p rób odbudowy 
k re d y tu  m iędzynarodowego po pierwszej w o j­
nie św iatow ej. 2) Pożyczki zewnętrzne w  celu 
ustab ilizow ania  w a lu t k ra jó w  kap ita lis tycznych . 
3) K re d y t m iędzynarodow y w  okresie względnej 
s tab ilizac ji kap ita lizm u. 4) Zaciągnięcie poży­
czek zagranicznych w  Stanach Zjednoczonych 
w  okresie względnej s tab ilizac ji kap ita lizm u. 5) 
Pożyczki n iem ieckie  la t 1924 —  1930 na ryn ku  
pien iężnym  Stanów Zjednoczonych —  narzę­
dziem odrodzenia im pe ria lizm u  niem ieckiego.
6) K rach  k re d y tu  m iędzynarodowego w  okresie 
światowego k ryzysu  gospodarczego. 7) G waran­
cje w  zakresie k re d y tu  eksportowego —  środek 
w a lk i o ry n k i. 8) K re d y ty  banku eksportowo- 
im portowego Stanów Zjednoczonych do okresu 
ukończenia d rug ie j w o jn y  św iatow ej. 9) Land- 
lease —  źródło wzbogacenia m onopoli am ery­
kańskich. 10) W zmożenie reakcy jne j ro li k redy ­
tu  kapita lis tycznego po d rug ie j w o jn ie  św iato­
w ej. 11) P lan M arsha lla  —  narzędzie am erykań­
skie j ekspansji i  agresji. Zakończenie.

' '  j
10. L U N E V  A. E. —  Gosudarstvennyj kon-

trol v SSSR (K on tro la  państwowa w  ZSRR). 
Gosudarstvennoe Izda te l's tvo  Jurid icesko j L ite ­
ra tu ry  Moskva 1951 r. str. 131, 2 n lb.

T r e ś ć :  Wstęp. I  —  K o n tro la  państwowa w 
systemie organów Zw iązku  Radzieckiego, I I  —  
Z m iany podstaw p raw nych  i  s tru k tu ry  organi­
zacyjnej organów k o n tro li państwowej. A . —  
K o n tro la  robotnicza. B. —  L u d o w y  K om isa ria t 
K o n tro li Państwowej. C. —  Inspekcje ro b o tn i­
czo-chłopskie D. —  K om is ja  W ykonawcza i  K o ­
m is ja  K o n tro li Radzieckiej p rzy  Radzie K o m i­
sarzy LudoW ych (SNK) ZSRR. I I I  —  Funkcje  
is tn ie jących  organów k o n tro li państwowej 
ZSRR. A  —• Ochrona własności soc ja lis ty­
cznej. B —  K o n tro la  w ykonan ia  rozpo­
rządzeń i  uchw ał w ładz ZSRR. IV  —  S tru k ­
tu ra  organów k o n tro li państwowej. V  —  U pra ­
w n ien ia  organów k o n tro li państwowej. V I  —  
Zakończenie.

11. LY S O V  B. M . —  Osnovnye voprosy tech- 
nićeskogo normirovanija (Podstawowe zagad­
n ien ia  norm  technicznych) Gosplanizdat, Mos­
kva 1950 r., str. 142, 2 nlb.

T r e ś ć :  Rozdział I  —  Zw iększenie w yd a j­
ności p racy —  najważnie jsze zadanie socja lis ty­
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cznego gospodarstwa narodowego. Rozdział I I  —  
N orm y techniczne w  ZSRR i  system „w yc iska ­
nia po tu “  w  k ra jach  kap ita lis tycznych . Rozdział 
I I I  —  P rzedm iot i  znaczenie norm ow ania tech­
nicznego. Rozdział IV  —  N o rm y techniczne i  ich 
znaczenie. Rozdział V  —  Proces p ro d u kcy jn y  
i  jego części składowe. Rozdział V I  —  K la s y fi­
kacja  s tra t czasu roboczego. Rozdział V I I  —  
Skład technicznej no rm y czasu i  je j obliczanie. 
Rozdział V I I I  —- M etody norm owania. Rozdział 
IX  —  M etodyka badania s tra t czasu roboczego 
p rzy  pomocy obserwacji. Rozdział X  —  Zasad­
nicza pozycja p rzy  opracow yw an iu n o rm a ty ­
wów. Rozdział X I  —  Norm ow anie części składo­
w ych  no rm y technicznej czasu. P rzyk ład  o b li­
czenia no rm y czasu potrzebnej do w ytw orzen ia  
pojedynczej sz tuk i i  no rm y czasu potrzebnej na 
w ykonanie  p a r t i i w yrobów , 
jfe

12. P IN TU S O V  I. M . —  Novaja sistema pla- 
nirovanija i ućeta (N ow y system planowania
1 rachunkowości) Maśgiz., M oskva 1949 r. str. 34,
2 nlb.

T r e ś ć :  Przedmowa. 1) System stosowania 
harm onogram ów pracy. 2) P rzyk ład  stosowania 
harm onogram ów. 3) W alka o obniżenie kosztów 
w łasnych. 4) P lanowanie w skaźn ików  rozra- 
chunkowo-gospodarczych. 5) W y n ik i dz ia ła lno­
ści oddziału fabrycznego na rozrachunku gospo­
darczym. 6) W alka o przyśpieszenie krążenia 
środków obrotowych. 7) W spółzawodnictwo gos­
podarcze oddziałów fabrycznych.

13. R JA B U S K IN  T. —  Oćerki po ekonomi-
ćeskoj statistike (Zarys s ta tys tyk i ekonomicz­
nej) „M eźdunarodnaja K n ig a “  M oskva 1950 r., 
str. 215.

T r e ś ć :  Wstęp. P rzedm iot i  metoda s ta ty­
s tyk i ekonom icznej. 1) —  P rzedm iot s ta tys tyk i 
ekonomicznej. 2) Specyficzność s ta tys tyk i eko­
nom icznej gospodarstwa socjalistycznego. 3) 
M etody badania statystycznego. 4) U grupow a­
nia. 5) Pojęcie średnie j a ry tm etyczne j w  s ta ty­
styce ekonomicznej. 6) Stosowanie pośrednich 
wskaźników . 7) Apologetyczna ro la  s ta tys tyk i 
w  k ra jach  kap ita lis tycznych . Rozdział I  —  O po­
rów nyw alnośc i danych statystycznych. 1) Zna­
czenie porów nyw alności w  statystyce. 2) Zm ia ­
n y  państwowe i  zm iany te ry to ria lne . 3) Różne 
pojęcia ob iektu  badania i  różne m etody tw orze­
n ia  wskaźników . 4) Odmienność rodzajów  ba­
dania i  m om entów  badania. 5) Inne  przyczyny 
n ieporównywalności. Rozdział I I  —  P rodukcja

gospodarstwa narodowego. 1) Określenie po ję­
cia p rodukc ji. 2) Gałęzie gospodarstwa narodo­
wego. 3) P roblem  rozgraniczenia gałęzi gospo­
darstwa. 4) Techniczno-ekonom iczna k la sy fika ­
cja p roduktów . 5) Różne m etody obliczania p ro ­
dukc ji. 6) P rodukcja  gospodarstwa narodowego 
w  całości. 7) P rodukc ja  netto  gospodarstwa na­
rodowego. 8) D w ie  s fe ry  p ro d u kc ji społecznej. 
9) Poziom gospodarczy rozw o ju  społecznego. 10) 
K lasy fikac ja  gałęzi p ro d u kc ji i  m etody ew iden­
c ji p ro d u kc ji w  k ra jach  kap ita lis tycznych . Roz­
dzia ł I I I  —  Dochód narodowy. 1) Pojęcie docho­
du narodowego. 2) W  ja k ich  gałęziach powstaje 
dochód narodowy. 3) A na liza  dochodu narodo­
wego u Marksa. 4) S ta tystyka  dochodu narodo­
wego w  ZSRR. 5) D ys trybuc ja  i  redystrybuc ja  
dochodu narodowego. 6) S ta tystyka  dochodu- na­
rodowego w  k ra jach  kap ita lis tycznych . Rozdział 
IV  —  Bogactwo narodowe. 1) S tru k tu ra  bogac­
tw a narodowego. 2) D ys trybuc ja  bogactwa naro­
dowego w edług fo rm  własności. 3) U tw orzenie 
funduszów trw a łych  bogactwa narodowego. 4) 
W ykorzys tyw an ie  bogactwa narodowego w  w a l­
ce ze stra tam i. 5) Ź ród ła  danych o bogactw ie na­
rodowym . 6) O bliczanie bogactwa narodowego 
w  k ra jach  kap ita lis tycznych . Rozdział V  —  B i­
lans bogactwa narodowego. 1) P rob lem y bilansu 
gospodarstwa narodowego. 2) B ilans p rodukc ji, 
d ys tryb u c ji i  konsum cji p rodukc ji. 3) Zagadnie­
n ie  zapasów i  czystej p ro d u kc ji (p rodukc ji ne t­
to) w  bilansie  p rodukc ji. 4) Ź ród ła  sprawo­
zdawczych danych d la  sporządzenia b ilansu p ro ­
dukc ji. 5) N a tura lne  bilanse p roduk tów  (bilanse 
m ateria łowe). 6) B ilans s iły  roboczej. 7) B ilans 
finansow y i  b ilans dochodu narodowego. 8) Sy­
stem bilansów. 9) S tru k tu ra  bilansowa w  s ta ty­
styce zagranicznej. Rozdział V I  —  Statystyczne 
badanie ko n iu n k tu ry . 1) Podstawy pojęcia o ko­
n iunktu rze . 2) Charakterystyczne rysy  ruchów  
gospodarki kap ita lis tyczne j. 3) Metodologiczna 
podstawa do badania ko n iu n k tu ry . 4) System 
wskaźników  ko n iu n k tu ry . 5) Z zagadnienia je d ­
nolitego w skaźnika gospodarczego. 6) O progno­
zie ko n iu n k tu ry . 7) Metoda w ykazów  (indekso­
wa) w  analizie ko n iu n k tu ry . 8) Badania kon iun ­
k tu ry  w  k ra jach  kap ita lis tycznych  oraz syste­
m y w skaźników  stosowanych w  analiz ie kon iun ­
k tu ry . 9) W ykaz cen. 10) W ykazy fizycznej obję­
tości p rodukc ji.

14. SABANQ VA —  Beznalićnye rasćety v 
SSSE (Rozliczenia bezgotówkowe w  ZSRR) Gos- 
fin izda t, Moskva 1951 r., str. 129, 3 nlb.
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T r e ś ć :  Wstęp. Rozdział I  —  Rozliczenia 
bezgotówkowe w  kap ita lizm ie . Rozdział I I  —  
Rozwój rozliczeń bezgotówkowych w  w a ru n ­
kach w ie loukładow ego gospodarstwa ZSRR. 1) 
Len inow sk i p lan o rgan izacji i  w ykorzystan ie  
rozliczeń bezgotówkowych po W ie lk ie j S oc ja li­
stycznej R ew o luc ji Październ ikow ej. 2) Centra­
lizacja  rozliczeń w  okresie kom unizm u w o je n ­
nego gospodarstwa re p u b lik i w  budżecie RSFRR. 
3) O rganizacja rozliczeń na podstawie rachun­
ków  bieżących i  k re d y tu  handlowego w  p ie rw ­
szych latach Nepu. 4) Zm iany w  systemie ro z li­
czeń gospodarki uspołecznionej w  la tach w a lk i
0 socjalistyczne uprzem ysłow ienie k ra ju . Roz­
dzia ł I I I  —- System rozliczeń bezgotówkowych 
gospodarstwa socjalistycznego ZSRR. 1) Usta­
now ienie systemu rozliczeń bezgotówkowych 
gospodarstwa socjalistycznego. 2) Rozwój zasad­
niczych fo rm  rozliczeń w  płatnościach m iędzy­
m iastowych. 3) Rozliczenia miejscowe. 4) Spec­
ja lizac ja  rozliczeń w  gałęziach gospodarki. 5) 
Rozliczenia drogą kompensat. 6) Rozliczenia m ię ­
dzybankowe. 7) Rola Banku Państwa w  organ i­
zacji i rea lizac ji rozliczeń gospodarstwa socja­
listycznego. 8) Wyższość socjalistycznego syste­
m u rozliczeń bezgotówkowych.

15. S A V R IN  V . A. —  Gosudarstvennyj bjud- 
źet SSSR (Budżet państw ow y ZSRR) G osfin- 
izdat, Moskva 1951 r. str. 232, 2 n lb.

T r e ś ć :  Rozdział I  —• System budżetowy 
Zw iązku  Radzieckiego. 1) Ogólne pojęcie o bud­
żecie państw ow ym  ZSRR. 2) Organizacja ra ­
dzieckiego systemu budżetowego. 3) P rawa bud­
żetowe Zw iązku  Radzieckiego, re p u b lik  zw iąz­
kow ych i  autonom icznych oraz rad delegatów 
pracujących. Rozdział I I  —  D ys trybuc ja  docho­
dów i  w yda tków  pom iędzy ogniwami, systemu 
budżetowego. 1) D ys trybuc ja  w yda tków  pom ię­
dzy budżetam i: zw iązkowym , repub likań sk im i
1 m ie jscow ym i (te renow ym i). 2) D ys trybuc ja  do­
chodów m iędzy budżetam i: zw iązkow ym , repu­
b lika ń sk im i i  m ie jscow ym i. 3) D ys tryb u c ja  w y ­
datków  i  dochodów pom iędzy poszczególnymi 
rodza jam i budżetów m iejscowych. 4) K la s y fi­
kacja budżetowa. Rozdział I I I  —• W p ły w y  bud­
żetowe. 1) Zadania, rodzaje i  m etody uporząd­
kow ania budżetowego. 2) Potrącenia od docho­
dów  państw ow ych i  podatków. 3) Dotacje. 4) 
P lany uporządkowania budżetów loka lnych. 
Rozdział IV  —  System finansowania p re lim in a ­
rzowego. 1) Zasady kosztorysowego finansowa­
nia. 2) Kosztorysy in s ty tu c ji budżetowych. 3)

N orm owanie w ydatków . 4) P lanowanie fu n d u ­
szu płac. Rozdział V  —  W yd a tk i na oświatę. 1) 
W yd a tk i na szkoln ictw o początkowe, szkoły sie­
dm io le tn ie  i  szkoły średnie. 2) W yd a tk i na szko­
ły  ogólnokształcące innych  typów . 3) W yd a tk i 
na przedszkola. )4 W yd a tk i na dom y dziecka. 5) 
W yd a tk i na pracę ku ltu ra lno -ośw ia tow ą. 6) W y ­
da tk i na prace naukowo-badawcze, sztukę i  p ra ­
sę. Rozdział V I  —- W yd a tk i na ochronę zdrow ia.
1) W skaźn ik i sieci in s ty tu c ji leczniczych. 2) W y­
d a tk i na in s ty tu c je  lecznicze. 3) W yd a tk i na żło­
bk i. 4) System płac personelu in s ty tu c ji ochro­
ny  zdrow ia. Rozdział V I I  —  W yd a tk i na ubez­
pieczenia społeczne. Rozdział V I I I  —  W yd a tk i 
na adm in istrac ję . 1) P lanowanie w yd a t­
ków na adm in istrację . 2) K o n tro la  orga­
nów  finansow ych nad przestrzeganiem  w y ­
mogów dyscyp liny  etatowej. Rozdział IX  
—• Powiązanie budżetu z organizacjam i 
gospodarczymi. 1) Zasady rozrachunku gos­
podarczego i  kon tro la  p rzy  pomocy rub la . 2) 
B ilans dochodów i  w yda tków  organ izacji gospo­
darczych. Rozdział X  —  Finasowanie p rzem y­
słu i  w p ły w y  z przem ysłu. 1) Inw estyc je . 2) 
Ś rodk i obrotowe. 3) A kum u lac ja  (zysk). 4) O d li­
czenia od zysków. Rozdział X I  —  Finansowanie 
hand lu  i  w p ły w y  z handlu. Rozdział X I I  —  F i­
nansowanie gospodarki kom unalno-m ieszkanio- 
w e j i  w p ły w y  z gospodarki kom unalno-m ieszka- 
n iow e j. 1) Gospodarka kom unalna. 2) Gospodar­
ka mieszkaniowa. Rozdział X I I I  —  Finansowanie 
innych  gałęzi gospodarki oraz w p ły w y  z tych  
gałęzi gospodarki. 1) W yd a tk i na akcje państwo­
we w  dziedzinie gospodarki ro lne j. 2) F inanso­
wanie s tac ji m aszynow o-traktorow ych. 3) F i­
nansowanie państw ow ych gospodarstw ro lnych  
(sowchozów) oraz w p ły w y  z państw ow ych gos­
podarstw  ro lnych . 4) F inansowanie gospodarki 
drogowej. Rozdział X IV  —  Dochody budżetu 
państwowego. 1) Dochody z gospodarki socja li­
stycznej. 2) P odatk i państwowe od ludności. 3) 
O p ła ty  i  podatk i lokalne. 4) Dochody ze stac ji 
m aszynow o-traktorow ych (MTS), dochody z la ­
sów i  innych  źródeł. Rozdział X V  —  Sporządza­
nie budżetu państwowego ZSRR. 1) Ogólne za­
sady sporządzania budżetu państwowego ZSRR.
2) Organizacja procesów sporządzania budżetu.
3) Prace przygotowawcze. 4) R ozpatryw anie pre ­
lim in a rz y  p lanów  finansowych. 5) Sporządzanie 
budżetu i  budżetów zbiorczych. 6) R ozpatryw a­
n ie  i  zatw ierdzanie budżetów Rozdział X V I —  
W ykonanie budżetu państwowego ZSRR. 1)
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Planowanie w ykonan ia  budżetu. 2) O rganizacja 
w ykonan ia  budżetu. 3) Sposób w ykonan ia  budże­
tu . 4) Ś rodk i specjalne in s ty tu c ji budżetowych.
5) O rganizacja rachunkowości i  sprawozdawczo­
ści w  zakresie w ykonan ia  budżetu. Rozdział 
X V I I  —  K o n tro la  budżetowa. 1) Organizacja 
ko n tro li. 2) Funkc je  organów ko n tro li. 3) M eto­
dy  ko n tro li. 4) K o n tro la  sporządzania budżetu. 
5) K o n tro la  w ykonan ia  budżetu.

16. STEPA N O V V. I. —  Sbornik upraźnenij 
po otćetu i otćetnosti v  sisteme sberegatelnych 
kass. (Z b ió r ćwiczeń w  zakresie rachunkowości
1 sprawozdawczości w  systemie kas oszczęd­
ności) Gnosfin izdat, M oskva 1950 r. str. 149,
2 n lb.

T r e ś ć :  Rozdział I  —  Rachunkowość za­
sadnicza, zam knięcie dzienne (bilans) oraz spo­
rządzanie sprawozdawczości codziennej w  ka ­
sach oszczędności. Rozdział I I  —  Rachunkowość 
w  cen tra lnych  kasach oszczędności. 1) Sprawo­
zdanie sprawozdawczości dokum enta lne j kas 
oszczędności i  prowadzenie dziennika obrotów  
na rachunkach b ilansow ych i  w ew nętrzno- 
bilansowych. 2) E w idencja  operacji w  zakresie 
w k ładów  i  rachunków  operacyjnych. 3) E w iden­
cja operacji przekazowych i akredytyw nych . 4) 
Ew idencja  operacji w  zakresie rozliczeń bezgo­
tów kow ych 5) E w idencja  operacji kom iso­
wych. 6) Ew idencja  operacji w  zakresie lo ­
ka t ob ligac ji pożyczek państw ow ych w  drodze 
subskrypcji. 7) E w idencja  operacji w  zakre­
sie kupna i  sprzedaży ob ligac ji pożyczek 
państw ow ych oraz operacji o zakresie adm in i­
s trow ania zapasem ob ligac ji z depozytu M in i­
sterstwa F inansów ZSRR. 8) Ew idencja  
operacji zw iązanych z zapłatą za kupony, 
wylosowane i  w ygrane ob ligacje  pożyczek pań­
stwowych. 9) E w idencja  operacji zw iązanych z 
depozytem ob ligac ji pożyczek państwowych, bę­
dących własnością obyw ate li i  organizacji. 10) 
Ew idencja  operacji pożyczkam i państw ow ym i. 
11) E w idencja  w p ływ ó w  gotów kow ych w  kasach 
oszczędności. 12) E w idencja  operacji rozlicze­
n iow ych z Bankiem  Państwa, przedsiębiorstwa­
m i łączności oraz in n y m i in s ty tu c ja m i i  o rgan i­
zacjami. 13) E w idencja  operacji rozliczeniow ych 
z w ie rzyc ie lam i i  d łużn ikam i. 14) Ew idencja  
funduszu podstawowego, budynków  i  inw en ta ­
rza gospodarczego. 15) E w idencja  m ateria łów , 
pa liw a, paszy, m ałowartościowego i  szybkozuży- 
wającego się inwentarza. 16) E w idencja  docho­
dów i  w yda tków  w edług asygnowań kosztory­
sowych. 17) E w idencja  in w e s tyc ji i  rozliczenia

w  zakresie finansowania budow nictw a. 18) E w i­
dencja fo rm u la rzy  stosowanych p rzy  dokony­
w an iu  operacji w  kasach oszczędności. Rozdział
I I I  —  Rachunkowość w  cen tra lnych  kasach osz­
czędności. 1) Sporządzanie sprawozdawczości 
bieżącej. 2) Sporządzanie sprawozdawczości ro ­
cznej. 3) Sporządzanie sprawozdawczości doku­
m enta lne j ż operacji m iędzy kasami. Rozdział
IV  —  Rachunkowość w  zarządach państwowych 
pracowniczych kasach oszczędności oraz k re d y ­
tu  państwowego. 1) Ew idencja  przekazowych, 
ak redy tyw nych  i  innych  operacji m iędzy kasa­
m i oszczędności. 2) Sporządzanie sprawozdaw­
czości dokum enta lne j z rozliczeń z cen tra lnym i 
zarządami państwowych pracowniczych kas osz­
czędności oraz k re d y tu  państwowego. 3) E w i­
dencja środków  pieniężnych, w artości m ateria ­
łow ych  oraz rozliczeń na k o n ti^ h  bilansowych. 
Odpowiedzi do ćwiczeń.

17. SO LO M O VlC  I. A. —  Analiz chozjastve- 
nnoj dejatehnosti promyślennogo predprijatija.
(Analiza dzia ła lności gospodarczej przedsię­
b iorstw a przemysłowego). Gosfin izdat, Moskva 
1950 r., str. 206, 2 nlb.

T r e ś ć :  Rozdział I  —- Is to ta  i  zadania ana­
liz y  działalności gospodarczej przedsiębiorstwa 
przemysłowego. 1) Is to ta  ana lizy  działalności 
gospodarczej. 2. U jaw n ien ie  i  m obilizac ja  re ­
zerw  w ew nętrznych  —  podstawowe zadanie 
ana lizy działalności gospodarczej. 3. A na liza  
działalności gospodarczej a p lanowanie socja li­
styczne. 4. A na liza  działalności gospodarczej, 
rozrachunek gospodarczy i  system oszczędności. 
5. Metoda ana lizy  działalności gospodarczej. 6. 
Dane sprawozdawcze, w ykorzystane p rzy  ana li­
zie działalności gospodarczej. 7. Schemat ana li­
zy rocznego sprawozdania przedsiębiorstwa. 8. 
K o n tro la  sprawozdawczości. Rozdział I I  —  
Ogólna ocena w ykonan ia  produkcyjnego planu 
przedsiębiorstwa. 9. W yjśc iow e dane dla ana li­
zy. 10. Zasadnicze w a ru n k i określające w yko ­
nanie p lanu  p rodukcy j. 11. Rytm iczność w yp u ­
szczania p rodukc ji. 12. A so rtym en t i  kom p le t­
ność p rodukc ji. 13. Jakość p rodukc ji. Rozdział
I I I  —  A na liza  w ykonan ia  p lanu zatrudnien ia. 
14. Ilość i  skład s iły  roboczej. 15. Przeciętna 
p rodukc ja  na jednego robotn ika. 16. W ykonanie 
norm  p rodukc ji. 17. O rganizacja płac. Rozdział
IV  —  A na liza  w ykorzystan ia  środków  trw a łych .
18. W skaźn ik i w ykorzystan ia  środków  trw a łych .
19. W p ły w  w ykorzys tan ia  urządzeń na w yko ­
nanie p lanu wypuszczenia p rodukc ji. Rozdział V
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—  A na liza  zaopatrzenia m ateria łow o-techn icz­
nego. 20. N iektó re  zagadnienia o rgan izacji za­
opatrzenia m ateria łowo-technicznego. 21. 
W p ływ  m ateria łowo-technicznego zaopatrzenia 
na w ykonanie  p lanu  p rodukc ji. Rozdział V I  —■ 
Ogólna ocena w ykonan ia  p lanu  w  zakresie ko­
sztów w łasnych p rodukc ji. 22. W yjściow e dane 
dla analizy. 23. S k ła d n ik i zm ian kosztów w łas­
nych. 24. Koszty w łasne i  rozm ia r p rodukc ji. 25. 
Koszty w łasne i  asortym ent p rodukc ji. Rozdział 
V I I  —  A na liza  p łacy  robo tn ików  p ro d u kcy j­
nych. 26 A bso lu tna i  względna zm iana funduszu 
płac. 27. C zynn ik i określające zm iany przecię t­
nej płacy. 28. D oda tk i do p łacy zasadniczej. Roz­
dzia ł V I I I  —  A na liza  s tra t m ateria łow ych. 29. 
Rozchodowanie m ateria łów . 30. Ceny na m ate­
r ia ły . Rozdział IX  —  A na liza  kosztów ca łkow i­
tych. 31. Sposób analizy. 32. W yd a tk i związane 
z pracą urządzeń. 33. W yd a tk i oddziałów  i  w y ­
da tk i ogólnozakładowe. 34. S tra ty  na odpadkach. 
Rozdział X  —• Specyficzność ana lizy  ka lku la c ji. 
35. Znaczenie ana lizy ka lku la c ji. 36. M a te ria ły . 
37. Płace. 38. W yd a tk i uboczne. Rozdział X I  — 
A na liza  w ykonan ia  p lanu  w  zakresie zby tu  p ro ­
d u kc ji i  akum ulac ji. 39. W ykonanie p lanu zbytu 
p rodukc ji. 40. Zysk ze zby tu  p rodukc ji. 41. In ­
ne dochody lub  s tra ty . 42. Fundusz dyrekto ra  
przedsiębiorstwa. Rozdział X I I  —  A na liza  w y ­
konania finasowego p lanu przedsiębiorstwa. 43. 
Is to ta  analizy. 44. Ogólne pojęcie o środkach 
obro tow ych i  ich obiegu. 45. W łasne środki ob­
rotowe przedsiębiorstwa. 46. A k ty w a  norm ow a­
ne. 47. Ś rodk i nienorm owane. 48. W ykorzysta ­
n ie  k re d y tu  bankowego. 49. S tosunki wzajemne 
przedsiębiorstw  z budżetem. Rozdział X I I I  — 
A na liza  krążenia środków  w  procesie p ro d u kc ji 
50. Zasadnicze czynn ik i określające w ie lkość 
p ro d u kc ji w  toku. 51. Zależność krążenia środ­
ków  od cyk lu  produkcyjnego i  w zrostu kosztów 
p rodukc ji. Rozdział X IV  —  A na liza  krążenia 
środków  w  zapasach m ateria łow ych. 52. Zasad­
nicze czynn ik i, określające w ie lkość zapasów 
m ateria łow ych. 53. Zależność krążenia środków 
od przestrzegania norm  w yda tków  oraz p lanu 
zaopatrzenia m ateria łowego. Rozdział X V  —  
A na liza  krążenia środków  w  zapasach p roduk­
c ji gotowej. Zasadnicze czynn ik i określające 
w ie lkość zapasów p ro d u kc ji gotowej. 55. Zależ­
ność krążenia środków od w arunków  w ysy łk i 
p ro d u kc ji gotowej.

18. ŚVARC G. A. —  Sbornik zadać po kredi- 
tovaniju i rasćetam. (Z b ió r ćwiczeń w  zakresie

kredytow an ia  i  rozliczeń) Gosfin izdat, Moskva 
1951 r. str. 267.

T r e ś ć :  Rozdział I  —  Obliczanie no rm a ty ­
w ów  środków  obrotowych. Rozdział I I  —  Pasy­
wa (rezerwy) Banku Państwa oraz p lanowanie 
ich. G rupowanie pozyc ji pasywów bilansu. 
O bliczanie krążenia funduszów rezerw ow ych 
banku. P lanowanie poszczególnych g rup fu n d u ­
szów rezerw ow ych banku. P lanowanie bieżą- 

. cych rachunków  kołchozów. Rozdział I I I  —- 
Rozliczenia bezgotówkowe m iędzy organizacja­
m i gospodarczymi. Rozliczenia w  fo rm ie  w y ­
p ła t planowanych. Rozliczenia w  fo rm ie  jedno­
razowych kompensat. Okresowe rozliczenia per 
saldo. Rozliczenia przez B iu ra  W zajem nych Roz­
liczeń. O brót p ła tn iczy  i  rozliczenia wzajemne. 
Rozdział IV  —  Udzie lanie i  p lanow anie k re d y ­
tów  na sezonowe nagromadzenie w artości m a- 
te ria łow o-tow arow ych . Udzie lanie pożyczek pod 
wartości opłacone i  nieopłacone. K redytow an ie  
w  przypadku prze te rm inow an ia  pożyczek. Oce­
na w artości m a te ria łow ych  p rzy  udzie lan iu  po­
życzek. Przeznaczenie pożyczek p rzy  regulow a­
n iu  k redy tów  jednocześnie dla k ilk u  obiektów . 
Udzielanie pożyczek na okres kw a rta ln y . 
Udzie lanie pożyczek z obliczeniem  łącznego lub  
poszczególnego norm atyw u. U dzie lanie poży­
czek p rzy  n iezupe łnym  uregu low an iu  norm a-* 
tyw u . Usta lanie te rm in ó w  i  sum na spłatę k re ­
dytów . P lanowanie k re d y tó w  na ponadnorm a­
tyw ne  zapasy w artości tow arow o-m ate ria ło - 
wych. P lanowanie lim itó w  na okres kw a rta ln y . 
Rozdział V  —  U dzie lan ie  pożyczek na potrzeby 
czasowp. Udzie lanie pożyczek p rzy  n ie rów no­
m ie rnym  nadchodzeniu surowca. Udzie lanie 
pożyczek p rzy  zw iększeniu i  zm ianie p rodukc ji. 
Udzielanie pożyczek p rzy  przekroczeniu planu. 
Udzie lan ie  pożyczek w  w ypadku  zahamowania 
transportu. Rozdział V I  —  K o n tro la  zabezpie­
czenia k re d y tu  bankowego. K o n tro la  zabezpie­
czenia k re d y tu  na podstawie w ykazów  stanu za­
pasów w artości m a teria łow o-tow arow ych. K o n ­
tro la  zabezpieczenia k re d y tu  na podstawie ew i­
denc ji magazynowej. K o n tro la  zabezpieczenia 
k re d y tu  w  naturze. K o n tro la  zabezpieczenia 
k redy tu  na podstaw ie sprawozdawczych b ila n ­
sów organ izacji gospodarczych. K o n tro la  zebez- 
pieczenia k re d y tu  w  przypadku n iew yrów nane- 
go norm atyw u. Rozdział V I I  —  Udzie lan ie  i  w y ­
dawanie k re d y tó w  rozliczeniowych. K re d y to ­
wanie o rgan izacji gospodarczych pod dokum en­
ty  rozliczeniowe w  drodze. W yznaczenie te rm i­
nu k re d y tu  pod dokum enty rozliczeniowe w  dro­
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dze, p rzy  rozliczeniach za pośrednictwem  B iu r 
W zajem nych Rozliczeń. K redy tow an ie  organ i­
zacji gospodarczych na o tw arc ie  akredytyw . 
Udzielanie pożyczek na o tw arc ie  rachunków  
im iennych. U dzie lan ie  pożyczek na zakup l im i­
tow anych książeczek czekowych. P lanowanie 
k re d y tó w  na dokum enty rozliczeniowe w  dro­
dze. Rozdział V I I I  —  Udzie lan ie  i  p lanowanie 
k re d y tó w  przedsiębiorstw  przem ysłowych. K re ­
dytow anie  przem ysłu w edług obro tu  wartości 
m ateria łow ych. K redy tow an ie  p ro d u kc ji w  to­
ku. K redytow an ie  przem ysłu drzewnego. K re ­
dytow anie  przem ysłu  torfowego. K redytow an ie  
przedsięb iorstw  przem ysłow ych na sezonowe 
zapasy surowca rolnego. K redy tow an ie  organ i­
zacji zaopatrzenia i  zby tu  pod dokum enty roz­
liczeniowe w  drodze, p rzy  przewozach tra n ­
zytow ych. K redy tow an ie  przem ysłu  na sezono­
we b ra k i w  kosztach p rodukc ji. K redytow an ie  
przem ysłu na sezonowe b ra k i w  zakresie am or­
tyzacji. K redy tow an ie  przem ysłu  m iejscowego 
na organizację nowej p rodukc ji. Rozdział IX  —  
Udzielanie i  p lanow anie k re d y tó w  d la  ko lek ­
tyw nych  gospodarstw ro lnych  (kołchozów) oraz 
państw ow ych gospodarstw ro ln ych  (sowcho- 
zów). U dzie lan ie  państw ow ym  gospodarstwom 
ro ln ym  pożyczek na upraw ę roś lin . Udzie lanie 
państw ow ym  gospodarstwom ro ln ym  pożyczek 
na hodow lę trzody. U dzie lan ie  państw ow ym  
gospodarstwom ro ln ym  pożyczek na sezonowy 
b rak  w  zakresie akum u lac ji. P lanowanie k re d y ­
tów  dla państw ow ych gospodarstw ro lnych . P la ­
nowanie k re d y tó w  k ró tko te rm inow ych  d la  ko­
le k tyw n ych  gospodarstw ro lnych. Rozdział X  —  
Udzielanie i  p lanowanie k re d y tó w  d la  organiza­
c ji zaopatrzeniowych. O kreślenie wysokości za­
liczk i. K redytow an ie  w edług specjalnego konta 
pożyczkowego. K redytow an ie  w edług specjal­
nego subkonta. P lanow anie kredytów . K re d y to ­
wanie o rgan izacji skupu zboża (Zagotzierna). 
K redytow an ie  organ izacji skupu trzody (Zagot- 
skota). K redy tow an ie  zakładów p ro d u kc ji 
mączki cukrow ej. K redy tow an ie  zakładów m le - 
czarsko-maślarskich. K redytow an ie  przem ysłu 
rybnego. Rozdział X I  —  U dzie lanie i  p lanow a­
n ie  k redy tów  d la  o rgan izacji handlowych, zby­
tu  i  zaopatrzenia. Obliczanie p lanowanej sum y 
środków  obro tow ych organ izacji handlowych. 
K redytow an ie  organizacji hand low ych w edług 
specjalnego konta  pożyczkowego. System spec­
ja lnego konta  pożyczkowego w  przypadku 
przeterm inowanego zadłużenia o rgan izacji han­
d low ych. K o n tro la  zabezpieczenia k re d y tó w  w

organizacjach handlowych. Ustalenie częścio­
wego udzia łu  środków  w łasnych w  zapłacie za 
tow a ry  w  spółdzieln iach i  magazynach ro ln i­
czych. Udzie lanie pożyczek spółdzielczości ro l­
nej i  magazynom ro ln ym  w edług obro tu  tow a­
rowego. P lanowanie k re d y tó w  d la  organizacji 
handlowych. K redytow an ie  baz o rgan izacji za­
opatrzenia i  zbytu. K o n tro la  zabezpieczenia 
k re d y tó w  w  organizacjach zaopatrzenia i  zbytu. 
'P lanowanie k re d y tó w  w edług obro tu  tow aro­
wego organ izacji zaopatrzenia i  zbytu. Rozdział 
X I I  —  Sporządzanie p lanów  kasowych. Oblicze­
nie w p ły w u  u targu. Obliczenie w ydan ia  gotów ­
k i na płace. Sporządzenie kasowego p lanu  ban­
ku. K o n tro la  w ydatkow an ia  funduszu płac 
przedsięb iorstw  przem ysłowych.' K o n tro la  w y ­
datkow ania funduszu p łac przez organizacje 
budżetowe i  rozliczeniowo-gospodarcze. K on ­
tro la  w ydatkow an ia  funduszu płac w  budow ­
n ic tw ie . -

19. SVED SK IJ A. E. —  Otćislenija ot pribylej 
gosudarstvennych chozjajstvennych organizacij 
i predprijatij. (Odliczenia od zysków państwo­
w ych organ izacji gospodarczych i przedsiębior­
stw) Gosfin izdat, Len ing rad  1950 r. str. 58, 2 n lb.

T r e ś ć :  I  —  Wstęp. I I  —  System odliczeń 
od zysków w  różnych etapach u s tro ju  gospodar­
czego. I I I  —  Obecna p ra k tyka  przekazyw ania do 
budżetu odliczeń od zysków. 1) P ła tn ic y  od­
liczeń od zysków. 2) Przeznaczenie zysków. B i­
lans dochodów i  w ydatków . 3) O dliczenia na 
rzecz budżetu od zysku planowanego. 4) P ow tó r­
ne obliczanie w p ła t do budżetu w ed ług  zysku 
rzeczywistego. 5) Z ysk i przedsiębiorstwa prze­
m ysłu  rejonowego i  m iejskiego. IV  —  Sposób 
k o n tro li w p ływ ó w  w p ła t do budżetu. V  —  K o n ­
tro la  i  analiza sprawozdań i  b ilansów  organiza­
c ji i  przedsiębiorstw . V I  —  O bow iązki aparatu 
finansowego w  zakresie ściągania do budżetu 
odliczeń od zysków. D odatk i. P rzyk ładow y 
schemat zestawienia przez organ finansow y 
rocznej sprawozdawczości przedsiębiorstw .

20. TEP LO V  G. V. —  Techpromfinplan pro- 
myślennogo predprijatija. (Techniczno —  prze­
m ysłowo —  finansow y p lan przedsiębiorstwa 
przemysłowego). Izda te l's tw o „P ra vd a “ , M o­
skva 1951 r. str. 23, 1 n lb.

T r e ś ć :  P lanowanie —  podstawa gospodarki 
socjalistycznej. Rola i  znaczenie p lanu  technicz- 
no-przem ysłoyro-finansowego. K ró tk i przegląd 
zasadniczych etapów rozw o ju  techniczno-gos­
podarczego p lanow ania w  przedsiębiorstwach. 
Treść techniczno-przem ysłowo-finansowego p la ­
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nu przedsiębiorstwa. Sposób sporządzania i  za­
tw ie rdzan ia  p lanu  techniczno-przem ysłowo- 
finansowego. K o n tro la  w ykonan ia  p lanu  tech- 
n iczno-przem ysłowo-finansowego.

21. TERTUS A. F. Bankovskaja statistika
(S ta tystyka bankowa) Gosfin izdat, Moskva 
1951 r., str. 187.

T r e ś ć :  Rozdział I  —  S tudia statystyczne 
w  bankach ZSRR. 1. C harakte r sprawozdawczo­
ści statystycznej banków. 2. Rodzaje sprawo­
zdawczości statystycznej. 3. W prowadzenie i  za­
tw ie rdzen ie  fo rm  sprawozdawczości. Rozdział 
I I  —  O rganizacja s ta tys tyk i w  bankach ZSRR.
1. A pa ra t statystyczny. 2. Jedność w skaźników  
p lanu ew idencji i  sprawozdawczości. 3. Zabez­
pieczenie jakości sprawozdawczości sta tystycz­
nej. 4. D yscyp lina  sprawozdawcza. Rozdział I I I  
—  g rupy  i  zestawienia statystyczne w  bankach 
ZSRR. 1. Podstawowe dane. 2. Podział k lie n tó w  
w edług resortów . 3. Podział k lie n tó w  według 
gałęzi. 4. Podział pożyczek w edług celowego 
przeznaczenia. 5. Inne podzia ły  (grupy). 6. Ze­
staw ienie statystyczne. 7. Tablice statystyczne. 
Rozdział IV  —- M etody ana lizy statystycznej w  
Banku Państwa ZSRR. 1. Znaczenie w ie lkości 
względnych. 2. W ie lkości względne szeregów 
dynam icznych. 3. Inne  w ie lkośc i względne. 4. 
W ie lkości średnie w  statystyce. Rozdział V  —  
S ta tystyka  bilansowa B anku Państwa ZSRR. 1. 
Znaczenie b ilansowej sprawozdawczości s ta ty ­
stycznej. 2. Opracowanie b ilansu p rzy  sporządza­
n iu  schematu bilansowego. 3. N om enkla tu ra  
schematu bilansowego. 4. M a te r ia ły  źródłowe dla 
sporządzania schematu bilansowego. 5. Techn i­
ka sparządzania schematu bilansowego w  od­
dziale Banku Państwa. 6. Skrócony schemat 
bilansowy. 7. Sprawozdawczość statystyczna 
o zadłużeniach przeterm inow anych. 8. Zesta­
w ien ie  bilansowej sprawozdawczości w  ka n to ­
rach Banku Państwa. Rozdział V I  —  S ta tys ty ­
czne opracowanie sprawozdawczości b ilansowej.
1. Opracowanie zestawień schematu b ilansowe­
go. 2. Opracowanie zestawień o p rze te rm inow a­
nych zadłużeniach organów gospodarczych w  
banku i  u  dostawców. 3. Opracowanie b ilansu 
Banku Państwa. Rozdział V I I  —  S ta tystyka  
operacyj k redytow ych. 1. Zadania s ta tys tyk i 
operacji k redytow ych . 2. Treść sprawozdawczo­
ści B anku Państwa w edług gałęzi gospodarki. 
3. D ys trybuc ja  pożyczek o przeznaczeniu celo­
w ym  w  statystycznej sprawozdawczości Banku 
Państwa. 4. Statystyczna sprawozdawczość

o przeznaczeniu celowym  k re d y tu  w  bankach 
inw estycy jnych . 5. Ź ród ła  i  sposób sporządzania 
sprawozdawczości w ed ług gałęzi gospodarki 
w  oddziałach B anku Państwa. 6. Sprawozdaw­
czość Banku Państwa o zadłużeniu na specjal­
nych kontach pożyczkowych o różnym  (miesza­
nym ) zabezpieczeniu. 7. Sprawozdawczość s ta ty ­
styczna o zabezpieczeniu k re d y tu  bankowego. 
8. Opracowanie statystyczne sprawozdawczości 
o operacjach k redytow ych . Rozdział V I I I  —  
S ta tys tyka  operacji rozliczeniowych. 1. Sprawo­
zdawczość statystyczna zasadniczych rodzajów  
rozliczeń. 2. Sprawozdawczość z jednorazowych 
kompensat indyw idua lnych . 3. Sprawozdaw­
czość z jednorazow ych kompensat grupow ych. 
4. Sprawozdawczość z okresowych rozliczeń per 
saldo. 5. Sprawozdawczość o dzia ła lności B iu r  
W zajem nych Rozliczeń. 6. S tatystyczna analiza 
sprawozdawczości o w za jem nych rozliczeniach 
bezgotówkowych. Rozdział IX  —  S ta tystyka  
w ykonan ia  kasowego p lanu  banku. 1. E w idencja  
statystyczna kasowych obro tów  banku. 2. Spra­
wozdawczość statystyczna o obrotach kasowych. 
3. S tatystyczna sprawozdawczość o zadłużeniu 
funduszu płac. 4. S tatystyczna sprawozdawczość 
o w yn ikach  k o n tro li banku, w yda tkow an ia  fu n ­
duszu płac. 5. Opracowanie sta tystycznej spra­
wozdawczości o obrotach kasowych. Rozdział
X  —  S ta tystyka  finansow ania  inw es tyc ji. 1. 
S tatystyczna sprawozdawczość banków  inw e ­
s tycy jnych . 2. S tatystyczna sprawozdawczość 
o p racy kon tro ln e j banków inw es tycy jnych . 3. 
S tatystyczne opracowanie zestawień sprawo­
zdawczych o bankach inw estycy jnych . Rozdział
X I  —  S ta tystyka  kasowego w ykonan ia  budżetu 
państwowego. 1. Miesięczna sprawozdawczość 
o kasowym  w ykonan iu  budżetu państwowego.
2. Sprawozdawczość w  ciągu miesiąca o kaso­
w ym  w ykonan iu  budżetu państwowego. 3. Spra­
wozdawczość o finansow an iu  z budżetu pań­
stwowego s tac ji maszyn i  tra k to ró w . (MTS). 
Rozdział X I I  —  S ta tystyka  p racy  w  bankach 
ZSRR. 1. Comiesięczna sprawozdawczość o p ra ­
cy. 2. Sprawozdawczość roczna o składzie kadr.
3. Sprawozdawczość o obciążeniu pracą opera­
cy jną  p racow n ików  Banku Państwa. Rozdział 
X I I I  —  Usystem atyzowanie zestawień s ta ty ­
stycznych o trzym yw anych  od k lie n tó w  Banku 
Państwa.

22. VO ZN ESEN SK IJ E. L., Protov N. P. —  
Buchgalterskij ućet kapital‘nogo stroitel‘stva. 
(Rachunkowość inw estycy jna , Gosfin izdat, 
Moskva 1951 r. str. 279.
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T r e ś ć :  Wstęp. Rozdział I  —  Zasady orga­
n izac ji rachunkowości inw es tyc ji. Rozdział I I  —  
E w idencja  źródeł środków  in s ty tu c ji w ykonaw ­
stwa inw estycyjnego. Rozdział I I I  —  Ew idencja  
środków  trw a łych . Rozdział IV  —■ E w idencja  
m ateria łów . Rozdział V  —  Ew idencja  pracy 
i płacy. Rozdział V I  —  E w idencja  kosztów me­
chanizacji robót m ontażowo-budow lanych. Roz­
dzia ł V I I  —  Ew idencja  nakładów. Rozdział V I I I  
—  E w idencja  w ykonan ia  oraz oddania robót bu­
dow lano-m ontażowych. Rozdział IX  —  E w iden­
cja operacji p ieniężnych, roz liczen iow ych i  k re ­
dytow ych. Rozdział X  —  Ew idencja  środków 
i  w yn ikó w  finansow ych dzia ła lności gospodar­
czej. D odatki.

B. A R T Y K U Ł Y

1. A R A K E LJA N  A. —  Chozrasćet i borba za 
lućśee ispolzovanie osnovnych fondov. (Rozra­
chunek gospodarczy i  w a lka  o lepsze w yko rzy ­
stanie środków  trw a łych ) Voprosy E konom ik i 
N r  5 —  1951 r. str. 10.

T r e ś ć :  Socjalistyczna reprodukcja . A d ­
m in is trac ja  środków  trw a łych . Urządzenia zbę­
dne. O dpisy am ortyzacyjne. Ochrona urządzeń 
i  budynków  przem ysłowych. U m ow y o ochronę 
środków  trw a łych . Znaczenie współzawodnic­
tw a  w  ochronie środków  trw a łych . R em onty 
bieżące i  kap ita lne . Rozrachunek gospodarczy 
w  fabrycznych oddziałach rem ontowych. N o r­
m a tyw y  robót rem ontowych. Systemy rem on­
tów. O p ła ty  za remont.

2. B A TY R E V  V. —  Rol kredita v narodnom
chozja jstve SSSR. (Rola k re d y tu  w  gospodarce 
narodowej ZSRR) B o l‘śevik N r 12 —  1951 r. 
str. 11.

T r e ś ć :  Różnice m iędzy k redy tem  w  k ra ­
jach kap ita lis tycznych  a k redytem  socja listycz­
nym . Rola k re d y tu  w  w ykonan iu  przedw ojen­
nych p ięc io la tek sta linow skich. Rola banków 
w  udzie lan iu  k redytów . P lanowa dys trybuc ja  
i redys trybuc ja  środków  pieniężnych. Rezerwy 
pieniężne jako  re zu lta ty  zw iększania się docho­
dów budżetu państwowego. Cele na k tó re  zu- 
ży tkow u je  się oszczędności. Pożyczki radzieckie. 
R eform y kredytow e 1930 —  31 r. W zrost zakre­
su k redytow an ia  po dokonaniu re fo rm y. Bank 
Państwa jako  jedyne źród ło rozliczeniowe w  
państwie. W zrost rac jona lizac ji rozliczeń bezgo­
tów kow ych, zapewnienie stałości w a lu ty . Ob­
niżanie cen. P lan kasowy i  p lan  k re d y to w y  
Banku Państwa. Bank Państwa jako  kasowe 
centrum  gospodarstwa socjalistycznego.

3. D O B R Y N IN  F., K V IT N IC K IJ  L. —  Za
daJ.‘nejśee ulućśenie organizacji i sniźenie stoi- 
mosti stroiteTstva. (O dalsze uspraw nien ie orga­
n izac ji budow n ic tw a oraz obniżenie kosztów 
budow nictw a). Pianovoe Chozja jstvo N r 4 —  
1951 r. str. 12.

T r e ś ć :  Przegląd obniżenia kosztów w łas­
nych in w e s tyc ji poszczególnych m in is te rs tw . 
Mechanizacja prac w  budow n ictw ie . P rodukcja  
pó łfab ryka tów . Zaopatrzenie, transport, osz­
czędna gospodarka m a te ria łam i i  p ó łfab ryka ta ­
m i —  prowadzą do obniżenia kosztów w łasnych. 
Nowe m etody w  budow nictw ie . Racjonalne p la ­
nowanie dostaw. F inansowanie inw es tyc ji.

4. D U G IN O V  A. —  Nacjonalnyj dochod 
SSSR i rost blagosostojanija trudjaśćichsja
(Dochód narodow y ZSRR i  w zrost dobrobytu  
pracow ników ) Planovoe Chozjajstwo N r 3 —  
1951 r. str. 12.

T r e ś ć :  Podstawy rozw o ju  gospodarstwa 
narodowego ZSRR. Dochód narodowy. Dochód 
narodow y w  ZSRR a w  k ra jach  kap ita lis tycz ­
nych. P roduk t dodatkow y w  ZSRR a w  k ra jach  
kap ita lis tycznych . W zrost dochodu narodowego 
w  ZSRR i  p rzyczyny tego wzrostu. D ys trybuc ja  
dochodu narodowego. Budżet państw ow y narzę­
dziem d y s try b u c ji i  re d ys tryb u c ji dochodu na­
rodowego. Ubezpieczenie społeczne i  opieka 
państwa nad robo tn ikam i.

5. G RIG O R‘E V  A. —  Ulućśenie ispol‘zovani- 
ja  technikii voprosy organizacij truda. (Z w ięk­
szenie w ykorzystan ia  te ch n ik i i  zagadnienia o r­
gan izacji pracy). B o l‘śevik N r 13 —  1951 r. 
str. 11.

T r e ś ć :  Rozwój techn ik i. M echanizacja 
pracy i  znaczenie te j m echanizacji d la rozw o ju  
dziedzin życia gospodarczego. Polepszenie orga­
n izac ji pracy. Specjalizacja m in is te rs tw . Poto­
kowe m etody pracy. —  K o le k tyw n e  —  stacha- 
nowskie m etody pracy. Podnoszenie k w a lif ik a ­
c ji kadr.

6. K O LD O M A SO V Ju —  Za dalnejśuju ra- 
cjonalizaciju gruzooborota źeleznodoroźnogo 
transporta. (O dalsze uspraw nien ie transportu
kolejowego) Planovoe Chozja jstvo N r 2 —  
1951 r. str. 12.

T r e ś ć :  Znaczenie zm niejszenia kosztów 
transportu  d la  przewozów gospodarki narodo­
wej. Skrócenie przewozów daje w ie lk ie  e fek ty  
oszczędnościowe. P lanowanie transportów . P la ­
nowanie rozmieszczenia zakładów  p ro d u kcy j­
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nych w  pob liżu  baz surowcowych —  skraca 
transport, daje w ie lk ie  oszczędności. P raw id ło ­
we planowanie zby tu  i  zaopatrzenia usprawnia 
transporty. T ransporty  mieszane: kolejowe, 
wodne. T ransporty  tranzytow e —  uspraw nia ją  
transport.

7. M IC H A JL O V  M . —  Planirovanie sebesto- 
imosti promyślennoj produkcii. Planowanie 
kosztów w łasnych p ro d u kc ji przem ysłowej).
Planovoe Chozja jstvo N r 2 —  1951 r. s tr. 7.

T r e ś ć :  Podwyższenie w yda jności pracy, 
oszczędność surowca, pa liw a, m ate ria łów , w y ­
korzystanie urządzeń, zm niejszenie w ydatków , 
likw id a c ja  w yda tków  n iep rodukcy jnych  —  oto 
główne sposoby obniżenia kosztów w łasnych. 
Znaczenie dokładn ie opracowanego p lanu  ob­
niżenia kosztów w łasnych i  s tru k tu ry  p lanu  ko­
sztów. Sprawozdawczość.

8 . M IR O S N lC E N K O  —  Planirovanie promy - 
ślennogo proizvodstwa. (P lanowanie p rodukc ji

przem ysłowej) Planovoe C hozja jstvo N r 3 —  
1951 r. str. 10.

T r e ś ć :  P lan p ro d u kc ji przem ysłowej ja ­
ko najważnie jsza część składowa p lanu naro- 
dowo-gospodarczego. O kreślenie tempa wzrostu 
p rodukc ji —  najważnie jsze zagadnienie plano­
wania p rodukc ji. Części składowe p lanu pro­
d u kc ji przem ysłowej. B ilanse m ateria łow e. 
P lan p ro d u kc ji przem ysłow ej sporządza się w  
trzech przekrojach.

9. SM ECHO V B. —  Planirovanie k a p ita l­
nych rabot. (P lanowanie inw estycy j) Planovoe 
Chozja jstvo N r 4 —• 1951 r. str. 9.

T r e ś ć :  P lan in w e s tyc ji w  różnych prze­
kro jach. Powiązanie p lanu in w e s tyc ji z in n y m i 
dzia łam i p lanu  narodowo-gospodarczego. S tru k ­
tu ra  in w e s tyc ji oraz p lanow anie je j. Inw es ty ­
cje ponad lim itow e i  poniżej lim itow e . M etodo­
logia p lanowania inw es tyc ji. Dokum entacja . 
Kosztorysy. B ilanse m ateria łowe. B ilanse urzą­
dzeń. K o n tro la  w ykonania  p lanu inw es tyc ji.

K O M U N IK A T

GŁÓW NEJ K O M IS J I PROJEKTÓW  U S P R A W N IE N IA  A D M IN IS T R A C J I 
W  N A R O D O W YM  B A N K U  P O LS K IM

G K PU A  komunikuje, że w  związku z wejściem w życie z dniem 1.1.1952 r. nowej instruk­
cji służbowej, regulującej technikę rozliczeń inkasowych w  myśl Uchwały Prezydium Rzą­
du z dn. 12.12.1951 r. w  sprawie zasad rozliczeń za dostawy, usługi i roboty, ewentualne pro­
jekty  racjonalizatorskie, dotyczące tego działu czynności bankowych, powinny być nadsyłane 
po gruntownym zapoznaniu się z przepisami uchwały i instrukcji. Projekty te będą przez ko­
misję rozpatrywane nie wcześniej, aniżeli po upływie I  kwartału 1952 r.

W ydawca: Narodowy Bank Polski Redaguje Koleg ium .
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